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[ ”Până când 
nu-ţi pierzi 
reputaţia, nu 
realizezi ce 
povară era.” 

Margaret 
Mitchell
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Comentarii 
la Oţelul
Grigoraş: 

„Fără sânge!”
Antrenorul echipei de fot-

bal Oţelul a comentat, ieri, 
scandalul din sânul Stelei 
care a acaparat atenţia opi-
niei publice în ultimele zile. 
Petre Grigoraş, fost jucător 
al „militarilor”, susţine că a 
părăsit de multe ori terenul 
foarte supărat, dar fără a 
sparge vreun geam, aşa cum 
au făcut steliştii Mirel Rădoi 
şi Victoraş Iacob. „Am jucat şi 
eu la Steaua şi eu chiar sunt 
pătimaş când intru pe teren, 
chiar şi acum, ca antrenor. 
De multe ori credeam că voi 
muri din cauza frustrărilor, 
dar mi-am păstrat calmul. 
N-am spart niciun geam, ni-
ciun hidrant! În schimb, am 
lovit de mai multe ori uşa, 
cu piciorul sau sticlele de 
apă care-mi ieşeau în cale”, 
a povestit „Grig”. El a ţinut să 
precizeze că nu va tolera ni-
ciodată asemenea ieşiri din 
partea elevilor săi. 

Sâmbătă, la Bistriţa, după 
partida Gloria – Steaua, scor 
1-0, bucureştenii Rădoi şi 
Iacob au spart câte un geam, 
ajungând plini de sânge la 
spital. Rădoi va absenta de 
pe gazon trei săptămâni 
deoarece şi-a secţionat ten-
donul antebraţului drept. 

Dănuţ Lungu   

[ Directorul 
Costică Onica 

admite un caz de 
evaziune fiscală, 
iar inspectorii săi 
spun că totul e... 
curat lună [ 
1,6 milioane de 

dolari şi tot atâtea 
interese

La sfârşitul anului tre-
cut, omul de afaceri 
Nicolai Boghici a acu-
zat faptul că a luat o 

ţeapă de 1,6 milioane de do-
lari. Suma este enormă, indi-
ferent cum ai lua-o. Cum au 
reacţionat organele de an-
chetă şi instituţiile statului la 
un astfel de caz este deja de... 
poveste. Ce au făcut Poliţia, 
Garda Financiară, Finanţele 
şi Parchetul pare, în anumite 
momente de domeniul in-
credibilului. Aproape că nu 
mai interesează dacă Boghici 
spune sau nu adevărul, de 
partea cui este dreptatea şi 
unde vor ajunge lucrurile, 
pur şi simplu singura între-
bare care se mai pune este 
dacă, în România, cu puţin 
timp înainte de aderarea la 
UE, şi cetăţeanul, dar şi statul 
sunt sau nu protejaţi de lege. 
Şi de oamenii ei.

Aurel Stancu
aurel@viata-libera.galati.ro
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Se întâmplă la Finanţele gălăţene

Evaziunea, uite‑o, nu‑i!

foto Viorel Dudău
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Katia Nanu
katia@viata-libera.galati.ro

Boala preşedintelui i-a îmbolnăvit pe toţi. De la po-
liticieni la telespectatori, aceştia fiind grosul populaţiei 
din românia, toată lumea îşi dă acum cu părerea despre 
oportunitatea deplasării herniei prezidenţiale la Viena. 
mă aflu, mărturisesc cinstit, pe baricade alături de 
cei cărora li se pare normal ca pacientul Băsescu 
să se opereze acolo unde riscurile erau cele mai 
mici. Că asta era posibil la Viena sau în Honolulu 
nici măcar nu mai contează. omul îşi plăteşte sin-
gur intervenţia şi cu asta basta. important este să 
se facă bine. Celor care îi cer preşedintelui eroism 
şi sacrificiu pe baricadele renumelui medicinei 
româneşti le reamintesc cum îşi aleg medicii şi cum 
se «caută» la Bucureşti dacă au posibilităţi, ocolind cu 
grijă… provincia. Şi spun asta în cunoştinţă deplină de 
cauză. numai cine nu a dormit pe scaun la căpătâiul 
unui bolnav, nu l-a apărat de gândaci, n-a alergat 
după feşe sau nu s-a căciulit pentru o pungă de sânge, 

gata să şi-l dea pe al său pentru a salva viaţa cuiva 
drag, numai cine nu ştie ce înseamnă să fii bolnav în 
românia lipsurilor şi a nepăsării poate să-l acuze pe 
Traian Băsescu. Chiar dacă nu sunt un fan al lui Traian 
Băsescu, omul bolnav care este preşedintele ţării avea, 

din punctul meu de vedere, nu numai dreptul, dar şi 
obligaţia de a se trata acolo unde riscurile operaţiei, 
dar şi cele postoperatorii erau minime. Faptul că de-
plasarea sa, după o neavenită lipsă de informaţii şi de 
organizare din partea tuturor celor din jurul său (de 
la purtătorul de cuvânt şi până la ministrul Sănătăţii) 

a deschis Cutia Pandorei, punând la zid un întreg sis-
tem sanitar al unei ţări, este cu totul şi cu totul altă 
problemă. Poate că neîncrederea preşedintelui în pro-
fesionalismul sau în capacitatea tehnică a acestui sis-
tem l-a determinat să ia această decizie. Dar nu au 

căzut, slavă Domnului, galoanele nimănui. Dacă 
îmi amintesc bine şi Havel s-a operat în străinăta-
te şi nu a mai fost acuzat că-şi trădează patria… 
aşa că «deranjul» mediatic şi indignarea naţiona-
lă nu-şi prea au rostul. 

Câteva lucruri bune, totuşi, s-au întâmplat 
datorită îmbolnăvirii lui Băsescu. S-a mai de-

monstrat o dată, dacă mai era nevoie, cât mai avem 
de muncit în domeniul sanitar ca să-i putem opera şi 
îngriji cum trebuie măcar pe necăjiţi, dacă cei iubiţi de 
soartă au şansa să plece altundeva. 

Tot răul spre bine
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După o lună de la concurs,

Renault‑ul, câştigătoarea 
de 73 de ani şi „Viaţa liberă”
[ Concursul aniversar ”Viaţa liberă 5.000” ‑ şapte ediţii cu premii în bani... [11 aprilie 
2006 ‑ data extragerii plicului care conţinea numele câştigătorului Marelui Premiu... 
[ 11 aprilie ‑ exact cu o lună în urmă, micuţa Cătălina Gheorghiu, de cinci ani, cea 
care l‑a ales, din 24.000 de plicuri, pe cel câştigător, dă verdictul: superbul Renault Clio 
Symbol rămâne la Galaţi ‑ gălăţeanca Elena Şanta, în vârstă de 73 de ani, câştigă maşina 
roşie ‑ ”V.L.” 

Alexandru Jula:

„Vreau să rămână 
ceva în urma mea”

”Science 
on Stage”
[ Gălăţeni la 
Festivalul Ştiinţei Astă-seară, începând cu ora 20,00, fanii lui Alexandru 

Jula îl pot vedea la TVRM în emisiunea lui Cătălin Crişan.

vaRIa/13cultuRă/7

evenIMent/3
Meci nul 
în "careul" 
Stadionului
[ Consilierii ar putea 
renunţa la „licitaţia 
cu dedicaţie” din str. 
Stadionului  

Muncă „la negru”
Accidente 
la lumina zilei

Până pe 14 mai
Săptămâna 
voluntariatului
[ Astăzi, un târg 
al ONG-urilor

Cine are mai multe 
salarii nu mai 
depune declaraţii

Mica înţelegere 
sau Alianţa Zgurei
[ PD susţine Smârdanul, 
viitor... leagăn american

Muzică indiană live 
cu Naliny

Bestia cu chip 
de om
] Un gălăţean şi‑a violat 
nepoata în vârstă de numai 
şapte luni ] Va sta doar
18 ani după gratii

Cercul 
infracţiunilor

Starea preşedintelui Băsescu:

“recuperarea 
decurge foarte bine”

Neurochirurgul austriac Engelbert Knosp a declarat, ieri, că 
recomandă ca preşedintele Traian Băsescu să rămână internat 
în Spitalul General din Viena încă 8-15 zile şi chiar întreaga 
perioadă de recuperare, care poate fi de câteva săptămâni. 
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viAţA liberă

Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News
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 Şi multe neajunsuri au fost scoase din nou la lumină.  Apoi, s‑a văzut 
clar ce prost e organizată cancelaria primului om în stat. Un astfel de eve‑
niment trebuia monitorizat minut cu minut şi incertitudinile îndepărtate 
din primul moment. A mai ieşit la iveală că există un protocol pentru 
VIP‑uri (normal în orice stat civilizat), despre care ori ministrul Sănătăţii 
nu ştie, ori are ‑ din motive politice ‑ altă părere decât cei implicaţi… 
Ceea ce e cam acelaşi lucru. Şi nu în ultimul rând, s‑a putut constata 
că perioadele de boală nu cauzează politicii româneşti, ba dimpotrivă. 
Cearta din Alianţă nu s‑a domolit, Stolojan a ieşit la înaintare cum a făcut 
şi Băsescu pe vremea îmbolnăvirii domniei sale (o fi vreun legământ ?), 
iar PSD nu s‑a mai aliat (pe hârtie) cu PRM. 

Şi să mai spună cineva că atunci când Băsescu nu‑i acasă… Vorba 
vine, că de jucat pe masa asta vom vedea cine joacă abia din 16 mai 
încolo. Adică, după ce suntem, sau nu, ştampilaţi pentru integrare. Eu 
tocmai mă gândeam că, dacă preşedintele a intrat cu hernia în Europa, 
ne‑or primi şi pe noi. Măcar pe cei sănătoşi...

Tot răul spre bine

Neurochirurgul austriac 
Engelbert Knosp a de‑
clarat, ieri, că recomandă 

ca preşedintele Traian Băsescu 
să rămână internat în Spitalul 
General din Viena încă 8‑15 
zile şi chiar întreaga perioadă 
de recuperare, care poate fi 
de câteva săptămâni. Knosp a 
precizat, însă, că şeful statului 
român este liber să plece când 
doreşte, inclusiv până la sfâr‑
şitul acestei săptămâni, dar că 
ar face acest lucru împotriva 
recomandărilor medicilor austri‑
eci.  Neurochirurgul a apreciat 
drept „un succes” operaţia la 
care a fost supus Traian Băsescu. 
Preşedintele a avut o hernie de 
disc foarte mare, care a fost în‑
depărtată, a adăugat Knosp. El a 
menţionat că şeful statului a mai 
avut o criză în urmă cu câţiva ani, 
iar situaţia în care acesta a ajuns 
este consecinţa evoluţiei fireşti  
a bolii. Medicul a susţinut că 
recuperarea lui Băsescu decur‑
ge foarte bine, iar preşedintele 
nu mai are dureri, astfel că nu 

îi sunt administrate calmante. 
În schimb, şeful statului a avut 
dureri foarte puternice înainte 
de a fi operat, nu putea să se mai 
mişte şi să ducă o viaţă normală, 
ceea ce a determinat urgentarea 
intervenţiei chirurgicale, a spus 
medicul. Knosp a precizat că, 
din cauza durerilor foarte mari, 
Băsescu nu putea să meargă, 
ceea ce a făcut necesară trans‑
portarea sa de la aeroport la spi‑
tal cu ambulanţa.

Şeful statului 
face deja fizioterapie

Engelbert Knosp a precizat că 
Traian Băsescu face deja fiziotera‑
pie şi s‑a declarat plăcut surprins 
de efectele acesteia. Medicii i‑au 
recomandat însă preşedintelui 
să nu se ridice încă din pat, el 
putându‑se mişca de pe o parte 
pe alta fără dureri. Întrebat dacă 
pot apărea complicaţii, Knosp 
a răspuns că, deocamdată, nu 
există indicii în acest sens, dar 
că multe din complicaţii pot să 

apară după o săptămână de la 
operaţie şi că, din această cau‑
ză, pacienţii sunt sfătuiţi să îşi 
petreacă în spital perioada de 
recuperare. Potrivit medicului, 
activitatea zilnică a şefului statu‑
lui este legată numai de spaţiul 
în care trăieşte, unde soţia sa îi 
este alături, are personal de se‑
curitate, consilieri şi prieteni. 
Knosp a precizat că preşedinte‑
le este în contact permanent cu 
personalul său şi îşi îndeplineşte 
îndatoririle, semnând deja do‑
cumente şi neexistând restricţii. 
„Ar face mai mult, dacă i s‑ar da 
voie să facă mai mult”, a adăugat 
medicul austriac.

Băsescu a dorit să fumeze

În opinia acestuia, un semn al 
evoluţiei bune a stării de sănă‑
tate a lui Băsescu este faptul că 
preşedintele a dorit să fumeze, 
iar „astăzi fumează”, dar a pro‑
mis că la revenirea în România va 
renunţa la fumat. Întrebaţi dacă 
preşedintele fumează în camera 

din spital, medicii austrieci au 
răspuns că „oficial, nu fumează 
în cameră”. Knosp a mai spus că 
Băsescu nu are restricţii alimen‑
tare şi că a mâncat specialităţi 
austriece, respectiv ştrudel.

Heinz Fischer l‑a vizitat 
la spital

Conform Realitatea TV, pre‑
şedintele Băsescu a fost vizitat 
la Spitalul Universitar din Viena 
de omologul său austriac, preşe‑
dintele Heinz Fischer. Înainte de 
a‑l vizita, preşedintele Austriei 

i‑a dat telefon şi l‑a întrebat dacă 
poate să vină să‑l vadă. Liderul 
român s‑a arătat bucuros să‑l în‑
tâlnească. Preşedintele Austriei a 
declarat presei că Traian Băsescu 
nu s‑a putut ridica din pat în tim‑
pul vizitei. Heinz Fischer spune 
că a fost uimit când a aflat că 
preşedintele român are nevoie 
de o operaţie de urgenţă pen‑
tru că îl ştia într‑o formă foarte 
bună. Preşedintele Fischer a re‑
latat că preşedintele român are 
o părere foarte bună despre me‑
dicii care l‑au operat.

Starea preşedintelui Băsescu:

”Recuperarea decurge 
foarte bine”

Raport 
controversat
[ România, acuzată 
de o organizaţie 
internaţională că nu 
respectă drepturile 
nou‑născuţilor şi ale 
copiilor cu dizabilităţi 

Mintal Disability Rights 
International (MDRI), orga‑
nizaţie care promovează 
drepturile omului, a publi‑
cat ieri un raport în care 
acuză ţara noastră că încal‑
că drepturile nou‑născuţilor 
şi ale copiilor cu dizabilităţi, 
informează un comunicat 
remis A.M.Press. 

Organizaţia a descope‑
rit în instituţii de psihiatrie 
de la noi din ţară destinate 
adulţilor copii cu dizabi‑
lităţi, ascunşi de ochii pu‑
blicului, foarte slăbiţi, care 
riscau să îşi piardă viaţa, 
după cum se arată în comu‑
nicat. În raportul intitulat 
„Suferinţe ascunse: Izolarea 
şi abuzul la care sunt supuşi 
nou‑născuţii şi copiii cu di‑
zabilităţi din România” sunt 
prezentate cazurile unor 
tineri care nu cântăreau 
mai mult de 13 kilograme. 
Unii copii erau imobilizaţi 
cu ajutorul cearceafurilor, 
având mâinile şi picioare‑
le contorsionate, lăsate să 
se atrofieze. „Cu toate că 
autorităţile române susţin 
că practica instituţionaliză‑
rii nou‑născuţilor a încetat, 
MDRI a găsit copii care „lân‑
cezesc” într‑o instituţie de 
sănătate în care, din cauza 
lipsei acute de personal, co‑
piii nu ajung să părăsească 
niciodată pătuţurile. Mulţi 
dintre aceşti copii sunt fără 
identitate. În mod oficial 
aceştia nu există”, se mai 
spune în comunicat. 

„Aceste descoperiri şo‑
cante vin în momentul în 
care România, în efortul 
său de a adera la Uniunea 
Europeană, se află sub o im‑
portantă presiune de a re‑
duce numărul copiilor aflaţi 
în instituţii. Oficialii români 
au recunoscut în discuţiile 
cu MDRI că nu cunosc care 
este numărul de copii care 
se găsesc în instituţii pen‑
tru adulţi”, se mai spune în 
comunicat. Organizaţia so‑
licită autorităţilor române şi 
UE să ia măsurile necesare 
pentru a stopa abuzurile 
semnalate.

Autorităţile române: 
”Informaţiile sunt vechi”

Autorităţile române din 
domeniul protecţiei copi‑
lului şi baroneasa Emma 
Nicholson au contrazis, 
ieri, rezultatele raportu‑
lui organizaţiei americane 
Mental Disability Rights 
International (MDRI) cu pri‑
vire la situaţia copiilor cu 
dizabilităţi aflaţi în centre‑
le din România, precizând 
că aceste date nu mai sunt 
de actualitate, iar premierul 
Tăriceanu a cerut să fie con‑
stituit un grup de lucru care 
să evalueze rapid situaţia 
din aceste instituţii.

[ Membrii familiei regale 
şi premierul Tăriceanu, 
prezenţi la vernisaj 

Primii veniţi la vernisajul 
expoziţiei „România în tim‑
pul lui Carol I” au fost regele 
Mihai, regina Ana, principesa 
Margareta şi principele Radu. 
Aceştia au fost primiţi de mulţi‑
mea strânsă la Muzeul Naţional 
de Istorie a României (MNIR) cu 
flori şi aplauze.  La fel s‑a întâm‑
plat şi cu premierul Tăriceanu, 
care, deşi a sosit cu mai mult 
de 15 minute întârziere, a fost 
aplaudat de cele circa o sută de 
persoane ce păreau mai intere‑
sate de personalităţile politice 
prezente la eveniment decât de 
expoziţia în sine.  Manifestarea a 
fost deschisă de ministrul Culturii 
şi Cultelor, Adrian Iorgulescu, 
care a omagiat personalitatea 
regelui Carol I. „Expoziţia rea‑
lizată aici prin eforturile mai 
multor muzee din ţară omagia‑
ză puternica personalitate a re‑
gelui Carol I. Este un eveniment 
istoric şi cultural de referinţă. Ne 
dorim ca astfel de evenimente 
să reprezinte un model valo‑
ric şi în viitor”, le‑a spus Adrian 
Iorgulescu celor prezenţi.

Premierul Tăriceanu s‑a ară‑
tat impresionat de lucrările ex‑
puse, considerându‑l pe Carol 
I una dintre pesonalităţile poli‑
tice „de seamă”, care au marcat 

destinul României. După mo‑
mentul introductiv, premierul, 
membrii familiei regale şi mi‑
nistrul Culturii au făcut un tur 
al lucrărilor expuse, în compa‑
nia comisarului expoziţiei, Radu 
Coroamă. Expoziţia găzduieşte 
peste 500 de lucrări de artă plas‑
tică şi decorativă, numismatică, 
medalistică, fotografii, piese de 
vestimentaţie şi documente din 
vremea regelui Carol I.

Evenimentul coincide cu ani‑
versarea a 140 de ani de la urcarea 
pe tronul României a Principelui 
Carol I de Hohenzollern, 125 de 
ani de la proclamarea Regatului 
României şi 100 de ani de la or‑
ganizarea Expoziţiei Generale 
din 1906.

Purtătorul de cuvânt al PSD, 
Cristian Diaconescu, a declarat, 
pentru RFI România, că „PRM 
urmează să decidă dacă va mai 
susţine moţiunea de cenzură pe 
care PSD o pregăteşte pentru fi‑
nalul acestei sesiuni”.  

„Nu se face niciun fel de pro‑
tocol. Singura discuţie s‑a purtat 
în jurul unui comunicat de presă, 
care nu spune decât că proble‑
mele privind moţiunea de cenzu‑
ră vor fi analizate şi după Raportul 
de ţară”, a afirmat Diaconescu. 
Totodată, Diaconescu a susţinut 
că coordonarea între cele două 
partide de opoziţie în Parlament, 
în legătură cu moţiunea de cen‑
zură, se va face după Raportul 
de ţară. „Şi după acest moment, 
se pune doar problema discută‑

rii moţiunii de cenzură pe care 
PSD o va promova, şi faţă de care 
vom vedea în ce măsură cei de la 
România Mare sunt dispuşi să se 
alăture”, a precizat purtătorul de 
cuvânt al PSD.

Declaraţiile 
lui Diaconescu, 
„interpretabile” 

Vicepreşedintele PRM Lucian 
Bolcaş consideră că declaraţiile 
purtătorului de cuvânt al PSD 
Cristian Diaconescu sunt „inter‑
pretabile”.  Bolcaş a precizat, că a 
solicitat explicaţii de la conduce‑
rea PSD pentru declaraţia făcută 
de Diaconescu. Potrivit lui Bolcaş, 
răspunsul PSD a fost că declaraţia 
lui Cristian Diaconescu este „in‑

terpretabilă”, dar nu neagă  con‑
tinuarea discuţiilor dintre cele 
două partide pe tema unui pro‑
tocol de colaborare. „Îmi pare rău 
că domnul Diaconescu dă decla‑
raţii interpretabile. Eu ştiu ce am 
muncit azi (ieri‑n.r.) cu domnul 
Viorel Hrebenciuc, stabilind, în 
primul rând, nivelul la care poate 
să existe o colaborare parlamen‑
tară şi recomandând preşedinţi‑
lor celor două partide ca semna‑
rea protocolului de colaborare să 
se facă după Raportul de ţară”, a 
explicat Bolcaş.  Vicepreşedintele 
PRM a mai spus că, în PSD există 
„o serie de opinii care se exprimă, 
în legătură cu forma de colabora‑
re dintre PSD şi PRM”, dar că „ro‑
lul hotărâtor aparţine conducerii 
PSD”. 

Procurorii anticorupţie au 
dispus trimiterea în judeca‑
tă a senatorului Petru Şerban 
Mihăilescu, fost ministru coordo‑
nator al Secretariatului General 
al Guvernului, cunoscut sub 
porecla de “Miki Şpagă”, pentru 
luare de mită şi nerespectarea 
regimului armelor şi muniţiilor. 
În acelaşi dosar a fost trimis în 
judecată şi Marin Bucur, preşe‑
dintele Asociaţiei Vânătorilor 
şi Pescarilor Sportivi (AVPS) 
„Cerbul” Bucureşti, pentru com‑
plicitate la luare de mită şi ne‑
respectarea regimului armelor şi 
muniţiilor, participaţie improprie 
la fals în înscrisuri sub semnătură 

privată, la fals intelectual, precum 
şi la efectuarea cu ştiinţă de înre‑
gistrări inexacte în contabilitate. 
Din probele administrate a reie‑
şit că la 22 octombrie 2001, când 
îndeplinea funcţia de ministru 
coordonator al Secretariatului 
General al Guvernului, Şerban 
Mihăilescu a pretins de la Fănel 
Păvălache, consilierul său per‑
sonal, 11 arme de vânătoare, în 
schimbul menţinerii acestuia în 
funcţie. Ulterior, în lunile apri‑
lie‑ mai 2002, a primit 9 arme de 
vânătoare în valoare de 260 mi‑
lioane lei, pe care le‑a depozitat 
la Vila de protocol nr. 5 Snagov. 
El a fost ajutat de Marin Bucur, 

achiziţia armelor făcându‑se pe 
numele Asociaţiei Vânătorilor 
şi Pescarilor Sportivi „Cerbul” 
Bucureşti, la care acesta era pre‑
şedinte. După ce a fost arestat 
Fănel Păvălache, în octombrie 
2002, armele au fost aduse de la 
Vila de protocol din Snagov la 
sediul AVPS „Cerbul” Bucureşti, 
tot cu ajutorul lui Marin Bucur. În 
cursul urmăririi penale declan‑
şate în acest an, cele 9 arme au 
fost ridicate şi predate organelor 
de poliţie, urmând ca instanţa să 
decidă asupra măsurilor ce se im‑
pun. Dosarul a fost trimis spre ju‑
decare la Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie.

Executivul va emite ordo‑
nanţe, pe perioada vacanţei 
parlamentare, în nouă domenii 
de activitate, potrivit proiec‑
tului de lege privind abilitarea 
Guvernului de a emite ordonan‑
ţe, adoptat în şedinţa de ieri. Este 
vorba de domeniile finanţe pu‑
blice şi economie, transporturi, 
construcţii şi turism, agricultură 
şi protecţia mediului. De ase‑
menea, Guvernul va mai putea 
reglementa, prin ordonanţe, pe 
perioada vacanţei parlamentare 

în domeniile comunicaţii, cultu‑
ră, educaţie şi sport, salarizare şi 
protecţie socială, administraţie 
şi interne, contravenţii, proro‑
garea unor termene prevăzute 
de acte normative cu putere de 
lege. Executivul a elaborat pro‑
iectul de lege privind abilitarea 
Guvernului de a emite ordonanţe 
pe perioada vacanţei parlamen‑
tare pe baza propunerilor primi‑
te de la ministerele interesate. 
Proiectul de lege va fi trimis spre 
dezbatere Parlamentului.

PubliMedia Internaţional, 
compania de publishing a 
MediaPRO, a anunţat, ieri, că a 
finalizat negocierile pentru achi‑
ziţionarea a 60% din acţiunile 
S.C. Crucişătorul, care editează 
cotidianul “Gândul”, planurile 
comune vizând impunerea aces‑
tuia ca ziarul de calitate numărul 
1 din România. PubliMedia va 
asigura management‑ul, iar po‑
litica editorială va fi responsa‑
bilitatea exclusivă a directorului 
ziarului, Cristian Tudor Popescu. 
Parteneriatul dintre PubliMedia 
şi S.C. Crucişătorul are ca scop 
întărirea produsului “Gândul” 
care, după un an de la lansare, 
are deja o poziţie solidă pe piaţa 
media din România.

PubliMedia Internaţional 
este cea mai importantă com‑

panie românească de pe piaţa 
de publishing din România, cu 
un portofoliu care cuprinde 12 
reviste (printre care Business 
Magazin, Apropo, Maxim, The 
ONE, ProTV Magazin, ProMotor, 
Descoperă etc.), un codidian 
naţional (Ziarul Financiar), şap‑
te ziare regionale şi numeroase 
anuare şi cataloage.

Cristian Tudor Popescu apre‑
ciază că această tranzacţie re‑
prezintă “cea mai bună afacere 
pe care ziarul «Gândul» putea să 
o facă în actualul peisaj media‑
tic”. El a precizat că nu se va re‑
trage de la conducerea ziarului. 
“Voi răspunde şi voi face politica 
editorială a ziarului, asumân‑
du‑mi în totalitate răpunderea 
pentru ea”, a explicat Popescu.

Mitrea nu va fi 
urmărit penal

Parchetul instanţei su‑
preme a stabilit că acuza‑
ţiile lansate anul trecut de 
Ministerul Transporturilor 
privind contractul cu firma 
Bechtel, din 2003, privind 
construirea unei autostrăzi, 
nu se confirmă, verificările 
relevând că nu sunt întruni‑
te elementele constitutive 
ale infracţiunilor.  Procurorii 
instanţei supreme au dis‑
pus neînceperea urmării 
penale faţă de fostul minis‑
tru al Transporturilor Miron 
Mitrea şi faţă de directo‑
rul Companiei Naţionale 
de Autostrăzi şi Drumuri 
Naţionale, Mihai Petea 
Băşulescu, într‑un dosar le‑
gat de încheierea contractu‑
lui privind autostrada Braşov 
‑ Cluj ‑ Borş.

Instituţiile de 
presă, protejate

Deputaţii jurişti au decis 
ieri că persoanele juridice 
care îşi desfăşoară activi‑
tatea în domeniul presei, 
audiovizualului, partidelor, 
sindicatelor şi patronate‑
lor nu li se aplică pedepse 
penale complementare. 
Comisia juridică a dezbătut, 
în prezenţa ministrului justi‑
ţiei, Monica Macovei, modi‑
ficările propuse la Codul pe‑
nal, stabilind că instituţiilor 
menţionate nu li se va aplica 
pedeapsa complementa‑
ră a suspendării activităţii. 
Monica Macovei a explicat 
că este necesară protejarea 
instituţiilor de presă, pentru 
a nu se da posibilitatea să‑
vârşirii unor abuzuri care să 
ducă la limitarea libertăţii de 
exprimare. „Nu putem trata 
o instituţie de presă la fel ca 
o societate care pune gea‑
muri”, a afirmat ministrul.

Plângere 
împotriva 
lui Năstase 

Deputatul liberal Dragoş 
Ujeniuc a anunţat ieri că a de‑
pus o plângere la Parchetul 
General împotriva rezolu‑
ţiei prin care s‑a dispus ne‑
începerea urmăririi penale 
în cazul fostului preşedin‑
te al Camerei Deputaţilor, 
Adrian Năstase. „Plângerea 
a fost depusă în numele 
grupului PNL din Cameră, 
iar la baza ei a stat faptul că 
în esenţă procurorul care a 
dat soluţia a constatat că, 
în calitate de preşedinte al 
Camerei Deputaţilor, Adrian 
Năstase, cu ştiinţă şi interes, 
a îndeplinit în mod defec‑
tuos procedurile prevăzute 
de Regulament”, a afirmat 
Ujeniuc.

Vanghelie, adus la audieri de poliţişti
Primarul sectorului 5 al Capitalei, Marian Vanghelie, va fi ci‑

tat cu mandat de aducere, după ce a lipsit, ieri, pentru a doua 
oară consecutiv, de la audierile într‑un dosar în care este învi‑
nuit de abuz în serviciu şi instigare la distrugere, informează 
surse judiciare.

Oprişan respinge acuzaţiile procurorilor
Preşedintele Consiliului Judeţean (CJ) Vrancea, Marian Oprişan, 

susţine că nu este cercetat de infracţiuni de corupţie, ci de fapte 
„de natură a serviciului”, afirmând că „toate capetele de acuzare 
au fost demontate” în faţa procurorilor, care l‑au audiat, ieri, timp 
de două ore.

Expoziţie la Muzeul Naţional de Istorie 

„România în timpul 
lui Carol I”

“Gândul” ‑ în curtea 
PubliMedia

“PSD nu va semna 
niciun protocol cu PRM”

Şerban Mihăilescu, 
trimis în judecată 

Pe perioada vacanţei parlamentare 

Guvernul poate 
emite ordonanţeAr
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Doi fraţi bătuţi
Doi fraţi au ajuns colegi 

de suferinţă, fiind internaţi 
în acelaşi salon de spital, cu 
capetele sparte, după ce au 
fost bătuţi de nişte consă-
teni, pe motiv de "încălcare 
de teritoriu". Ionel Teni, în 
vârstă de 32 de ani, şi frate-
le său, Vasilică (18 ani), din 
comuna Vârlezi, susţin că 
au fost la discotecă în satul 
alăturat, Crăieşti, iar la pleca-
rea spre casă au fost atacaţi 
de un grup de peste 20 de 
tineri din Crăieşti, înarmaţi 
cu bâte şi cu furci, care i-au 
atacat şi i-au lovit în cap, re-
proşându-le că nu au ce cău-
ta la discoteca din satul lor. 
Reuşind să scape cu fuga, 
cu capetele pline de sânge, 
cei doi fraţi s-au dus să facă 
plângere la Postul de Poliţie, 
după care au luat o ocazie 
cu care s-au îndreptat spre 
Spitalul Clinic de Urgenţă, 
unde au fost internaţi în 
secţia de Neurochirurgie. 
Potrivit purtătorului de 
cuvânt al Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie, scms 
Ştefan Gohoreanu, lucrăto-
rii Postului de Poliţie Vârlezi 
efectuează cercetări în cazul 
celor doi, urmând ca în func-
ţie de numărul de zile de în-
grijiri medicale pe care le vor 
necesita aceştia să se dispu-
nă luarea măsurilor legale.

Viorel Mârza

Muncă „la negru”
Accidente 
la lumina zilei

Nerespectarea celor mai 
elementare norme de pro-
tecţie a muncii s-a soldat cu 
accidentarea gravă a unui 
bărbat tânăr, care s-a ales 
cu multiple traumatisme 
după ce a căzut de la înălţi-
me, în timp ce lucra fără să-şi 
fi luat măsuri de asigurare. 
Nefericitul eveniment s-a 
produs ieri-dimineaţă, la o 
locuinţă particulară, victima 
fiind Ionică Anghel, în vâr-
stă de 38 de ani. Angajat ca 
muncitor necalificat la S.C. 
COMTIEM S.R.L., acesta s-a 
dezechilibrat şi a căzut de la 
o distanţă de aproximativ 8 
metri, în timp ce lucra la şar-
panta acoperişului. Suferind 
un politraumatism cu mul-
tiple leziuni (traumatism 
toracic cu plagă a axilei şi 
traumatism de mandibulă), 
victima a fost transportată la 
Secţia de Primire Urgenţe a 
Spitalului Clinic de Urgenţă, 
urmând să fie investigată ra-
diologic, pentru a se consta-
ta dacă nu prezintă şi alte le-
ziuni interne. Potrivit inspec-
torului şef al Inspectoratului 
Teritorial de Muncă, jurist 
Ionel Petrea, din primele 
cercetări a rezultat că mun-
citorul nu era echipat co-
respunzător şi că nu avea 
definitivate documentele cu 
privire la încadrarea în mun-
că. "Este o persoană care a 
lucrat la această societate 
mai mulţi ani, dar care a avut 
întreruperi mari, fiind pleca-
tă să muncească în străinăta-
te şi se pare că în momentul 
producerii accidentului lucra 
fără forme legale. De aseme-
nea, a reieşit că nu s-a reali-
zat instructajul de protecţia 
muncii, aşa cum cer legile în 
vigoare. Fapta angajatorului 
va fi sancţionată de inspec-
torii de muncă şi vom stabili 
şi măsuri, astfel încât acum, 
după ce s-a încheiat campa-
nia de control în construcţii, 
să nu mai avem evenimente 
în acest domeniu. Deşi am 
aplicat cele mai mari sanc-
ţiuni pe care le-am aplicat 
vreodată în campanii, iată că 
sunt încă situaţii care ne de-
termină să ieşim din nou în 
controale şi să aplicăm sanc-
ţiunile maxime. Vom trata cu 
toată seriozitatea acest caz, 
ca şi pe celelalte care vor 
apărea în perioada următoa-
re, astfel încât să încercăm să 
determinăm angajatorii să 
intre într-o stare de normali-
tate şi de legalitate", a decla-
rat şeful I.T.M.

Viorel Mârza

Alături de numeroase alte or-
ganizaţii neguvernamentale din 
ţară, şi sectorul neguvernamental 
gălăţean s-a mobilizat în aceste 
zile pentru a sărbători Săptămâna 
Naţională a Voluntariatului. Şi 
nu oricum, ci prin acţiuni de in-
formare a publicului în legătură 
cu acest concept, pentru că s-a 
dovedit că mulţi gălăţeni, tinerii 
în special, nu ştiu exact ce presu-
pune activitatea de voluntariat, 
care sunt drepturile şi obligaţiile 
voluntarilor. 

Pentru o mai bună organizare, 
conform principiului unde-s doi 
(sau mai mulţi) puterea creşte, 
şase organizaţii s-au unit, pen-
tru o săptămână, într-o Alianţă a 
organizaţiilor neguvernamenta-
le din Galaţi, pentru a contribui 
la creşterea vizibilităţii acţiunii 
voluntarilor. Este vorba despre 
Asociaţia Nova 2002, Societatea 
de Educaţie Contraceptivă 
Galaţi, Fundaţia Internaţională 
pentru Copil şi Familie, Centrul 
Comunitar Galaţi, Asociaţia Aria 

Galaţi, Fundaţia “Împreună”, care 
au organizat în zilele acestea mai 
multe manifestări  printre care 
campania de promovare a vo-
luntariatului în licee şi şcoli, dis-
tribuirea de pliante şi broşuri şi 
un stagiu de instruire pentru 15 
voluntari, toate sub sloganul “Fii 
voluntar – implică-te în proble-
mele comunităţii!”. “Gălăţenii şi în 
general, populaţia, nu realizează 
importanţa şi greutatea pe care o 
dă un stagiu de voluntariat la CV,” 
spunea ieri într-o conferinţă de 
presă Adrian Subaşu, reprezen-
tantul asociaţiei. Voluntariatul, 
mai ales în perspectiva aderării 
la Uniunea Europeană, va trebui 
să reprezinte un concept de bază 
în activitatea fiecărui cetăţean, 
iar eu aş adăuga că trebuie să fii 
voluntar chiar şi când eşti pensio-
nar.”

Din păcate, puţini ştiu ce este 
voluntariatul şi cu atât mai puţin 
tinerii, că acesta se găseşte într-o 
sferă largă de domenii, pornind 
de la asistenţa socială până la 

protecţia mediului sau a dreptu-
rilor omului sau că există chiar şi o 
lege (din 2001) care reglementea-
ză activitatea de voluntariat. De 
altfel, Alianţa ONG-urilor gălăţene 
care funcţionează în aceste zile îşi 
propune crearea unei “umbrele” 
mai mari, în care să încapă mai 
multe organizaţii, dar mai presus 
de toate îşi propune crearea unui 
Centru de voluntariat, cum func-
ţionează în majoritatea oraşelor 
ţării. Dar acesta este deocamdată 
doar un proiect pe cât de necesar, 
pe atât de îndrăzneţ, pentru că 
trebuie identificate şi sursele de 
finanţare pentru susţinerea lui. 

Aşadar, până pe 14 mai, între 
orele 15.00-17.00, în cele mai aglo-
merate zone ale oraşului (Ţiglina 
I, strada Brăilei, Potcoava de Aur, 
Hotel Dunărea, Faleză) se vor dis-
tribui materiale informative, iar  
astăzi, toate organizaţiile vor fi 
de găsit la un târg al ONG-urilor, 
începând cu ora 10.00, în holul 
Universităţii “Dunărea de Jos”.  

Petrica Paţilea

Ecaterina Hogaş, tânăra de 
15 ani, din comuna Tuluceşti, 
de spre care am scris în ziarul 
nostru de ieri, tot nu a ajuns la 
Galaţi, la Centrul “Negru Vodă”, 
unde a beneficiat o perioadă  de 
consiliere şi protecţie socială. 
Din cele povestite de psihologul 
Doina Pătraşcu, şeful centrului, 
“Ecaterina, căreia îi place foarte 
mult să fie liberă, nu a răspuns 
pozitiv la şedinţele de terapie. 

Specialiştii noştri au lucrat foarte 
mult cu ea, dar acestei tinere i-a 
plăcut mai mult să fie în stradă, 
decât în mijlocul unei colectivi-
tăţi.  A stat şi în centru, şi în pla-
sament la asistent maternal, dar 
- după perioade scurte de timp - 
Ecaterina a fugit, fără să mai ştim 
ceva de ea. Poate fi vorba de frus-
trări, neîmpliniri, toate acumula-
te în intervalul 9-11 ani sau 10-12 
ani, perioada în care apar, de 

regulă, modificări fiziologice şi 
ale psihicului. Este clar, Ecaterina 
nu poate fi ţinută într-un centru, 
de exemplu. Îi place foarte mult 
libertatea… Nici până la această 
oră nu a ajuns la noi, probabil 
va fi găsită şi adusă tot de poli-
ţie”, a mai spus psihologul Doina 
Pătraşcu.

Laura Gurău

Solidaritate cu sinistraţii... Dunării 
Semenii noştri din localităţile inundate de Dunăre au nevoie de sprijin. 

Prea Sfinţitul Dr. Casian - Episcop al Dunării de Jos - ne îndeamnă să ne alătu-
răm efortului depus de biserică. Episcopia noastră a alocat 400 milioane lei 
pentru rechizite şi îmbrăcăminte destinate elevilor din satele Arhiepiscopiei 
Craiovei şi Episcopiei Sloboziei şi Călăraşilor. Însă este nevoie de ajutor în 
continuare. Vă rugăm să fiţi solidari cu cei de sub ape! Puteţi depune ori-
ce sumă în conturile nr. (lei) RO76RNCB2700000001010019 sau nr. 
RO33RNCB2700000001010017 (euro), deschise la Filiala Galaţi a BCR. 

Maria Stanciu

„Caii la fereastră”
Astă-seară, cu începere de la ora 19,00, în Club S, trupa de teatru Cei 

care pun punct (CCPP) prezintă spectacolul „Caii la fereastră” după Matei 
Vişniec, în regia lui Val Stoicescu. În distribuţie: Sebastian Flueraş, Elena 
Negoiţă, Ionuţ Lăcătuş, Gabriela Tofan, Cosmin Oniscu, Nicoleta Alexiu, 
Cristian Grigorov. Spectacolul a fost prezentat şi în cadrul Festivalului 
de Teatru „Mihai Mihail”, unde s-a bucurat de succes, Sebastian Flueraş 
câştigând premiul pentru cea mai bună interpretare masculină.

A.R. 

Parcul de Soft
Două zile 
de concursuri, 
comunicări 
şi oferte

 Un concurs de informa-
tică pentru  elevi  şi o se-
siune de comunicări a stu-
denţilor de la Facultatea 
de Ştiinţa Calculatoarelor 
a Universităţii „Dunărea 
de Jos” din Galaţi se des-
făşoară astăzi şi mâine 
la Parcul de Tehnologia 
Informaţiei.

Organizată de institu-
ţia-gazdă în parteneriat cu 
Universitatea „Dunărea de 
Jos” şi Inspectoratul Şcolar 
Judeţean, manifestarea în-
cepe la ora 9.30, când par-
ticipanţii pot afla care sunt 
firmele care îşi desfăşoară 
activitatea în Parc, care 
sunt nevoile educaţiona-
le ale elevilor de la profi-
lul de informatică şi care 
este oferta Facultăţii de 
Ştiinţa Calculatoarelor de 
la Universitatea „Dunărea 
de Jos”.

Concursul elevilor în-
cepe la ora 14.00, el con-
stând în probe de web 
design, web program-
ming şi concepţie portal 
web. 

După o oră, la 15.00, în-
cepe şi sesiunea de comu-
nicări a studenţilor, con-
cursurile încheindu-se tot 
astăzi. Ziua de mâine este 
consacrată în întregime 
evaluării lucrărilor pre-
zentate, iar la ora 13.00, 
începe festivitatea de pre-
miere. 

Tema „Actualii elevi de 
liceu – viitorii studenţi ai 
Universităţii «Dunărea de 
Jos» – viitori angajaţi sau 
manageri ai companiilor 
de IT din cadrul Parcului 
de Software” trimite cu 
gândul la relaţia pe care 
îşi doresc organizato-
rii să o stabilească între 
elevii de liceu, studenţii 
Universităţii „Dunărea de 
Jos” şi Parcul de Software.

N.Crânganu

Învăţătoarea Elena Săpătoru, 
din Galaţi, are toate motivele 
să fie o mamă mândră foc: are 
doi copii frumoşi, atletici, inte-
ligenţi şi muncitori, Mihaela şi 
Alexandru. Ba, chiar mai mult, ei 
sunt şi norocoşi.  Cu o săptămâ-
nă înainte de Paşti, Alexandru a 
câştigat concursul nostru „Cum 
să faci primul milion”, iar în săp-
tămâna următoare sora lui mai 
mare, Mihaela, a câştigat tot un 
milion, dar la „Milioanele Vieţii 
libere”. „De fapt, îşi aminteşte 
mama, chiar am râs fiindcă îi 
spusesem lui Alexandru să îm-
partă câştigul lui cu Mihaela! Nu 
a mai fost nevoie, că norocul a 
venit şi la ea!” Copiii, în opinia 
mamei, dar şi a noastră, merită 
ce li se întâmplă.

Mihaela are 22 de ani, împli-
niţi pe 13 aprilie, e un Berbec 
ambiţios căruia nimic nu-i stă în 
cale: studentă în anul III la ASE 
Bucureşti, Facultatea de contabi-
litate şi informatică de gestiune, 

e obişnuită cu note mari, fiindcă 
munceşte mult. Că e frumoasă, 
vedeţi dumneavoastră şi singuri 
din fotografie!

Alexandru a fost campion 
naţional la patinaj viteză şi conti-
nuă să patineze, dar pe role! Are 
20 de ani, este student în anul 
II la Medicină, tot la Bucureşti şi 
este decis să devină un medic 
bun. „Sunt convinsă că va reuşi, 
spune mama, fiindcă este serios, 
iar sportul de performanţă l-a în-
văţat să fie şi perseverent, ceea 
ce este esenţial la o facultate 
lungă şi grea, cum e cea pe care 
şi-a ales-o!”

De completat taloane pentru 
concurs se ocupă mama, care 
e abonată la „Viaţa liberă” de la 
primele numere: „Aproape că 
ne pierdusem speranţa că vom 
câştiga, dar uite că au avut noroc 
copiii!”. Semn că lucrurile bune 
vin la oamenii buni, iar norocul, 
până la urmă, ştie să aleagă.

Anca Spânu Tudor 

Meci nul în "careul" 
Stadionului

]  Consilierii ar putea renunţa la „licitaţia cu dedicaţie” din str. Stadionului  

Banca Comercială Română (BCR) deschide, în-
cepând de miercuri, 10.05.2006, un punct de lucru 
pentru cumpărarea de aur de la populaţie şi agenţi 
economici, la BCR Sucursala Judeţeană Vrancea, 
cu sediul în Focşani, strada Fundătura Cuza Vodă, 
nr.1.

Aceasta este cea de-a doua unitate BCR, după 
Sucursala bucureşteană Lipscani, care oferă aceas-
tă facilitate, unică de altfel în România. Serviciul se 
adresează în principal clienţilor din zona Vrancea şi 
din judeţele limitrofe şi este disponibil în zilele de 
miercuri şi vineri, între orele 9,00 – 12,00.

Clientul, persoană fizică sau juridică, se prezin-
tă cu obiectele din aur pe care doreşte să le  tran-
zacţioneze, la ghişeul de metale preţioase de la 
unitatea BCR, iar angajatul băncii efectuează ana-
liza pentru stabilirea obiectelor din aur ce pot fi 
achiziţionate. Obiectele din aur se achiziţionează 
pe loc cu eliberarea numerarului în lei. În cazul în 
care clientul nu este de acord cu tranzacţia, obiec-
tele sunt restituite pe loc acestuia.

Aurul poate fi sub formă de monede din aur, 
emise în România şi în alte ţări sau fragmente din 
astfel de monede, medalii comemorative româ-
neşti şi din alte ţări, specificate în cataloage, lin-
gouri şi bare din aur, bijuterii şi obiecte din aur de 
minim 14 K, benzi din aur dentar, precum şi aur 
de 14, 18, 20, 23,6 karate, ca şi de 22 karate pentru 
benzi dentare şi monede.

BCR va afişa zilnic, pe lângă cursul valutar de la 
casele de schimb, şi cursul de cumpărare pentru 
aurul de 24 karate. În situaţia în care clientul vin-
de aur cu un număr de karate inferior celui de 24 
de karate, suma în lei ce se elibereaza va fi cores-
punzătoare numărului de karate respectiv. BCR nu 
cumpără aur cu mai puţin de 14 karate şi nici alte 
metale sau pietre preţioase.

Până în prezent, BCR a cumpărat, de la data 
lansării acestui serviciu (20 decembrie 2004), echi-
valentul a peste 100 Kg de aur fin (24 Karate). BCR 
este singura bancă comercială din România care 
oferă acest gen de servicii populaţiei şi agenţilor 
economici. Este pentru prima dată după cel de-al 
doilea război mondial când o bancă comercială din 
România efectuează serviciul de cumpărare de aur 
la ghişeu.

Pentru informaţii suplimentare despre pro-
dusele şi serviciile oferite de BCR, populaţia 
poate apela numărul de telefon al INFO BCR - 
0801.0801.227, (0801.0801.BCR), taxabil la tarif 
de convorbiri locale, indiferent de locul din ţara 
de unde este apelat. Numărul poate fi apelat în 
reţeaua ROMTELECOM. De asemenea, Serviciul 
INFO BCR se poate apela şi din reţeaua de te-
lefonie mobilă Connex la numărul: *0801.BCR 
(*0801.227). Serviciul INFO BCR funcţioneaza 
de luni până vineri între 8:00 - 20:00 şi sâmbăta 
între 8:00 - 12:30. 

După opt luni de modificări, 
contestaţii şi amânări, proiectul 
de hotărâre privind concesiona-
rea, prin licitaţie publică a unui 
teren de 10.000 mp de pe strada 
Stadionului are acum şanse să 
nu se mai materializeze vreoda-
tă. Potrivit declaraţiilor social-
democratului Ionel Harţegan 
(foto), pe ordinea de zi a viitoa-
rei şedinţe de Consiliu Local (din 
25 mai) se va afla un proiect de 
hotărâre privind revocarea tu-
turor hotărârilor privind orga-
nizarea acestei licitaţii. Cu alte 
cuvinte, pe terenul de pe strada 
Stadionului (din faţa Stadionului 
Dunărea) nu se va mai construi 
niciun mall. Reamintim că în ca-
drul şedinţei Consiliului Local 
Galaţi, din 29 septembrie 2005, 
s-a decis organizarea unei licita-
ţii pentru terenul respectiv, con-
diţiile de participare la licitaţie 

fiind cel puţin ciudate; ofertantul 
trebuia să fi realizat lucrări cu au-
toritatea publică locală (Galaţi) 
de cel puţin cinci milioane 
euro şi cu alte autorităţi publice 
din ţară de cel puţin 50 milioane 
euro în ultimii trei ani, să aibă o 
cifră de afaceri de cel puţin 20 
milioane euro etc. Deşi modifica-
te în CL în februarie a.c, condiţiile 
au dat naştere la diverse inter-
pretări, afirmându-se neoficial 
că licitaţia va fi astfel făcută încât 
să câştige o anumită companie 
din Galaţi cu partener străin, ur-
mând ca apoi partea străină să 
se retragă din acţionariat, lăsând 
locul liber fiului actualului preşe-
dinte CJ, Eugen Durbacă (liderul 
PC, partid aflat în colaborare cu 
PSD). Ingineria politico-adminis-
trativă părea că are logică, fiind 
susţinută de condiţiile speciale 
prevăzute în caietul de sarcini în 
baza căruia se participa la licita-
ţie. În afară de consilierul Marian 
Popa (demisionar din PC) consili-

erii locali nu au obiectat nicioda-
tă cu  privire la această „licitaţie 
cu dedicaţie”. Marian Popa chiar 
a depus la Prefectură o contes-
taţie la HCL 32/2.02.2006, preci-
zând că respectivele condiţii „de 
punctaj şi selecţie a ofertanţilor 
au caracter discriminatoriu faţă 
de celelalte companii care ar 
putea să participe la licitaţie şi 
consider că aceste prevederi au 
fost special menţionate pentru 
a dat câştig de cauză grupului 
de firme Vega din Galaţi”. Însă 
prefectura îi răspunde lui Marian 
Popa că hotărârea respectivă „în-
truneşte condiţiile de legalitate”, 
după ce contestaţia a ajuns până 
la Consiliul Concurenţei! Pentru 
licitarea terenului respectiv s-au 
cumpărat până acum de cel pu-
ţin trei ori caiete de sarcini, însă 
niciodată licitaţia nu s-a organi-
zat cu adevărat. 

Ionel Harţegan motivează de-
cizia CL de a renunţa la licitaţia 
respectivă: „Foarte mulţi cetăţe-

ni s-au adresat primarului prin 
toate canalele posibile recla-
mând că acea locaţie nu-şi mai 
are rostul pentru a construi un 
mall, întrucât la 7-800 de metri 
se află două mari supermarketuri 
– Billa şi Kaufland -, la mică distan-
ţă, spre oraş se va construi altul 
şi acoperim zona foarte bine”. 
Iată cum o hotărâre, contestată 
de opinia publică, de multe so-
cietăţi de construcţii interesate, 
dar susţinută de CL, Prefectură 
şi chiar Consiliul Concurenţei va 
deveni (dacă aleşii locali vor fi de 
acord) legendă, doar din moti-
ve... pur comerciale, reclamate 
de cetăţeni. Rămâne de văzut 
cine îi va despăgubi pe poten-
ţialii investitori care au cumpărat 
caietele de sarcini, bazându-se 
pe buna-credinţă a CL, problemă 
nerezolvată încă. „Am discutat 
acest aspect şi cu secretarul CL, 
Grigore Matei, şi, conform legii, 
sumele nu pot fi returnate, spre 
deosebire de garanţia depusă”. 

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.galati.ro

Câştigători cu „Viaţa liberă”

Mihaela şi Alexandru, 
doi fraţi cu noroc

Ecaterina  nu a ajuns 
în centrul de plasament

Până pe 14 mai

Săptămâna voluntariatului
] Astăzi, un târg al ONG-urilor

Informaţie de presă

BCR - Banca de aur
BCR deschide un punct de lucru la Focşani pentru cumpărarea 

de aur de la populaţie şi agenţi economici
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 10 MAI 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Galaţiul pe Rasdaq

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 
8 Port Mineralier Salita  Antigua  3000 t  înc. laminate Italia 7/05/16 ‑

              

Folosiţi cardul BCR la ATM‑urile (bancomatele) 
din reţeaua BCR din judeţul Galaţi şi puteţi plăti 

următorii furnizori de utilităţi/servicii:

[ Electrica
[ Romtelecom
[ Connex
[ Orange
[ Zapp
[ Artelecom
[ APATERM
[ Rata de credit BCR
[ Rata BCR leasing
[ Omniasig
[ Unităţi de fond BCR Asset    

 Management
[ RCS&RDS pentru serviciul Digi Tv
Pentru a utiliza aceste servicii este necesar să încheiaţi 

o convenţie la sediul BCR.

Încarcă‑ţi cartela Vodafone direct 
la ATM‑urile BCR!

Dacă în anii trecuţi Finanţele 
Publice gălăţene se străduiau să‑i 
cheme pe   contribuabili  la  ghişee 
pentru a‑şi depune declaraţiile de 
venit, anul acesta instituţia se con‑
fruntă cu o situaţie nouă. George 
I. Marinescu, purtătorul de cuvânt 
al DGFP Galaţi, explică: „Vin în 
număr foarte mare contribuabilii 
care anul acesta nu mai trebuie să 
depună declaraţii de venit, adică 
cei care obţin bani numai din sala‑
rii! Îi rugăm, pe această cale, să nu 
mai vină la ghişee, fiindcă nu mai 
au obligaţia!”. Le reamintim şi noi 
gălăţenilor că veniturile de natură 
salarială nu mai trebuie declarate 

expres, angajatorii făcând acest 
lucru. Cota de impozit unică, de 16 
la sută, a simplificat mult lucrurile, 
deoarece, chiar dacă o persoană 
are două sau trei slujbe, tot 16 la 
sută i se reţine din fiecare venit 
realizat. În concluzie, dacă aveţi 
mai multe salarii, de la angajatori 
diferiţi, nu mai trebuie să decla‑
raţi  acest lucru. Dacă totuşi dori‑
ţi ca un procent de 2 la sută din 
impozitul pe venit să ajungă la o 
asociaţie sau fundaţie, adresaţi‑vă 
organului fiscal pentru a obţine 
formularul necesar. 

Anca Spânu Tudor

De săptămâna aceasta, 
Raiffeisen Bank a modificat con‑
diţiile la creditele cu garanţie imo‑
biliară. Astfel, la creditele pen‑
tru achiziţionarea, construirea 
de locuinţe, case de vacanţă 
sau achiziţionarea de terenuri 
dobânda este de 6,9 la sută pe an 
la euro şi de 7,6  la sută pe an la 
lei. La acordarea acestor credite 
banca percepe un singur comisi‑
on de administrare de 0,9 la sută 
(anual, la sold). Raiffeisen Bank 
a făcut modificări importante şi 
privind procedurile de acordare 
pentru aceste credite, simplifi‑
când semnificativ documentaţia 
necesară. Valoarea creditului 
poate fi între 5.000‑200.000 de 

euro (echivalent în lei), pe o pe‑
rioadă de maxim 25 de ani, fără 
girant, iar calcularea bugetului 
se face luând în calcul toate ve‑
niturile familiei. Raiffeisen Bank a 
micşorat dobânda şi la creditele 
în lei pentru nevoi personale ne‑
nominalizate, garantate cu ipo‑
tecă ‑ Flexicredit Plus ‑ dobân‑
da practicată este de 7,9 la sută 
pe an atât la creditele în lei cât şi 
la cele în euro (DAE 8,47 la sută 
pentru un credit pe 240 de luni). 
Suma maximă acordată nu este 
limitată decât de capacitatea de 
rambursare a solicitantului şi de 
valoarea garanţiei, iar perioada 
maximă este de 20 de ani.                 

S.A.T.

Garda Financiară 
descoperă un prejudiciu 
de 56 miliarde de lei 

Din start trebuie spus că 
Poliţia şi Garda Financiară 
şi‑au luat foarte în serios 

rolul când au fost solicitate. Au 
reacţionat prompt şi eficient. 
Astfel, Garda Financiară Galaţi, 
la cererea Poliţiei, în urma fap‑
telor reclamate de către Nicolai 
Boghici, a plecat în control atât în 
Galaţi, cât şi în Tulcea. Acuzaţiile 
omului de afaceri gălăţean la 
adresa firmei SC OWI Rominvest 
SRL erau următoarele: falsifi‑
carea produselor petroliere, 
evaziune fiscală, înşelăciune cu 
consecinţe deosebit de grave, 
prin emiterea de instrumente de 
plată false etc. Firma respectivă 
era cercetată în dosarul penal 
nr. 323/d/p/2005, la Parchetul 
Galaţi, secţia DIICOT. La cererea 
Poliţiei, Garda Financiară s‑a 
pus pe treabă. Şi a descoperit 
relaţiile firmei acuzate cu alte‑
le, într‑un circuit al hârtiilor. Pe 
scurt, rezultatul a fost următo‑
rul. În perioada mai‑decembrie 
2005, SC Bravoly Oil SRL Galaţi a 
comercializat către SC Nycon & 
Multex SRL Tulcea, SC Cibernet 
SRL Tulcea şi SC Lubricant Rom 
SRL Prahova, cantitatea de 1.914 
tone motorină, tip Euro III şi 2,83 
tone benzină fără plumb, în va‑
loarea totală de 75 miliarde de 
lei vechi şi a achiziţionat de la 
acestea peste 250 tone de uleiu‑
ri industriale, în valoare totală de 
5,2 mld lei vechi. Niciuna dintre 
aceste tranzacţii, generatoare de 
importante obligaţii fiscale, nu a 
fost înregistrată în evidenţele fi‑
nanciare ale societăţii, nu au fost  
depuse documentele aferente 
la organul fiscal. Practic, spune 
Garda, tranzacţiile nu existau, 
iar neînregistrarea lor a adus sta‑
tului un prejudiciu de 56 mld lei 
vechi, reprezentând accize, TVA 
şi impozit pe profit. Firma Nycon 
este cea care a făcut facturile 
către AMEROM, fără să dea mar‑
fa. Şi inspectorii gărzii au des‑
coperit acest lanţ de infracţiuni 
luând‑o invers. La  capătul firului 

se află SC OWI Rominvest SRL şi, 
ciudat, cantitatea de motorină 
iese la socoteală. Adică întrea‑
ga marfă care ar fi trebuit să fie 
livrată de către OWI Rominvest 
către AMEROM are un circuit al 
actelor în cadrul unui grup de 
firme, separate ca acţionariat şi 
care acoperă, pe hârtie, livrarea.  

Garda Financiară Tulcea a 
mulţumit colegilor de la Galaţi 
şi a spus „De‑acum, e treaba 
noas tră!”. Finalul a fost că pa‑
tronul de la SC Bravoly Oil SRL a 
fost arestat la Suceava, pe când 
se pregătea să plece în Ucraina. 
Foarte interesant acest aspect şi 
veţi vedea de ce.

Două controale fiscale 
se bat cap în cap! 

Poliţia şi Nicolai Boghici 
au cerut şi Finanţelor şi Gărzii 
Financiare Galaţi să controleze 
firma SC OWI Rominvest SRL. 
Faptele reclamate erau aceleaşi 
ca mai sus. La data de 17 ianua‑
rie a.c., adică în chiar ziua când 
a primit reclamaţia, directorul 
executiv al Direcţiei Generale 
a Finanţelor Publice Galaţi, 
Costică Onica, repartizează 
adresa Direcţiei de Control Fiscal 
din subordinea sa, cu urmă‑
toarea rezoluţie: „Prin Serviciul 
Investigaţii fiscale – verificare 
cu aprobarea centralei MFP 
(Ministerul Finanţelor Publice 
n.a.) pentru a intra cu controlul 
în alt judeţ. Pe baza constatărilor 
de mai sus se va face control fis‑
cal de fond”. Conducerea direc‑
ţiei respective repartizează, la 
rândul său, misiunea inspectori‑
lor Ionel Busuioc şi Ion Vicleanu. 

Primul control s‑a efectuat 
pe 3 martie 2006 şi a scos la 
iveală fapte cunoscute, cum ar fi 
plata de 63 de miliarde pe care 
a făcut‑o AMEROM către OWI 
Rominvest. Deoarece s‑au plă‑
tit în avans 63 mld lei, conform 
Codului fiscal, OWI Rominvest ar 
fi trebuit să achite TVA aferen‑
tă, de circa 8 mld lei vechi. Nu a 
făcut acest lucru, iar inspectorii 
Busuioc şi Vicleanu nu s‑au legat 
de acest fapt, susţinând în pro‑
cesul‑verbal nr. 2667/3.03.2006, 
că sumele plătite de AMEROM 
s‑au compensat cu un contract 
de cedare creanţă dintre Nycon 
& Multex SRL Tulcea şi SC OWI 
Rominvest SRL. Acte sunt, dar 

motorina, fizic, nu a fost livrată 
niciodată. Din acest moment, 
putem discuta despre orice, nu‑
mai despre apărarea intereselor 
statului nu. 

Cum se „albeşte” 
o evaziune 
de 38 de miliarde 

Ca să nu intrăm într‑un şir 
lung de amănunte tehnice, vă 
spunem doar câteva lucruri, pe 
scurt. S‑a creat un lanţ întreg de 
documente care se plimbă între 
firmele pentru care, la Tulcea, 
s‑au făcut arestări. Majoritatea 
facturilor nu sunt înregistrate, 
marfa nu s‑a dat niciodată, iar 
multe dintre acestea sunt false 
şi nu există nici în contabilita‑
tea SC AMEROM. Uluitor, aceiaşi 
inspectori specifică în proce‑
sul‑verbal, totuşi,  următoarele: 
facturile aveau înscrise cantităţi  
care depăşeau capacitatea unei 
cisterne;  nu  există   specificat 
niciun mijloc de transport; nu 
este specificat niciun aviz de în‑
soţire a mărfii; nu există certifi‑
cat de calitate etc. Cu toate aces‑
tea, inspectorii nu se obosesc să 
treacă la un control încrucişat, să 
vadă dacă aceste produse erau 
reale sau se găseau doar acte 
falsificate, aşa că nu au luat nicio 
măsură. Conform Codului fiscal, 
dacă această marfă nu a plecat 
dintr‑un antrepozit fiscal, ea tre‑
buia confiscată. Valoarea totală 
a evaziunii fiscale se ridică la cca 
38 mld de lei vechi. Ulterior în‑
cheierii procesului‑verbal din 
3 martie 2006, la un interval de 
şapte zile, cei doi inspectori fac 
un nou control, întocmesc un 
nou raport de inspecţie fiscală 
cu nr. 2889/10.03. 2006, în care 
nu mai sunt reţinute abaterile 
din procesul‑verbal încheiat cu 
o săptămână înainte, iar obliga‑
ţiile fiscale consemnate sunt in‑
fime faţă de cât ar fi fost normal! 
Alo, DNA, vi se pare interesant?

Inspectorii fiscali 
îşi contrazic şeful

După finalizarea contro‑
lului efectuat de inspectorii 
Busuioc şi Vicleanu, consilierul 
Gheorghe Bontaş, din cadrul 
Compartimentului de conformi‑
tate fiscală, întocmeşte un raport, 
pe care îl transmite conducerii 

DGFP Galaţi,  prin care solicită 
aprobarea unei reverificări fisca‑
le, conform Codului de procedu‑
ră fiscală, la SC OWI Rominvest 
Galaţi. Şi de această dată, direc‑
torul Onica reacţionează irepro‑
şabil şi dă următoarea rezoluţie: 
”Conform legii, cunosc că este 
evaziune fiscală; măsuri asigu‑
ratorii; încasări ca urmare con‑
trol fiscal”. Consilierul Gheorghe 
Bontaş susţine că asupra sa s‑au 
efectuat „presiuni şi ameninţări  
care să mă determine să nu mai 
efectuez un nou control”. Şi 
acum urmează bomboana pe 
colivă: inspectorii Ionel Busuioc 
şi Ion Vicleanu transmit raportul 
nr. 13.904/3.05.2006, în care afir‑
mă că ”SC OWI Rominvest SRL 
nu a primit de la SC AMEROM SA 
nicio sumă de bani cu titlul de 
avans pentru care trebuia să co‑
lecteze şi să vireze la bugetul de 
stat TVA”. Inspectorii îşi contrazic 
directorul! Costică Onica replică: 
„O să vedem cine are dreptate, 
este clară evaziunea fiscală, dar 
deocamdată nu s‑a finalizat con‑
trolul fiscal”. 

Puţin înainte de închiderea 
ediţiei am reuşit să vorbim cu 
unul dintre cei doi inspectori, 

domnul Ionel Busuioc, care sus‑
ţine că nu e vorba despre nicio 
evaziune fiscală şi că nu a avut 
cunoştinţă de aprobarea de la 
Bucureşti pentru un control în 
alt judeţ. Vom reveni cu o discu‑
ţie pe larg în acest sens.

La Tulcea, arestări, 
la Galaţi, imaculări

Aşadar, Garda Financiară des‑
coperă un grup infracţional care 
face un şir întreg de infracţiuni, 
pentru care firmele din Tulcea 
sunt luate la puricat şi totul se 
termină cu arestări. La Galaţi, 
inspectorii Busuioc şi Vicleanu 
fac două procese‑verbale 
într‑un interval de şapte zile, dar 
care se bat cap în cap, al doilea 
anulându‑l, practic, pe primul. 
Ce trebuie să înţelegem oare? 
Că s‑au mai întâmplat şi în alte 
cazuri în Galaţi astfel de lucruri? 
Că o evaziune fiscală de 38 mld 
lei poate fi acoperită, legal, de 
chiar oamenii legii? Că directo‑
rul Finanţelor cere subordona‑
ţilor să facă un control de fond 
şi chiar scrie pe un document 
“de ce nu faceţi control încruci‑
şat, întrucât aveţi aprobarea de 

la Bucureşti?”, iar inspectorii îşi 
contrazic şi chiar îşi acuză şeful 
că vorbeşte cu presa? 

Se ridică un mare semn de în‑
trebare: cum se fac aceste  con‑
troale, pentru că, uite, din două 
fraze poţi fi trimis la puşcărie sau 
făcut scăpat, după cum vor muş‑
chii inspectorilor, nu după cum 
spune legea? Pe de altă parte, 
mai există o întrebare. Conform 
OG 134/29.09.2005, acest dosar 
ar fi trebuit să meargă la DNA şi 
nu la DIICOT. La art. 17, al. I şi II 
se spune: „DNA este competent 
să efectueze urmărirea penală 
dacă s‑a cauzat o pagubă mai 
mare decât echivalentul în lei al 
unui milion de euro, în cazul în 
care infracţiunea este încadrată 
la art.215, al. I, II, III, V”. Or, fapta 
a fost încadrată exact la aceste 
articole, iar dosarul a stat deja 
cinci luni la DIICOT şi abia acum 
se pune problema să ajungă la 
DNA!

Vorba lui Costică Onica, “vom 
vedea cine  are dreptate”. Cazul 
este uluitor, din toate punctele 
de vedere şi încă nu s‑a termi‑
nat, aşa că vom reveni.  

Foto. V. Dudău

Se întâmplă la Finanţele gălăţene

Evaziunea, uite‑o, nu‑i!
[ Directorul Costică Onica admite un caz de evaziune fiscală, iar inspectorii săi spun că totul e... curat lună 

[ 1,6 milioane de dolari şi tot atâtea interese

Ieri, la BVB
Formare de preţ 
la TLV

Piaţa bursieră a fost domi‑
nată, ieri, de Banca Transilvania 
(TLV), societate la care perioada 
în care se puteau cumpăra ac‑
ţiuni pentru a beneficia de ma‑
jorarea capitalului social s‑a în‑
cheiat. În aceste condiţii, după 
o scurtă perioadă de suspen‑
dare, de circa o oră, acţiunile 
TLV au reintrat în ringul Bursei 
de Valori Bucureşti (BVB) fără 
limita de preţ normală, în în‑
cercarea de a se stabili, pe baza 
cererii şi ofertei, un nou preţ de 
referinţă.  La finele zilei, cursul 
titlurilor Băncii Transilvania 
a închis la 0,8950 RON/acţiu‑
ne, înregistrând o scădere de 
38,28% faţă de ultimul preţ al 
şedinţei precedente (1,4500 
RON/acţiune). Rulajul TLV a 
atins 7,3 milioane RON, sumă 
ce reprezintă circa o treime din 
întreaga valoare a tranzacţiilor 
bursiere de ieri, cifrată la 22,8 
milioane RON (aproximativ 6,5 
milioane euro).

19 creşteri, 
19 deprecieri

Pe parcursul întregii zile, la 
bursă s‑au încheiat 5.230 de 
contracte, prin care s‑au trans‑
ferat 56,4 milioane de titluri, 
aparţinând unui număr de 51 
de emitenţi. Dintre aceştia, 19 
au crescut, 13 au stagnat, iar 
ceilalţi 19 s‑au depreciat. În 
condiţiile acestui echilibru, nici 
indicii nu au cunoscut o vola‑
tilitate semnificativă. Astfel, 
BET a câştigat 0,02%, BET‑C a 
pierdut 0,18%, iar BET‑FI a ur‑
cat cu 0,21%. Trebuie precizat 
că acţiunile TLV au fost excluse 
din calculul indicilor în şedinţa 
de ieri.În piaţa principală, inte‑
resul faţă de celelalte societăţi 
a fost, evident, destul de re‑
dus, toţi ochii fiind aţintiţi pe 
titlurile TLV. În afară de Banca 
Transilvania, şi‑au mai făcut sim‑
ţită prezenţa în ring Rompetrol 
Rafinare Constanţa (RRC), cu 
schimburi de 1,9 milioane RON 
(+0,93%), SIF 2 Moldova (SIF2), 
cu transferuri de 1,5 milioa‑
ne RON (+2,23%) şi Prodplast 
Bucureşti (PPL), unde s‑au rea‑
lizat tranzacţii în valoare de 1,4 
milioane RON (+3,17%). Alte 
societăţi tranzacţionate ieri la 
un nivel semnificativ au fost 
SIF 5 Oltenia (SIF5) ‑ 1, 4 mi‑
lioane RON (+1,50%) şi Petrom 
Bucureşti (SNP) ‑ 1,1 milioane 
RON (‑1,82%).De menţionat şi 
faptul că la BVB au intrat ieri 
la tranzacţionare obligaţiunile 
emise de municipalităţile din 
Bistriţa şi Năvodari

D.C.Predescu

Dobânzi mai mici 
la Raiffeisen

Cine are mai multe 
salarii nu mai 

depune declaraţii

10 mai 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,2243 22.243

1 EURO 3,4662 34.662

1 liră sterlină 5,0528 50.528

1 leu moldovenesc 0,2146 2.146

1 dolar SUA 2,7107 27.107

1 g AUR  61,4097 614.097

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
CNFR NAVROM 4 159 568,4 3,5748 3,6 0
ELNAV 1 44 28,6 0,65 0,65 25
PRODVINALCO 3 86 172 2 2 -20
REGAL 2 2.000 300 0,15 0,15 87,5
ROMPORTMET 2 170 501,5 2,95 2,95 -19,72
ROMPORTMET 4 2.000 6.515,00 3,2575 2,97 -19,72

[ Dacă vreţi să sponsorizaţi cu 2 la sută din impozit 
o fundaţie, cereţi formularul de la Fisc 

Începând de marţi, compa‑
nia producătoare de software 
AttoSOFT Galaţi, a început o serie 
de prezentări ale unui nou sis‑
tem informatic, numit DataLight 
Enterprise. Adresat firmelor mij‑
locii şi mari, sistemul permite 
conducerii organizaţiilor să ia de‑
cizii corecte, bazându‑se pe datele 
care se centralizează automat din 
toate departamentele. Integrarea 
în UE va aduce în curând o creşte‑
re a concurenţei în mediul de afa‑

ceri românesc, de aceea supravie‑
ţuirea unei firme poate depinde în 
mare măsură de capacitatea ma‑
nagerilor de a lua decizii corecte 
pe baza informaţiilor disponibile. 
DataLight Enterprise este un sis‑
tem informatic complex, care in‑
formatizează toate activităţile din 
cadrul organizaţiei, indiferent de 
domeniul ei de activitate: comerţ, 
producţie, servicii. Conceput in‑
tegral de către firma AttoSOFT 
acum doi ani, DataLight Enterprise 

cunoaşte un succes deosebit prin 
facilităţile oferite utilizatorilor, în 
special cele legate de comunicare 
şi analiza managerială. Creatorul 
acestui, firma AttoSOFT Galaţi, 
este pe piaţă din 1995, are un por‑
tofoliu de aproape 1000 de clienţi 
şi trei generaţii de software create 
în 10 ani, fiind în topul primelor 
100 de firme de software din cele 
2000 care funcţionează în ţară.     

S.A.T.

SucceSe IT

 Un sistem informatic revoluţionar 
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PD, marginalizat 
financiar?
„Se aplică o politică de igno‑

rare  a problemelor primarilor 
PD şi se mai dă câte un oscior 
celor ai PNL”, ne‑a declarat în 
schimb consilierul PD, David 
Craiu, membru al Comisiei de 
urbanism‑dezvoltare, care susţi‑
ne că toate localităţile cu primari 
PC au fost avantajate la buget şi 
că nu au fost uitate nici cele PSD. 
De la consilierul democrat am 
mai aflat că problema nu a fost 
discutată în Alianţă, pentru că 
amendamentul PD a fost depus 
atunci  când consilierii demo‑
craţi au aflat că PNL şi‑a depus  
amendamentul.

Cazul Smârdan ‑ 
o urgenţă aparte

Consilierul David Craiu spune 
că nu trebuie politizat bugetul – 
în cazul comunei Smârdan, este 
în joc chiar obrazul judeţului! 

„La Smârdan va fi chiar un aero‑
port american. Dacă nu vom 
avea proiecte de dezvoltare 
acolo, americanii vor vedea doar 
drumuri de praf şi apă adusă de 
la fântână.” Şi alte comune cu 
primari PD, cele mai sărace din 
judeţ – Oancea, Vlădeşti ‑ sunt 
dezavantajate deşi, fiind la vii‑
toarea graniţă a UE cu Estul, vor 
primi vizita specialiştilor francezi  
şi  germani  care ne vor ajuta la 
securizarea frontierei, mai spu‑
ne consilierul. Pentru că situa‑
ţia Smârdanului este o urgenţă, 
democratul a solicitat ajutor 
financiar guvernamental, de la 
secretarul de stat în Ministerul 
Administraţiei şi Internelor, Mir‑
cea Nicu Toader, care este şi pre‑
şedintele filialei PD. 

Până la urmă, tot politic se re‑
zolvă ce se încurcă... politic.

Victor Cilincă
Foto: 

V. Cilincă,  V. Dudău

         Tribuna politică

Vicepreşedintele PNL Galaţi, 
Marcela Sighinaş, consideră 
că recentele declaraţii ale lui 
Theodor Stolojan (privind dis‑
ponibilitatea de a prelua funcţia 
de premier şi necesitatea fuziu‑
nii PNL cu PD) sunt inoportune 
în raport cu priorităţile şi obiec‑
tivele liberalilor. Sighinaş a pre‑
cizat că Stolojan îi este “extrem 
de drag şi, ca orice liberal, îi sunt 
recunoscătoare” pentru cota 
adusă partidului în ochii elec‑
toratului, dar că “sub nicio for‑
mă, la momentul acesta, nu era 
nevoie de astfel de declaraţii”. 
În ceea ce priveşte o eventuală 
manipulare a lui Stolojan de la 
Cotroceni, vicepreşedintele PNL 
a declarat:  “Nu ştiu cât este sau 
nu de manipulat dl Stolojan, dar 
în orice caz, acum, când proble‑

ma noastră numărul unu este 
integrarea europeană, nu era 
nevoie de a tulbura nişte ape 
care abia se mai liniştiseră. Anul 
trecut am avut parte, cu acest 
subiect  al  fuziunii  cu  PD, de 
discuţii care au degenerat de 
multe ori în dispute. Nu este 
momentul pentru a le redes‑
chide.” Sighinaş nu se îndoieş‑
te de capacitatea lui Theodor 
Stolojan de a fi prim‑ministru, 
dar consideră că nu era nece‑
sară deschiderea unui astfel de 
subiect. Vicepreşedintele PNL 
Galaţi a precizat că declaraţii‑
le lui Stolojan vor face în acest 
sfârşit de săptămână obiectul 
unei analize în cadrul Biroului 
Permanent al organizaţiei jude‑
ţene a partidului.   

Ovidiu Amălinei

Noul director al APATErM, 
George Cubasa şi‑a depus de‑
misia din funcţia de consilier 
local, în locul său urmând să 
fie validat social‑democratul 
Gabriel Gogoncea. Predecesorul 
său la conducerea APATErM, 
Cristian Istrate (actual direc‑
tor Electrocentrale) i‑a lăsat o 
moştenire destul de bună lui 
Cubasa: „Lucrurile sunt bune 
şi frumoase – societatea nu are 
datorii nici la bugetul de stat, 
nici la bugetul local şi îşi achi‑
tă lunar debitele”. Potrivit lui 
George Cubasa, singura proble‑
mă care rămâne deocamdată  
nerezolvată constă în datoriile 
istorice pe care APATErM le are 
către Electrocentrale, sumă ce 
se ridică la fabuloasa valoare 
de 2000 de miliarde de lei (din 
care datoria „curată” este de 
doar câteva sute de miliarde, 
restul reprezentând penalităţi 

şi majorări). În contextul în care 
Electrocentrale va trece în admi‑
nistrarea Consiliului Local Galaţi 
(conform calendarului stabilit  
prin HG 462), ar exista posibilita‑
tea reglementării măcar a pena‑
lităţilor şi majorărilor datorate de 
APATErM către Electrocentrale. 
Deşi nu ştie în ce formă se va 
derula pe viitor activitatea 
Electrocentrale – APATErM (fu‑
ziune, separat), George Cubasa 
este pentru preluarea în admi‑
nistrare locală a centralei de pe 
platformă. Cum se va înţelege 
cu predecesorul său la APATErM 
în condiţiile unei fuziuni a celor 
două societăţi, rămâne de văzut. 
Deocamdată directorul Cubasa 
nu are probleme de comunicare 
cu Istrate, ci doar de...  atitudine: 
„Colaborăm bine însă în măsura 
în care te întâlneşti cu cineva la 
care ai datorii”.

Maria Măndiţă     

Suntem în anul premergător 
aderării  la U.E. şi, cu toate aces‑
tea, încă nu putem spune că so‑
cietatea românească a rezolvat 
una dintre cele mai arzătoare 
probleme: cea legată de siste‑
mul comunist.  Vrem ca românia 
să intre în Uniunea Europeană 
cu fruntea sus şi, în acest sens, 
PNL promovează un amplu 
proiect de reformă morală a 
clasei politice româneşti şi de 
condamnare a vechilor structuri 
comuniste. PNL consideră că,  
la 16 ani de la revoluţie, clasa 
politică are obligaţia morală 
să condamne public regimul 
comunist. Despărţirea de tre‑
cut nu va fi completă fară un 
gest politic major, care nu are 
nevoie, în mod obligatoriu, de 
comisii prezidenţiale care să 
deschidă dosare, ci doar de un 
simplu exerciţiu de memorie, de 
conştiinţă şi de  responsabilitate 
politică. 

regimul comunist s‑a ins‑
taurat şi s‑a menţinut printr‑o 
politică sistematică a terorii 
şi  abuzurilor, prin încălcarea 

brutală a drepturilor şi libertăţilor 
fundamentale ale cetăţenilor, în 
pofida recunoaşterii formale a 
acestor drepturi chiar de către 
constituţia statului comunist. 

 Iată de ce ar fi corect ca 
măcar acum, cei ce s‑au aflat 
la conducerea PCr, să suporte 
sancţiunea morală şi politică, 
prin limitarea dreptului de exer‑
citare a unor drepturi politice. 
Acest argument se bazează pe 
un principiu rezonabil al oricărei 
democraţii liberale, conform 
căruia conducătorii politici 
trebuie să dea socoteală, din 
punct de vedere politic, ce‑
lor guvernaţi. O primă etapă a 
proiectului o constituie organi‑
zarea unei sesiuni de comunicări 
cu tema „Perioada comunistă – 
o dezbatere încă neîncheiată” 
la care sunt aşteptaţi să partici‑
pe toţi cei  interesaţi de această 
temă. 

Această etapă este urmată de 
un concurs de eseuri cu tema: 
„Ce înseamnă comunismul 
pentru  mine”. La finele con‑
cursului, cele mai bune eseuri 

Primăria, acum 
mai informatizată 

Dacă a trecut mai mult de o 
lună de când nu aţi mai acce‑
sat site‑ul primăriei, aflat pen‑
tru o lungă perioadă „under 
construction” (aşa cum se află 
acum şi site‑ul Prefecturii), 
veţi avea o surpriză. În funcţie 
de ce căutaţi, surpriza poate fi 
plăcută sau nu. Faţă de site‑ul 
vechi, acum Primăria Galaţi se 
prezintă într‑o nouă formulă, 
mult mai completă, însă nu 
total actualizată. Există nu mai 
puţin de şase secţiuni‑portal,  
formulare on‑line, economie 
locală, hărţi on‑line, forum şi 
e‑tax ‑ extrem de interesante, 
dacă veţi avea răbdarea să le 
studiaţi. De departe cea mai 
utilă secţiune  este “formulare 
online”, locul în care cu puţin 
noroc – şi un calculator destul 
de bun – veţi putea face rost 
de formulare tipizate pentru 
care, în altă situaţie, v‑aţi de‑
plasa până la sediul primăriei 
sau poate că aţi sta la coadă. 
Tipurile de formulare sunt 
structurate în funcţie de di‑
recţiile din primărie, aşa că 
dacă aveţi nevoie de un tipi‑
zat pentru a solicita o autori‑
zaţie de construcţie nu aveţi 
altceva de făcut decât să daţi 
clik pe Direcţia de Urbanism şi 
apoi să deschideţi tipizatul pe 
care îl căutaţi. Găsiţi aici orice 
poate imaginaţia urbanistică 
legislativă să ceară în acest 
moment – cerere de acorda‑
re de aviz pentru desfiinţa‑
re, certificate de urbanism, 
procese‑ verbale de regula‑
rizare etc. De la Direcţia de 
Administraţie Publică Locală 
se poate afla doar care sunt 
actele necesare obţinerii alo‑
caţiei pentru nou‑născut sau 
alte ajutoare sociale – alocaţii 
complementare, ajutoare de 
urgenţă etc. Util, însă nu la fel 
de practic precum ar fi fost 
dacă cel interesat ar fi putut să 
obţină on‑line un tipizat pen‑
tru respectivele ajutoare, mai 
ales că secţiunea se numeş‑
te… formulare on‑line şi nu… 
sfaturi on‑line! În aşteptarea 
unui sistem în care primăria să 
poată primi şi înregistra on‑li‑
ne cererile, trecem la altă pro‑
blemă pe acelaşi subiect…Cei 
interesaţi pot descărca direct 
de pe site‑ul primăriei diverse 
fişe necesare obţinerii avize‑
lor de amplasament, pentru 
reţele electrice sau telefo‑
nice, pentru branşamentul 
apei sau racordul canalizării, 
pentru obţinerea avizului sa‑
nitar sau pentru obţinerea 
acordului de mediu al lucră‑
rilor de construcţie etc. Este 
uimitor să vezi de câte avize ai 
nevoie pentru orice lucru, de 
la plata dărilor către stat până 
la obţinerea unui acord de de‑
molare! Desigur, dacă sunteţi 
nemulţumit de ceva, puteţi 
descărca un tipizat pentru o 
petiţie adresată primăriei ori 
primarului sau unul pentru 
înscrierea în audienţă. 

Maria Măndiţă 

Politică în plic
Coaliţia bolnavă  

Bine v‑am regăsit, dragi     
colaboratori!      Probabil 
că  sunteţi bine, sănătoşi, 
dacă nu cumva vă căutaţi 
sănătatea politică pe alte 
meleaguri, mai europene... 
Vorbim astăzi despre criza 
prin care nu trece Coaliţia, 
ci în care trăieşte Coaliţia de 
guvernământ. Unul dintre 
colaboratorii fideli ai acestei 
rubrici, domnul Gheorghe 
Marinescu, ne scrie opiniile 
sale despre starea de sănă‑
tate a Coaliţiei. „După un an 
şi jumătate de guvernare, 
cele patru partide de coali‑
ţie lasă impresia penibilă că 
au preluat modelul devas‑
tator al defunctei CDr, cu 
interminabile scandaluri, cu 
nenumărate orgolii dar mai 
ales cu un amatorism demn 
de cărţile de istorie”, ne scrie 
semnatarul scrisorii. Acesta 
se uimeşte că la fiecare miş‑
care liberalii, democraţii „se 
reunesc în consilii naţionale 
de conducere”, din care ies 
după interminabile discuţii 
în timp ce „deciziile se iau 
în întâlniri de taină cu aface‑
rişti sau diverşi comentatori 
politici”. Domnul Marinescu 
face apoi, o scurtă retros‑
pectivă a ultimelor meciuri 
PNL‑PD, după care conclu‑
zionează trist că „cel mai du‑
reros este că politicienii nu 
vor să înţeleagă că românul 
de rând este sătul de atâta 
propagandă politică. El vrea 
să trăiască mai bine, s‑o 
ducă mai bine şi nu este in‑
teresat de cine este la pute‑
re sau ce doctrină are parti‑
dul care îl conduce. Cea mai 
importantă preocupare a 
politicienilor ar trebui să fie 
creşterea nivelului de trai”. 
Până data viitoare, politică 
uşoară şi nu uitaţi, aşteptăm 
opiniile dumneavoastră po‑
litice pe adresa redacţiei, 
strada Domnească nr. 68, 
sau pe mail, la politicvlg@ 
yahoo.ca. 

Maria Măndiţă 

PPCD: Operaţie 
cu cântec

Preşedintele Traian 
Băsescu a adoptat o atitudi‑
ne de “parvenit comunist”, 
consideră creştin‑demo‑
craţii gălăţeni, din cauză că 
pentru operaţia de hernie 
de disc s‑a optat pentru 
Viena şi nu pentru unul 
dintre spitalele bucureş‑
tene. “Pentru o operaţie 
banală, preşedintele a con‑
siderat că numai un spital 
din străinătate poate fi pe 
măsura cerinţelor lui. Este o 
palmă pe obrazul sistemu‑
lui medical din românia”, 
a subliniat vicepreşedin‑
tele PPCD Galaţi, Adrian 
Secrieru. Creştin‑democraţii 
se întreabă ce încredere 
poate avea un simplu cetă‑
ţean în sistemul sanitar din 
românia, când nici măcar 
pentru preşedinte nu au 
putut fi îndeplinite toate 
exigenţele pentru o opera‑
ţie de rutină. 

Ovidiu Amălinei

Între SC ISPAT SIDEX SA şi 
Consiliul Judeţului a fost înche‑
iat în 2005 un contract de spon‑
sorizare, prin care Combinatul 
Siderurgic oferea 100.000 tone 
de zgură, produs secundar al 
procesului tehnologic.  Evident, 
contractul nu are conotaţii poli‑
tice, fiind vorba de ajutarea lo‑
calităţilor judeţului, în general. 
Inundaţiile din anul trecut nu au 
permis însă desfăşurarea tuturor 
lucrărilor şi deci consumarea în‑
tregii cantităţi de zgură, astfel 
încât de  acest contract benefi‑
ciază şi în acest an judeţul. 

În perioada în care actua‑
lul preşedinte al Consiliului 
Judeţului şi al filialei Partidului 
Conservator era primar al 
Galaţiului şi preşedinte al filialei 
Apr, „moda” zgurei făcută ca‑
dou unor comune a făcut obiec‑

tul  atenţiei presei. „Acţiunea 
zgură” este, acum, din nou la 
ordinea zilei, după ce mai mul‑
te comune cu primari ai PC şi 
ai partenerului neoficial, PSD, 
(vizibil însă prin noua politică a 
CJ, în care comanda este la pre‑
şedintele Eugen Durbacă ‑ PC şi 
vicepreşedintele Eugen Chebac 
‑ PSD), au făcut un parteneriat cu 
Consiliul pentru a primi în mod 
gratuit zgură, spre o reabilitare 
ieftină a drumurilor comunale. 
90 la sută din banii necesari pen‑
tru transportul şi aşezarea zgurii 
(împrăştiere, uniformizare, com‑
pactare, dalare şanţuri) sunt ofe‑
riţi de CJ, din fondul de rezervă, 
restul de 10 la sută fiind daţi de 
primăriile în cauză. În total, CJ a 
alocat 9 miliarde lei vechi pen‑
tru folosirea zgurii. Acolo unde 
distanţa prea mare până la sursa 
gălăţeană de zgură face acţiu‑
nea neeconomică, se va putea 
folosi balast, sursa fiind râurile 
apropiate. 

PD contraatacă... separat

În proiectul iniţiat de preşe‑
dintele Durbacă, care a trecut 
de Comisia de buget‑finanţe a 
C.J. cu cinci voturi „pentru” şi o 
abţinere, cinci localităţi urmau 
să beneficieze de proiect. Cum 
anul trecut PSD Galaţi protesta‑
se că primarii partidului său au 
fost vitregiţi în alocările buge‑
tare, pe prezenta listă sunt două 

comune cu primari social‑de 
mocraţi:  Slobozia Conachi şi  
Braniştea. Cum „cine‑mparte 
parte‑şi face”, celelalte trei loca‑
lităţi beneficiare au primari con‑
servatori: Ghidigeni, Priponeşti, 
Bereşti. 

În urma unui amendament 
depus de liberali, şi comune‑
le Corod şi Negrileşti au intrat 
pe lista beneficiarilor de zgu‑
ră. Amendamentul PD, pentru 
comuna Smârdan, nu a trecut 
însă, fiind lăsat pentru viitoarea 
rectificare bugetară. Chiar dacă 
cererea a fost făcută din timp. 
Încă de la  discuţiile pe comisii, la 
Comisia nr. 3, de dezvoltare ur‑
banistică, consilierul PD, David 
Craiu, a propus alocarea fondu‑
rilor necesare pentru 7.000 tone 
de zgură  comunei Smârdan, 
lucru consemnat în documen‑
tele de şedinţă. Şi totuşi, nu le‑a 
obţinut.

Au fost şi vor mai fi etape
„Să nu politizăm această ac‑

ţiune!”, ne‑a sugerat consilierul 
liberal Cătălin Paraschiv, mem‑
bru al Comisiei de dezvoltare 
regională şi lucrări publice a CJ. 
„În continuare vor mai fi etape 
ale acestui program. Acum au 
fost ajutate comunele unde au 
fost oarecum urgenţe, care nu 
au fost prinse în plan anul trecut. 
Dar vor mai fi două‑trei astfel de 
etape şi se va ajunge la o echi‑
valenţă.”

vor fi premiate şi se vor cali‑
fica la faza naţională. Prin acest 
proiect, tinerii liberali încearcă 
să contrazică o prejudecată 
istorică: aceea că singura lecţie 
pe care o poţi învăţa din isto‑
rie  este că nu se învaţă nimic. 
Pentru a putea merge înainte, 
avem nevoie să ne cunoaştem 
trecutul, să ni‑l asumăm.  

Simona Bălan,
coordonator proiect TNL

Mica înţelegere sau 
Alianţa Zgurei
[ PD susţine Smârdanul, viitor... leagăn american

Vise fierbinţi 
pe agentul termic  Tineretul liberal 

şi reforma morală

Stolojan tulbură apele

David 
Craiu

Cătălin Paraschiv
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Retragerea 
din Cisiordania

Premierul israelian, Ehud 
Olmert, a anunţat în premieră 
că doreşte să înceapă aplica
rea planului său de retragere 
unilaterală din Cisiordania 
peste cel mult şase luni, po
trivit cotidianului Yediot 
Aharonot. “Vom aştepta o lu
nă, două, trei, o jumătate de 
an, şi dacă nu vom constata 
nicio schimbare (din partea 
palestinienilor), vom acţio
na singuri, fără acordul lor”, 
a afirmat, marţi seară, pre
mierul israelian. “În cazul în 
care palestinienii nu vor ac
cepta condiţiile impuse de 
comunitatea internaţională, 
Israelul va trebui să stabileas
că unilateral frontierele per
manente”, a adăugat el.

Naufragiul navei 
Alexandros T

Guvernul filipinez a cerut, 
ieri, Africii de Sud să reia ope
raţiunile de căutare a celor 26 
de marinari, dintre care trei 
români, dispăruţi în Oceanul 
Indian după naufragiul na
vei Alexandros T, solicitarea 
fiind susţinută şi de Guvernul 
României şi de cel al Greciei. 
Nava Alexandros T, înregis
trată în Grecia, sa scufundat 
săptămâna trecută, în timpul 
unei furtuni, în largul coas
telor din sudestul Africii de 
Sud.  Şase marinari filipinezi 
şi un român au fost salvaţi. 
Printre cei daţi dispăruţi se 
numără alţi 18 cetăţeni filipi
nezi. 

Programul lui 
Bush, la gunoi

Un muncitor de la servi
ciile de salubritate, Randy 
Hopkins, a descoperit la gu
noi un document cu progra
mul preşedintelui, care urma 
să se deplaseze, marţi, la 
Florida.  Astfel de documente 
sunt în mod obişnuit distruse 
 rupte sau arse  şi nu arunca
te la coş.  Documentul de mai 
multe pagini se afla pe jos, în 
apropierea unui coş de gunoi 
şi conţinea aproape toate de
taliile călătoriei pe care urma 
să o desfăşoare preşedintele. 
El a fost descoperit cu câteva 
ore înainte ca Bush să pără
sească Washingtonul. Secret 
Service, care asigură paza şi 
protecţia preşedintelui, a re
fuzat să comenteze situaţia, 
subliniind că documentul nu 
îi aparţine, fiind de compe
tenţa personalului Casei Albe, 
deşi era secret.  O purtătoare 
de cuvânt a Casei Albe a re
fuzat, de asemenea, să fa
că vreun comentariu.
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Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.galati.ro

Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Trãsnaia Zilei

Tocmai când ne pregăteam să spunem “hop” 
fără prea mari emoţii legate de raportul şi re‑
comandarea Comisiei Europene din 16 mai, 

zvonerii şi răspândacii de la Bruxelles ne‑au băgat 
din nou în cap că ideea de a mai sta încă un an la 
poarta Europei nu e chiar atât de imposibilă. Cu 
alte cuvinte, mai avem parte de puţin suspans, chit 
că barometrul diplomatic oficial anunţă vremuri  
relativ bune… Privită dintre Bruxelles, toată tără‑
şenia mai are însă şi un alt sens. Se pare că a tre‑
cut “perioada de reflecţie” la care făceau trimitere 
unii dintre liderii UE după ce referendumul asupra 
Constituţiei europene s‑a oprit cu oiştea în gardul 
francez şi cel olandez. După un an de meditaţii 
asupra existenţei europene, se pare că din ce în ce 
mai mulţi sunt decişi să abordeze problematica UE 
la un nivel mai pragmatic. Dincolo de Oda Bucuriei  
a convergenţei în cuget şi simţiri, politicienii au în 
faţă câteva probleme la care actualii cetăţeni UE 
aşteaptă răspunsuri. Una dintre întrebări – ale 
cărei reverberaţii le simţim acum planând asupra 
României şi Bulgariei ‑ este până unde şi cum se 
poate extinde Uniunea. De la Marea Nordului până 
la Marea Neagră, ba chiar mai departe, toate dru‑

murile par că duc la Bruxelles, numai că “biletul” 
extinderii se cere a fi decontat de cineva. După 
extinderea din 2004, cu zece state, UE a ajuns în 
pragul “indigestiei”. Nu a apucat să‑şi revină bine, 
că se anunţă “desertul” cu România şi Bulgaria… 
Iar în “bucătăria” diplomatică se mai perpelesc niş‑
te specialităţi cu specific turcesc, croat, ucrainean, 
iar meniul rămâne deschis. Nu‑i chiar de mirare că 
unii ar dori o pauză. Dincolo de complicaţiile la ni‑
velul bugetului european, care să spunem că şi‑au 
găsit totuşi o rezolvare, printre cetăţenii statelor 
europene rămân de actualitate îngrijorările legate 
în special de piaţa muncii şi chiar de identitatea 
culturală şi naţională. Sunt destui cei care cred că 
Uniunea a devenit deja… prea strânsă şi că une‑
le chestiuni nu ar trebui expuse în cele patru zări 
mai mult decât este cazul. Dincolo de comentariile 
cu dus‑întors de la Bruxelles, se remarcă însă re‑
vigorarea unor ambiţii mai vechi. Se caută soluţii 
pentru a salva  cumva Constituţia europeană, de 
a asigura un spaţiu comun de securitate, o voce 
comună în problemele de politică externă. Pentru 
toate aceste e nevoie de un ton optimist. Inclusiv 
pe 16 mai...

Încurcatele căi ale Bruxelles‑ului

Surpriză 
la ONU

Trei ţări criticate de 
Occident pentru ne
respectarea drepturilor 
omului  China, Cuba 
şi Arabia Saudită  au 
fost alese, marţi, în noul 
Consiliu ONU pentru 
Drepturile Omului, în 
timp ce unul dintre lo
curile acordate Europei 
de Est a fost obţinut de 
România. Votul a fost 
secret, iar rezultatele au 
fost decise prin majori
tate absolută în cadrul 
Adunării Generale, for
mată din 191 de membri. 
Pentru a fi aleasă, o ţară 
trebuia să obţină cel pu
ţin 96 de voturi. Aceste 
alegeri sunt considerate 
primul test de credibi
litate pentru Consiliul 
Drepturilor Omului 
(CDO), a cărui creare, în 
martie, a fost dificilă din 
cauza opoziţiei Statelor 
Unite. 

Seisme 
în Bulgaria

Trei cutremure de in
tensitate medie au avut 
loc ieri, pe teritoriul 
Bulgariei.  Două seisme, 
înregistrate în regiuni
le din vest, sau produs 
la ora 10:00, respectiv 
10:30, şi au avut inten
sitatea de 4,3, respec
tiv 3,7 grade pe scara 
Richter. Primul dintre 
ele a fost resimţit în lo
calitatea Gotse Delcev, 
din sudvestul ţării, iar al 
doilea a afectat regiunea 
punctului de trecere a 
frontierei Kalotina, situat 
la 55 de kilometri vest de 
capitala Sofia. Imediat 
după prânz sa produs un 
al treilea cutremur, cu in
tensitatea de 3,3 grade 
pe scara Richter, resim
ţit în localităţile Nova 
Zagora şi Kermen, din 
estul ţării. Niciunul dintre 
cutremure nu sa soldat 
cu victime şi nu a produs 
pagube materiale.

Grevă 
în Grecia

Sute de mii de angajaţi  
au participat, în Grecia, la 
o grevă de 24 de ore, în 
semn de protest faţă de 
reformele economice 
ale Guvernului, mişcarea 
sindicală provocând sus
pendarea serviciilor pu
blice pe teritoriul întregii 
ţări, închiderea şcolilor, 
spitalelor şi a băncilor 
de stat. Companiile de 
utilităţi publice, precum 
şi operatorul naţional de 
telefonie şi compania de 
distribuţie a energiei au 
funcţionat cu personal 
redus.  Şi televiziunea 
de stat a emis după un 
program redus, în timp 
ce compania aeriană na
ţională Olympic Airlines 
a anulat mai mult de 100 
de zboruri. 

Declaraţie solemnă privind viitorul UE 
Preşedintele Comisiei Europene, Jose Manuel Durao Barroso, 

a propus, ieri, ca UE să adopte, în martie 2007, la împlinirea a 50 
de ani de la semnarea Tratatului de la Roma, o declaraţie solemnă 
privind viitorul Uniunii şi să amâne discuţiile privind Constituţia 
pentru 2008  2009. 

Critici la adresa 
Statelor Unite

Preşedintele rus, Vladimir 
Putin, a atacat virulent, ieri, 
Statele Unite pentru bugetul lor 
militar, acuzând Washingtonul 
că se transformă întro „for
tăreaţă” şi apreciind că Rusia 
trebuie să ia măsuri pentru 
aşi asigura o apărare „solidă”. 
Preşedintele rus a făcut aceste 
declaraţii în cadrul discursului 
său anual privind starea naţiu
nii, susţinut ieri.  „Bugetul lor 
este, în valoare absolută, de 
25 de ori mai mare decât cel al 
Rusiei. Aceasta înseamnă, în do
meniul apărării, că Statele Unite 
sunt o fortăreaţă”, a declarat 
preşedintele rus, felicitând iro
nic Washingtonul, ceea ce a 
determinat aplauzele asisten
ţei. El a comparat Statele Unite 
cu un lup care „nu are nicio in
tenţie de a asculta de cineva” şi 
uită de discursurile sale despre 

drepturile omului atunci când 
îşi apără interesele. „Aceasta 
înseamnă că trebuie să ne con
struim şi noi un adăpost solid, 
pentru că ştim ce se petrece în 
lume”, a adăugat el.

”Cursa înarmărilor 
nu s‑a încheiat”

Putin declarase anterior că 
este prematur să se vorbească 
despre sfârşitul cursei înarmării 
şi dăduse asigurări că, dimpotri
vă, aceasta a atins „un nou nivel 
tehnologic”. ”Cursa înarmărilor 
se accelerează în prezent şi atin
ge un nou nivel tehnologic”, a 
spus preşedintele rus. Liderul 
de la Kremlin a subliniat că Rusia 
trebuie să se afirme ca  putere 
militară şi economică, o contra
pondere a „fortăreţei america
ne” şi a pus accentul asupra „ro
lului pozitiv” pe care lar putea 
juca ţara sa în domeniul energiei 
la nivel european. 

Acces pe pieţele 
mondiale

“Rusia modernă are nevoie 
de acces neîngrădit la pieţe
le internaţionale pentru toate 
produsele sale. Scopul Rusiei 
este acela de a obţine avantaje 
de pe urma integrării în eco
nomia mondială. Acesta este 
obiectivul în baza căruia conti
nuăm negocierile pentru inte
grarea în Organizaţia Mondială 
a Comerţului. Urmărim inte
resele economice ale Rusiei. E 
limpede că economia noastră 
este mult mai liberă decât a 
multor state care sunt deja în 
acestă respectată organizaţie,” 
a spus domnul Putin.

Corupţia, „obstacol” 
major pentru 
dezvoltarea Rusiei

Putin a denunţat, în discur
sul său anual despre starea 

naţiunii, „corupţia” din Rusia, 
apreciind că acesta este unul 
din „principalele obstacole” 
pentru dezvoltarea economică 
a Rusiei.  „În pofida eforturilor 
noastre, nu am putut elimina 
unul din principalele obstaco
le în calea dezvoltării noastre  
 corupţia”, a declarat preşedin
tele rus la începutul mesajului 
său. „Una dintre caracteristici
le vieţii din ţara noastră este 
încrederea scăzută acordată 
de cetăţeni unor instituţii ale 
statului şi marilor companii”, a 
adăugat el.

Declinul demografic, 
o mare problemă

Preşedintele rus a apreciat, de 
asemenea, în cadrul discursului, 
că scăderea indicelui demografic 
este “problema cea mai gravă” a 
Rusiei şi a anunţat măsuri sociale 
destinate să încurajeze creşterea 
natalităţii.  “Problema cea mai 
gravă a Rusiei moderne este de
mografia”, a declarat Putin, vor
bind despre o scădere a populaţi
ei cu 700.000 de persoane pe an. 
Rusia are o populaţie de aproape 
143 de milioane de locuitori.

Premierul bulgar Serghei 
Stanişev a cerut, ieri, Comisiei 
Europene să fixeze o dată preci
să pentru aderarea României şi 
Bulgariei la Uniunea Europeană, 
în raportul său care va fi pre
zentat la 16 mai Parlamentului 
de la Strasbourg. „Este impor
tantă fixarea de către Comisia 
Europeană a unei date pentru 
Bulgaria şi România, iar acesta 
va fi un semnal crucial, ca răs

puns la eforturile depuse de 
noi”, a precizat Stanişev întro 
conferinţă de presă susţinută la 
Sofia împreună cu omologul său 
sloven, Janez Jansa. La rândul 
său, Jansa sa declarat convins 
că Bruxellesul „va recomanda 
o asemenea dată pentru a în
curaja Bulgaria săşi continue 
măsurile de reformă a sistemu
lui judiciar şi de luptă împotriva 
corupţiei, în privinţa cărora a 

primit un avertisment”. 
Comisia Europeană ur

mează săşi anunţe, marţea 
viitoare, decizia în ceea ce pri
veşte data aderării Bulgariei 
şi României la UE, prevăzută 
pentru 1 ianuarie 2007, dar care 
poate fi amânată cu un an în 
cazul în care se constată că cele 
două ţări nu au înregistrat pro
grese suficiente.

Secretarul de Stat american, 
Condoleeza Rice, a anunţat, ieri, 
că ţările occidentale vor aştepta 
„câteva săptămâni” înainte de 
a încerca să obţină adoptarea 
unei rezoluţii ONU care să con
ţină prevederi constrângătoare 
în privinţa Iranului. Declaraţiile 
au fost făcute întro emisiune 
a canalului de televiziune ABC, 
după două zile de negocieri in
tense între miniştrii de Externe 
ai ţărilor membre permanente 
ale Consiliului de Securitate şi 

Germaniei, care nu au permis 
însă încheierea unui acord pri
vind un proiect de rezoluţie. 
„Am convenit asupra faptului 
că vom continua eforturile de a 
obţine o rezoluţie constrângă
toare, dar vom aştepta câteva 
săptămâni, pentru ca ţările eu
ropene să elaboreze o propune
re care să transmită clar Iranului 
că are la dispoziţie o variantă 
ce îi permite să ia în considera
re un program nuclear civil”, a 
spus ea.  „Suntem toţi de acord 

că trebuie transmis un mesaj 
foarte puternic Iranului şi că 
trebuie spus că nu poate con
tinua să sfideze comunitatea 
internaţională”, a adăugat Rice. 
„Considerăm că, aşteptând câ
teva săptămâni, vom permite 
aplicarea completă a opţiunilor 
diplomatice”, a spus ea. 

Guvernatorul statului Florida, 
Jeb Bush, a decretat stare de ur
genţă şi a cerut Gărzii Naţionale 
să fie pregătită să intervină în 
combaterea incendiilor care au 
distrus mii de hectare şi au pro
vocat accidente rutiere mortale. 
Pompierii au combătut trei in
cendii majore şi aproximativ 20 
de focare mai mici în mai multe 

zone ale statului. Florida are o 
climă extrem de uscată în aceas
tă perioadă a anului, ceea ce mă
reşte riscurile de izbucnire a in
cendiilor. Sezonul ploilor începe 
în iunie. „Este sezonul «normal» 
al incendiilor”, a declarat John 
Saddler, un membru al servi
ciilor de pompieri din Florida, 
precizând că este nevoie de ploi 

abundente pentru dispariţia 
acestei probleme. 

Cel puţin patru persoane au 
murit din cauza intoxicaţiei cu 
fum, două au decedat, dumini
că, întrun accident în care au 
fost implicate cinci maşini, în 
districtul Brevard, iar alte două 
luni, în Palm Beach, a anunţat 
poliţia rutieră. 

Un atentat sinucigaş cu 
maşinăcapcană comis în ora
şul irakian Tal Afar (nord) sa 
soldat cu moartea a cel puţin 
24 de persoane, au anunţat 
autorităţile locale. Vehiculul a 
explodat întro piaţă din ora
şul considerat de preşedintele 
american George W. Bush un 

exemplu al progreselor reali
zate de coaliţia internaţională 
în Irak, la trei ani de la înlătu
rarea  fostului lider irakian, 
Saddam Hussein. Un oficial 
din cadrul poliţiei irakiene a 
anunţat că alte 35 de persoane 
au fost rănite în atentat. Surse 
medicale au declarat că printre 

victime se numără atât civili, 
cât şi membri ai forţelor de se
curitate.

În martie, Bush declara că Tal 
Afar este “un oraş liber, care dă 
speranţe unui Irak liber”, după 
ce forţele americane au alun
gat insurgenţii, în timpul unei 
ofensive desfăşurate în 2005.

Discursul lui Putin privind 
starea naţiunii

Premierul bulgar cere CE 

Fixarea unei date precise 
pentru aderare

În câteva săptămâni 

O decizie privind Iranul

Incendii devastatoare  

Stare de urgenţă în Florida

Irak

Atac sinucigaş la Tal Afar

Giorgio Napolitano a fost de
clarat oficial câştigătorul alegeri
lor prezidenţiale din Italia, obţi
nând 543 dintre voturile marilor 
electori  parlamentari şi repre
zentanţi ai regiunilor  cu 38 mai 
multe decât numărul necesar 
întrunirii majorităţii absolute, de 
care avea nevoie. Desemnarea 
noului preşedinte al ţării pune 
capăt perioadei de incertitudi
ne politică şi deschide drumul 
spre învestirea lui Romano Prodi 
în funcţia de premier, la o lună 
după ce coaliţia sa a câştigat ale
gerile parlamentare.  După votul 
din Parlament pentru alegerea 
preşedintelui, Prodi a afirmat că 
se aşteaptă ca noul guvern să îşi 
preia atribuţiile cel târziu miercu
rea viitoare, după ce Napolitano 

 în vârstă de 80 de ani  îl va în
locui în funcţie pe Carlo Azeglio 
Ciampi. Rezultatul votului re
prezintă o nouă lovitură pen
tru premierul demisionar Silvio 
Berlusconi, care a refuzat să îl 
susţină pe Napolitano, argumen
tând că electoratul său nu va în
ţelege de ce ar sprijini un fost co
munist. După trei runde de vot în 
care era necesară o majoritate de 
două treimi, coaliţia lui Prodi a re
uşit să îşi impună candidatul îm
potriva dorinţei opoziţiei. În final, 
Berlusconi a recunoscut alegerea 
lui Napolitano. “Suntem convinşi 
că jumătate din ţară a fost exclu
să”, a spus el. “Nu este voinţa po
porului, dar îi urăm numai bine 
şi succes”, a continuat premierul 
demisionar.

Italia are un nou 
preşedinte

„Progrese enorme” 
Comisarul european pentru Justiţie, Franco Frattini, a apreciat, 

ieri, că România şi Bulgaria au făcut „progrese enorme” în dome
niul justiţiei, evitând însă să spună dacă acestea sunt suficiente 
pentru confirmarea aderării celor două ţări la UE, la 1 ianuarie 
2007. 
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Dacă eşti tânăr, inteligent, ambiţios 
şi vrei să câştigi, vino la Express TV!

Express TV 
angajează 

şef departament Publicitate
CV‑urile se depun la sediul televiziunii, 

din str. Basarabiei nr. 142.
Informaţii suplimentare se obţin la 

numărul de telefon 317676.

Naliny, adică Mariana Saleh, 
gălăţeanca îndrăgostită de mu‑
zica indiană, îşi lansează vineri, 
la Brăila, noul album intitulat 
„În amintirea ta”. De ce la Brăila 
şi nu la Galaţi, ne‑am întrebat şi 
noi, în mod firesc. „Pentru că în 
tot Galaţiul nu am găsit un pro‑
ducător dispus să‑mi realizeze 
albumul. La Brăila n‑au contat 
banii, ci talentul”, spune cu jus‑
tificată lipsă de modestie Naliny 
care îi mulţumeşte, şi pe această 
cale, domnului Marian Slavic, de 
la Studioul  MGS din Brăila, pen‑
tru tot sprijinul acordat.

După ce la recentul specta‑
col aniversar al lui Nicu Mihai 
desfăşurat la Casa de Cultură 
a Sindicatelor a ridicat sala în 
picioare cu melodia din filmul 
„Lanţul amintirilor”, după ce a 
uimit‑o pe Corina Dănilă în emi‑
siunea Euforia de pe Antena 4, 
după ce aţi putut‑o vedea chiar 
ieri în Matinalul de la Express 
TV, Mariana Saleh va cânta live, 
iar unele piese chiar fără acom‑
paniament, vineri, la Brăila, cu 
prilejul lansării albumului său, 
care va avea loc începând cu  ora 
16,00, la Magazinul MGS al stu‑
dioului de înregistrări cu acelaşi 

nume. 
Una dintre piesele sale de 

pe album, „M‑am îndrăgostit”, 
se difuzează pe Radio Kiss FM. 
Albumul cuprinde 14 melodii de 
muzică autentică indiană şi două 
prelucrate de Vivian Lepădatu. 
Sâmbătă, pe 13 mai, gălăţenii 
o vor putea asculta pe Mariana 
Saleh ‑ Naliny ‑ în emisiunea lui 
Aurică Totolici – „Pe cărarea do‑
rului”, pe Express TV, începând 
cu ora 20,00. Dar până atunci, 

cei care doresc să asculte muzică 
indiană de calitate sunt invitaţi 
vineri, la... Brăila. 

Naliny ne‑a promis în cel mai 
scurt timp încă un album, de 
data aceasta cu muzica aflată în 
topuri în India, album pe care îl 
va produce tot Studioul MGS din 
Brăila. Să nu uităm că din luna 
iulie, ea va beneficia de o bursă 
guvernamentală de studiu de un 
an în India...

Angela Ribinciuc

Expoziţie dedicată 
lui Traian Vuia

Duminică, la ora 11,00, la 
Casa de Cultură a Sindicatelor, 
are loc vernisajul expoziţiei 
„Contribuţii româneşti la dez‑
voltarea aviaţiei mondiale” or‑
ganizată de Asociaţia Filatelică 
Galaţi. După cum ne‑a decla‑
rat domnul Livius Mardare, 
secretarul asociaţiei, pentru 
prima oară în oraşul nostru  
vor fi prezentate exponate în‑
făţişându‑l pe Traian Vuia, cel 
care între 1803 şi 1806 a con‑
ceput şi construit un avion 
monoplan de oţel. Pe 18 mar‑
tie s‑au împlinit 100 de ani de 
când Vuia a efectuat cu acest 
avion primul zbor din lume 
realizat exclusiv cu mijloacele 
proprii de bord ale aparatu‑
lui. Invitaţia de a participa la 
vernisaj este adresată tuturor 
gălăţenilor pasionaţi atât de 
filatelie, cât şi de aviaţie.  

A.Ribinciuc

Pensii 
mai mari 
pentru artişti

Ministrul Culturii, Adrian 
Iorgulescu, a prezentat mar‑
ţi, în cadrul unei conferinţe 
de presă, proiectul de lege 
privind majorarea cu 50 la 
sută a pensiilor pentru toţi 
creatorii, membri ai uniunilor 
de creaţie. „Nu doresc să fiu 
patetic, dar mulţi dintre ei se 
regăsesc într‑o situaţie finan‑
ciară precară.  Pensiile pentru 
această categorie de artişti au 
fost întotdeauna foarte joase 
şi mulţi dintre ei au nivele de 
pensii foarte scăzute. O parte 
dintre ei au nivele de pensii 
la plafonul minim al celor din 
România”, a precizat ministrul 
Culturii. El a mai spus că foarte 
mulţi artişti nu au pensii mai 
mari de 3 milioane de lei, bani 
care nu asigură condiţii onora‑
bile pentru contribuţia lor din 
punct de vedere social, cultu‑
ral şi artistic. “Avem obligaţii 
morale faţă de aceşti oameni 
care ne‑au făcut şi ne fac să 
ne mândrim şi cred că este un 
mijloc prin care putem ajuta 
această categorie de artişti în 
privinţa traiului lor cotidian”. 
De la acest act normativ fac 
excepţie cei care au obţinut 
deja indemnizaţia de merit a 
uniunilor de creaţie.  Proiectul 
legislativ ar urma să intre în vi‑
goare la 1 ianuarie 2007.

(A.M. PRESS)

Science on Stage  (SoS)  este un 
proiect european iniţiat de şapte 
organizaţii ştiinţifice europene, 

dintre care cea mai cunoscută este ESA 
(European Space Agency) şi are ca scop 
îmbunătăţirea metodelor de predare a 
ştiinţelor şi stimularea interesului elevilor 
pentru ştiinţe. România a fost inclusă în 
acest proiect începând cu ianuarie 2005, 
pentru formarea unui comitet naţional de 
organizare SoS în România fiind contac‑
taţi mai mulţi profesori care participaseră 
deja la alte proiecte europene, respectiv 
Physics on Stage, cursuri de formare etc. 

Silvia Tobiaş, profesoară de matemati‑
că la Şcoala Nr.2 din Galaţi, cea care ne‑a 
şi furnizat aceste date, a fost inclusă  în 
proiect  în urma participării la cursul de 
formare continuă Comenius 2.2.C, pe 
teme de astronomie, desfăşurat în Olanda 
în luna iulie 2004. Anul acesta, faza naţio‑
nală a proiectului Science on Stage, res‑
pectiv Festivalul Ştiinţei s‑a desfăşurat la 
Cluj, sâmbătă, 6 mai, la acest festival parti‑
cipând peste 100 de profesori şi elevi. 

“Participarea a fost naţională, deşi 
nu atât de diversă pe cât ne‑am fi dorit, 
oricum au fost prezenţi profesori din 
Bucureşti, Alba, Braşov, Buzău, Constanţa,  
Dâmboviţa, Dolj, Galaţi, Vaslui, Vâlcea, dar 

cei mai mulţi din Cluj”, ne spune prof.Silvia 
Tobiaş. Din Galaţi a participat Şcoala Nr.2 
cu două proiecte: unul ştiinţific, intitulat 
“Organismul uman ‑ sistem fizico‑biochi‑
mic”, propus de profesoara de biologie 
Viorica Călugăru  şi profesorul de fizică 
Florin Stan şi unul constând  într‑o sce‑

netă originală intitulată “Ştiinţa pe înţe‑
lesul meu”, scrisă de elevii de clasa a VI‑a 
Vincentziu Puşcaşu şi Tudor Chirilă, profe‑
sor îndrumător fiind  profesoara de limba 
engleză Georgiana Munteanu. Sceneta a 
fost interpretată chiar de către autorii ei, 
împreună cu colegii lor de clasă Veronica 

Stolearenco şi Vlad Toporaş. “În esenţă, ne 
mai spune prof. Silvia Tobiaş, festivalul s‑a 
desfăşurat în parcul central din Cluj, stan‑
durile fiind amenajate în corturi militare, 
iar scena improvizată fiind amplasată în 
faţa corturilor de prezentare. Proiectele 
participante au fost vizionate de către 
comitetul ştiinţific, urmând ca acesta să 
selecteze proiectele ce vor participa la 
Festivalul european Science on Stage  ce 
se va desfăşura la Grenoble, în aprilie 2007. 
Îi invit, prin intermediul ziarului «Viaţa li‑
beră», pe toţi colegii profesori din judeţul 
Galaţi să se înscrie şi să participe la mani‑
festările viitoare ale Science on Stage. 

Pentru detalii  poate fi accesat site‑ul 
european www.scienceonstage.net, 
respectiv site‑ul românesc www.isjcj.
ro/scienceonstage”, conchide prof. Silvia 
Tobiaş. 

Iată‑i, în imagine, pe simpaticii elevi 
care au reprezentat cu cinste Şcoala Nr.2 
şi Galaţiul la acest festival. Să sperăm că 
în 2007, la Grenoble, se va auzi – de ce nu? 
despre oraşul nostru. Felicitări profesori‑
lor implicaţi care au ştiut să facă un pas 
înaintea altora participând la acest pro‑
iect european!

Angela Ribinciuc  

“Plăcerea de a avea un copil 
care să te întrebe de ce nu  te 
cari mai repede” (E. Barbu). Ori  
să te ajute el să o faci.

[
“Suntem călători pe acest pă‑

mânt” (N. Steinhardt).  Dar nu 
turişti, cum cred unii. 

[
“Dacă spui adevărul, odată  

şi  odată vei fi descoperit” (O. 
Wilde). Pentru că mulţi oameni 
nu tolerează asemenea crime.

[
“Locul unui artist nu este între 

flori, ci între Scylla şi Charybda” 
(O.Paler) Dar pentru el şi budoa‑
rul e tot teren de luptă.

[
“Arta trebuie apărată!” 

(T.Popovici). Mă tem că nu o pu‑
tem apăra nici de ţânţari. Se des‑
curcă singură.

V. Ghica

Optzeci şi opt de locuri spe‑
ciale pentru copiii rromi au fost 
alocate în această sesiune de 
admitere în licee. Aceste locuri 
sunt distribuite în toate liceele 
din Galaţi şi Tecuci, chiar şi pe 
profiluri. Cele mai multe locuri 
cu destinaţie specială se găsesc 
la Grupul Şcolar de Industrie 
Alimentară „D.Moţoc”, Grupul 
Şcolar Industrial Tecuci, Grupul 
Şcolar Industrial de Marină şi 
la Grupul Şcolar Agricol Tecuci 
– câte 11 locuri la fiecare dintre 
aceste unităţi de învăţământ, 
locurile fiind atât la liceu, cât 
şi la clasele de la şcolile de artă 
şi meserii.În rest, locuri pentru 
rromi se găsesc la toate liceele 

din Galaţi, câte două locuri exis‑
tând şi la Colegiul „Al.I.Cuza”, 
Colegiul „Vasile Alecsandri”, 
Colegiul „Mihail Kogălniceanu”, 
Seminarul Teologic „Sf. Andrei”, 
Liceul cu Program Sportiv, Liceul 
Pedagogic „C.Negri”, Liceul 
Teoretic „Dunărea” şi Liceul 
Teoretic „Emil Racoviţă”.

Potrivit metodologiei admi‑
terii cetăţenilor de origine rromă 
în liceele şi şcolile de arte şi me‑
serii, pentru a putea ocupa locu‑
rile care le sunt destinate în mod 
special, copiii rromi trebuie să 
depună la dosarul de admitere 
şi o adeverinţă că aparţin acestei 
comunităţi.

N.Crânganu

Admiterea în licee
Şase sute 
de elevi 
pentru proba 
eliminatorie

Peste şase sute de elevi 
de clasa a VIII‑a au dat deja 
o primă probă pentru ad‑
miterea din vara acestui an. 
Este vorba despre copiii care 
se înscriu la clasele speciale 
de limbi străine sau de cei 
care optează pentru pro‑
filul vocaţional. Conform 
noii metodologii elaborate 
de Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării, aceştia susţin pro‑
bele eliminatorii înainte de 
testarea naţională.  Astfel, 
au dat examen de limba en‑
gleză 440 de elevi, fiind pro‑
movaţi 327. La franceză, s‑au 
înscris 136, fiind promovaţi 
73, la arte plastice 100, fiind 
admişi 93, dintre care 35 la 
muzică, 29 la artă plastică 
şi 29 la arhitectură. Pentru 
probele de la Liceul Sportiv 
s‑au înscris 180 de elevi, fiind 
admişi 88, iar la seminar, din 
66 au trecut de proba elimi‑
natorie 49.

Conform metodologiei, 
elevii care au trecut de pro‑
bele eliminatorii vor fi apoi 
ierarhizaţi în funcţie de me‑
diile de la testarea naţională, 
aceasta fiind cea care decide 
dacă tinerii vor fi admişi la li‑
ceele pentru care au susţinut 
aceste probe. Oricum, pen‑
tru clasele speciale de limbi 
străine şi pentru profilul vo‑
caţional nu pot opta elevii 
care nu au susţinut probele 
eliminatorii.

N.Crânganu

Titularizarea
Profesorii 
îşi pregătesc 
dosarele 
de concurs

În perioada 18‑29 mai, 
profesorii care doresc să par‑
ticipe la concursul de titula‑
rizare din vara acestui an tre‑
buie să‑şi depună dosarele 
de înscriere la Inspectoratul 
Şcolar Judeţean. Acesta nu 
a stabilit încă lista discipli‑
nelor şi a locurilor pentru 
acest concurs, pentru că încă 
se mai fac detaşări – de data 
aceasta, în interesul învăţă‑
mântului.

Pentru a evita totuşi aglo‑
meraţia care s‑ar putea stâr‑
ni la ISJ cu ocazia înscrierilor, 
prof. Mitică Dudău, inspec‑
tor şcolar general adjunct, a 
declarat că intenţionează să 
repartizeze pe zile înscrierile 
la fiecare disciplină. „Pornim 
însă de la numărul de candi‑
daţi de anul trecut, deci nu 
putem prevedea foarte bine 
dacă la o disciplină nu va fi 
totuşi aglomeraţie”.

Dl Dudău a mai adău‑
gat că, pentru a se înscrie 
la concursul de titularizare, 
cadrele didactice trebuie să 
aibă la dosar o adeverinţă 
medicală din care să rezulte 
că sunt apte pentru a preda 
în învăţământul preuniversi‑
tar. Aceasta poate fi obţinută 
de la medicul psihiatru, însă 
sunt acceptate şi cele de la 
medicii de familie, în cazul 
în care aceştia îşi asumă res‑
ponsabilitatea de a‑i declara 
apţi pentru învăţământ.

La angajare însă, cadrul 
didactic titularizat va mai fi 
supus unei evaluări psiho‑
logice de către psihologii 
şcolari.                          

N.Crânganu

Science on Stage
[ Gălăţeni la Festivalul Ştiinţei

Pentru rromi

Locuri speciale 
la toate liceele

Muzică indiană live cu Naliny 

Amalgam

Te mai rog numai o dată,
            doamnă de spatie,
şi apoi răstorn paharul
                cu otrăvărie!

Nu ai vrut să bei, frumoaso,
                     nici o picătură,
ca să vezi cum se ridică 
                inima la gură!

Numai eu băui prosteşte
           şi crezui că poate
vii să terminăm paharul
               cu singurătate!

Te mai strig numai o dată, 
                 doamnă belalie,
şi apoi ascut securea
       dinspre lăcomie!

Şi îţi tai cărarea, timpul,
            pofta de plecare,
şi îţi dau să bei cucută
              şi număuitare!

Eu mai beau numai o dată
                      din otrăvărie
şi apoi îţi fur din viaţă,
       doamnă de spatie!

“Napoleon ‑ ultima opere‑
tă de succes a istoriei” (Tudor 
Muşatescu). Deşi a curs din cauza 
lui foarte mult sânge adevărat.

[

“Scriitorii sunt o parte a siste‑
mului solar” (I. Barbu). Pentru că 
fiecare se luptă pentru o stea.

[
“Don Quijote e om şi i se cere 

să fie Dumnezeu” (C. Olăreanu). 
Dar uneori  chiar este!

[

“Nu te teme, turmă mică!” 
(Jean Cocteau). Mh! Nu mai e 
chiar atât de mică.

V. Ghica

Ziceri
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ec
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Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Naliny 
şi dansatoarele 
sale, invitate 
în emisiunea 
Corinei Dănilă

Furt calificat
(pentru Dana)
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Cine beneficiază de lapte praf?
Laptele praf, formula pentru copii, se acordă gratuit, pe bază de prescripţie me‑

dicală eliberată de medicul de familie, numai pentru bebeluşii cu vârste între 0 şi 
12 luni, care nu beneficiază de lapte matern. Asta spun reglementările în vigoare 
ale Ministerului Sănătăţii şi Ministerului Administraţiei şi Internelor. Beneficiarii tre‑
buie să se încadreze în următoarele criterii: copiii cu mame care prezintă contra‑
indicaţii ale alăptării datorită unor boli grave; copiii la care se constată o creştere 
nesatisfăcătoare datorită absenţei sau insuficienţei cantitative a laptelui matern; 
copil adoptat sau aflat în familie de plasament; copil cu mama decedată. 

P.P.

Un studiu recent arată că vi‑
taminele C şi E prescrise femei‑
lor gravide sănătoase nu reduc 
riscul dezvoltării preeclampsiei, 
o complicaţie ce poate fi letală 
atât mamei cât şi copilului, no‑
tează Associated Press, citată de 
Rompres. Preeclampsia are loc în 
momentul în care uterul mamei 
se contractă, împiedicând sân‑
gele şi oxigenul să mai ajungă la 
fetus. Aceasta se declanşează în 
ultimele luni înainte de naştere 
şi duce la creşterea tensiunii arte‑
riale a mamei. Nimeni nu ştie care 
sunt cauzele acestei afecţiuni  
şi nu există încă un tratament 
în afară de naşterea prematură. 
Preeclampsia ucide anual apro‑
ximativ 76.000 de femei şi copii 
în întreaga lume. Femeile gravi‑
de iau în mod normal vitamine 
special  destinate lor, ce conţin 
cantităţi mici de vitamine C şi E, 
iar studii de mai mică amploare 
efectuate anterior au demonstrat 
că aceste suplimente ar putea 
contribui la prevenirea pree‑

clampsiei.
Cu toate acestea, din perspec‑

tiva noii cercetări, unii doctori 
sunt de părere că mamele gravi‑
de nu ar trebui să ia suplimente 
pe lângă cele care se află în mul‑
tivitamine. “Graţie informaţiei pe 
care o avem, eu nu aş recomanda 
viitoarelor mame să consume vi‑
taminele C şi E în plus”, a declarat 
doctorul Arun Jeyabalan, medic 
obstetrician în cadrul Universităţii 
Pittsburgh. În ultimii ani, medi‑
cii au avertizat că vitaminele pot 
avea efecte dăunătoare, în speci‑
al atunci când sunt consumate în 
doze mari. Vitaminele şi alţi supli‑
menţi alimentari care se găsesc 
în supermarketuri şi sunt relativ 
la preţuri accesibile, sunt regle‑
mentate destul de rar, iar efectele 
lor asupra sănătăţii oamenilor nu 
au fost demonstrate. Recent, s‑a 
descoperit şi că administrarea 
în doze mari de vitamina E este 
ine ficientă în ceea ce priveşte 
infarctul  sau cancerul. 

P.P.

Autorul, prof.univ.dr. 
Ioan Drăgan, îşi propune, 
prin această carte, să‑i in‑
formeze pe cei interesaţi, 
asupra factorilor implicaţi 
în producerea osteopo‑
rozei (boală metabolică 
a sistemului osos), cum 
se poate preveni aceas‑
tă boală şi cum se pot 
evita unele complicaţii. 
Textul este structurat în 
două părţi, una generală 
(Metabolismul osos; Calciul; 
Fosforul; Vitamina D; 
Calcitonina; Hormonul pa‑
ratiroidian; Hipercalcemia; 
H i p o c a l c e m i a ; 
H i p o f o s f a t e m i a ; 
H i p e r f o s f a t e m i a ; 
H i p o m a g n e z i e m i a ; 
Hipermagneziemia) şi 
cea de a doua, specială 
(Osteoporoza; Generalităţi; 
Clasificare; Semne clini‑
ce; Diagnostic; Tratament 
(preventiv, curativ); Rolul 
activităţilor sportive în 

profilaxia şi tratamentul 
osteoporozei; Rahitismul şi 
osteomalacia). Celor două 
părţi li se adaugă, în final, 
un capitol Diverse, în care 
sunt prezentate, succint, 
între altele, referiri despre * 
Legume şi fructe folosite în 
medicina populară pentru 
unele efecte terapeutice 
* Influenţa hranei asupra 
efectului medicamentelor 
* Boli transmisibile la om 
de animale de casă (zoo‑
noze) * Hipertensiunea ar‑
terială la animalele de casă 
* Rolul culorilor în biologia 
umană.

Se poate procura de 
la librăria din Ţiglina I, 
str. Brăilei, bloc A4, vi‑
zavi de Liceul “Mihail 
Kogălniceanu.

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura 

Bogdana, 124 p.

Ce‑i mult strică

Atenţie la vitamine!
O carte pentru fiecare/  Ioan Drăgan:

Osteoporoza* 
La Galaţi,
Bolnavii mintal 
iau cei mai 
mulţi bani 
de la ANPH

Peste 4.000 de persoa‑
ne cu dizabilităţi – adulţi 
şi copii – din judeţul 
Galaţi sunt beneficiare 
de alocaţii, indemnizaţii 
şi alte drepturi băneşti 
(în funcţie de gradul de 
handicap la care sunt in‑
cluse) de la Autoritatea 
Naţională a Persoanelor 
cu Handicap. Cele mai 
multe dintre aceste per‑
soane sunt cu afecţiuni 
mintale, respectiv 446  
de copii şi 1262 de adulţi 
(total de 1708) şi neuro‑
psihice – 351 de copii şi 
479 de adulţi.  În judeţul 
Galaţi, 116 copii şi 30 de 
adulţi bolnavi de SIDA 
(în total 146) şi 29 infec‑
taţi cu HIV beneficiază de 
alocaţii speciale.

Laura G.

Ştiaţi că…

…în România, aproximativ un milion  de persoane suferă de astm? Datele 
recente despre evoluţia prevalenţei astmului sunt alarmante, aceasta crescând 
cu 60 la sută la fiecare zece ani. La nivel global, mortalitatea cauzată de aceas‑
tă afecţiune înregistrează o tendinţă ascendentă, în special la persoanele de 
peste 45 de ani, 40% din decese survenind la astmaticii de peste 75 de ani. 
Declanşarea astmului bronşic este dată de o predispoziţie genetică, dar şi de 
factori externi precum: infecţii respiratorii sau alergeni, cum ar fi praful, părul 
şi saliva unor animale de casă, polen, iritanţi.

P.P.
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viaţa liberă

11 aprilie. O zi nebună pentru 
“Viaţa liberă” – concursuri peste 
concursuri, pregătirea număru‑
lui aniversar, anunţarea câşti‑
gătorilor şi, cel mai important, 
Marea Extragere a Renault‑ului 
Clio Symbol, programată pentru 
ora 13,30. 

Venită direct de la grădi‑
niţă, copilul‑fluturaş Cătălina 
Gheorghiu nu stă nicio clipă 
pe gânduri când se dă startul 
şi răscoleşte cu nădejde printre 
plicuri. 

Elena Şanta, 73 de ani, este 
anunţată în timp record că o 
echipă a “Vieţii libere” este în 
drum spre dânsa cu o “surpriză”. 
Emoţii, lacrimi şi cea mai gene‑
roasă reacţie a unui câştigător 
– “Maşina o dau fiicei mele”. 

Trebuia să aflăm mai multe 
despre un asemenea om. Şi ce 
s‑a întâmplat după. Iar Elena 
Şanta ne‑a primit... 

Maşina 
şi marca ŞANTA

“N‑am dormit câteva nop‑
ţi după ce am câştigat. Emoţii, 
stres... Nici nu aş fi putut să‑mi 
imaginez că din peste 24.000 
de plicuri va ieşi al meu. Ştiu că 
mergeam aproape în fiecare zi, 
când ieşeam, şi vedeam maşina, 
în faţa hotelului şi mă gândeam 
că este frumoasă... Atât! Şi îmi 
plăcea şi locul în care fusese ex‑
pusă – Hotelul «Dunărea» – doar 
a fost primul meu proiect din 
Galaţi”, povesteşte Elena Şanta.

Şanta. Un nume cu istorie în 
Galaţi. Alături de soţul ei, Emilian, 
Elena şi‑a dedicat viaţa oraşului. 
Amândoi ingineri constructori 

de notorietate (Emilian Şanta 
este cel care a dat Galaţiului car‑
tierele Micro 19, Micro 20, Micro 
21), au fost împreună o viaţă. “47 
de ani. Soţul meu muncea mult şi 
eu la fel. Nu ajungea acasă seara 
înainte de ora nouă, iar când ve‑
nea pentru mine era sărbătoare. 
El era cel mai drag musafir. Era 
plecat şi mult timp a lucrat şi în 
Germania, tot în domeniul con‑
strucţiilor...”. 

„Nu pot să trăiesc 
din amintiri!”

Când vorbeşte despre pe‑
rechea sa, doamnei Şanta i se 
umplu ochii de lacrimi. Şi‑i şter‑
ge repede din delicateţe, dar se 
opreşte o clipă din spus. “Acum 
doi ani şi jumătate... s‑a întâm‑
plat. Dar... eu mă duc la cimitir, 
am grijă de mormânt, ud florile, 
dar nu simt că el este acolo. Chiar 
şi maşina asta – simt că el are 

grijă de mine, de acolo de unde 
este. Fiind atât de mult timp ple‑
cat, uneori mi se pare că îl aştept 
să se întoarcă acasă...”. Lacrimile 
Elenei Şanta nu se mai opresc, 
cuvintele i se refuză într‑o tăcere 
cuminte.

Întreb de fotografii de familie. 
Elena Şanta se ridică, se îndreap‑
tă către un sertar, îl deschide şi 
apoi mă priveşte ca şi când m‑ar 
fi văzut prima oară: “Dar eu nu 
pot să mă uit la fotografii!!! Nu 

m‑am mai uitat niciodată. NU 
SUNT PREGĂTITĂ SĂ TRĂIESC 
DIN AMINTIRI!”, şopteşte dânsa 
tremurând şi mă simt ca un copil 
idiot care a renunţat prea devre‑
me să creadă în minuni.

Drumul 
mulţumirii

“Pe 29 aprilie am fost împreu‑
nă cu fiica mea şi cu soţul ei la 
Tudor Vladimirescu, la Mănăstire, 
cu maşina, ca să mulţumim pen‑
tru acest dar. Maşina a rămas la 
ei, pentru mine este un pic cam 
dificil să mă deplasez cu ea, am 
rău de autoturism, am şi pro‑
blemele mele de sănătate... Dar 
s‑au bucurat foarte mult şi ei. 
Adrian, ginerele meu, îmi poves‑
tea că prima dată când au mers 
să‑i facă plinul, o doamnă de la 
benzinărie a exclamat, când a 
văzut‑o acoperită de însemnele 
˝Vieţii libere˝: ˝Uite maşinuţa la 
care am visat atât!˝. Atâţia şi‑au 
dorit‑o... Eu citesc dintotdeau‑
na ˝Viaţa liberă ,̋ trimit şi acum 
taloane la concursuri... Mai câş‑
tigasem la ˝Milioane˝ – o dată 
premiul de un milion de lei, altă 

dată cel de 600.000 de lei. Cum 
să mă gândesc că aş putea câş‑
tiga şi a treia oară, şi încă Marele 
Premiu!”. 

Cine ne citeşte 
şi ne iubeşte

Are inclusiv primul număr 
din ˝Viaţa liberă”, cel apărut pe 
23 decembrie 1989. “Ziarele au 
fost mereu importante pentru 
noi. Amândoi citeam înainte de 
Revoluţie ˝Viaţa Nouă ,̋ pentru 
că fiind atât de implicaţi prin 
construcţii în viaţa comunităţii, 
vroiam să vedem reacţii, vroiam 
să vedem dacă apăreau critici vi‑
zavi de ceea ce făceam...”. 

Plec către Cornelia Averescu, 
fiica doamnei Şanta – maşina 
oferită de “Viaţa liberă” înseam‑
nă deja mult mai mult decât pă‑
rea la început. Din apartamentul 
luminos, mic, simplu şi fără nicio 
fotografie care să vestească lip‑
sa omului iubit, Elena Şanta ştie 
cum arată dragostea: “Nu mă 
simt niciodată singură. Mereu 
am fost împreună”. Dincolo de 
cuvintele cu care parcă nu vrea 
să îmbrace un vis, ochii ei vor‑
besc limba iubirii veşnice... 

Creaţie 
„Şanta” 
la Parfumul 
Teilor

“Blocul turn de la 
Parfumul Teilor, aflat vi‑
zavi de dumneavoastră, 
de «Viaţa liberă», este 
primul bloc din Galaţi 
proiectat de soţul meu. 

Până a tunci mai lucrase 
în executări, dar turnul 
este primul lui proiect”, 
povesteşte Elena Şanta, 
câştigătoarea concursu‑
lui aniversar “Viaţa liberă 
5.000” şi soţia cunoscu‑
tului inginer‑constructor 
Emilian Şanta. 

“Imediat după cu‑
tremur tata a vrut să 
vadă turnul, pentru că 
el proiectase structura 
de rezistenţă”, spune şi 
Cornelia Averescu, fiica 
cuplului care a contribuit 
la modernizarea oraşului 
de pe Dunăre. 

“Întotdeauna simt 
ceva aparte când văd clă‑
dirile făcute de el; şi pe 
cele făcute de mine... Îmi 
bate inima... altfel. Şi el 
e mai aproape. Când vin 
să depun plicuri pentru 
concursuri, la ziar, privesc 
turnul”, iar Elena Şanta 
duce într‑un gest duios 
mâna la inimă, încercând 
să‑şi ascundă emoţia. 

Botezul 
calculatorului 
şi al şoselei

“Maşina este înmatriculată, 
acum o cheamă GL 06 MFU”, 
râde Cornelia Averescu. “Numele 
este ales aleatoriu, de calculator, 
noi am vrea să păstrăm numărul 
vechi, care are o anumită sem‑
nificaţie, dar pentru asta tre‑
buie să se îndeplinească nişte 
formalităţi,  să se facă transfer de 
titular, iar deocamdată maşina 
este pe numele mamei. 

Prima maşină pe care ne‑am 
luat‑o, o Dacia, a fost jumătate 
cu banii câştigaţi de tatăl meu 
în Germania – şi pe care ni i‑a 
făcut cadou, şi jumătate cu bani 
împrumutaţi tot de la el. Părinţii 
mei nu au fost niciodată nişte 
materialişti, ei au fost altfel... Aşa 
că înţeleg ce spune mama, că 
Renault‑ul este ca un semn de la 
tata”.

„V.l. 5.000” ‑ 
concurs pe bune!

Premiile tentează pe toată lu‑

mea. “Da, dar eu şi soţul meu ju‑
căm rar şi la 6 din 49, nu suntem 
pasionaţi de joc. Mama trimite, 
ea este norocoasa familiei, ea a 
citit dintotdeauna ziarul”.

Cum a fost primită vestea pre‑
miului? Ce au zis colegii, priete‑
nii, vecinii? “Au zis că în sfârşit au 
certitudinea că aceste concursuri 
nu sunt aranjate – absolut toată 
lumea a spus asta. Nu am simţit 
nici invidie, nici ranchiună, dim‑
potrivă, am fost felicitată. Am 
condus‑o şi eu, şi soţul – merge 
excelent, mă cam sperie când 
văd ce bine funcţionează toate. 
Scaunele sunt comode, aerul 
condiţionat merge perfect. Am 
vrut să plecăm la mare cu ea, ca 
să facem un drum mai lung, pen‑
tru rodaj, dar era vremea urâtă şi 
nu s‑a putut...”, explică Cornelia 
Averescu.

Drumurile 
care vor veni

“Da, rodajul este o problemă”, 
spune şi Adrian Averescu, cu care 
ne întâlnim când ajungem la des‑
tinaţie. De sub umbra pomişori‑
lor din faţa blocului, maşina ofe‑

rită de “Viaţa liberă” sclipeşte de 
frumuseţe. “Ar trebui să facem în 
jur de 2.000 de kilometri, iar noi 
nu am parcurs decât aproape 
500. Nu prea avem timp, amân‑
doi suntem ocupaţi cu serviciul, 
dar când luăm concediu sigur re‑
zolvăm şi amănuntul ăsta”. 

“Pentru mama nu este foarte 
uşor să meargă cu maşina, i se 
face rău de la mirosul de benzi‑
nă. Ne bucurăm că am ajuns la 
Mănăstire, la Tudor Vladimirescu. 
Avem trei copii, şi ei au fost în‑
cântaţi de maşină. Numai cel 
mare are carnet, dar fetiţa, care 
este clasa a X‑a şi care este mai 
des în criză de timp dimineaţa, 
când pleacă la şcoală, profită cel 
mai mult de maşină. Şi de tatăl 
ei, care o conduce la liceu”, zâm‑
beşte Cornelia.

Numărul 5.000 a trecut. A în‑
semnat că suntem iubiţi, a în‑
semnat că dumneavoastră, citi‑
torii, vreţi să ne citiţi. A însemnat 
că trebuie să vă arătăm cât de 
recunoscători vă suntem. Am 
avut o maşină (nu 115.000, din 
păcate, câţi cititori sunt) şi am 
dat‑o cu bucurie. La mai mare 
şi la cât mai mulţi câştigători cu 
“Viaţa liberă”!

Un om şi
Singurătate 
printre ruine

Pe 17 noiembrie 2005, 
casa cu numărul 22 de pe 
strada Ion Luca Caragiale 
era mistuită de flăcări. O 
scânteie de la o butelie a 
pornit iadul. Ion Leonte, 
73 de ani şi soţia lui dor‑
meau, astfel, în momen‑
tul în care au fost trans‑
portaţi la spital, arsurile 
erau grave. 

La începutul lui 2006 
soţia lui Ion Leonte a 
murit. Focul din noiem‑
brie i‑a grăbit sfârşitul. 
Bătrânul a rămas singur, 
copleşitor de singur. De 
jur‑împrejur – casă arsă, 
magazie arsă, suflet pâr‑
jolit...

„Ce să fac?”

...se întreabă Ion 
Leonte. Îmi arată unde 
doarme – un covoraş 
de trenţe stă întins, sub 
maldăre de lucruri arse, 
într‑o magazie care stă 
să se prăbuşească. Omul 
are arsuri pe mâini, pe 
picioare şi nici nu visea‑
ză să‑şi poată reconstrui 
casa. 

Nici puterile nu mai 

sunt ca pe vremuri; dar 
“uneori mă mai primesc 
vecinii, să dorm noaptea 
la ei în curte. Când a nins 
sau a plouat mai tare, aşa 
am făcut”, spune ruşinat, 
uitându‑se în pământ. 

“Ce să fac? Din tot su‑
fletul aş vrea să fac ceva. 
Nu poate să mă ajute 
nimeni?! Nu vreau de‑
cât o cămăruţă, în care 
să nu mă plouă. Nu am 
bani, actele au ars, mâi‑
nile mele sunt arse, fac 
încă tratament. Dar am 
să muncesc, dacă poate 
cineva să mă ajute. Aşa, 
sunt singur”, spune Ion 
Leonte şi este strigătul 
unui deznădăjduit. 

Pe Ion Leonte îl găsiţi 
pe strada Caragiale, la 
numărul 22. Nu pleacă 
de acolo, o viaţă a stat cu 
soţia în casa care acum 
este o ruină. Îi este ruşine 
că cere ajutor, dar trăieş‑
te, trăieşte şi nu poate 
singur. Cine ar putea?

Singurătate 
printre ruine

După o lună de la concurs

Renault‑ul, câştigătoarea de 
73 de ani şi „Viaţa liberă”

]Concursul aniversar “Viaţa liberă 5.000” ‑ 
şapte ediţii cu premii în bani... ]11 aprilie 2006 
‑ data extragerii plicului care conţinea numele 
câştigătorului Marelui Premiu... ] 11 aprilie 
‑ exact cu o lună în urmă, micuţa Cătălina 
Gheorghiu, de cinci ani, cea care a ales din 

24.000 de plicuri pe cel câştigător, dă verdictul: 
superbul Renault Clio Symbol rămâne la Galaţi 

‑ gălăţeanca Elena Şanta, în vârstă de 73 de ani, 
câştigă maşina roşu‑“V.l.”

Renault‑ul oferit de “Viaţa liberă” este

„Semnul de la tata”
] Maşina a fost înmatriculată şi se află la familia Averescu

La fel de caldă şi deschisă ca 
mama ei ‑ câştigătoarea Elena 
Şanta, Cornelia Averescu ne 
aşteaptă la serviciu, la sediul 
„Electrica”, de unde plecăm spre 
„acasă”, unde maşina aşteaptă 
parcată în faţa blocului. Pe 
drum, povestea continuă...

Cornelia 
Averescu, fiica 
Elenei şi a lui 
Emilian Şanta

Pagină realizată de 

Elena Parapiru

Foto:
Elena Parapiru
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Dacă aveţi de făcut o petiţie ori o 
sesizare cu privire la mersul justiţiei 
gălăţene sau la o problemă care im‑
plică sau rezultă din „contactul” dum‑
neavoastră cu justiţia sau cu reprezen‑
tanţii ei, puteţi apela la birourile spe‑
cializate existente în cadrul Palatului 
de Justiţie.

Biroul de Petiţii şi sesizări la 
Tribunalul Galaţi funcţionează la ca‑
mera 24 de la parter, iar biroul similar 
de la Judecătorie poate fi găsit la ca‑
mera 208 de la etajul 2. Succes!

Costel Crângan

Informaţii utile
Accesul la acte 
notariale vechi

Gălăţenii care au ne‑
voie de copii după acte 
notariale autentice în‑
tocmite în perioada 
1969‑1995 (adică de 
atunci când activitatea 
notarială era un serviciu 
exclusiv al statului) se 
pot adresa la Judecătoria 
Galaţi, la camera 24 de la 
parter. Actele (solicitări‑
le) se primesc miercurea 
între orele 9,00‑10,00, iar 
eliberarea de documente 
se face vinerea, de la 9,00 
la 10,00. În cadrul acelu‑
iaşi birou se poate face şi 
radierea de gajuri.

Lichidări judiciare

Biroul de Lichidări ju‑
diciare poate fi găsit la 
camera 21 de la parterul 
Palatului de Justiţie (pe 
holul din partea dreaptă) 
şi are program de lucru 
lunea şi vinerea, între 
orele 9,00‑12,00.

Audienţe la 
Judecătorie şi Tribunal

Persoanele care do‑
resc să între în audien‑
ţă la un reprezentant 
(judecător desemnat 
de conducerea instan‑
ţei) al Judecătoriei sau 
Tribunalului o pot face 
după următorul program. 
Tribunal: marţi şi joi, în‑
tre orele 10,00‑12,00, la 
camera 127 de la etajul 
1 al Palatului de Justiţie. 
Judecătorie: joi, între 
orele 14,00‑15,00, la ca‑
mera 208 de la etajul 2.

Costel Crângan

Judecătorul de serviciu la Tribunal
Pentru a deschide o acţiune în judecată sau pentru a depune o probă 

într‑un dosar deja existent este necesar să vă adresaţi judecătorului de 
serviciu, la biroul special amenajat la fiecare instanţă în parte.

Bunăoară, biroul judecătorului de serviciu de la Tribunalul Galaţi se 
află la parterul Palatului de Justiţie la camera 15 şi are program lunea, 
miercurea şi vinerea, între orele 9,00‑12,00.

Costel Crângan

Dialog administrativ în... instanţă
Prefectul şi preşedintele Consiliului judeţului Vrancea nu‑şi mai 

vorbesc decât prin intermediul... judecătorilor. Marţi, pe rolul Curţii 
de Apel Galaţi a fost pus un dosar (nr. 1854/2006) în care Marian 
Oprişan (PSD), preşedintele CJ Vrancea, îl reclamă pe prefect (ex‑PNL) 
cum că acesta din urmă a refuzat să‑l primească în audienţă. Mare e 
grădina Ta, Doamne!

Costel Crângan

Gălăţeanul Ionel P. are 
toate şansele să intre 
în Cartea Recordurilor, 

la capitolul „Bestii”, alături de alţi 
manici sexuali precum Râmaru 
sau Jack Spintecătorul. El a reuşit 
oribila „performanţă” de a vio‑
la un bebeluş în vârstă de doar 
şapte luni, care a fost la un pas 
de moarte. Pentru acest motiv, 
judecătorii i‑au aplicat o pe‑
deapsă de 18 ani de închisoare. 
Dar să vedem ce s‑a întâmplat 
de fapt.

Coşmarul

Fapta s‑a petrecut în perioada 
în care Ionel P. şi soţia sa au locu‑
it în gazdă la fratele celui dintâi, 
acesta având trei copii minori, 
printre care şi o fetiţă în vârstă 
de numai şapte luni. În 20 iunie 
2004, părinţii fetiţei au plecat 
la muncă, copiii rămânând sub 
supravegherea inculpatului şi a 
nevestei lui.

Spre prânz, după ce a consu‑
mat băuturi alcoolice la un bar, 
J.P. a pătruns în camera unde se 
afla minora şi un băieţel, a luat în 
braţe fetiţa, a dus‑o într‑o încă‑
pere alăturată şi a supus‑o unor 
violenţe sexuale care au făcut‑o 
să plângă foarte tare.

În acele momente, revenind 
de la muncă, mama ei i‑a auzit 
plânsetele, a pătruns în camera 
cumnatului şi când l‑a văzut pe 
inculpat că era cu fetiţa în braţe, 

iar aceasta avea îmbrăcămintea 
dată jos şi era plină de sânge în 
zona pubiană şi‑a dat seama că 
fusese violată. Evident, bestia nu 
a recunoscut nimic.

Tatăl minorei a anunţat poli‑
ţia, în prealabil însă inculpatul 
şi‑a spălat pijamaua pe care o 
purtase, şi‑a strâns lucrurile şi 
împreună cu soţia sa au părăsit 
casa fratelui.

Absolut întâmplător, pentru 
că aveau un comportament ciu‑
dat, ei au fost legitimaţi de un 
lucrător de poliţie pe care au în‑
cercat să‑l păcălească. Însă poli‑
ţistul l‑a invitat la secţie pentru 
clarificări. Acolo s‑a constatat că 
era căutat pentru viol.

Medicii au dat verdictul

În raportul medico‑legal, 
anexat la dosarul cauzei, s‑a re‑
ţinut că „minora a prezentat le‑
ziuni traumatice care au putut fi 
produse în condiţiile unui raport 
sexual, ruptură perineală grad IV, 
cu posibilă pătrundere în cavita‑
tea abdominală”. Medicii au mai 
stabilit că viaţa copilului a fost 
pusă în pericol de faptele mârşa‑
vului ei unchi.

În altă ordine de idei, Ionel P. a 
fost supus unei expertize psihia‑
trice, în urma căreia s‑a stabilit 
că are discernământ şi că poa‑
te răspunde pentru faptele lui. 
Fapte pe care nu le‑a recunoscut 
niciodată, afirmând că de fapt 

copilul a suferit un accident şi 
că el era prea beat pentru a face 
ceea ce i se impută. Declaraţiile 
martorilor au arătat însă că Ionel 
P. nu era chiar atât de beat pe cât 
pretinde.

Doar 18 ani de puşcărie

Tribunalul Galaţi, prin sentin‑
ţa penală nr. 40 din 31.01.2005, 
l‑a condamnat pentru „viol” (art. 
197, al 1 şi 3, Cod penal) pe incul‑
patul Ionel P. El a primit 20 de ani 
de închisoare şi pedeapsa com‑
plementară a interzicerii exerci‑
tării drepturilor civile prevăzute  
pentru o perioadă de cinci ani. 
Pentru infracţiunea de „incest”, 
prevăzută şi pedepsită de art. 
203, Cod penal, a mai primit cinci 

ani de închisoare, iar alţi doi ani 
i‑a luat pentru săvârşirea infracţi‑
unii de „fals privind identitatea”, 
prevăzută de art. 293, Cod penal 
Instanţa a dispus contopirea pe‑
depselor, executarea pedepsei 
celei mai grele, de 20 de ani de 
închisoare, sporită cu doi ani 
pentru concursul de infracţiuni, 
inculpatul urmând să stea după 
gratii 22 de ani de închisoare. 
N‑a rămas însă aşa...

Inculpatul a declarat apel îm‑
potriva sentinţei, motivul invo‑
cat fiind nelegalitatea acesteia, 
sens în care a solicitat achitarea 
sa. Curtea de Apel Galaţi, prin 
decizia penală nr. 24 din 22 apri‑
lie 2005, a admis apelul declarat 
de inculpat şi a desfiinţat sentin‑
ţa în ce priveşte latura penală. 

Instanţa a schimbat încadrarea 
juridică a faptelor, din infrac‑
ţiunile de „viol” şi „incest”, într‑o 
singură infracţiune, aceea de viol 
prevăzută de art. 197 al. 1 şi 3, C. 
pen., faptă pentru care inculpa‑
tul a fost condamnat la doar 18 
ani de închisoare. 

În fine, Ionel P. a apelat şi la ul‑
tima cale de atac (apelul la Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie), dar 
nu a avut succes, judecătorii 
menţinând sentinţa Curţii de 
Apel Galaţi.

Cât despre aspectele morale 
ale întregii poveşti, vă lăsăm pe 
dumneavoastră, stimaţi cititori, 
să decideţi dacă pedeapsa re‑
flectă aşa cum trebuie orbila fap‑
tă comisă de Ionel P...

Costel Crângan

Recent, printr‑o ordonanţă a 
Parchetului de pe lângă Judecătoria 
Galaţi s‑a dispus punerea în mişcare a 
acţiunii penale împotriva inculpatului 
Nejloveanu Costel, care a şi fost ares‑
tat preventiv fiind acuzat de săvârşirea 
infracţiunii de furt calificat în formă 
continuată. Cine este N.C.? Ce se ştie 
sigur este că nu‑i la prima abatere de 
acest gen, că  a fost condamnat de 
mai multe ori pentru furt şi, deci, este 
şi recidivist. Aşadar, este un specia‑
list în ale hoţiei. Se mai ştie că nu are 
ocupaţie şi nici domiciliu stabil. El s‑a 
eliberat din Penitenciarul Galaţi în 
luna ianuarie 2006 şi a locuit la Centrul 
pentru persoane fără adăpost Galaţi. 
Aşa cum scrie şi în referatul de termi‑
nare a urmăririi penale, „neavând ocu‑
paţie şi nerealizând venituri, în perio‑
da februarie‑aprilie 2006, pe timp de 
zi, folosind un obiect ascuţit – un cu‑
ţit de unghieră confecţionat în acest 
scop ‑, a comis mai multe furturi din 
autoturisme parcate în diferite zone 
ale municipiului Galaţi de unde a furat 
îndeosebi aparatură electronică, ra‑
diocasetofoane auto etc. pe care le‑a 
valorificat”.

Mai întâi a dat un  atac hoţesc la o 
Dacia Papuc. A deschis portiera stânga 
faţă şi a furat un radiocasetofon auto 
care valora 6,5 milioane lei şi pe care 
l‑a vândut doar pentru 300.000 lei. A 
mai atacat o Dacia 1310 Break de unde 
a furat un radiocasetofon „Pioneer” şi 
un MP3 player, o altă Dacia 1310 din 
care a sustras 13 kilograme de prepa‑
rate din carne. A mai devalizat o Lada 
1200, o altă Dacia 1310 de unde a mai 
furat ceva aparatură electronică, dar, 
în cele din urmă, a fost prins. 

E clar că, recidivist fiind, nu se va 
mai bucura de niciun fel de clemen‑
ţă la judecată, că va fi pedepsit mai 
aspru, dar... Dacă ne întoarcem la ceea 
ce aflasem de la început despre acest 
om certat cu legea, rătăcit într‑un fel, 
fără casă, fără un loc de muncă, fără un 
tată, un frate sau un prieten care să‑l 
ajute şi material, dar şi cu o povaţă, 
suntem obligaţi să conchidem că nicio 
pedeapsă şi nicio puşcărie din lume 
nu‑l vor putea aduce pe calea cea 
bună. Şi atunci...  Peste un timp îl vom 
vedea iarăşi la lucru sau vom auzi din 
nou că a fost prins şi arestat. Ei şi...

S.D. 

Partaj 
cu decalaj

„Nu vreau 
decât 
maşina...”

Jana şi Ion au di‑
vorţat în urmă cu un 
an. Abia acum s‑au 
hotărât să facă şi par‑
tajul bunurilor obţi‑
nute în timpul căsă‑
toriei. Jana s‑a mutat, 
după divorţ, cu un 
alt bărbat în aparta‑
mentul acestuia. Şi‑a 
luat şi copilul. Nu că 
ar fi vrut neapărat, 
dar aşa a vrut… copi‑
lul. De ce s‑a hotărât 
Jana abia acum să 
deschidă proces de 
partaj? Motivul ei a 
fost destul de simplu: 
avea nevoie de bani 
pentru… o nouă 
maşină. Şi cum ar fi 
putut face rost de ei 
dacă nu vânzând ma‑
şina fostei ei familii? 

La proces s‑a pre‑
zentat singură, fără 
avocat, fără o altă 
persoană care să o 
susţină. Nici nu avea 
nevoie de aşa ceva. 
Cererea ei era foarte 
simplă: „Nu vreau ni‑
mic din ce am lăsat 
acolo. Vreau doar 
maşina. Eu am vrut 
să o cumpărăm, eu 
am plătit ratele la ea 
şi acum am nevoie de 
ea”, a afirmat femeia 
în faţa instanţei. 

La ieşirea din sala 
de judecată femeia a 
încercat să îi explice 
fostei soacre (prezen‑
te în instanţă pentru 
a‑şi ajuta fiul) de ce 
îşi doreşte maşina. 
„Eu şi prietenul meu 
vrem să ne cumpă‑
răm o nouă maşină. 
Dacă o vând pe asta  
veche voi obţine ba‑
nii necesari avansului 
pentru una nouă. În 
rest nu vreau nimic. 
Ştiţi că v‑am iubit, 
dar nu am mai putut 
rezista alături de fiul 
dumneavoastră. Îi las 
apartamentul, deşi ar 
fi trebuit să mă lupt şi 
pentru el. Nu am ne‑
voie de nimic pentru 
că am tot ce îmi tre‑
buie acolo unde stau 
acum. Sper să mă în‑
ţelegeţi şi să nu mă 
judecaţi”. Fosta soa‑
cră, femeie în vârstă 
şi trecută prin viaţă, 
a rămas fără cuvinte. 
Nu a avut puterea să 
spună decât: „Voi ştiţi 
mai bine!”. 

Instanţa gălăţeană 
nu a luat încă o deci‑
zie în acest dosar, dar 
a rămas în pronunţa‑
re. Probabil, femeia 
va obţine maşina do‑
rită şi va putea astfel 
să îşi îndeplinească 
visul, un autoturism 
nou.

Teodora Miron

Legea nr. 36/1995, care reglemen‑
tează activitatea notarială prevede că 
actul notarial dispărut, fără a mai fi 
rămas un exemplar original, se recon‑
stituie la cererea părţilor sau a succe‑
sorilor acestora. Reconstituirea se face 
de către biroul notarului public unde a 
fost întocmit actul respectiv. Dacă păr‑
ţile nu sunt de acord, reconstituirea 
actului dispărut se face la judecătoria 
în raza căreia îşi are sediul biroul nota‑

rial care a întocmit actul potrivit dispo‑
ziţiilor din Codul de procedură civilă. 
În situaţia în care actul dispărut a fost 
întocmit de alte instituţii cu activitate 
notarială, reconstituirea acestuia se 
face de către judecătoria în a cărei rază 
îşi are sediul instituţia care a întocmit 
acel act sau se află domiciliul ori sediul 
uneia din părţi, după caz.

Judecător Eugen Mortu,
Tribunalul Galaţi

Din dosarele justiţiei

Bestia cu chip de om
] Un gălăţean şi‑a violat nepoata în 
vârstă de numai şapte luni ] Va sta 

numai 18  ani după gratii

Un hoţ specializat (re)arestat

Cercul infracţiunilor

Breviar juridic
]Reconstituirea actului notarial dispărut

Petiţii şi sesizări 
la justiţie
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Din Sportul

gãlãþean

România - la Olimpiada de şah de la Torino
Echipa României de şah va fi reprezentată de zece sportivi ‑ şase băieţi şi patru fete ‑ la cea 

de a 37‑a ediţie a Olimpadei ce se va desfăşura pe parcursul a 13 runde, în perioada 21 mai ‑ 4 
iunie, la Torino.

Echipa masculină îi are în componenţă pe Dieter Nisipeanu, Andrei Istrăţescu, Vladislav 
Nevednici, Mihai Marin, Levente Vajda şi Mircea Pârligras. Lotul feminin le are în componenţă 
pe Corina Isabela Peptan, Cristina Adela Foişor, Ana Cristina Calotescu şi Adina Maria Bogza.

La întrecerea de la Torino vor participa 130 de echipe la masculin şi 94 la feminin.

D.C.P.

HANDBAL. Echipa Steaua 
Bucureşti a învins, pe teren pro‑
priu, cu scorul de 31‑24, formaţia 
Energia Pandurii Tg.Jiu într‑un 
meci restanţă din etapa a 22‑a a 
Ligii Naţionale de handbal mas‑
culin.

TENIS. Jucătoarea belgiană 
de tenis Kim Clijsters a câştigat 
turneul WTA, de la Varşovia, do‑
tat cu premii în valoare totală 
de 600.000 de dolari, după ce a 
învins‑o, în finală, cu scorul de 
7‑5, 6‑2, pe rusoaica Svetlana 

Kuzneţova.
HANDBAL. Rulmentul Braşov 

a învins, miercuri, adversara 
din finala Challenge Cup, Tomis 
Constanţa, cu scorul de 30‑25, 
într‑un meci contând pentru 
etapa a 25‑a a Ligii Naţionale de 
handbal feminin.

BOX. Ediţia din acest an 
a competiţiei de box amator 
„Centura de Aur” se va desfăşura 
la Constanţa, în perioada 6‑11 iu‑
nie. Anul trecut, competiţia a avut 
loc la Bucureşti.

TENIS. Jucătoarea de tenis 
Raluca Olaru a câştigat primul tur‑
neu futures din cadrul Circuitului 
Internaţional de tenis al României, 
desfăşurat la Bucureşti, după 
ce a învins‑o în finală pe Sorana 
Cârstea, cu scorul de 1‑6, 6‑4, 6‑1. 
În finala turneului masculin, fran‑
cezul Jordanne Doble s‑a impus 
în faţa slovacului Pavel Cervenak, 
cu scorul de 6‑1, 6‑4.

HANDBAL. Federaţia 
Europeană de Handbal a anun‑
ţat că arbitrii care vor oficia la 

finala feminină a Challenge Cup, 
dintre Rulmentul Braşov şi Tomis 
Constanţa, sunt din Macedonia, la 
meciul tur, şi din Croaţia, la retur. 
Partida tur va avea loc la Braşov, 
pe 14 mai, de la ora 17.15, şi va fi 
condusă de cuplul macedonean 
Nachevski ‑ Nikolovski. Returul 
se va disputa la Constanţa, pe 21 
mai, de la aceeaşi oră, urmând 
să fie arbitrat de croaţii Sokol şi 
Posavec.

D.C.Predescu

Sesiune 
ştiinţifică
În cadrul manifestărilor 

ştiinţifice pentru studenţii 
Universităţii "Dunărea de 
Jos" din Galaţi, Facultatea de 
Educaţie Fizică şi Sport orga‑
nizează o Sesiune Ştiinţifică 
de Comunicări pentru stu‑
denţi, cu participare inter‑
naţională. Sesiunea se va 
desfăşura vineri, 12 mai, în‑
cepând cu ora 9,00, în aula 
mare a facultăţii.

După cum ne‑a informat 
cancelarul F.E.F.S., prof. univ. 
dr. Nicolae Hoştiuc, sesiunea 
se va desfăşura pe trei sec‑
ţiuni: "Educaţia fizică şi spor‑
tul şcolar", "Sport de perfor‑
manţă" şi "Kinetoterapie".

"Ne aşteptăm la o parti‑
cipare valoroasă, din ţară şi 
străinătate, ţinând cont de 
faptul că la Galaţi această 
manifestare este deja consa‑
crată şi are tradiţie. În afara 
studenţilor din ţară îi aştep‑
tăm şi pe cei din Portugalia 
şi Republica Moldova. De 
fapt, instituţia noastră are 
o frumoasă colaborare cu 
Institutul Politehnic din 
Bragansa, ca să nu mai spu‑
nem de relaţiile noastre cu 
totul speciale cu Institutul 
Naţional de Educaţie Fizică şi 
Sport din Chişinău", ne‑a de‑
clarat, în final, interlocutorul 
nostru.

Gh.A.

Medalii 
pentru
atleţii gălăţeni
La Constanţa s‑au desfă‑

şurat două competiţii oficia‑
le de atletism, la care au par‑
ticipat şi  sportivi din Galaţi.

La Campionatele 
Universitare, gălăţenii au 
cucerit două locuri III şi me‑
daliile de  bronz: Andreea 
Toma ‑ la 5 km marş (antre‑
noare Fiţa Lovin) şi Claudiu 
Tudurache ‑ la 5.000 m (an‑
trenoare Genoveva Modiga).

La "Cupa Farul ‑ Memorialul 
Constantin Craiu", atleţii 
noştri au cucerit două locuri 
I: Elena Tudurache  (CSS ‑ an‑
trenor G.Modiga) ‑ la 5.000 
m şi Daniela Primac (CSU 
‑ Laurenţia Goga) ‑ la 3.000 
m. Pe locurile II au sosit 
Adina Bitire (CSS) ‑ la 3.000 
m şi Simona Pintilie (CSS) ‑ la 
1.500 m. Tot Simona Pintilie 
a luat locul III la 3.000  m.

Dintre gălăţeni, au înde‑
plinit baremurile de partici‑
pare la finala Campionatului 
Naţional de juniori urmă‑
torii: Mihai Luciu (LPS), 
Ciprian Zota (CSS ‑ Dunărea) 
şi Andreea Pleşu (LPS ‑ 
Dunărea).

Gh.A.

Programul şi arbitrii partide‑
lor care se vor disputa, vineri, 
sâmbătă şi duminică, în etapa a 
27‑a a Diviziei A:

Rapid Bucureşti ‑ Gloria 
Bistriţa (vineri, ora 20.00). 
Arbitri: Marius Martiş (la cen‑
tru) ‑ Dragoş Iliescu, Sebastian 
Stoianov (asistenţi) ‑ Eugen Roşu 
(rezervă);

Farul Constanţa ‑ Poli 
Timişoara (sâmbătă, ora 17.00). 
Arbitri: Victor Stănişteanu ‑ Nico‑
lae Marodin, Adrian Vidan ‑ Mihai 
Ene;

OŢELUL Galaţi ‑ FC Naţional 
(sâmbătă, ora 18.00). Arbitri: 
Ciprian Danşa (Oradea) ‑ Zoltan 
Szekely, Traian Marchiş (ambii 
Baia Mare) ‑ Daniel Corcescu 
(Constanţa). Observatori: Florin 
Gâtejan, George Ionescu (ambii 
Bucureşti);

Pandurii Tg.Jiu ‑ FC Argeş 
(sâmbătă, ora 18.00). Arbitri: 
Tiberiu Lajos ‑ Cornel Fecioru, 
Cornel Avram ‑ Ludovic Uihely;

FCM Bacău ‑ Sportul 
Studenţesc (sâmbătă, ora 18.00). 
Arbitri: Robert Dumitru ‑ Ioan 
Onicaş, Sebastian Gheorghe 
‑ Vasile Păduraru;

Dinamo Bucureşti ‑ FC Vaslui 
(sâmbătă, ora 20.30). Arbitri: Dan 
Berbecaru ‑ Cristian Nica, Miklos 
Nagy ‑ Mihai Ianovschi;

Poli Iaşi ‑ Jiul Petroşani 
(duminică, ora 17.00). Arbitri: 
Alexandru Tudor ‑ Florin Stănescu, 
Iulian Radu ‑ Cristian Sava;

Steaua Bucureşti ‑ CFR Cluj 
(duminică, ora 20.30). Arbitri: 
Augustus Constantin ‑ Marcel 
Savaniu, Eduard Dumitrescu 
‑ Sebastian Colţescu.

D.C.P.

Rezultatele înregistrate în 
Campionatul "Judeţ‑seniori": 
Seria I ‑ etapa a 17‑a: Imperfect 
Braniştea ‑ Voinţa Şiviţa 8‑1, 
Prutul Vlădeşti ‑ Metalosport 3‑4, 
Petrolul Schela ‑ Flacăra Pechea 
2‑3, Agrojor Jorăşti ‑ Foresta 
Şendreni 3‑0, Victoria Băleni ‑ 
Voinţa Cişmele 3‑5 şi Agronomia 
Tuluceşti ‑ Munca Fârţăneşti 3‑0.

Pe primele locuri: Imperfect 
Braniştea ‑ 48 p, Agronomia 
Tuluceşti ‑ 41 p şi Metalosport 
‑ 37 p.

Seria a II‑a: Zorile Griviţa 
‑ Avântul Lieşti 0‑5, Inter 2000 
Tudor Vladimirescu ‑ Unirea Hanu 
Conachi 0‑3, Siretul Nămoloasa ‑ 
Victoria Buciumeni 3‑2, Înfrăţirea 
Ţepu ‑ Recolta Munteni 2‑2 şi 
Avântul Matca ‑ Olimpia Barcea 
0‑3.

După 15 etape conduce Inter 
2000 Tudor Vladimirescu ‑ cu 37 
p, secondată de Unirea Hanu 
Conachi ‑ 36 p şi Avântul Lieşti 
‑ 34 p.

Gh.A.

ANGLIA. Peste 70.000 de 
persoane au asistat la meciul de 
retragere al lui Roy Keane, care 
a jucat pentru actualul său club, 
Celtic Glasgow, iar după pauză 
pentru Manchester United, gru‑
pare la care mijlocaşul irlandez 
a evoluat 12 ani. Keane a jucat 
tot meciul şi a fost coautor al 
unicului gol al meciului, înscris 
pentru Manchester de Cristiano 
Ronaldo. Keane intenţionează 
să se retragă din activitate în iu‑
nie, din cauza unor probleme la 
şold.

SPANIA. Echipa Real Madrid 
a învins, marţi, cu scorul de 6‑1, 
formaţia din liga a doua france‑
ză Reims, într‑un meci amical 
disputat pentru celebrarea a 50 
de ani de la prima finală a Cupei 
Campionilor Europeni.

ANGLIA. Echipele Leeds 

United şi Watford vor disputa, 
pe 21 mai, finala barajului pentru 
promovarea în Premier League. 
Leeds a eliminat în prima semifi‑
nală a barajului formaţia Preston 
North End (1‑1 pe teren propriu 
şi 2‑0 în deplasare). În cea de‑a 
doua semifinală, Watford a tre‑
cut de echipa Crystal Palace 
(3‑0 în deplasare şi 0‑0 acasă). 
Formaţiile Reading şi Sheffield 
United, ocupantele primelor 
două locuri în liga a doua, şi‑au 
asigurat direct promovarea în 
Premier League. Cele trei echipe 
retrogradate din prima divizie 
sunt Sunderland, West Bromwich 
Albion şi Birmingham City.

PORTUGALIA. Formaţia FC 
Porto a câştigat campionatul 
Portugaliei, încheind sezonul 
cu 79 de puncte, în timp ce ocu‑
panta locului secund, Sporting 

Lisabona, a acumulat 72 de punc‑
te. Porto şi Sporting vor evolua 
în grupele Ligii Campionilor, iar 
Benfica Lisabona (locul 3) va 
juca în turul trei preliminar al 
Ligii. Echipele Sporting Braga 
(locul 4) şi Nacional Madeira (lo‑
cul 5) vor reprezenta Portugalia 
în Cupa UEFA. Formaţiile 
Belenenses, Vitoria Guimaraes, 
Rio Ave şi Penafiel au retrogra‑
dat în liga secundă, de unde 
au promovat doar două echi‑
pe, Beira Mar şi Aves, deoarece 
din sezonul viitor campionatul 
Portugaliei va avea 16 formaţii.

FRANŢA. Formaţia Sedan, 
aflată pe poziţia a doua în divizia 
secundă franceză, cu cinci punc‑
te avans faţă de următoarele cla‑
sate, Lorient şi Caen, cu o etapă 
înainte de finalul campionatului, 
şi‑a asigurat promovarea în pri‑
ma ligă. Prima clasată, formaţia 
Valenciennes, şi‑a asigurat pro‑
movarea încă de săptămâna 
trecută.

D.C.Predescu

Victorie 
tardivă!
[ Ieri s‑au disputat jo‑

curile penultimei etape a 
Ligii Naţionale de hand‑
bal feminin. Echipa gălă‑
ţeană ‑ aflată pe un loc ce 
duce în eşalonul al doilea 
‑ a primit replica forma‑
ţiei Femina Piatra Neamţ 
(o colegă de... suferinţă). 
Fetele noastre au contro‑
lat în permanenţă parti‑
da şi s‑au impus cu scorul 
de 33‑19 (20‑11).

Meciul a fost arbi‑
trat de cuplul M.Barcan 
‑ Şt.Ciurea (Craiova).

Iată echipa folosită de 
antrenorul Constantin 
Dinu Cojocaru şi realiza‑
toarele celor 33 de goluri: 
Bocăneală (Boronschi) ‑ 
Iacob 2, Cioarec 3, Ciuban 
6, Curtean 5, Artene 1, 
Timaru 3, Diana Druţu 4, 
Gheorghe 3, Dobromir 
2, L.Druţu 1, Maricica 
Trandafir 3, N.Tudor.

[ La Hunedoara 
au avut loc întrecerile 
Campionatului Naţional 
Şcolar de lupte libere. 
Sportivii elevi gălăţeni au 
avut o comportare foarte 
bună, câştigând un titlu 
de campion naţional şi 
alte trei medalii.

Valentin Tudorache 
(58 kg) s‑a clasat pe lo‑
cul I, iar George Nistor 
(85 kg) a ocupat treapta 
a doua a podiumului. 
Ambii luptători sunt de la 
C.S. Şcolar Galaţi şi sunt 
pregătiţi de către Nicolau 
Horinceanu. Tot pe locul 
al doilea s‑a clasat Vasile 
Codreanu (42 kg), iar pe 
poziţia a treia s‑a situat 
Marian Bran (42 kg) ‑ am‑
bii legitimaţi la C.S. Şcolar 
Tecuci (antrenor Dumitru 
Gheţu). Meritoriu s‑a pre‑
zentat şi Nicuşor Achiţei, 
tot de la Tecuci ‑ clasat pe 
locul al cincilea.

[ Secţia de gimnasti‑
că artistică a Liceului cu 
Program Sportiv organi‑
zează selecţie pentru fe‑
tiţele ce vor forma clasa 
I la toamnă. Antrenorii 
Agripina şi Paul Gâlea 
le aşteaptă, la sala din 
strada Dr. Carnabel (în 
spatele Băii Comunale), 
pe cele născute în anii 
1999/2000, fetiţele selec‑
ţionate având şansa de a 
participa la J.O. din 2016 
(când vor împlini 16‑17 
ani). Selecţia se face în 
zilele de marţi şi joi, între 
orele 16,00 ‑ 18,00.

[ FCM Dunărea Galaţi 
organizează selecţie 
pentru completarea gru‑
pelor de fotbal. Se pot 
prezenta copii de 7, 8, 9 
şi 10 ani. Selecţia are loc 
la Stadionul "Dunărea", 
sâmbăta de la ora 8,30.

[ Clubul Sportiv 
Phoenix organizează se‑
lecţii pentru copii 7‑14 ani 
(fete şi băieţi), în zilele de 
sâmbătă şi duminică, ore‑
le 9,00‑14,00. Selecţiile 
au  loc în Sala Colegiului 
"M.Kogălniceanu". Relaţii 
la telefon 0723488865.

Gh.Arsenie

În pregătire 
era jucătorul-cheie 

Era aşteptat la Galaţi exact ca 
un Apostol, mai ales într‑o pe‑
rioadă în care Oţelul se scălda în 
cele mai tulburi ape ale Diviziei A. 
La meciul amical cu Astra Ploieşti 
(5‑1), singurul susţinut acasă îna‑
inte de startul returului, mijloca‑
şul în vârstă de 25 de ani făcuse 
show: un gol spectaculos, suite 
de driblinguri care tăiau respira‑
ţia şi pase de superjucător. Apoi, 
într‑un test cu Junkers, şi‑a atras 
noi aplauze pentru graţia cu care 
pişca mingea. Totodată s‑a ales şi 
cu o accidentare, iar din acel mo‑
ment nu l‑am mai văzut pe Iulian 
Apostol! Cel care a revenit pe ga‑
zon, după o perioadă prea lungă 
de refacere, n‑a semănat decât 
o repriză cu decarul în care toţi 
amatorii de fotbal de la Dunăre 
îşi puneau speranţe.

Doar cu Steaua...

A ratat supervictoria cu 
Dinamo (3‑0), nici cu Iaşiul (0‑0) 

n‑a putut alerga alături de cei‑
lalţi „roş‑alb‑albaştri”. Se vedea 
că suferă, mai ales că primise şi 
banderola de căpitan din partea 
lui Petre Grigoraş şi a lui Viorel 
Tănase. După ce s‑a văzut nevoit 
să stea pe margine şi la Bacău 
(4‑0), Iulică a devenit apt abia 
pentru întâlnirea, de acasă, cu 
Steaua. În joc avea să intre după 
pauză, când l‑a schimbat pe ve‑
teranul Tănase. La 0‑1, Galaţiul 
trebuia să facă ceva ca să în‑
toarcă soarta partidei, iar cel mai 
iubit „oţelar” din vacanţa de iar‑
nă ‑ mulţi membri „Sidexplozia 
Ultra” au menţionat acest aspect 
‑ a fost piesa de care era nevoie: a 
driblat, pasat şi şutat, dar Steaua 
s‑a impus cu 3‑0.

Apoi s-a stins treptat

Cu Gloria Bistriţa (1‑0), Apostol 
a fost titular, cu banderola pe 
braţ, dar jocul său spectaculos 
fusese uitat, undeva, în afara are‑
nei. Nu i‑a ieşit nimic şi a fost în‑
locuit cu zece minute înainte de 
final. La Cluj, în victoria cu 1‑0 ob‑
ţinută cu noroc în faţa CFR‑ului, 

a ieşit mai devreme, în minutul 
58. Ratase o uriaşă ocazie de 
gol şi cam atât. Prezenţa lui pe 
teren devenea tot mai rară ‑ în 
partida cu Sportul Studenţesc 
(2‑3) a fost scos la pauză, unul 
dintre singurele driblinguri pe 
care le mai etala fiind învăţat pe 
de rost de adversari. În Giuleşti 
(0‑4 cu Rapid), la fel. A intrat 
„Tase” în locul lui, undeva prin 
minutul 60, şi a jucat mult mai 
bine. Nici la Petroşani (3‑0 cu 
Jiul) nu l‑am depistat pe acel 
sprinten mingicar după care 
ni se scurgeau ochii în vara lui 
2004, când Oţelul îl pierdea 
la Constanţa! Actualul Iulian 
Apostol a prins 62 de minute în 
Valea Jiului.

„Nu ştiu ce se întâmplă”

Pe 30 aprilie 2006, sportivul 
împrumutat până în vară de 
la Farul a beneficiat de o nouă 
titularizare, cu FC Vaslui (1‑1), 
dar după primele 45 de minu‑
te a rămas la cabine. Se şi acci‑
dentase. Ieşise oricum din cărţi 
pentru disputa de la Mioveni, 
cu Piteştiul, întrucât revenea, 
tot după o accidentare, Ramses 
Gado. Sâmbătă, pe teren pro‑
priu, Grigoraş va juca împotriva 
Naţionalului tot fără „smaraldul” 
care n‑a strălucit deloc de la re‑
venirea acasă. Iulică are din nou 
probleme medicale ‑ el însuşi 
recunoaşte şi nu‑şi poate expli‑

ca perioada gri de când este 
din nou „roş‑alb‑albastru”. „Nu 
ştiu ce să zic, am venit cu mare 
drag la Galaţi, la echipa la care 
am jucat prima dată în Divizia A, 
dar problemele de sănătate pe 
care le‑am avut parcă m‑au tras 
înapoi. Nu vreau să par vreun 
lăudăros, dar am avut curajul de 
a pleca de la Farul la o echipă a 
Oţelului ce părea retrogradată. 
Nu ştiu ce voi face din vară”, ne‑a 
spus stângaciul care nu şi‑a mar‑
cat în niciun fel revenirea în ves‑
tiarul dunărean. Şi fusese cel mai 
dorit de tribună în campania de 
pregătire din iarnă...

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

Iulian Apostol (jos) nu s‑a ridicat la nivelul aşteptat de conducerea Oţelului în acest retur

FotBAl/Ce s‑a întâmplat cu cel mai iubit „oţelar”?

Apostolul durerii!
] Iulian Apostol, fotbalist adus pentru şase luni de la Farul 
Constanţa, n-a „luminat” deloc în acest retur de campionat 
] Dorit de fani, decarul Oţelului şi-a arătat faţa, pe care toată 
lumea o ştia, doar în repriza secundă a meciului cu Steaua 
] În rest, prestaţii cenuşii şi incertitudinea că el va mai juca 
„acasă” şi din stagiunea următoare

Divizia A, 
etapa a 27-a

Lideri neschimbaţi 
în Campionatul 
"Judeţ‑seniori"

Competiţii [ Ştiri [ Rezultate

Goluri, Goluri...

Roy Keane ‑ meciul de adio

Ieri a fost etapă intermediară 
şi în Divizia B de fotbal, la Galaţi 
având loc unul dintre cele mai 
interesante meciuri ale rundei. 
Întâlnirea dintre FCM Dunărea şi 
Ceahlăul Piatra Neamţ s‑a înche‑
iat cu o „remiză” albă: 0‑0. Elevii 
antrenorului Octavian Grigore 
puteau da lovitura în min. 88, 
când Ioviţă ‑ rămas faţă în faţă cu 
portarul Prisacă ‑ a ratat copilă‑
reşte.Pentru Dunărea rezultatul 
este unul bun, el confirmând 
disponibilităţile jucătorilor care 
au înregistrat trei victorii conse‑

cutive: 3‑2 cu FC Braşov, 2‑1 cu 
Portul Constanţa şi 1‑0 cu Precizia 
Săcele, ultimele două obţinute în 
deplasare.

Meciul de ieri a fost arbitrat 
de Vasile Păduraru, din Gura 
Humorului.FCM Dunărea a jucat 
în formula: Mirică ‑ C.Munteanu, 
Velescu, Bozga, Nejneru, Milea, 
Apostol, Bourceanu, Avanu, 
Drăgan, S.Ilie. Au mai jucat 
Bozean, Ioviţă şi Moţoc.

Etapa viitoare, Dunărea va juca 
la Botoşani, cu echipa gălăţeanul 
Mihai Ciobanu.

Divizia B

Dunărea ‑ Ceahlăul 0‑0
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iMPortant!

Oferte de
Serviciu

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
AGENT PAzĂ în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

- fişa medicală - gratuită;

- curs de formare profesională „agent pază şi ordine” -gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni - vineri, între orele 8,00-12,00 şi 
13,00-18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

                           

 
 
 

 

E ti o tip  “tare”? Ai  pân -n 25 de ani? 
Î i dore ti o carier  în domeniul media?

 Preg te te un dosar care s  cuprind  urm toarele: 
 

1 poz  artistic  plan mediu strâns (portret) machiaj discret; 
2 poze artistice plan general (în picioare); 
Curriculum Vitae complet; 
material demo video (dac  este cazul). 

Trimite dosarul complet la adresa str.Saturn nr.32, cod 800339, Gala i sau îl po i depune 
chiar personal la aceea i adres . Pentru informa ii suplimentare suna i la tel:0236/464656 

sau 0236/317701. 

                           
 
 
 

 
 
 

Esti tânar, dinamic… ai încercat s  te afirmi… dar înc  nu ai reu it, de i ai încercat…? 
SOLU IA…?

 
                                                       
Director vânzari  zona Br ila                              Agent vânz ri  zona Br ila                                
 
      Cerin e:                                                                                                Cerin e: 
  Studii superioare                                          Minim studii medii 

Excelente abilit i de comunicare i negociere                            Excelente abilit i de comunicare  
Abilit i de lucru în echip                                Permis de conducere categoria ”B” 
Disponibilitate pentru un program flexibil 
Spirit organizatoric 
 

 
 

Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o fotografie, în aten ia Departamentului de Marketing, la 
urm toarea adres : str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236/46.46.56, e-mail: galati@radio21.ro. 

Societate de distribuţie 
produse alimentare 

Angajează

Manipulant marfă

Cerinţe:
[ Minim studii medii;
[ Corectitudine şi seriozitate;
[ Disponibilitate la program 
prelungit.

Se oferă:
[ Salariu atractiv;
[ Transport.
CV-urile se primesc prin fax la 
numărul 406160. 
Data-limită: 19.05.2006.

Mittal Steel Galaţi S.A., 
cu sediul în localitatea Galaţi, strada Smârdan nr. 1, 

organizează selecţie în vederea angajării privind ocuparea 
postului de:

- General Manager - Departament Marketing

Condiţii de participare:
- absolvent studii de specialitate
- experienţă în companii internaţionale
CV-urile se vor primi pe adresa de e-mail daniela.
mihaila@mittalsteel.com sau pe fax 0236/407629, până la data 
de 15.05.2006.
Candidaţii selectaţi vor fi contactaţi telefonic. 

Anunţ

Societatea Al-Arries angajează 2 per-
soane cu experienţă în executarea 
monumentelor şi lucrărilor funerare. 
Telefon 0722217931. 

lSC angajează consilier pt. showroom, 
tâmplărie PVC. 311441.
lAngajăm vânzători stradali presă, 
comision atractiv. Relaţii tel. 460395, 
str. Tecuci nr.  3, bl. V3, tronson 2 (sec-
tor Difuzare).
lAngajez menajeră vilă (în oraş), 
salariul 9 mil, program luni-sâmbă-
tă 8,00-17,00. Condiţii: menaj com-
plet, să fie energică, fax 496619. tel. 
0745273935. (0392987)
lAngajez manichiuristă cu experien-
ţă salon central. 326024. (001702)
lAngajez personal pentru pizzerie şi 
patiserie. 0749828424. (0393219)

ŞCOALA De ŞOFeRI STAR menţine 
taxele reduse cu 30%. Categoria D 
– 299 lei. Atestate profesionale – 115 
lei. Atestat instructor – 450 lei. Tel. 
463220, Complex Ţiglina I. (3/06/
MR/13)

lStudio profesionist de videochat an-
gajează modele, condiţii excelente, sala-
rizare atractivă. 0746171325. (0824879)

ŞCOALA De ŞOFeRI PROFeSIONIŞTI 
FRĂŢIA ANDRONACHe vă anunţă re-
duceri considerabile pentru şcolari-
zarea următoarelor categorii: A, B, C, 
Ce, D. examinare psihologică pentru 
atestate, control periodic, angajări 
şoferi şi toate categoriile de permis 
auto la sediul firmei. Telefon 462649 
sau 0721734761. (05/06/BC/3)

lAngajez şoferi taxi, ofer salariu 30% 
din profit realizat. Telefon 0745880575. 
(0825190)
lItalia. Menajere şi îngrijire bătrâni. Tel. 
0727517601. (000904)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii la 
sediul firmei Corzah Service. (0825370)
lSocietate comercială angajează perso-
nal calificat sau necalificat pentru salon 
masaj (de relaxare, thai, body masaj, 
masaj erotic). Relaţii la tel. 0743738232. 
(0392802)
lPatronatul Naţional Român organi-
zează un nou curs de calificare pentru 
meseriile ospătar-bucătar. Diplomă 
internaţională. Selecţie nave de 
croazieră. Tel. 471421, 0723381245. 
(0824516)
lAngajăm cusătoare, experienţă minim 
2 ani maşină cusut industrială, salariu 
4.000.000, Grădina Veche 15. (0392859)
lSC angajează vopsitori industriali, 
polizatori şi muncitori necalificaţi. Tel. 
0741167148 sau 322800. (0392822)
lComprim angajează operatoare copia-
tor. CV-urile se depun zilnic la sediul din 
str. Gării nr. 64 (vizavi de FSe). Telefon 
0746252252. (0392869)
lSuperofertă! Şcoala de şoferi 
Autogrand, str. Grădina Veche 93, 
menţine taxa de şcolarizare + combus-
tibil 380 RON. Tel. 412119, 0745399840. 
Angajăm instructori. (0825344)
lAngajez croitorese cu experien-
ţă.499538, 415647, 0744281993. (002257)
lContracte în străinătate brutari, pati-
seri, cofetari, portari, măcelari, bucătari, 
ajutor bucătar, menajere, îngrijitori copii 
şi bătrâni. Comision după plecare. Tel. 
0241550179. e-mail: globalrecruitmen-
t2000@yahoo.com.au. (4/06/ext. 18m)
lRotiseria Campus angajează în con-
diţii avantajoase ospătari(iţe) cu expe-
rienţă, salariu motivant. Tel. 0722767672. 
(001583)
lDoriţi să obţineţi rezidenţă şi drept 
de muncă în Belgia? Consultant bel-
gian prezent în România. Citiţi www.
euro-vize.be, iar apoi pt. informaţii supli-
mentare şi programări tel. 0745537766. 
(5/06/ext. 07m)
lSC angajează geamgiu. 317941, 
0722335124. (0393055)
lSocietate comercială angajează tâm-
plar aluminiu şi PVC. Cerinţe: experienţă, 
seriozitate. Se oferă salariu motivant. 
Telefon 0788684514. (001692)
lAngajăm personal calificat confecţio-
nare tâmplărie Al şi PVC. Telefon 826764. 
(001727)
lUnion Casa angajează zugravi, faianţa-
ri, rigipsari. Telefon 453638. (0393069)
lSC Almaterm angajează montator 
tâmplărie PVC cu experienţă. Tel. 
492744, 0788687997.(0393027)
lAngajez vânzătoare cu experienţă la 
magazin alimentar. Telefon 0744348493. 
(002681)
lSocietate comercială angajează elec-
trician automatist. CV-uri la nr. de fax 
334101. (5/06/BC/7)
lAngajez baby-sitter. 499203, 
0788666174. (4/06/GC/30)

lAngajez vânzătoare depozit.499203, 
0788680275.( 4/06/GC/30)
lAngajăm personal vânzare fac-
turare, cunoştinţe PC. Interviul 
Coşbuc 204, orele 15,00-17,00 (viza-
vi Eternitatea) sau CV fax 467666. 
(0393018)
lSC C&D Impex Trading SRL, distribui-
tor autorizat al produselor Philip Morris 
şi Wrigley, angajează: 1. agenţi vânzări 
pentru divizia Wrigley zona Galaţi-Brăila.  
Cerinţe: experienţă în vânzări minim 
un an, minim studii medii, cazier judi-
ciar, permis auto; 2. manipulant depozit 
Galaţi. Cerinţe: cazier judiciar. CV-urile se 
primesc la fax 406076.(0392736)
lAngajăm instructori auto. Relaţii şi CV 
la tel./fax 472799. (5/06/CS/04)
lSocietate comercială angajează 
personal service auto. Relaţii la tel. 
0723183796. (0393019)
lAngajez: mecanici auto (2 ani expe-
rienţă), tinichigii, vopsitori auto, sud-
ori, şoferi Tir (5 ani experienţă), lăcătuşi, 
maiştri. 0744666763.(5/06/GC/32)
lAngajăm agenţi pază pentru Manoil 
Mall, condiţii deosebite. Relaţii la tel. 
0748409204. (002632)
lVânzători minilibrării, salarizare atrac-
tivă. 0740118384. (001847)
lSC ANGAJEAzĂ GESTIONAR 
PENTRU DEPOzIT. CV LA FAX 472840. 
(0393050)
lSocietate amenajări interioare anga-
jează zugravi şi faianţari. Telefon 413511. 
(5/06/IV/01)
lBingo europa angajează vânzătoare 
sală. Selecţia astăzi la ora 18,00, la sediul 
firmei. (5/06/BC/1)
lSocietatea comercială K&H Marine 
Services, cu capital olandez care efec-
tuează lucrări de izolaţii, amenajări inte-
rioare pentru SN Damen Galaţi, caută co-
laboratori pentru lucrări turnat podele 
sintetice la nave. Rel. la tel. 0742048700, 
dl Mocanu Costel. (05.06eXT.40)
lSocietate comercială angajează ur-
gent următoarele categorii de personal: 
inginer/maistru construcţii: civile, indu-
striale, navale, hidrotehnice, sudori elec-
tric/autogen, lăcătuşi, dulgheri, tâmpari, 
zidari, faianţari, rigipsari, wolist, dragli-
nist, muncitori necalificaţi. Tel. 494476. 
(0392958)
lŞcoala de Şoferi „Aviaţia preţuri bune 
pentru servicii excelente. Reduceri. 
Pentru mai multe categorii. Reduceri 
pentru elevi şi studenţi. Rate. examinare 
psihologică. Tel. 472799, Micro 39B, bl. 
J5, vizavi Peco Petrom. (5/06CS04)

Superpromoţie! Şcoala de şofe-
ri CONDOR (Micro 17, str. Oltului) 
taxa de şcolarizare + combustibil 
399 RON. Rel. la tel. 466280. (5/06/
CS/04)

lSC Rompesgal angajează electri-
cian, ospătari şi grataragiu. Telefon 
0748199107. (0392913)
lSalon angajează cosmeticiană cu 
experienţă. Telefon 0723329556. 
(000183)

lCaut îngrijitoare pentru doi (2 ) co-
pii Focşani, salariu f. bun. 0747100418. 
(002708)
lSocietate comercială de proiectare 
caută inginer constructor autorizat şi 
arhitect cu drept de semnătură sau sta-
giar, pentru angajare sau colaborare.                                   
expediaţi scrisoare de intenţie şi CV pe 
adresa: smart_project2003@yahoo.
com sau sunaţi la tel./fax 0236/481663, 
0723153960, 0723369249. (5/06/CS/18)
lAngajăm bucătari şi ospătăriţe tera-
să plajă. 0740022929. (001921)
lSocietate angajez mecanic pen-
tru buldozer S 1500. Telefon 466848, 
0744601618. (0392966)
lAngajăm vânzătoare magazin mixt 
firma Frăsinel, str. Brăilei, staţie autobuz 
Ţiglina. (0392902)
lRestaurant Hazard angajează bucătar 
pizza cu experienţă, salariu net 5.300.000 
lei. Relaţii zilnic ora 9,00. (002749)
lSC David SRL Mangalia angajează sud-
ori şi lăcătuşi calificaţi, salariu foarte 
atractiv, cazare asigurată, bonuri masă. 
Tel. 073335766. (002735)
lAngajăm coafeze-frizeriţe, mani-
chiuristă. Tel. 0729243121, 0728349077. 
(002740)
lUrgent angajăm, în condiţii excepţio-
nale ofiţeri toate gradele punte şi maşi-
nă pentru tancuri petroliere şi bulk. Tel. 
0241631700, 0726233307. e-mail: crewin-
g@capitalshipping.ro (0393096)
lAngajăm vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin. Telefon 0744769424. 
(0392907)
lAngajăm 10 îngrijitoare pentru Manoil 
Mall. Relaţii la tel. 0748409204. (002793)
lSC Rer ecologic Service SRL Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret, angajează şef coloa-
nă, minim 3 ani vechime în domeniul 
tehnic. Telefon 465001. (0392969)
lSC angajează electrician Pram cu ex-
perienţă SIDeX. Tel. 480756, 0729001478. 
(0392977)
lSC angajează personal dinamic ca 
agenţi marketing (vânzări directe) cu 
câştiguri între 7-12 mil. şi se asigură carte 
de muncă, program de lucru flexibil. Tel. 
0741006086. (001957)
lAngajăm vânzătoare (gestionar) depo-
zitele mari (pe centură) alimentare + in-
dustriale. Tel. 0722353790, 0723509222. 
(0392911)
lPizzeria Amadeus angajează personal 
barmani şi ospătăriţe (nu necesită ex-
perienţă). Preselecţia va avea loc sâm-
bătă,13.05.2006, ora 9.00. Relaţii la tel. 
413200. (002788)
lAngajez vânzătoare încălţăminte. 
0742740078. (002781)
lSocietate comercială angajează şef 
magazin cu experienţă şi vânzătoare 
magazin alimentar, salarizare deose-
bită. Relaţii la magazinele Albo, Micro 
38, Aleea Comerţului, ora 18,00, zilnic. 
(5/06/BC/18)
lAngajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Telefon 0724378635. (002796)
lSocietate comercială angajează brutar 
cu experienţă în domeniu. Tel. 320002, 
0724378635. (002796)

lAngajăm muncitori necalificaţi pen-
tru lucrări vopsitorie navală. Relaţii tel. 
0788666163. (0392975)
lSC angajează personal pentru deco-
raţiuni publicitare outdoor, de preferat 
cu experienţă şi permis auto. Telefon 
0788618934. (0392964)
lSupercontracte muncă străinătate 
pentru: zugravi, vopsitori, mecanici, sud-
ori, tâmplari, lăcătuşi, fierari, electricieni. 
Comision după plecare. Tel. 0241550178. 
e-mail: globalrecruitment2000@yahoo.
com.au (5/06/ext. 18m) 
lSocietatea Sofia & Co SRL, motel Hanu 
Conachi angajează de urgenţă bucăta-
ri cu experienţă. Telefon 0747223354. 
(0392986)

lAngajez manipulant mărfuri alimenta-
re. Telefon 0742091451. (002013)
lSC angajează muncitori necalificaţi, 
lăcătuşi, sudori. Relaţii la tel. 448761. 
(0392914)
lBrutărie nouă angajează urgent perso-
nal cu experienţă. 833007. (0392981)
lPoly Construct angajează maistru sau 
inginer constructor, CM, salariu moti-
vant. CV la tel./fax 416366.(0392920)
leuro Pub angajează barmani şi ospă-
tăriţe. Rel. la tel. 0744975515, orele 9,00-
13,00. (002048)
lAngajăm electricieni, maistru electri-
cian şi electricieni autorizaţi gr. II, III şi 
IV. CV-urile se depun la sediul firmei str. 
Traian nr. 195. (002050)

lAngajăm vânzători presă-tarabă. 
480058. (0392911)
lAngajăm electricieni cu experien-
ţă navală pentru lucrări în străinătate. 
0788205292. (0392927)Ar
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20 de tineri la ”Irene şi Stuart”
La Centrul de Primire al Minorilor “Irene şi Stuart” din Galaţi se află în acest 

moment 20 de tineri care primesc consiliere, sunt ajutaţi să‑şi termine studiile 
şi beneficiază de masă, cazare şi haine.  Din cele declarate de Doina Pătraşcu, 
şefa centrului, “au fost perioade când am avut aici şi mai mulţi tineri. Dar, pen‑
tru că este un centru de tranzit, deschis, minorii nu sunt ţinuţi aici cu forţa, ei 
pot pleca oricând doresc”.  La Centrul “Irene şi Stuart” ajung, de regulă, tinerii 
cu probleme de comportament, minorii delincvenţi care nu pot răspunde pe‑
nal pentru infracţiunile comise, deoarece au vârste sub 18 ani.

Laura G.

Pensii de invaliditate
Serviciul de Asistenţă Socială a Persoanelor Adulte (din cadrul DGASPC Galaţi) 

a înregistrat, la sfârşitul lunii martie, 934 de persoane cu handicap, care benefici‑
ază de pensie de invaliditate în judeţul Galaţi. Dintre acestea, 267 sunt încadrate 
la gradul I (handicap grav), 672 la gradul II (handicap accentuat), 94 la gradul III şi 
doar o persoană la gradul IV de invaliditate.  Defalcat pe tipul de handicap care 
le‑a adus pensionarea, cele  mai multe persoane (247) suferă de boli somatice – 
aici sunt incluse şi bolile de inimă, rinichi (hemodializaţii), toate tipurile de cancer 
– după care urmează handicapul neuropsihic (186), vizual (178), locomotor (172). 

Laura G. 

Astă‑seară, începând cu ora 20,00, fanii 
lui Alexandru Jula îl pot vedea la TVRM 
în emisiunea lui Cătălin Crişan, unde în‑

drăgitul solist gălăţean va cânta alături de Angela 
Similea, Gabriel Dorobanţu, Mioara Velicu şi Gabriel 
Nepotu (pe care l‑am prezentat şi noi, recent, în 
paginile “Vieţii libere”). După ce duminica trecută 
a petrecut‑o „în familie” la Antena 1, în emisiunea 
Mihaelei Rădulescu, iată că Alexandru Jula revine 
pe micul ecran pentru a‑i bucura pe toţi românii cu 
melodiile sale. 

Şi asta nu e tot. Gălăţeanul vrea ca în urma sa 
„să rămână ceva” – de parcă tot ce a făcut în mai 
bine de 50 de ani de carieră artistică nu ar fi chiar 
acel „ceva”! Astfel, a hotărât să înfiinţeze centrul 
artistic ce‑i poartă numele şi care are sediul la Casa 
de Cultură a Studenţilor. „Pentru înscriere nu există 
limită de vârstă”, spune, cu umoru‑i bine cunoscut, 
solistul care îşi propune să‑i iniţieze pe doritori în 
muzica uşoară, să le dezvăluie secretele interpre‑
tării, să le ţină cursuri despre mişcare scenică, teo‑
rie şi solfegii, vorbire scenică şi sănătatea vocii. În 
perspectivă are în intenţie să înfiinţeze şi cercuri de 
orgă electronică, chitară electrică şi dans modern. 

Pentru înscrieri vă puteţi adresa la secretariatul 
Casei de Cultură a Studenţilor sau la telefoanele 
0727.837844 sau 0722.741019.

A.Ribinciuc     
Foto: V. Caburgan

Alexandru Jula:

„Vreau să rămână 
ceva în urma mea”

Dacă sunteţi în impas cu di‑
rijarea procentului de doi la 
sută din impozitul pe venitul 
global, vă propunem să alegeţi 
Societatea Naţională a Femeilor  
Ortodoxe din România – Filiala 
Galaţi. Organizaţia, la nivel na‑
ţional,  este în grija Patriarhiei 
Ortodoxe Române, iar la Galaţi, 
îşi desfăşoară activitatea cu bi‑

necuvântarea Prea Sfinţitului 
Episcop Casian.  Este o asocia‑
ţie a femeilor  creştin‑ortodoxe 
şi are drept scop „renaşterea 
spirituală a poporului român şi 
deşteptarea spiritului misionar 
creştin‑ortodox”. Societatea s‑a 
implicat, îndeosebi în activită‑
ţile filantropice, venind în spri‑
jinul semenilor din centrele de 

asistenţă pentru bătrâni, copii, 
din penitenciare. Le‑am întâlnit 
pe doamnele de la amintita so‑
cietate gălăţeană în misiunile de 
caritate destinate gălăţenilor si‑
nistraţi din comunele inundate, 
îndeosebi Torceşti şi Cosmeşti 
Vale.   

Aţi putea pune şi dumnea‑
voastră umărul la ajutorarea se‑

menilor noştri, cu cei  doi la sută 
din impozitul pe venitul glo‑
bal, reţinând următoarele:  cod 
IBAN: RO59RNCB2700000693
950001, cod fiscal 18283570. 
Sediul Filialei Galaţi se află în 
Galaţi,  strada  Ion  Creangă 
nr. 13. 

Maria Stanciu

SNFOR - un posibil beneficiar al celor doi la sută
[ Femeile ortodoxe militează pentru renaşterea noastră spirituală
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lSalonul Lady-M încadrează perso-
nal calificat, cu experienţă în dome-
niile: coafură, frizerie, cosmetică, 
manichiură, pedichiură, cu maximă 
seriozitate. Tel. 0744395558,  fix orele 
8,30-9,30, 410769. (002055)
lPizzeria El Torro angajează ospăta-
ri. Preselecţia vineri,12.05.2006, la ora 
11,00. 0728077703. (002054)
lAngajăm pentru străinătate asistente 
medicale, fizioterapeuţi, vânzătoare, 
ingineri, maseuri, veterinari, necalifi-
caţi. Comision la locul de muncă. Tel. 
0241550178, 550179. E-mail: globalre-
cruitment2000@yahoo.com.au (4/06/ext. 
18m)
lSocietate comercială cu profil co-
mercializare butelii aragaz angajează 
şofer cu atestat ADR şi manipulanţi. 
Relaţii şi CV se pot obţine la tel./fax 
490066.(0392991)
lAngajez persoană pentru agenţie 
de turism. Tel. 0744793536, 411666. 
(002062)
lCaut femeie îngrijire bătrână 
cu probleme de sănătate. Telefon 
0745150422. (5/06/CS/18)
lNevăzător solicit însoţitoare diminea-
ţa pentru citit presa. Telefon 437169. 
(002078)
lEurodata Bucureşti angajează ope-
ratori interviu, sondaje opinie în Brăila 
şi Galaţi. Candidaţii se prezintă cu CV 
pe 14 mai 2006, ora 13,00, la Club CFR. 
(0393045)
lSC confecţii textile angajează urgent 
secretară şi jurist, cunoaşterea limbii en-
gleze constituie un avantaj. Relaţii la tel. 
341010. (0392932)
lRestaurant Maggia angajează bucă-
tar şi ospătar cu experienţă. Preselecţia 
zilnic între orele 10,00-16,00, str. Brăilei 
lângă Pedagogic. Telefon 0724941139. 
(0392990)
lAsociaţia de Proprietari 105 bis, bl. M, 
Centru, selectează prin concurs (inter-
viu) administrator, atestat, apt să gestio-
neze datele asociaţiei pe calculator. Tel. 
414290 sau 0745252577. (0392972)  
lAngajez coafeză  Cleo, Maşniţă.410817, 
0724140775. (0392931)
lAngajez inginer constructor, zidari, 
fierar betonist, electrician, instalator, 
dulgheri, zugravi, rigipsari. Telefon 
0741642209. (002933)
lAngajăm agenţi publicitari cu sau fără 
experienţă. 0744143102, 0741588836. 
(002113)
lAngajez vulcanizator cu sau fără expe-
rienţă, bdul Coşbuc 132. Tel. 321810 sau 
0722595989.(0393253)
lSocietate comercială angajează vân-
zătoare chioşc. 0722289853, 411332. 
(002111)
lSC angajează gestionar. Cerinţe: cu-
noştinţe contabilitate primară şi ope-
rare calculator. Relaţii la tel. 465746. 
(0393252)
lSC angajează muncitori necalifica-
ţi şi lăcătuşi mecanici. Relaţii la tel. 
0723376898. (0393252)
lTâmplar PVC şi aluminiu. Tel. 
0745314758. (002101)
lAngajez muncitori necalificaţi şi 
2 sudori autogen. Tel. 0765542770, 
0741917742. (002099)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar, salariu 5.000.000. 0722229059. 
(0392940)
lAngajez vânzătoare aspect fizic plăcut. 
465430. (002955)
lCaut persoană îngrijire bătrân la 
ţară contra cazare şi masă. Telefon 
0723338208. (002125)
lAngajăm lucrători pentru călcat con-
fecţii textile. Telefon 411861.(0393258)
lLider naţional de distribuţie de presă 
şi produse complementare din România 
angajează Network administrator. 
Cerinţe: cunoştinţe aprofundate de 
LAN/ WAN, servere, routere Cisco, limba-
je de programare C++, Unix, cunoştinţe 
Linux, cunoştinţe Microsoft Exchange. 
Oferim cazare în Bucureşti. Vă rugăm să 
trimiteţi CV-urile pe e-mail: hr@rodipet.
ro sau la fax: 0213187002, în limba engle-
ză (vă rugăm să specificaţi postul pentru 
care aplicaţi). (0393257)
lClub Place angajăm barmani şi ospăta-
ri. Telefon 0788166235. (0393256)
lAngajez ospătari şi bucătari pentru 
Litoral. Telefon 0740483100. (002974)
lAngajez vânzătoare magazin alimen-
tar şi sezoniere chioşc. 0722319634, 
311223. (003010)
lSC angajează vânzătoare. Relaţii tel. 
0745306214.(0393203)
lAngajez muncitor necalificat, faianţar, 
zugrav. Telefon 0741422611. (003015)
lAngajăm şofer maşină proprie, pre-
ferabil GPL. 0743935003, 0723424689. 
(0393204)
lContracte de muncă Israel manejare, 
îngrijitoare, şoferi, instalatori, dulghe-
ri, fierari. Tel. 0217451962, 0217451967. 
(002169)
lPFI angajez vânzătoare cu experienţă. 
0745888718. (0392947)
lAngajăm personal  pentru activita-
tea de service motoare ambarcaţiuni 
(valabil şi pentru absolvenţi 2006). 
Constituie avantaj deţinerea permisu-
lui de conducere şi cunoaşterea limbii 
engleze. Selecţia se va face pe bază 
de CV între 10.05.2006-12.05.2006, 
orele 14,30-15,30 în str. Dogăriei nr. 
85-87. (5/06/CS/37)
lAngajăm personal pentru pelu-
crare fibră de sticlă. Selecţia se va 
face pe bază de CV între 10.05.2006-
12.05.2006 în str. Dogăriei nr. 85-87. 
(5/06/CS/37)
lSC Asil Cosmetics angajează ing. me-
canic, electromecanic. CV la fax 470710, 
asilpaper@asilpaper.ro (5/06/BC/20)
lDublin Cafe (Irish Pub) angajează bar-
mani. Interviul zilnic la 13,00. (0393205)
lSC Tehnotop System SRL scoate la con-
curs următoarele posturi: 3 sudori, 3 lă-
căuşi confecţii metalice. Se oferă salariu 
motivant. Relaţii tel. 478658. (0393207)
lSC angajează pe durată nedeterminată 
personal pentru curăţenie, femei şi băr-
baţi. Se asigură condiţiii de muncă deo-
sebite. Relaţii la tel. 414634, 0744328209 
sau 0788513067. (0393206)
lSC ANgAjEAzĂ CooRDoNAToR AC-
TIVITATE DEPozIT şI MANIPULANT. 
CV LA FAx 472840. (0393270)
lAngajez muncitori necalificaţi. Tel. 
0747405698, 0745525950. (002994)
lAngajez şofer cu experienţă pentru 
camion 20 tone – transport intern marfă. 
CV la tel./fax 499221, între orele 10,00-
16,00. (0393261)
lSC angajează muncitori calificaţi, 
fierar-betonist, tinichigiu industrial, 
zugrav-vopsitor etc şi muncitori neca-
lificaţi construcţii. Telefon 0745190046. 
(0393201)
lSC angajează inginer constructor sau 
maistru constructor. CV la fax 475138. 
(0393201)

lSC angajează instalatori (sanitare, în-
călzire centrală şi gaze). Informaţii la 
sediul societăţii, str. Dogăriei nr. 102. 
tel. 460865, între orele 8,00-16,30. 
(0393265)
lSC Dynamic Selling Group SRL, unic 
distribuitor autorizat de profile PVC 
Romplast clasa A, angajează şoferi. 
Relaţii la 473010. (0393210)
lSocietate comercială angajează paznic 
(agent pază). Relaţii tel. 312940, 413895, 
312720. (003021)
lAngajăm echipă tâmplărie PAL, salariu 
motivant. 318890. (002188)
lHotel Turist angajează secretară, re-
cepţioner hotel şi instalator sanitar. 
Interviul va avea loc luni, 15.05.2006, ora 
16,00, la sediul hotelului. CV-urile se de-
pun la recepţia hotelului. (0393212)
lAngajăm maistru şi muncitori tubula-
tori navali, condiţii avantajoase de sala-
rizare. 491071. (0393275)
lSC Cip SRL Galaţi (staţie de îmbu-
teliere oxigen) angajează muncitori. 
Relaţii la sediul firmei situat pe DN 25 
Galaţi-Brăila, km 5 (zona Tirighina), azi, 
11.05.2006, orele 10,00-12,00 sau la tel. 
473035. (0393285)
lFirma subcontractoare Aker Tulcea 
cu punct de lucru în Tulcea, angajează 
lăcătuşi constructori navali în condiţii 
avantajoase de salarizare, cazare ho-
tel 2 stele , masă şi transport gratuit. 
Exclus foşti angajaţi Aker sau angajaţi ai 
altor subcontractoare Aker. Tel. contact 
0748221675, 0747339024.(0393254)
lAngajăm frizer(iţă) sau frizeriţă-coafe-
ză. Telefon 492295. (0392776)
lAuto Ford angajează consultanţi vân-
zări auto. CV-urile se vor trimite prin fax 
la 470071. (5/06/ext. 19m)
lAngajez menajeră îndemânatică, cu-
rată, serioasă pentru apartament de lux. 
Telefon 0740504638. (003035)
lSC angajează zidari-faianţari cu expe-
rienţă. 0720229974. (0393281)
lFundaţia Studium anunţă o nouă 
ediţie cursuri autorizate, contabili-
tate informatizată Light, lucrător în 
comerţ, agenţi de vânzări, design am-
biental, limbă engleză, limbă spanio-
lă. gratuit pentru şomeri. Tel. 471421, 
0724359368. (0825319)
lCompanie naţională angajează agent 
de turism, cu vechime şi experienţă. 
Brevetul în turism constituie un avantaj. 
Depuneţi CV-ul la fax 469236 sau e-mail 
marlene@geniusnet.ro (0393044)
lCompanie naţională solicită persoa-
ne cu experienţă în asigurări Zeppter, 
Amway, FLP, Avon, Oriflame. Telefon 
0745337580. (002873)
lSelectăm persoană cu experienţă în 
domeniul medical – farmaceutic pen-
tru colaborare avantajoasă. Telefon 
0745337580. (002872)
lAngajăm vânzătoare. Telefon 
0749278129.(02865)
lFirmă comercializare electronice şi 
electrocasnice angajează consultant 
vânzări, experienţa constituie un avan-
taj. Trimiteţi CV la 320082. (0393217)
lSocietate comercială angajează ur-
gent îngrijitor spaţii verzi. Telefon 
0745042279. (0393217)
lAngajez vânzătoare cu experienţă. 
Tel. 441817, 0741225550, 0740771795. 
(003053)
lSocietate comercială angajează în 
condiţii avantajoase barmani, ospă-
tari. Experienţa constituie un avantaj. 
Relaţii la tel. 320032. (003046)
lAngajăm zidari, zugravi şi necalificaţi. 
Tel. 491879, 0740019962. (002225)
lDMT Design SA scoate la concurs 2 
posturi pt. inspector de calitate . Cerinţe: 
pregătire profesională şi experienţă de 
cel puţin 5 ani în domeniul construc-
ţiilor de maşini (montaj mecanisme, 
măsurători dimensionale etc); studii 
minim liceul, cunoştinţe de limba en-
gleză, permis de conducere, dinamism 
şi capacitate de lucru în echipă. Pentru 
selecţie trimiteţi CV în limba engleză pe 
adresa georgescu@dmt-design.ro sau fax 
464050. (0393277)
lAngajăm vânzătoare pt. magazin de 
haine (SH), rugăm seriozitate. Telefon 
0724853505. (002209)
lAngajez vânzător stradal, salariu + co-
mision avantajos. 0740790480. (002207)
lSC Chitnicom angajează vopsito-
ri tinichigii, mecanici auto. 334183, 
0744502929. (002203)
lFirmă angajăm muncitori necalifi-
caţi. Rugăm seriozitate. Tel. 478670, 
0742678038. (002197)
lSocietate construcţii angajează dul-
gheri, necalificaţi. Relaţii str. Basarabiei 
170, I.C.Frimu. (0393279)
lPrimăria comunei Lieşti organizează 
în data de 30.05.2006, la sediul său din 
comuna Lieşti nr. 2095, concurs deschis 
pentru ocuparea posturilor (personal 
contractual) de: un tehnician pentru 
gospodărire comunală – condiţii de stu-
dii min. studii medii; 3 muncitori califica-
ţi în meseriile: electrician instalaţii elec-
trice (joasă, medie şi înaltă tensiune), 
zidar-zugrav, mecanic utilaj greu + şofer. 
Condiţii de studii: medii sau generale + 
şcoala profesională. Relaţii suplimentare 
şi bibliografia se pot obţine zilnic de la 
sediul instituţiei, începând cu data de 
16.05.2006. Eventualele contestaţii se 
pot depune la sediul instituţiei, în ter-
men de 3 zile de la data afişării rezulta-
telor. (0393282)
lAgENŢIA DE TURISM PRIVEx TRAVEL 
ANgAjEAzĂ ÎN CoNDIŢIILE LEgII, 
AgENT DE TURISM, ABSoLVENT 2005, 
LICEU ECoNoMIC SAU FACULTATE, 
PREFERABIL DE PRoFIL PENTRU 
FUNCŢIA DE AgENT DE TURISM/
TICKETINg. CV CU FoTo LA ADRESA 
DE E-MAIL: oFFICE@PRIVEx.Ro SAU 
LA SEDIUL AgENŢIEI NUMAI ÎNTRE 
oRELE 18,00-19,00, STR. BRĂILEI, BL. 
BR3, PARTER. (5/06/pc/11)
 lAngajăm vânzător(oare) bar şi munci-
tor necalificat. 0745205238, 0743488702. 
(002245)
lSC angajează zidari. Relaţii la tel. 
474860. (0393286)
lOfer loc de muncă în Italia. Persoanele 
interesate să sune la nr. tel. 0748225887. 
(002253)
lSteigin SRL angajează de urgenţă ti-
nichigii auto. Tel. 0744764078, 494964, 
după ora 20,00. (002265)
lSC angajează şofer grup operativ şi 
agenţi pază. Telefon 461696. (0393288)
lAngajăm barman şi ospătari pen-
tru cafe-bar cu terasă în Mazepa. Tel. 
0765320158, 0740094521. (0393287)
lAngajez cocător, modelator, amba-
lator. Rog seriozitate şi experienţă, 
salariu atractiv. Condiţii ireproşabile. 
499705. (002255)
lSC angajează şofer categ. B, C, E, cu 
atestat de mărfuri generale. Telefon 
498414. (0393291)
lSC angajează personal spălătorie 
auto şi covoare. Se oferă salariu moti-
vant şi bonuri de masă. Telefon 498414. 
(0393291)
lSC instalaţii angajează instalatori 
termici şi personal relaţii cu publicul. 
Tel. 495622, 0742141631. (0393225
lSC Hegemon Distribution SRL an-
gajează reprezentanţi vânzări pentru 
Galaţi. Se oferă salariu atractiv, maşină 
şi telefon de serviciu. E-mail: hegemon.
distribution@gmail.com (0393223)

lAngajez sudor electric, lăcătuş, monta-
tor construcţii. 499439. (0392233)
lOdată cu dezvoltarea reţelei în oraşul 
Galaţi, Cetelem scoate la concurs postul 
de consultant de credite. Aplicantul va 
trebui să fie ambiţios, entuziast, dornic 
să se alăture unei echipe tinere, să fie 
orientat către clienţi, să aibă cel puţin 
studii medii, să aibă cunoştinţe foarte 
bune de operare PC, să aibă cunoştinţe 
de contabilitate primară. Candidaţii vor 
prezenta un CV cu poză + copie BI/CI la 
biroul Cetelem din incinta magazinului  
Depozitul de Calculatoare din Galaţi, 
bdul Siderurgiştilor, bl. SD2C, parter. 
Relaţii la tel. 0747069700. (0393227)
lAngajez necalificaţi, dulgheri şi fierari. 
Telefon 0741200091. (003109)
lPrimăria Cavadineşti organizează con-
curs în data de 12.06.2006, ora 10,00, 
pentru ocuparea postului de operator 
calculator. Condiţii: domiciliul în comu-
nă, studii superioare cu diplomă, vechi-
me în domeniu min. un an. Relaţii supli-
mentare, secretar 347509. (0393234)
lAngajăm personal pentru spălătorie 
auto, g. Coşbuc 113, vizavi de Service 
Bosch. (0393294)
lAngajez zidari, tencuitori, salariu con-
venabil. 0747864814. (003116)
lStil Expert angajează muncitori. CV-
urile se vor depune la mag. firmei din 
Micro 39, vizavi de cinema Flacăra. 
Telefon 0236334666. (5/06/ext. 64m)
lFirmă particulară angajează urgent 
agenţi pază. Telefon 431199. (002299)
lAngajez vânzătoare, tel. 410160, orele 
7,30-9,00,18,30-20,00, 0744565117, rog 
seriozitate. (0393235)
lAngajez şofer D, maxi-taxi. Telefon 
0724494585. (002305)
lRecrutăm urgent personal navigant 
pentru tancuri brevetat, personal pt. 
nave pasagere, brevetaţi şi nebrevetaţi 
auxiliari. Tel. 478722, 0743670567, e-mail 
crewrecruitment@yahoo.com (0393153)
lAngajez vânzătoare magazin mixt. 
0723572544, 490069. (002313)
lCentrul de Locuinţe şi Sprijin pentru 
Tineret organizează concurs pentru 
ocuparea posturilor vacante de asistent 
social şi pedagog. Dosarele vor fi depuse 
până la data de 25.06.2006, la sediul din 
str. Zimbrului nr. 5, cartier Traian Nord. 
Relaţii suplimentare la sediu sau la tel. 
406058. (5/06/ext. 68m)
lSC angajează gestionar depozit 
en-gross, cu permis de conducere. 
Telefon 0744540049. (5/06/BC/26)
lSC gALMoPAN SA gALAŢI, BDUL 
g. CoşBUC NR. 257, ANgAjEAzĂ 
VÂNzĂToRI, MERCHANDISER. 
DEPUNEREA CV-URILoR LA SEDIUL 
SoCIETĂŢII DIN BDUL g. CoşBUC NR. 
257 SAU LA FAx 494769. (5/06/cs/36)
lAngajez zugrav şi zidar. Tel. 311558, 
0741900312. (0393239)
lAngajăm vânzătoare chioşc. Telefon 
315867. (0393238)

Angajăm vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin alimentar. 
Telefon 310500. (0392847)

Societate comercială din Constanţa 
angajează, cu contract de muncă, fri-
gotehnişti (12.000.000 lei/lună) şi in-
gineri frigotehnişti, promoţia 2006. 
Se asigură cazare. Tel. 0241616901, 
0722273141. (0392895)

ANgAjEz şoFERI TAxI, AVAN-
TAjoS. TELEFoN 0744372532. 
(0825369)

SC Mobline SRL galaţi angajea-
ză tâmplari PAL. Informaţii la tel. 
479201, între orele 10,00-15,00. 
(5/06/ext. 12m)

SC angajează lăcătuşi mecanici, su-
dori electric, zidari, şamotori, elec-
tricieni Pram, experienţă SIDEX. 
Telefon 477470. (0393025)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul în 
str. Crizantemelor nr. 6A, angajează 
urgent: ingineri constructori pen-
tru compartimentul tehnic, ingineri 
specialitatea CFDP pentru execuţie; 
ingineri sau maistru mecanic pentru 
domeniul utilaje de construcţii dru-
muri: repartitoare de mixtură asfal-
tică şi combină execuţie tratamente 
bituminoase. Persoanele interesate 
vor depune un Curriculum Vitae la 
sediul societăţii. (0393020)

Angajez vânzătoare consignaţie. Tel. 
0744105579, 497518. (002652)

SC ADA ELECTRoCENTER angajea-
ză în condiţii avantajoase Shop 
Manager şi asistenţi vânzări. Se 
cer: seriozitate, disponibilitate la 
program prelungit. Permisul de 
conducere şi experienţa  în vânză-
ri constituie un avantaj. CV-urile 
se vor trimite la fax 334246.(5/06/
ext. 35m)

SC Gecom Impex SRL angajează per-
sonal pt. departamentul vânzări. CV 
se depun la sediul firmei Mazepa I, str. 
Roşiori nr. 18, bl. Paltin 2A. Condiţie 
minimă – studii medii. (0392957)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul în 
str. Crizantemelor nr. 6A, angajează 
urgent: dulgheri, fierar-betonişti, in-
stalatori sanitari şi muncitori neca-
lificaţi. Persoanele interesate se vor 
prezenta la sediul societăţii în vede-
rea selecţiei. (0392965)

SC angajează tehnician. Cerinţe: 
permis auto B, mecanică fină, elec-
tronică, operare PC. Aşteptăm CV-
urile: prommservice@yahoo.com 
(0393043)

SC angajează mozaicari, rigipsari, zu-
gravi, zidari, salarizare atractivă. Tel. 
0749231711, 466848. (0392925)

Societate comercială angajează în 
condiţii avantajoase sudori şi sud-
oriţe Mig-Mag, sudori autogen şi 
sudori electrici. Rel. la tel. 477522. 
(5/06/ext. 53m)

SC angajează muncitori calificaţi: 
rigipsari, zidari, zugravi, necalifica-
ţi. Informaţii la magazin uşi Cozla, 
str. Traian nr. 58 (lângă Instalterm), 
Piaţa Centrală. Telefon 0745628334. 
(0392977)

Societate comercială distribuţie pro-
duse alimentare angajează agenţi 
vânzări (experienţă). Se oferă pachet 
salarial atractiv, autoturism serviciu 
şi tel. mobil. Rel. la tel./fax 323069. 
(0392985)

Societate angajează economist cu 
carte de muncă, atribuţii contabil 
şef, cunoştinţe temeinice conta-
bilitate, gestpro, Light. 465739. 
(0392942)

SC Comseval angajează perso-
nal pentru lucrări de amenajări 
interioare. Tel. 436005, 0745093224. 
(0393262)

Cofetăria Ştef angajează ospăta-
ri şi vânzători, zilnic 10,00-12,00. 
(003000)

SC angajează consilier vânzări 
pentru shoowroom, tâmplărie Al, 
PVC. Preselecţia va avea loc vineri, 
12.05.2006. Pentru relaţii sunaţi la nr. 
0745763991. (0393211)

SC TB Import Export SRL Galaţi, cu 
sediul în str. Portului nr. 39,bl. Brateş, 
parter, angajează mecanic utilaje 
pentru VV 170; 2 muncitori necalifi-
caţi. Relaţii la tel. 411308. (0393278)

Angajăm tehnician service IT. Telefon 
310476. (0393092)

Angajez vânzătoare  cu experien-
ţă legume-fructe, Piaţa Centrală. 
Telefon 0722258389. (002072)

SC reprezentanţă Romstal angajea-
ză în condiţii avantajoase AGENT 
VÂNZĂRI şi LUCRĂTOR COMERCIAL. 
Cerinţe: absolvent al cursurilor teh-
nice, posesor permis conducere cat. 
B. Informaţii la tel. 499151 între orele 
9,00-16,00. (0393221)

Ocazie! Cursuri reflexoterapie/masaj, 
9 RON lunar, diplomele Ministerului 
Muncii. 0722196463. (0392708)

SC angajează personal cu experienţă 
pentru atelier mobilă la comandă. 
Relaţii la tel. 497599, 0728303761. 
(0393297)

Studio video-chat recrutăm per-
sonal. oferim condiţii de lucru 
profesioniste şi salarizare între 
1.000-2.000 USD lunar. Relaţii la 
tel. 0747821217.(003124)

Societate comercială în domeniul 
vânzărilor de uleiuri şi aditivi auto 
angajează agenţi vânzări pentru 
judeţele Brăila, Galaţi, Buzău, în 
următoarele condiţii : abilităţi de 
comunicare şi persuasiune bine dez-
voltate, experienţa în vânzări min. 
3 ani, permis de conducere cat. B, 
operare PC. Persoanele interesate 
vor depune CV însoţit de scrisoare 
de intenţie şi foto recentă la e-mail 
resurseumane@limorom.ro sau 
fax nr. 0269211493 până la data de 
15.05.2006. Informaţii suplimentare 
la tel. 0269243808, 214893 între orele 
8,00-16,30. (5/06/ext. 57m)

Studio videochat, legal, profil adult, 
caută hostess, indiferent vârstă (min. 
18 ani), condiţii excelente, sediu cen-
tral, venit min. 600 $ lună, răspun-
dem bipuri sau sms-uri. 0740275509. 
(002291)

SC angajează cu contract de muncă 
următoarele categorii de personal: 
lăcătuş confecţii metalice, instalato-
ri industriali, sudori electric, sudori 
autogen. Se acordă bonuri de masă. 
Relaţii la tel. 495853, zilnic între orele 
12,00-15,00. (0393151)

Angajez vânzătoare, absolven-
tă 2000-2005. Tel. 323093, mobil 
0720274181. (003102)

Societate comercială angajează 
bucătar (bucătăreasă). Informaţii 
la sediul societăţii, str. Domnească 
nr. 7, Hotel Alex. Tel. 418117, 
461166.(0393224)

Club Alice organizează cursuri de 
operator PC, maseur, reflexoterapie, 
agent asigurări, limbi străine. Telefon 
437177. (0393289)

lŞofer categ. B, C, D, E solicit angajare 
(maxi-taxi etc.), experienţă. 0742422348, 
492340. (001594)
lConducător auto, categ. B cu experien-
ţă solicit angajare. Telefon 0724859939. 
(002705)
lPosesor Dacia Papuc acoperită îmi ofer 
serviciile pentru soc. comercială. Telefon 
0742419896. (001949)
lPosesor auto categ. B solicit angajare. 
Telefon 0746311551. (001997)
lŞofer profesionist categ. B, C, D, E, 
atestat marfă + persoane, experienţă 
minimă îmi ofer serviciile. Rog seriozita-
te. Tel. 0740700634. (002910)
lCaut copil pentru îngrijire, vârsta 2 ani. 
463525. (002970)
lŞofer cu experienţă maxi-taxi caut ma-
şină. 0740146657. (002842)
lProfesor circulaţie şi instructor auto 
categ. B, solicit colaborare cu şcoală 
auto. Telefon 0746547985. (002963)

lCând viaţa ţi-e împlinită/ şi sufletul ma-
tur/ tu spui mereu-nainte/ 50 de ani e dor 
un început/ şi drumul vieţii să-ţi fie/ cât 
mai lung 

Balica Alexandru. Cu toată dragostea îţi 
dorim „La mulţi ani!” cu sănătate şi o pen-
sie frumoasă. Mama soacră  fam. Câşleanu 
cu copiii şi fam Obreja. (002215)

E mai, e 11 şi au trecut 11 
ani, pentru unii e puţin, 
pentru alţii o viaţă. Fie 
ca toate greşelile şi ne-
reuşitele să ne înveţe să 
ne iubim şi mai frumos. 
„La mulţi ani!” pentru cel 
mai iubit dintre pămân-
teni „La mulţi ani!” pen-
tru tine, Toni. Cristina. 
(003108)

lSingur. De eşti singură, sună. Telefon 
0749349115. (002261)
lRALCO matrimoniale pentru doamne, 
domni şi domnişoare. 415902. (12/05/
ext.109)

lSC confecţionează uşi interioare pt. 
apartamente şi vile, din lemn masiv şi uşi 
celulare. Se asigură transport şi montaj 
gratuite. Asigurăm garanţie. 826641, 
0744589934. (0393094)
lAmenajări interioare, zugrăveli, zidă-
rie. 0744931051, 0727823043, 472477. 
(1.06EXT21)
lElectrician execut, repar, modific insta-
laţii electrice pentru case, apartamente, 
vile. 0741114619, 481686. (001837)
lFILMĂRI VIDEo, DVD, MUzICĂ 
NUNŢI (Dj), FoTogRAFII. 320159, 
0744533119. (000222)
lReparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (001706)
lAmenajări: calitativ, ieftin, rapid. 
0724569497. (002009)

Societăţi: constituiri, autorizări, 
cesiuni! Fundaţii, asociaţii nonpro-
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(4/06/CS/67)

lFilmări profesionale, efecte, fotografii. 
Tel. 324844, 0743549525. (002971)

Urgent înfiinţări societăţi comer-
ciale, modificări acte. 0744222540, 
0724240305. (4/06CS41)

lMontaj centrale, obiecte sanitare, 
scurgeri separate. 476076, 0722294373. 
(0825250)

Intermedia comercializează şi exe-
cută montaje de parchet laminat de 
la 17,99 RON, lambriu, sisteme de 
acoperişuri, hidroizolaţii, termoizo-
laţii, amenajări. 498615, 0748249810. 
(05.06BC6)

lSpargem, decupăm beton, rapid, mon-
tări faianţă, zugrăveli, lambriu, tapet, 
rigips, etc. Asigurăm calitatea. 322659, 
0742036387, 0726352263. (001568)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU ŞI PVC 
CELE MAI MICI PREŢURI!!! TEL. 
490277, 0336105563, 0745922235, 
0727089951, 0788716365. (05/06b-
c10)

lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti (Otopeni). 
0723921304, 444235. (001314)

HIDROIZOLAŢII, MATERIALE 
PERFORMANTE. 490277, 0336105563, 
0745922235, 0727089951, 
0788716365. (05/06bc10)

lSC Prosolar confecţionează la preţuri 
mici tâmplărie PVC-Al (uşi interioare-cu-
lisante, ferestre, balcoane). Tel. 471446, 
0745516410. (0392834)
lSocietate autorizată asigură reveri-
ficare metrologică apometre, 140.000 
lei/apometru. Pentru pensionari ta-
riful este de 125.000 lei/apometru. 
Relaţii la magazin Climaserv Micro 
21 (lângă Agenţia Loto). Tel. 473026, 
0741203377. (04.06BC5)

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 312166, 324235, 0722437530, 
0742350310. (05/06BC9)

Cabinet  consultanţă specializată 
înfiinţează, modifică societăţi,obţi-
ne autorizaţii.  432613, 0722282050. 
(0824975)

Transport marfă 1,5-3,5 t intern şi in-
ternaţional. 0744785636. (0392674)

lAtenţie! Tâmplărie aluminiu şi PVC, 
5 camere,  geam termoizolant, mari 
reduceri 15%. Garantăm seriozita-
te. Posibilităţi ratel. Tel. 0746114897, 
0744762025. (000576)
lSpargem, decupăm  pereţi.  
0741431978, 0745588900. (001217)
lMuzică nunţi formaţie DJ 433117, 
0746254831. (002042)
lReparaţii frigidere, congelatoare la 
domiciliu, garanţie. Tel. 0742170898, 
462212. (001193)
lFilmări video, fotografii, sonorizări, 1 
mil. lei, DVD. Tel., 452671, 0743042562. 
(000683)
lGresie, faianţă, zugrăveli, amenajă-
ri interioare la preţuri f. avantajoase. 
0747037882. Sunaţi-ne ! (0825131)

Transport persoane Italia, ieftin, ra-
pid, confortabil. 415115, 0748844098, 
+393280172565. (0392719)

lConstruim case zidărie, lemn, mansar-
de, terase. 0744395480. (0392835)
lTransport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (001364)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm 
parchet, cercevele, faianţă. 421865. 
(002489)
lSC execută hidroizolaţii termosudabi-
le, garanţie, seriozitate, preţ negociabil. 
Tel. 462871, 0726733900. (0393009)
lInstructor canin efectuez dresaj pază 
persoane, obiective industriale, discipli-
nă gradele 1, 2 şi 3, refuzul hranei. Ofer 
seriozitate şi calitatea dresajului. Tel. 
0722148145. (001748)
lTermopan Al, PVC, rigips, zugrăveli. 
452671, 0743042562. (000753)
lSC execută lucrări construcţii case, spa-
ţii comerciale, amenajări apartamente 
complete. Tel. 0741208461, 0746782324. 
(0393078)
lSonorizăm nunţi, filmări, fotogra-
fii artistice. 0722424502, 496879. 
(0392951)
lTransport pers. Italia, toate desti-
naţiile, preţuri începând de la 100 E. 
Facilităţi în vamă. Rez. la tel. 0744252361, 
0726995090. (05.06EXT39)
lExecut şi montez scări interioare din 
lemn masiv. 0727317023. (001869)
lRepar frigidere, congelatoare, lăzi 
frigorifice, maşini spălat automa-
te, domiciliul clientului, garanţie. 
471743, 0741523857. (001680)
lExpert contabil ţin evidenţe contabile, 
avantajos. Tel. 0744504470. (0825296)

PROCONSULT  înfiinţează societăţi, 
(servicii complete) 650 lei, modi-
fică statute. 499267, 0744124925. 
(0392751)

lSC execută avantajos : hidroizolaţii 
termosudabile, garduri, grilaje, gara-
je, zidării, tencuieli, termoizolaţii, case, 
rigips, faianţă, gresie. Tel. 0741567843. 
(0392801)
lRulouri exterioare, jaluzele lamelare, 
şină perdele.Calitate  şi promptitudi-
ne. 436785, 0722248732, 0741793039. 
(0825251)

Constituiri societăţi, cesiuni, consul-
tanţă. Promptitudine, costuri mini-
me! 0744144396, 430408. (0393039)

lTânără 25 ani, drăguţă fac masaj. 
0726989382. (001883)
lExecutăm negociabil zidării, tencuieli, 
armături, cofraje, placări, rigips, polisti-
ren, fundaţii case, vile. Tel. 0741644300. 
(001873)
lPorţi, garduri, balustrade, grilaje, 
fier forjat. 0741568633. (002559)
lEfectuez sonorizări nunţi, logod-
ne, botezuri, mese festive. Tel. 311721, 
0746072213, 0746013419. (001203)
lSoţ, soţie zugravi, lucrăm repede şi fru-
mos. 324741. (002730)
lEchipă serioasă executăm apartamen-
te la cheie. Tel. 0740343029. (002732)
lElectrician autorizat Renel execut in-
stalaţii. 327829, 0746045199. (001925)
lMontaj rigips, tavane false, scafe. 
Telefon 0744921074. (001936)

Constituim, modificăm, acordăm 
consultanţă societăţilor. 498739, 
0742803025. (0392905)

lZugrăveli, izolaţii pereţi, rigips, par-
chet, gleturi. 436338, 0746789658. 
(002771)
lExecutăm balcoane, zidării, ten-
cuieli, rigipsări, zugrăveli. 0742589011. 
(002803)
lMontez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat. 0744599515. (002799)
lFILMĂRI video DVD, fotografii, muzică. 
Tel. 312516, 0744657441, 0729380533. 
(002001)
lExecutăm garduri, balcoane, uşi, grila-
je metalice, găuri beton, rigips, gleturi, 
zugrăveli. 476581, 0745952003. (002000)
lExecutăm zugrăveli, montăm faianţă, 
rigips, parchet, raşchetăm, paluxăm. 
467159. (002029)
lSC execută avantajos tâmplărie de Al 
şi PVC, calitate, garanţie. Tel. 458850, 
0729079668. (0392919)

lZugrăvesc, tencuiesc, rigipsez, faian-
ţă, gresie, ireproşabil. Tel. 0749383753, 
0742977010. (002838)
lExecutăm case, vile, mansarde, 
amenajări interioare. 0747438971. 
(002862)
lReparaţii televizoare la domiciliu. Tel. 
0721889666, 469889. (002888)
lSparg, decupez pereţi, găuri hotă, ra-
pid, avantajos. 0721768472. (002065)
lFilmări, fotografii, muzică, decora-
ţiuni. 480852, 0722578061, 0746429593. 
(000729)
lFotografii digitale, filmări, muzică (dj), 
preţuri minime. Telefon 0722527753. 
(002222)
lTransport marfă 3,5 t-8 t. Telefon 
0745698703. (0392994)
lFirmă vinde şi montează pavaj pietonal 
şi carosabil. Tel. 0746867061. (002075)
lExecut construcţii vile, case, balcoa-
ne, amenajări interioare, izolaţii, pereţi 
şi la comandă geamuri, uşi termopan. 
422397, 0743583844. (002071)
lBalast, nisip, pietriş la domiciliu, 
oraş sau judeţ. Raba cu remorcă 20 t. 
0721528800. (002091)
lZugrăveli, rigips, gresie, faianţă, par-
chet. Telefon 0745433297. (002108)
lTâmplărie aluminiu, PVC (5 camere ) 
termopane, reducere 15%. Tel. 417280, 
0744421650, 0741025005 (pt. Tecuci). 
(0392941)
lSpargem beton, găuri hote. 
0740606591. (002949)
lTransport marfă mobilă 3 t, siguranţă, 
seriozitate. 0748893969. (002119)
lRezolv  corespondenţă interdicţii 
spaţiul Schengen. Tel. 0722306319. 
(002987)
lCurse Otopeni şi în ţară, preţuri mini-
me. 0740957845. (0392944)
lHidroizolaţii cu materiale performan-
te, garanţie 10 ani şi orice tip de acope-
riş. 497637, 0741742826. (002160)
lMontez gresie, faianţă, execut zugră-
veli. 0741912116. (002999)
lExecutăm amenajări interioare, rigips, 
parchet, tencuieli, gresie, faianţă, preţuri 
negociabile. Tel. 0741422611. (003013)
lRepar televizoare color la domiciliul 
clientului. Tel. 0721630278. (002178)
lParchetar. Maşini cu aspirator, 
calitate germană. 0722572590, 
0746530602. (003023)
lRestaurantul pizzerie Vip situat lângă 
Cinematograful „Ţiglina” organizează 
nunţi, botezuri, mese festive. Rel. zilnic  
la tel. 492301, între orele 10.00-16.00 sau 
la restaurant. (0393208))
lBalast, nisip, pietriş la domiciliu 16 t. 
0745619245. (002185)
lExecut lucrări de excavaţie, evacuări 
moloz, etc. p.f. convenabil. Tel. 
0746461593. (002810)
lRate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, calita-
te. 312166, 324235, 0742350310. (05/06/
BC/9)
lTransport marfă intern şi internaţional, 
Mercedes, prelată, 20 mc, 3 tone, A/C, 
factură, TVA. 0745633444. (0392742)
lSonorizări show la cel mai înalt nivel, 
orice ocazii. 0724996129. (002440)
lReparaţii TV color la domiciliu. 
0745765678, 0336105120. (002176)
lTinichigiu învelesc case, execut tinichi-
gerie industrială. 0741342509. (002226)
lZugrăveli, gresie, faianţă, montaj 
gratuit, sanitare, construcţii case. Tel. 
0722999908. (002210)
lExecutăm case la cheie, zugrăveli, 
betoane, zidării, tencuieli, izolaţii po-
listirenă, faianţări, ieftin, seriozitate. 
0721539478. (003038)
lCursă Galaţi-Belgia cu autoturism luna 
aceasta, preţ avantajos. Tel. 0747683473. 
(003068)
lOferim servicii menaj la domiciliu. Tel. 
0740579289. (003073)
lMontăm gresie, faianţă. Tel. 310263, 
0746263248. (003084)
lMontez parchet lamelar, rigips, gresie, 
faianţă, gleturi, zugrăveli lavabile, in-
stalaţii sanitare, scafe diferite modele. 
0740542937, 0747215933. (003086)
lAmenajări rigips, parchet, lambriu, 
zugrăveli, gresie, echipă serioasă. 
0745989324. (002249)
lTehnoredactez avantajos orice căr-
ţi, proiecte, cursuri. Tel. 0742130211. 
(002270)
lMeseriaş particular execut lucrări, zu-
grăveli, zidărie, tencuieli, ieftin, imediat. 
Tel. 0726541593. (003098)
lExecut cruci, monumente funerare, ca-
vouri, sculptez. 0748610339, 0746764100. 
(003117)
lTransport persoane, cu Nubira, 
Bucureşti (Otopeni)-Iaşi-Constanţa, 
orice oră. 0740709435, 0748614512. 
(002300)
lExecutăm acoperişuri la case şi înve-
lirea acestora cu tablă, ţiglă lindab. Tel. 
0724183662. (003128)
lÎnchiriez pentru excursii în ţară + nun-
ţi, botezuri şi alte evenimente microbuz 
Mercedes 2005, locuri 16+1. Telefon 
0724259235. (0393237)
lFormaţie DJ, acordeon, gătitul miresei, 
muzică nunţi, botezuri, avantajos. Tel. 
473136, 0741531057. (003134)

Societate specializată execută lucră-
ri din tâmplărie Al şi PVC cu geam 
termopan, la cele mai mici preţu-
ri. Convingeţi-vă la 0743623014. 
(001938)

Tâmplărie PVC! Calitate! Tel. 479910, 
0788242279, 0788242278. (0393001)

Emailez cazi baie. 426766, 
0744279983. (001695)

Profesor circulaţie şi instructor cu ex-
perienţă, pregătesc candidaţi pt per-
mis auto categ. B, rapid, ieftin, rezul-
tate deosebite, Logan. Tel. 434599, 
0723707780. (002961)

Executăm lucrări de hidroizolaţii, 
subsoluri şi mobilier la comandă cu 
plata în rate, pt. asociaţii de locatari. 
Tel. 492966, 0788301221. (0393284)

Nou! Tencuieli mecanizate cu morta-
re uscate, prefabricate 150-200 mp/
zi. 0745244001, 322959. (002277)

lPentru cel mai bun tată, soţ şi viitor 
bunic, la împlinirea a 50 de ani  de viaţă 
Balica Alexandru, soţia Victoria, copiii 
Tanţa, Nicoleta, Gina şi Adi şi ginerii 

Cătălin şi Robertto îi urează viaţă lungă, 
sănătate, fericire şi un călduros „La mulţi 
ani!”. Te iubim mult. (002218)
lAstăzi Dobrin Mihaela eşti la a 33-a ani-
versare şi alături de soţul Sorin la 7 ani de 

căsătorie. Îţi urăm sănătate şi fericire. „La 
mulţi ani!” Părinţii Dobrin. (003041)
lIoana Petcu când pe cap îţi pui coroana 
celor 50 ani venim şi noi în rândul celor 
ce-ţi urează „La mulţi ani!”. Alexandru, 
Ramona şi Georgel pentru mămica Ioana 
Petcu. (003042)

Prestãri
Servicii
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lVând garsonieră. Telefon 0723458206. 
(001030)
lVând garsonieră Ţiglina 1, bl. A2, et. 
2, super îmbunătăţită. 0741509283, 
0748954268. (001354)
lPf vând garsonieră  îmbunătăţită, g, f, 
p, termopan sau schimb cu apartament  
2 camere  + diferenţă. Tel. 0726102589, 
0723569174. (001674)
lVând garsonieră sau schimb cu aparta-
ment 3 semi zona 38, 39. Tel. 0740471342. 
(001955)
lVând garsonieră parter, lângă Tribunal, 
posibilitate cabinete. Tel. 0741540146. 
(001964)
lVând garsonieră Micro 19, bl. G5, et. 
1, preţ negociabil. Tel. 0743376231. 
(002858)
lPf vând urgent garsonieră Micro 40, 
4/4, 380 mil. negociabil. Tel. 0749925474. 
(002885)
lVând garsonieră la căminele Viaduct 
bl. B, ap. 46, str. Siderurgiştilor nr. 50. 
(002967)
lGarsonieră et. 4/7, Ţiglina 2, Ultimul 
Leu, superamenajată, 700 mil. negocia-
bil. 492998, 0744632429. (002173)
lVând garsonieră (municipiul Tecuci). 
Relaţii tel. 437450 Galaţi. (002982)
lVând garsonieră Micro 39B, bl. B2, ap. 
34, preţ 350 mil. Telefon 0742173094. 
(002098)
lVând garsonieră parter+demisol, 
grup social, 500 mil. negociabil. Telefon 
0742079265. (002236)
lVând garsonieră Ţig. I, A-uri, 3/4, mo-
destă, urgent. Tel. 463800. (05/06CS14)

lVând garsonieră ultracentral, 3/7, 
îmbunătăţiri. 435846, 0721656323. 
(003074)

lVând  apartament  o cameră Magazinul 
General şi Siderurgiştilor  cu gresie, faian-
ţă, parchet, termopan, apometre, preţ 
60.000 RON. 0743393091, 0788858775, 
0788883562. (0393046)
lVând apartament o cameră în Mazepa 
II şi Portului cu centrală termică, aer 
condiţionat, gresie, faianţă, parchet, 
termopan, apometre, preţ 700 mil. Tel. 
0743393091, 0788858775, 0788883562. 
(0393046)
lVând apartament o cameră cu cen-
trală, posibilităţi extindere, pt. privati-
zare, parter în Micro 13 B. Adresaţi tel. 
0741174187. (002644)
lVând 1 cam. Port, 21 mp, et. 1, baie 
com. 380 mil. negociabil. Tel. 833234, 
0724314626. (001825)
lVând apartament 1 cameră, I.C. Frimu. 
Tel. 0745322553. (001809)
l1 cameră Micro 20, parter, gresie, 
faianţă, parchet, 40 mp. 0749288344. 
(002896)
l1 cameră Centru, et. 3/3, simplu, 40 
mp, stradal. 0726918122. (002896)
lVând 1 cameră, cf. I, et. 1. Tel. 471070, 
0749374726. (05/06PC16)
l1 cameră Mazepa 1, et. 4, liber, 83.000 
RON. 0746474992. (002985)
l1 cameră I.C. Frimu, parter, liber, 73.000 
RON. 0746752548. (002985)

lVând apartament 1 cameră, Mazepa 1, 
G-uri. Tel. 462514. (001910)
lVând apartament  o cameră, curat, 
proprietar. 0747116802. (002217)
lVând apartament 1 cam. 36 mp, p/10, 
curat. Tel. 437111, 0723725672. (002232)
lVând apartament 1 cameră, baie, bu-
cătărie, Micro 40, et. 1, poziţie bună, 
preţ 570 mil. negociabil. Tel. 417081, 
0722937622. (002246)
lVând o cameră Micro 40, et. 1, ur-
gent, preţ 12.000 E, negociabil. Tel. 
0742502701, 0743488607. (002198)
lVând apartament o cameră Mazepa, G. 
Telefon 0748822681. (002248)
l1 cameră, I.C. Frimu, spaţioasă. 
0740781615. (003089)
l1 cameră I.C. Frimu, parter, 720 mil. 
0744611406. (003112)
lVând 1 cameră bloc mixt, et. 1, aranjată 
modern, termopan. Tel. 311330. (05/06P-
C04)
lVând apartament 1 cameră, Mazepa, 
bl. G2, et. 7, preţ 720 mil. negociabil. Tel. 
0742577418. (002296)
lPf vând apartament 1 cam. Telefon 
0747782524. (002314)
l1 cam. Micro 38, N-uri, 3/4, termopan, 
f. curată, urgent. Tel. 463800. (5/06CS14)
l1 cam. Micro 20, parter, S=38 mp, to-
tal renovată, 830 mil. neg. Tel. 463800. 
(5/06CS14)

Pf vând apartament 1 cameră Micro 
20, ultraîmbunătăţit, 38 mp, preţ 
84.000 RON. Tel. 442478, 0745056827, 
0745775607. (002289)

lVând apartament spaţios, curat. Tel. 
475479. (5/06CS01)
lVând apartament 2 camere parter, 
Micro 21. Tel. 0745029471. (000940)
lVând apartament 2 camere în vilă 
Slănic Moldova ultramodern, ***** uti-
lităţi, super mobilat cu beci, parcare 
proprie, grădină 40 mp, preţ atractiv. Tel. 
0745003944. (001235)
lMicro 38, 2 camere, îmbunătăţit, pers. 
fizică. 0746671699. (002387)
lVând/schimb apartament 2 camere 
Ţiglina 2 pentru 4 camere. Tel. 468052, 
0745998133. (002642)
lVând 2 camere, conf. 1. Tel. 329395, 
0742159075. (05.06MR05)
l2 camere  Piaţa Centrală, bl. A16, Su=64 
mp, elegant, complet dotat şi îmbună-
tăţit, et. 3, negociabil. Tel. 0742639187, 
după 16.00. (002580)
lPers. fizică vând 2 sdec. conf. 1, et. 1, 
excepţional, 1,2 mld, negociabil. Tel. 
443932. (002728)
l2 sdec. Micro 16, 4/4, complet reno-
vat, uşă metalică, uşi interior noi, gresie, 
faianţă, obiecte sanitare noi, parchet, 
termopane, 110.000 RON. 0723029152. 
(001915)
l2 dec. et. 1, 60 mp, ultracentral, 
Modern. Exclus agenţii. 0743962566. 
(002787)
lVând apartament 2 camere parter, I.C. 
Frimu, p.f. Telefon 0743135466. (002778)
lApartament 2 camere dec. Micro 17, et. 
2, liber, curat. Tel. 0747117327, 498228. 
(002801)
l2 camere dec. parter, Micro 20, 60 mp, 
simplu. 0744840641. (002896)

lPersoană fizică vând apartament 
2 camere dec. Mazepa 2, et. 2/4. Tel. 
0744692337. (002809)
lAp. 2 camere dec. 3/4, Micro 21, îm-
bunătăţit, 120.000 RON. Tel. 477574, 
0748478433. (001972)
lPersoană fizică vând apartament 2 
camere dec. et. 1, Micro 19, bl. M19. Tel. 
0743067538. (001992)
lVând apartament 2 camere sdec. 
Ţiglina 1, curat. Tel. 0742028716, 
0746259623. (001998)
lAp. 2 camere conf. 1, spaţios. 
0740781615. (002034)
lVând apartament 2 camere dec. 
Micro 17, et. 2/4. Oferte serioase. Tel. 
0744642140. (002042)
lVând apartament Tg. Bujor, zonă 
centrală, parter. Telefon 0740998864. 
(002485)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 1, 
E8, ap. 69, preţ negociabil. Tel. 434131. 
(002937)
lVând apartament 2 camere dec. 6/8, 60 
mp, Micro 21. Tel. 322661, 0726567901. 
(002948)
lVând apartament 2 camere et. 1, 
Ţiglina 3. 0746322153, 331567. (002070)
lVând apartament 2 camere parter. Tel. 
0748702297, 0740420422. (002908)
lVând/schimb apartament 2 came-
re, parter, Ţiglina 2, îmbunătăţiri, AC, 
CT, tâmplărie nouă. Tel. 0722518464, 
0720549155. (002911)
lPf vând apartament 2 camere dec. et. 
1, I.C. Frimu. Tel. 499062, 0721183089. 
(002924)
l2 dec. Micro 17, parter, 104.000 nego-
ciabil. 0746474992. (002985)
l2 dec. Micro 20, parter, liber, 108.000 
negociabil. 0746752548. (002985)
l2 dec. Maşniţă, et. 2, 110.000 RON. 
0746752548. (002985)

lUrgent 2 camere ultracentral, pretabil 
birouri. Telefon 0724936122. (002988)
l2 camere Mazepa II, LC5, et. IV. 
0746669666. (002152)
lVând 2 camere dec. 63 mp, et. 1, Micro 
13B. Tel. 0740643114. (002990)
lVând apartament 2 camere et. 4, Micro 
38, 75.000, negociabil. Tel. 424435. 
(003002)
lVând 2 sdec. parter, stradal, Micro 40 
renovat, balcon mare, bucătărie extinsă, 
pretabil firmă, cabinet, laborator, maga-
zin, atelier, 900 mil. negociabil. 462728, 
0747460731. (003017)
lPers. fizică vând apartament 2 came-
re, Piaţa Centrală, 3/7, spaţios, parchet, 
AC, 130.000 RON. Telefon 0723654986. 
(003016)
lVând 2 dec. Micro 17, et. intermediar, 
simplu, curat, preţ 105.000 RON. Tel. 
0729005959, 0729005929. (002177)
l2 dec. Micro 20, et. 3, 110.000 RON. 
0726787528. (007717)
l2 dec. Micro 17, et. 2, 30.000 E. 
0722612683. (007717)
l2 dec. Sid V, et. 2, 120.000 negociabil. 
0726787528. (007717)
lVând urgent 2 sdec., Micro 39A, balc., 
T-uri, 650 neg. Tel. 433083, 0720699771. 
(5/04/PC/02)
lVând 2 sdec., Micro 40, L-uri, et. 4/4, bal-
con, 750 neg. Tel. 433083, 0720699771. 
(5/04/PC/02)
lVând apartament 2 camere Centru, 
1 mld., negociabil. 0740526004, 
0748215227. (002837)
lVând 2 camere  dec. Mazepa 2, et. 3, ul-
traîmbunătăţit. Tel. 434077. (0393017)
lVând apartament 2 camere p/4, Micro 
20. Tel. 0745506564, 491510. (002744)
lVând apartament  2 camere  IREG. 
0336105379, 0740875381. (002219)

lVând urgent apartament 2 camere, cir-
cular, Centru. Tel. 0744786309. (002262)
l2 cam. Mazepa I, str. Melodiei, 3/4, 
40.000 E. 0745605762. (002264)
l2 camere Micro 39B, et. 2, 970 mil. 
431945, 0749276601. (0393224)
l2 camere Ţiglina 1, et. 3, 850 mil. nego-
ciabil. 431945, 0749276602. (0393224)
l2 camere Micro 17, 99.000 RON. 
0740781615. (003089)
l2 camere Micro 20, 100.000 RON. 
0729005929. (003089)
l2 camere, conf. 1, spaţios, 2 balcoane. 
0729005959. (003089)
lMicro 18, 2/4, est, 54 mp, 105.000 RON. 
0740781615. (003089)
lVând apartament 2 camere, Centru, 
et. 6/7, 950 mil. 460940, 0742410831. 
(003099)
l2 camere I.C. Frimu, et. 2/4, 54 mp, ur-
gent. 0744611406. (003111)
lVând 2 dec. parter, spaţios, Sid V, ter-
mopan, uşă metalică, preţ avantajos. 
Telefon 311330. (05.06PC04)
l2 dec. Micro 19, et. 1, curat, stradal, 750 
mil. 492555. (002307)
l2 dec. Centru , 2 balc. g, f, p, t, 1270 mil. 
negociabil. 0742479122. (003125)
lVând 2 dec. Sid Vest, et. 1, liber, spa-
ţios. 492555. (002307)
lVând 2 dec. Mazepa, AC, termopan, 
1,200 mld. 492555. (002307)
l2 camere Ţiglina 1, bl. cu subsol, 850 
mil. 492555. (002307)
lVând 2 camere Micro 16, curat, simplu, 
950 mil. 492555. (002307)
l115.000 RON Mazepa, etaj intermediar. 
471611, 0742181103. (5/06/MR/06)
l2 camere Micro 40, stradal, liber. Tel. 
471611, 0788219857. (05.06MR06)
lMicro 19, parter, termopan, îmbună-
tăţiri. Tel. 471611, 0741060831. (05.06-
MR06)
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De în
chIrI

at

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

[  Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[  Preia spre închiriere imobile  
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[  Documentaţie cadastrală
[  Acte la urgenţă (24 h)
[ Intermediază 
 vânzărI ‑CumPărărI:
 ‑ Apartamente
 ‑ Case şi terenuri
 ‑ Spaţii comerciale

vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

garsoniere
gars. Micro 19, WC, 3/4  - 25.000
gars. Ţig. I, 5/10  - 63.000
gars. Ţig. II, 7/7 - 60.000
gars. Ţig. I, 8/9  - 70.000
ap. 1 cam. I.C. Frimu, p/4  - 75.000
ap. 1 cam. Micro 40, p/4  - 60.000
ap. 1 cam. Sid.  - 76.000
cam. Port, 3/7  - 35.000

2 camere
2 sdec. Ţig. I, 3/4  - 78.000
2 dec. Ţig. I, p/8  - 120.000 
2 sdec. Ţig. II, p/4, balc.  - 100.000
2 dec. Tig. II, 1/4  - 125.000
2 cam. Micro 19, p/4  - 67.000
2 sdec. Micro 17, 4/4  - 77.000
2 dec. Micro 21, 1/4  - 115.000
2 dec. Micro 20, p/10  - 115.000
2 dec. Micro 18, 1/10  - 118.000
2 dec. A. Vlaicu, 4/4  - 100.000
2 dec. Sid. Vest, p/4  - 110.000
2 dec. Sid. Vest, 1/4, 2 balc.  - 130.000
2 dec. Micro 39C, p/4, balc.  - 93.000
2 sdec. Micro 40, L-uri, 4/4  - 75.000
2 sdec. Micro 39A, T-uri, 4/4  - 69.000

2 dec. Maz. I, p/4  - 160.000
3 camere

3 sdec. Micro 40, L-uri, 2/4 -  95.000
3 dec. Micro 39C, 3/4  - 125.000
3 dec. Sid. Vest, p/4  - 130.000
3 dec. I.C. Frimu, 3/4  - 160.000
3 dec. I.C. Frimu, 4/4  - 130.000
3 dec. Micro 21 (Cozamin), 6/8, 3 balc. - 170.000
3 dec. Micro 20, 8/10  - 120.000
3 dec. Micro 18, 6/10  - 140.000
3 cam. Micro 18, 8/10  - 115.000
3 dec. Ţig. II, 7/9  - 135.000
3 sdec. Ţig. I, 2/4  - 97.000
3 sdec. Centru, 2/7  - 135.000 

4 camere
4 dec. P.C., 3/4, bloc nou  - 65.000 E
4 sdec. Micro 39B, 3/4, îmb.  - 90.000
4 dec. N.L., 4/4  - 150.000
4 dec. N.L., p/4  - 150.000
4 dec. Micro 16, p/4  - 130.000

Case
Casă Stoicani, casă nouă, merită văzută - 70.000 neg.

Închirieri
Sp. com., St=50 mp  - 400 E

1 cameră

Ţiglina I, 3/4  - 65 mii neg. 

Ţiglina I, A, p/4,  - 75 mii neg.

I.C.Frimu, p/4,  balcon  - 75 mii lei

Micro 38, p/4  - 55  mii  neg.

 

2 camere

2 dec. Micro 19, 2/4  - 63 mii neg.

2 cam.  Micro 40, 2/4  - 75  mii neg.

2 cam. Micro 19, 1/4  - 81 mii lei

2 dec. Micro 16, modif. - 87  mii lei

2 cam. Ţig. I, 3/4  - 85 mii lei

2 dec. Micro 19, 1/4 - 85 mii lei

2 dec. Micro 17,  2/4 - 100 mii lei

2 dec. Maz. 2/4  - 135 mii neg.

2 dec. PC, 3/4  - 135 mii neg.

2 dec. Doja, 1/4 , gr.f  - 120 mii neg.

2 dec. Micro 20, p/4  - 110 mii neg.

3-4 camere

3 cam. Micro 40, 2/4, gr. +f - 85 mii neg.

3 cam. Micro 19  - 95 mii lei

3 cam. Port   - 125 mii neg.

3 dec. Micro 20, gr.+f - 120 mii neg.

3 dec. Micro 19  - 120 mii lei

3 dec. Micro 17, gr+f,t  -  120 mii neg.

4 dec. Micro 20, ct.,t, renovat - 153 mii neg.

4 dec. Micro 18, UM  - 150 mii neg.

Închirieri

Gars., Ţigl.I, mob + util - 100 E

2 dec. Sid. V, îmbun. - 400 lei neg., ne-
mobilate

2 dec. Mazepa, 1/10, mob.+util - 150 E

1 cam Mazepa, mob+ util - 150 E

Gars, Ţigl.I - nemobilată - neg.

Agenţia  cumpără apartamente in-
diferent de zonă, etaj sau situaţia 
juridică

Agenţia  închiriază apartamente co-
mision 0% pentru proprietar

l2 camere Ţiglina 2, M-uri. Tel. 471611, 
0788219857. (05.06MR06)
l2 dec. Micro 20. Tel. 471611, 0741060831. 
(05.06MR06)
l2 camere Ţiglina, 2/4, bloc bun, curat, 
900 negociabil. 438874. (05.06BC11)
l2 camere Micro 17, p/4, îmbunătăţit, 
super, 950 mil. 438874. (05.06BC11)
l2 sdec. Micro 19, 1/4, liber, 800 mil. 
438874. (05.06BC11)
l2 sdec. varianta mare, 3/4, curat, 
Aviaţie, 650 negociabil. 438874. (05.06B-
C11)
l2 camere, 2 balcoane, 2/4, Mazepa 2, 
1,250 mld. 438874. (05.06BC11)
l950 mil. 2 dec. spaţios, liber, merită vă-
zut. 0740882072. (003155)
l750 mil. 2 sdec. zona Dunărea, multi-
ple îmbunătăţiri de actualitate. 318622. 
(003155)
l2 sdec. Ţiglina II, parter, îmbunătăţit, 1 
mld. Tel. 430926. (05/06CS28)
l2 dec. PS-uri, 3/4, 1200 mil. neg. Tel. 
430926. (05/06CS28)
l2 dec. Sid. Vest, 4/4, simplu, curat, 930 
mil. Tel. 463800. (05/06CS14)
l2 dec. PS-uri, 4/4, simplu, 1 mld. fix. Tel. 
463800. (05/06CS14)
l2 cam. Mazepa, 6/8, simplu, vedere 
Dunăre. Tel. 463800. (05/06CS14)

Apartament 2 dec. Micro 20, etaj 2, 
liber, curat, pe sud, 96.000 RON. Tel. 
436899, 0745526231. (05/06CS12)

lVând apartament 2 camere, superîmb., 
gr+f, CT, termopan + extindere, mob. 
lux, vedere Dunăre, et. 1/8, 49.000 E. Tel. 
438994, 0788502823. (05/06BC27)
l2 dec. Micro 21, et. 5, liber, stradal, 90 
mii. Tel. 0740492621. (05/06PC01)
l2 camere conf. 1, termopan, liber, 
77.000 RON. Tel. 0740492621. (05/06P-
C01)
l2 dec. Micro 19, et. 1, 75.000 RON. Tel. 
0740492621. (05.06PC01)

Pers. fizică vând apartament 2 ca-
mere sdec. conf. I, et. 6/10, situat 
în Micro 19, stradal, mobilat şi uti-
lat, cu multiple îmbunătăţiri. Tel. 
0724529097. (002824)

Apartament 2 camere dec. Micro 20, 
stradal, 5/10, 95.000 negociabil, fără 
agenţii. 0722458153. (002031)

Vând 2 camere Ţiglina 1, p, bl. E7, 
liber, pretabil cabinet, bine pozi-
ţionat, negociabil. 0722525314. 
(002052)

Vând apartament  2 camere dec. 
Mazepa M-uri, 4/4, amenajat, 
130.000 RON, negociabil. Tel. 476726, 
0727893411. (002138)

Vând  apartament  3 camere , sdec., 
Ţiglina  1, str. Rgiment 11 Siret, lângă 
Poştă, termopan, 1,3 mld negociabil.  
418975, 0722815915. (002525)

lVând apartament 3 camere bl. M2, et. 
4. Tel. 415064. (001725)
lAp. 3 camere dec. et. 3, I.C. Frimu, 
modificat, modern. Tel. 0748751559, 
0743620916. (001348)
lVând apartament 3 camere stradal, str. 
Henri Coandă, zona Galeriile Mariano, 
termopan, parchet 1 an, curat, uşă 
lemn antiefracţie, preţ negociabil. Tel. 
0745206817, 0742736084. (001554)
lVând 3 camere  Centru, et. 4. Exclus in-
termediarii. 0745632359. (002686)
lVând 3 camere conf. 1, preţ negociabil. 
Tel. 329398, 0742159078. (05.06MR05)
lVând apartament 3 camere Micro 18. 
496406, 0722421075. (001874)
lPersoană fizică vând 3 camere, centra-
lă termică, parchet, termopan, uşă meta-
lică. Tel. 325251, 0744958568. (001926)
lVând 3 dec. g, f, Micro 19, bl. N4, 
preţ 1.200.000.000. Tel. 0726060682, 
0729194316, 5/10. (002754)
lApartament 3 camere, 3 balcoane, gre-
sie, faianţă, centrală termică, et. 2, garaj. 
0741228578. (002805)
lVând apartament 3 camere sdec. et. 
3/4, 2 balcoane, Micro 16, 120.000 RON 
negociabil. Tel. 470401. (001995)
l3 camere Ţiglina 1, et. 1, simplu. 
0746265625. (002896)

lVând apartament 3 camere, 3 balc., 2 
grupuri sanitare, Siderurgiştilor, 140 mii.  
Tel. 0744222540. (04/06CS09)
lVând 3 camere Ţiglina 1, Regiment 11 
Siret, 35.000 E. Tel. 467975, după 15.00. 
(002907)
lPf vând apartament 3 camere et. 1, 
Micro 19, U1 între piaţă şi Lic. Economic. 
Telefon 0729960940. (002984)
l3 dec. Micro 20, et. 3, 113.000 RON, li-
ber. 0746752548. (002985)
l3 camere Centru, vedere Dunăre, cen-
trală, 1,5 mld. 0723798929. (002155)
lApartament 3 camere dec. parter, 
Mazepa I, CT, 2 băi, g+f, 1,8 mld, ne-
gociabil, p.f. Tel. 492998, 0744632429. 
(002173)
l3 dec. Micro 39C, et. 4, 90.000 negocia-
bil. 0722612683. (007717)
lVând avantajos apartament 3 camere 
dec. et. 4/4, Micro 17, liber. Accept credit. 
Tel. 477705, 0788285978. (002180)
lVând urgent, exclus interme-
diari, apartament 3 camere dec. 
et. 2/4, Mazepa, zona băncilor. Tel. 
0745970346, 0744282341. (5.06CS23)
lVând 3 camere dec. et. 4/4, îmbunătă-
ţit, stradal. Tel. 434077. (0393017)
lPers. fizică vând apartament 3 camere 
I.C. Frimu, parter, 1,5 mld, negociabil. Tel. 
0788200911. (003054)
l3 camere Micro 19, et. intermediar, 1,2 
mld, negociabil. 431945, 0749276602. 
(0393224)
lVând 3 dec. Piaţă, et. 4/4, fără pro-
bleme, 1,250 mld. 460940, 0742410831. 
(003190)
lVând 3 camere Micro 17, spaţios, sim-
plu, 950 mil. Telefon 311330. (05.06P-
C04)

lVând/schimb apartament 3 camere 
com. T. Vladimirescu cu apartament 1,2 
camere Galaţi, fără diferenţă. Tel. 837581. 
(002278)
lVând apartament 3 camere dec. la 
PS11B, Ţiglina I. Tel. 432761, 0721731807. 
(003110)
lApartament Micro 38, bl. N14, et. 
3, 760 mil. negociabil, proprietar. 
0740882122. (003114)
l3 dec. Micro 17, parter cu balcon, 1400 
mil. negociabil. 471834. (003125)
l3 dec. Micro 20, et. intermediar, g, f, 
1150 mil. 471834. (003125)
lVând 3 camere Micro 21, et. 2, balcon, 
900 mil. 492555. (002307)
l950 mil., et. 2 cu subsol, toate îmbună-
tăţirile. 0724309129, 318622. (003155)
lApartament ultracentral, duplex, preţ 
avantajos. 0743146523. (003155)
l3 dec. Micro 21, 2/4, E-uri, 1,2 mld. Tel. 
430926. (5/06CS28)
l3 dec. I.C. Frimu, total renovat, 1,400 
mld. Tel. 463800. (5/06CS14)
l3 dec. Două Babe, 2/4, îmbunătăţit, 
1,400 mld. Tel. 463800. (5/06CS14)
l3 sdec. Micro 21, etaj 3, liber, parchet 
laminat, 83.000 RON. Tel. 0740492621. 
(5/06PC01)

lVând apartament 4 camere, lângă Casa 
Roşie. Tel. 0729001478, 480756. (001954)

lVând urgent 4 sdec. Micro 39B, K-uri, 
3/4, 950 negociabil. Tel. 0720699771, 
433083. (05.05PC02)
l4 dec. NL, parter, 55.000 E. 0726787528. 
(007717)
lVând apartament  4 camere, stradal. 
Telefon 0722754496. (002571)
lUrgent, vând apartament 4 camere, 
Micro 20, ct, f, g, termopan 1 cameră, ne-
gociabil. 0748469399. (002261)
l4 camere termopan, centrală, 130.000 
RON. 0740781615. (003089)
l4 dec. Piaţa Centrală, bl. cu pod, 1550 
mil. 0742479122. (003125)
l4 dec. Micro 20, etaj interm. 2 balc., 2 
gr. sanit. 1400 mil. 471834. (003125)
l4 dec. Mazepa, foarte spaţios, vede-
re deosebită, avantajos. 0726448721. 
(003155)

Vând apartament 4 camere dec. 
Micro 13B, C-uri, 4/4, 2 băi, 2 bal-
coane, 110.000 RON. Tel. 476726, 
0727893411. (002139)

lUrgent cumpăr garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră.  Telefon 438381. (5/06/
CS/01)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel.  
329397, 0742159070. (05/6/MR/05)
lCumpăr 1 cameră Mazepa şi Micro 20. 
Telefon 434077. (0393017)

lCumpărător cu bani caut vânzător se-
rios. Telefon 477292. (05/06/BC/5)
lCUMPăR URGENT 2 CAMERE, PLATA 
IMEDIAT.475479. (5/06/CS/01)
lCumpăr apartament cu 2 sau 3 camere, 
maxim 70.000 RON. Telefon 0747353445. 
(002253)
lCumpăr urgent 2 camere în orice zonă. 
436101, 0746474992. (001870)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
329399, 0742159073. (5/06/MR/05)
lCumpăr urgent apartament. Tel. 
471070, 0749374726. (5/06/PC/16)
lCumpăr 2 camere orice zonă, exclus et. 
4. Telefon 434077. (0393017)
lCumpăr apartament 2 camere, Micro 
20. 445550 sau 0743758390. (003058)
lP.f. cumpăr apartament 2 camere, 
Micro 16, etaj intermediar + parter, pla-
ta cash, fără agenţii. Tel. 0746462597, 
488379, 327361. (002171)
lCumpăr urgent 2 camere I.C.Frimu, 
Sid.V. Telefon 311330.(5/06/PC/04)
lDoresc să cumpăr apartament cu 2 
camere. 313442, 0724116672. (5/06/
MR/06)
lCumpăr urgent 2 dec. inclusiv ultimul 
etaj. Tel. 463800. (5/06CS14)
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

1CAM. SID-VEST, P\4 , 42MP  –85.000

2SDEC. M 38 3\4 , SIMPLU, CURAT  –78.000 NEG.

2DEC. M19 , 4\4 , SIMPLU  –45.000NEG..

2DEC GENERAL, 2\4, 2BALC. CONF.I  -  107.000 NEG.

2DEC. M39, 1\4, 2BALCOANE, IMBUNAT. - 100.000NEG.

2CAM. M40, 2\4 , BALCON,CURAT  –65.000NEG.

2 DEC. MAZ.2, 2\4, 2BALCOANE,T, G,F -  12.800 NEG.

2DEC. I.C.FRIMU, P\4, CU2CAM. EXTINDERE(AUTORIZATIE)  
 – 120.000NEG.

2 DEC M 21, 1\8, LIBER, CT,(60mp) -  125.000NEG.

2DEC. M19 , p\4 , 30MP., CURAT  – 63.500 NEG.

2DEC. M17, 1\4, UM, CURAT  – 100.000NEG.

2DEC M21, P\10, 70MP, BALCON, SUPER  – 130.000

2DEC. SILOZULUI, 1\4, 1BALCON, ( 46MP)  – 100.000NEG.

2SDEC. M40 , 3\4, ULTRAIMBUNATATIT  – 62.000

2DEC. M19 , 1\4 , LIBER, CURAT  – 75.000 NEG.

2DEC. M21 , 7\10 , IMBUNATATIT  – 90.000NEG.

2DEC. M21 , 2\8, PR, IMBUNAT, SPATIOS  –120.000NEG...

3SDEC. M16, 4\4, VARIANTA MARE ( 65MP)  – 100.000 NEG.

3DEC. SP.COPII ( PS-URI NOI) , 90MP, STRADAL –65.000E NEG.

3DEC. M13B, P\4, LIBER, 80MP, BALCON     -120.000.NEG

.3SDEC. M39 , P\4 , CURAT, SIMPLU,    – 75.000 NEG.

3SDEC. CENTRU, 4\4, BALCON, 52MP, IZ.NOUA 

 – 90.000.NEG.

3DEC, M20,  P\4, STRADAL, CURAT,2GR.SANITARE 

 – 130.000

3SDEC M40, 2\4, IMBUN( UM, LAMBRIU, G,F,INST.SANITARE 
NOI)  – 62.000NEG

3DEC. SID-VEST, 2\4, 2BALC.  SPATIOS,CURAT - 130.000.NEG.

4DEC. MAZ. I , 4\8 , 2BALC. SPATIOS (100MP)  –67.000. E NEG.

4SDEC. M39, 3\4 , IMBUNATATIT  – 95.000 NEG.

4DEC. AVIATIE, 1\4, 2BALCOANE, 95MP.  –130.000.NEG.

CASA BARBOSI ,ST= 500MP  (ZONA NEINUNDABILA )., 

 -55.000 MIL.NEG.

CASA P+1,ARCASILOR, ST= 200MP, LA ROSU,AUTORIZATIE  
 – 80.000 

CASA ZACLAU, STRADALA, POSIB. PRIVATIZARE 

 – 600MIL. NEG.

SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, IC-URI, 

SUPERAMENAJAT,

EVENTUAL SI MOBILAT EXCEPTIONAL – 220.000 E \ 260.000E.

BAR-RESTAURANT , ST-400MP, Z. TIGLINAI –170.000E  NEG.

SCHIMB\ VAND 2CAM. PARTER BIRLAD, ZONA PALATUL DE 

JUSTITIE 69.000 NEG.SAU OFER DIFERENTA PTR. 2 DEC. 

GALATI, ZONA AVIATIE , ETAJ P- 3

  TEREN  ZONA BARIERA-VANATORI LA DN 26- PRET NEG.

 TEREN ZONA PRIMARIEI , ST= 800MP, D=15M –200.000 E

SUPEROFERTA !

EXECUTAM  ACTE IN REGIM 

DE  URGENTA 

( CADASTRU, INTABULARI,ETC) 

PENTRU NUMAI 50 LEI RON 

1 cam. M 40, p, g+f+p, termopan, liberă  - 56.000 RON neg.
1 cam. M 17, et. 7, g+f+p, spaţioasă   - 83.000 RON neg.
1 cam. M 40, et. 4, liberă    - 50.000 RON
2 cam. Centru, et. 3, gr+f+p, termopan, liber - 123.000 RON neg.
2 cam. P.C., et.2, gr+f+p, CT, AC, 2 balc.  - 50.000 E
2 cam. M 38, et. 3, gr+f+p    - 75.000 RON
2 cam. M 16, et. 4, 2 balc.    - 87.000 RON neg.
2 cam. Sid.Vest, et.4    - 90.000 RON
2 cam. Maz. II, et.2, g+f+p, termopan, var.mare - 155.000 RON neg.
2 cam. Ţig. II, et.2    - 130.000 RON
2 cam. M 20, p     - 110.000 RON neg.
2 cam. M 21, et.6, spaţios, g+f+p   - 130.000 RON
2 cam. M 39, et. 3, gr+f+p    - 78.000 RON neg. 
2 cam. M 21, et.4     - 100.000 RON neg.

2 cam. I.C.Frimu, et.2, gr+f+p, termopan, CT, AC  - 155.000 RON
3 cam. Ţig. II, et. 1, gr+f+p, 2 balc.   - 130.000 RON
3 cam. Centru, et. 1, gr+f+p, 2 balc.   - 140.000 RON
3 cam. M 21, et. 2, g+f+p    - 100.000 RON
3 cam. M 20, et.1, gr+f+p, termopan, CT  - 150.000 RON neg.
3 cam. M 18, et. 11, gr+f+p, balcon mare  - 100.000 RON neg. 

Ofertă în exclusivitate
Apartamente în bloc nou, vedere la Dunăre, S=100 mp, CT, AC, 
mobilat, utilat, termopan, totul nou - 240.000 E

Închirieri
2 cam. Maz. II, mob.+utilat, CT - 250 E
2 cam. Sid.Vest, nemobilat - 4 mil. 
1 cam. Maz. I, mob.+ utilat - 150 E

Oferte

Cumpărări:

- spaţiu comercial Ultimul Leu, 180 mp,  tel. 0742181103
- spaţiu pentru birouri, cab. medicale, zona Mazepa I, 140.000 RON, tel. 0788219857
- spaţiu cabinet medical Parfumul Teilor, preţ 45.000 E, tel. 0788219857
- casă str. Ştiinţei, preţ 100.000 E, tel. 0742181103
- casă Centru toate utilităţile, preţ 280.000 RON, tel. 0788219857
- casă zona Coşbuc cu teren 400 mp, deschid. 20 m, preţ 100.000 E, tel. 0788219857
- casă Folteşti cu teren de 2500 mp, preţ 40.000 RON, tel. 0788219857
- casă str. Vultur, p+1, preţ 100.000 E neg., tel. 0788219857
- casă str. Chicuş, teren 750 mp, 250 mp construiţi, preţ 420.000 RON, tel. 0788219857
- vilă p+1 Lepşa, 50.000 E, tel. 0742181103
- teren 1500 mp, zona Vânători - vile preţ 22 euro/mp, tel. 0788219857

- apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
- apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, etaj 
intermediar
- 2 camere decomandate Sid., I.C. Frimu
- 2 camere în Aviaţie, cu gaze
- 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
- 2 camere Micro 20, Micro 18, etaj intermediar
- 3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
- 3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
- 3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
- 3-4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
- casă 3-4 camere cu minim teren de 250 mp
- teren extravilan minim 1 ha
- teren minim 500 mp pentru construcţie casă
- spaţiu comercial la artere principale
- închiriere spaţiu comercial
- închiriem apartament mobilat sau nemobilat 
pentru locuit

- teren zona Piaţa Centrală, 1160 mp, deschid. 13 m, tel. 0742181103
- teren 550 mp str. Alexandru cel Bun, preţ 55.000 E neg., tel. 0788219857
- teren zona str. Cezar, toate utilităţile, S=760 mp, deschid. 12 m, preţ. 300.000 RON, tel. 0788219862
- teren + casă str. Morilor, teren 520 mp, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
- vie 2 ha zona Umbrăreşti, preţ 10.000 RON/ha, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT - 3 dec. N. Leonard, etaj 2, nemobilat, 150 E, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT - 3 dec. Doja, etaj 2, pentru firmă, centrală termică, termopan, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT - casă zona Piaţa Centrală, curte, 2 camere baie, buc., nemobilată, necesită curăţenie, preţ 
100 E, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu comercial Sid. 70 mp, preţ 1500 E/lună, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu comercial supraf. 175 mp, deschid. la str. Brăilei 13 m, preţ 20 E/mp neg., tel. 
0788219862

- 1 cam. bloc mixt, Port, etaj 9/9, termopan, preţ 60.000 RON, tel. 
0788219857
- 1 cam. Ţiglina I, etaj 8/9, preţ 50.000 RON neg., tel. 0788219857
- 1 cam. Ţiglina I, etaj 4/4, A-uri, preţ 55.000 RON, tel. 0788219857
- 1 cam. Ţiglina I, etaj p/10, preţ 56.000 RON, tel. 471611
- 1 cam. Centru, etaj 3/4, bloc mixt, 75.000 RON, tel. 0788219857
- 2 cam. dec. Micro 17, etaj 1, termopan, centrală term., preţ 125.000 
RON neg., tel. 0788219862
- 2 dec. Micro 20, etaj 5/10, preţ 125.000 RON, tel. 0741060831
- 2 dec. Centru, parter, balcon, termopan, centrală term., 47.000 E, tel. 
0742181103
- 2 camere Micro 17, etaj 2/8, supr. 63 mp, termopan, centr., mobilat şi 
utilat, preţ 42.000 E, tel. 0741060831
- 2 cam. Centru, etaj 2, preţ 100.000 RON neg., tel. 0788219862
- 2 cam. semi. Mazepa I, centrală, termopan, preţ 117.000 RON, tel. 
471611
-  2 camere Mazepa I, etaj 4, simplu, preţ 95000 RON. Tel. 
0788219857
- 2 camere Ţiglina II, etaj 5/10, preţ 115.000 RON. Tel. 471611
- 2 decomandate Micro 16, etaj 4/4, preţ 85.000 RON, tel. 
0788219857
- 2 dec. Mazepa II, etaj 9/10, preţ 110.000 RON neg., tel. 0742181103
- 2 cam., Mazepa I, parter, pt. privatizare, 140.000 RON, tel. 
0788219857
- 2 dec. Micro 19, p/10, cu balc. termopan,  preţ 115.000 RON, tel. 
0741060831
- 2 dec. Micro 17, et. 4/4, curat, termopan, preţ 100.000 RON neg., tel. 
0748678486  
- 2 dec. Micro 19, parter, îmb., termopan, preţ 90.000 RON, tel. 
0741060831
- 2 cam. dec. Nae Leonard, etaj 3, curat, preţ 125.000 RON, tel. 
0788219862
- 2 cam. Piaţa  Centrală, etaj 3/4, preţ 130.000 RON neg., tel. 
0741060831 
- 2 cam. I.C. Frimu, etaj 1, liber, preţ 125.000 RON, tel. 0741060831
- 2 cam. Micro 40, etaj 2/4, stradal, curat, liber, preţ 75.000 RON, tel. 
0788219857

- 3 cam. semi., cf. I, Mazepa I, mobilat şi utilat, etaj 3/4, 45.000 E, tel. 
0788219862
- 3 dec. str. Domnească, etaj 7/10, suprf.=70 mp, 2 balc., preţ 150.000 
RON, tel. 0788219857
- 3 camere I.C.Frimu, parter cu balcon, R-uri, supr. 80 mp, tel. 
0744218103
- 3 cam. Micro 17, parter cu 2 balcoane, pt. priv., preţ 150.000 RON, 
tel. 0742181103
- 3 dec. Sid., etaj 3/4, preţ 135.000 RON, tel. 0788219862
- 3 dec. Micro 19, etaj 5/10, preţ 125.000 RON, tel. 0741060831
- 3 cam. sdec. Micro 16, etaj 4/4, var. mare, preţ 100.000 RON, tel. 
0788219857
- 3 cam. Centru, etaj 3/4, 2 balc., preţ 135.000 RON, tel. 0788219862
- 3 cam. dec. Doja, 2 balc., îmb., cu pod, preţ 180.000 RON neg., tel. 
0788219862
- 3 cam. semi. Micro 16, var. mare, etaj 3/4, preţ 115.000 RON, tel. 
0742181103
- 3 cam. Micro 20, parter cu îmb., termopan, preţ 140.000 RON, tel. 
0788219862
  - 3 cam. Micro 20, etaj 2/4, preţ 130.000 RON, tel. 0788219862
- 3 dec. Micro 20, etaj 8/10, preţ 127.500 RON, curat,  tel. 0741060831
- 3 cam. dec. Micro 39, etaj 1/4, centrală termică, termopan, tel. 
0742181103
- 3 cam. Mazepa II, etaj 4/4, 2 gr. sanit., preţ 140.000 RON, tel. 
0742181103
- 3 cam. Doja, etaj 1/4, preţ 155.000 RON, tel. 0742181103
- 3 cam. Sid. etaj 1, preţ 135.000 RON, tel. 471611
- 4 cam. Centru, etaj 1, vând sau schimb pt. 2 camere în Centru, preţ 
70.000 E, tel. 0788219857
- 4 cam. Doja, etaj 4/4, curat, preţ 155.000 RON, tel. 0788219862
- 4 cam. semi. cf. I, Micro 16, etaj 4/4, preţ 100.000 RON, tel. 
0788219857
- 4 cam. zonă ultracentrală, etaj 1, supraf. 110 mp, preţ 125.000 E, bloc 
nou, tel. 0788219862
- vând/schimb 4 camere Micro 17, termopan, centrală termică, garaj + 
diferenţă pentru casă cu teren, tel. 471611

1-2 camere

gars. Micro 19, 3/4, bloc mixt, termopan  - 50.000 RON 
1 cam. Viaduct, 1/4, 24 mp, gr. sanit.  - 40.000 RON neg.
1 cam. Micro 21, p/4, gaze, liber   65.000 RON 
2 sdec. Micro 40, 2/4, balcon  - 75.000 RON
2 dec. Micro 21, 1/4, spaţios  - 110.000 RON 
2 dec. Sid. V, 1/4, spaţios  - 120.000 RON
2 sdec. Maz. I, 1/4, simplu  - 120.000 RON
2 sdec. Maz. I, 4/4, 2 balc.  - 95.000 RON
2 dec. Bălcescu, p/4, balcon, termopan  - 130.000 RON
2 dec. P.C., 2/4, simplu  - 130.000 RON

3-4 camere

3 sdec. Micro 39A, 3/4, curat, balcon  - 90.000 RON  
3 dec. Micro 18, p/9, CT, termopan  - 150.000 RON neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, stradal  - 83.000 RON
3 dec. Micro 21, 3/4, simplu  - 130.000 RON

3 dec. Micro 21, 6/8, bloc nou, CT, liber  - 150.000 RON
3 dec. Sid. V., 1/4, curat (Doja)  - 135.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 2/4, liber  - 46.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, p/4, R, liber  - 50.000 E neg.
3 dec. Ţig. I, p/4, balcon, curat  - 135.000 RON neg.
3 dec. Maz. II, 4/4, termopan  - 130.000 RON
4 dec. Sid. V, p/4, balc.  - 140.000 RON
4 dec. Micro 18, 5/10, simplu, stradal  - 150.000 RON neg.

Oferte exclusive

2 sdec. Gară, 4/4, conf. I, 
termopan, liber  - 77.000 RON 
2 dec. Micro 21, 5/10, curat, 
stradal, liber  - 90.000 RON
3 sdec. Micro 21, curat, 
parchet laminat, liber  - 83.000 RON 
Teren zona P. Centrală, St-422 mp, 
ds-12 m,  preţ 160E/mp

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (5/06/CS/01)
lPers. fizică cumpăr apartament 3-4 ca-
mere. Telefon 0721204334. (001600)
lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (5/06/MR/05)
lCumpăr 3 sdec., zona 38, 39. Telefon 
0740471342. (001956)
lCumpăr apartament 3 camere, parte-
r,1,2,3, în Mazepa II. Telefon 0722428998. 
(002179)
lCumpăr 3 camere  zona Dunărea şi 
I.C.Frimu. Telefon 434077.(0393017)
lDoresc să cumpăr apartament cu 3 
camere. Tel. 313442, 0724116672. (5/06/
MR/05)
lCumpăr apartament 3-4 camere, fără 
intermediari. 318622.(003155)

lCumpăr ap. 4 camere, zona I.C.Frimu-
IREG, pers. fizică. Telefon 0743135466. 
(002777)

lCumpăr 4 camere, indiferent de zonă. 
Telefon 434077. (0393017)

lVând casă zona magazin Modern, toa-
te utilităţile, suprafaţă totală 310 mp, 
sau schimb cu apartament 2-3 camere 
Bucureşti. Tel. 0788198169.
lVând casă ultracentral d+p+1, 500 mp, 
locuinţă şi spaţiu comercial. Tel. 415064. 
(001724)
lVând casă str. Libelulei nr. 2. Tel. 
0746467170, 0746891784. (001790)
lProprietar vând casă zonă ultracentra-
lă. 0740696465. (001416)
lVând casă la roşu BCA construită 2005, 
sat Costi. 0742377060. (002558)
lVând vilă nouă s+p+1+m piscină toa-
te utilităţile teren 1000 mp, d=18 m, 
str. Poşta Veche. Telefon 0740313369. 
(002592)
lVând casă nouă cu toate utilităţile, 
garaj, curte în com. Smârdan, Galaţi. 
Adresaţi tel. 0748792799. (002643)
lVând casă + teren com. T. Vladimirescu. 
Tel. 0722489997. (002574)

lVând duplex Bariera Traian, p+1+m, fi-
nisată parţial. 0724080416. (001867)
lVând casă + teren G. Coşbuc. Tel. 
0745208723. (002741)
lVând casă Fântânele Galaţi. Tel. 
464243, 0741904124. (002783)
lVând imobil, demisol + 4 nivele, cen-
tral. Tel. 0744779364. (002007)
lVând casă zonă centrală toate utilită-
ţile cu garaj, str. Caragiale. Tel. 321244, 
0742439159. (002854)
lVând casă 6 camere str. T. Vladimirescu. 
Telefon 0746517449. (002029)
lVând casă Bariera Traian, St=1100 
mp, 5 camere, spaţiu producţie şi ga-
raj, 150.000 E. 492899. (000982)
lVând casă Brăila ultracentral, 
S=209 mp, toate utilităţile, garaj. Tel. 
0722622553, 410336. (001734)
lVând casă locuibilă, utilităţi, 3800 mp, 
vie rod, Lieşti. 0742223361. (001940)
lVând urgent vilă intrarea sat Vânători. 
Tel. 412700, 0740561662. (002761)
lVând casă Dobrogei 6, Parc CFR, 1 mld. 
0745679786. (002912)
lCasă de vânzare 5 camere. Tel. 
0742492996. (002074)
lVând casă în Smârdan a cincea casă 
pe dreapta la şosea, preţ negociabil. 
Telefon 830183. (002956)
lVând casă covrigărie, societate şi maşi-
nă toate 220.000 E, str. Domnească 167. 
Tel. 477084. (002981)

lPf vând casă nouă ultracentral, 3 ca-
mere + garaj+250 mp teren toate uti-
lităţile. Informativ 110.000 E. Telefon 
0720263441. (002953)
lVând casă Poşta Veche 133 schimb 
cu apartament 1 cam. şi diferenţă. 
0744694623. (002136)
lVând vilă str. Traian 400 mp p+1+m 120 
mp/nivel. 0745003648. (002118)
lCasă toate utilităţile St=750 mp. 
0722743977. (002966)
lVând, schimb urgent casă nouă cu 
gr+f, parchet, tâmplărie Al, canalizare cu 
2-3 cam. conf. 1. Ofer diferenţă, preiau 
datorii. Telefon 0740050788. (002141)
lCasă cu teren 510 mp, 75.000 E. Tel. 
0742076250. (002165)
lVând casă zonă centrală. Tel. 
0743200588. (002159)
lVând vilă d+p+1+m, Centru, construc-
ţie nouă. 473042, 0744554925. (5.06C-
S20)
lVând casă cu 1500 mp în satul Costi. 
449835, 0743289021. (003024)
lVând casă sat Măcişeni, com. Corni. Tel. 
0741633399. (002193)
lVând casă Schela neterminată. Am cu-
rent, apă, gaze, centrală, cablu, irigare. 
Tel. 0740401123. (001967)
lVând casă locuibilă str. Română St=170, 
Sc=55, 2 camere, hol, baie, canalizare, 
gaze, 140.000 RON. Tel. 0740319158. 
(002941)

lVând/schimb casă tot confortul + te-
ren pentru apartament  4 camere + dife-
renţă. Tel. 0726538240. (001637)
lVând casă p+1 anexe, utilităţi, nefini-
sată, Odaia Manolache, 100.000 E, nego-
ciabil. Tel. 315809, 419796, 0746512343. 
(001709)
lVând casă + construcţii anexe com. 
Folteşti, 2200 mp curte + grădină, 2300 
mp vie, stare ireproşabilă, multiple facili-
tăţi, posibilităţi 2 familii. Tel. 0741304005. 
(002344)
lVând casă cărămidă, 4 camere, 230 
mp, centrală, toate utilităţile. Telefon 
0726842151. (002959)
lVând parterul unei case (2 aparta-
mente), central, Sc=200 mp, curte=110 
mp, garaj. 350.000 RON. 0722736633. 
(001906)
lVând casă St=475 mp, d=9 m, 
pe Cernat, 260 E/mp. 0745795641. 
(002863)
lCasă, zona General, p+1, utilităţi, 
97.000 E negociabil. Tel. 0740549832. 
(002995)
lCasă p+1, construcţie nouă + teren 
Bariera Traian DN 26, arhitectură deose-
bită. 0744502929. (002202)
lVând urgent casă com. Smârdan, jud. 
Galaţi. Tel. 0747243516. (002237)
lCasă construcţie 2005, mansardă, 4 
camere, garaj, 120 mp, grădină, 66.000 E. 
467662. (003127)

lVând casă Fileşti. 0747136395, 
0720011144. (003078)
lVând casă str. Ştiinţei 121, 376 mp, 5 ca-
mere, hol de 22 m, curte, grădină, gaze, 
canalizare, baie, bucătărie, stradă impe-
cabilă. Tel. 463690. (003072)
lVând casă lângă Spitalul CFR. 412173. 
(003085)
lVând casă cu etaj. Tel. 0749985070. 
(002257)
lCasă etaj Eminescu 23, 250.000 E. Tel. 
0788095963. (0393295)

Vând urgent convenabil casă zonă 
centrală. Tel. 460473, 0723458206. 
(002295)

lVând casă, condiţii de bloc, super. 
438874, 0741971636. (05.06BC11)

Vând casă Bariera Traian S=400 mp, 
deschidere 20 mp, 90.000 negocia-
bil. 475479. (5/06CS01)

lVând vilă nouă, vizavi Metro, 500 mp 
total, 90+90 mp construiţi. 0740233424. 
(5/06/CS/28)

Vând casă zonă centrală d+p+e, 
Sc=408 mp, St=740 mp, construită 
2001, toate utilităţile, finisaje deose-
bite, 360.000 E nemobilată, 400.000 
E mobilată. Telefon 0744622970. 
(001571)

Vând casă şi teren 2000 mp facilităţi 
(gaze, apă, cablu TV etc), com. Schela, 
jud. Galaţi. Tel. 828556. (001740)

Vând casă Băleni, grădină, vie. Tel. 
0721777412. (001919)

lCumpăr imobil dobândit conform 
Legii 112/1995, indiferent de zonă. Tel. 
0788704652. (003121)Ar
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Vânzãri
Terenuri

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Apartamente 1 cam.
1 cam. Centru, 1/4, simplă - 95.000 RON  
1 cam. Mazepa I, p/10, pt. privatizare, îmb.- 35.000 E
1 cam. Mazepa I, 6/8, simplă - 75.000 RON
1 cam. Port, 4/5, f. prob. - 75.000 RON

Apartamente 2 cam.
2 dec. Micro 20, 2/4, simplu - 87.500 RON
2 dec. Maz. II, 4/4, îmb. + mob. - 115.000 RON
2 sdec. Micro 40, 3/4, simplu - 65.000 RON
2 sdec. Micro 19, 2/4 - 63.000 RON
2 sdec. Micro 19, 1/4, îmb. - 85.000 RON
2 dec. Micro 21, p/4, simplu - 115.000 RON
2 sdec. Micro 38, 4/4 - 73.000 RON
2 dec. Micro 17, 1/4 - 95.000 RON
2 dec. Micro 17, 2/4 - 112.000 RON
2 sdec. Ţig. II, p/4 - 110.000 RON

Apartamente 3 cam.
3 dec. Piaţă, 4/4, îmb. - 37.000 E
3 dec. I.C. Frimu, 4/4, f. prob.- 108.000 RON
3 dec. Micro 20, 2/4, îmb. - 165.000 RON
3 sdec. Micro 16, 3/4 - 128.000 RON
3 dec. Ţig. I, 4/5, simplu -  130.000 RON
4 sdec. Micro 16, f. prob. - 120.000 RON
Cumpărăm 1, 2, 3, 4 cam.

Închirieri
Comision zero pt. proprietar
1 cam. Piaţă, 1/7, mob. - 150 E
2 cam. Maz. 1/4, mob. - 250 E
Teren str. Traian, colţ Basarabiei, d=15 m, St=500 
mp, clădire + teren - 100.000 E

e-mail: agentia_aris@yahoo.com

Garsonieră Ţig. II, 31 mp  ‑ 650 mil. neg.
Garsonieră Port, 
fără probleme la izolaţie  ‑ 300 mil. neg.
Garsonieră Ţig. I, 4/4  ‑ 500 mil.neg.
1 cam. M 20, p/4, 36 mp  ‑ 780 mil.neg.
2 cam. Ţig II, 4/4   ‑ 900 mil. neg.
2 cam. Centru, 4/4, 50 mp  ‑ 950 mil.neg.
2 cam. Maz. II, 4/10, 
centrală termică, termopan  ‑ 1,300 mld.neg.
2 cam. Maz. I, 1/4, 56 mp  ‑ 1.100 mil.neg.
2 cam. M 19, p/4   ‑ 780 mil.neg.
2 cam. Viaduct, 1/4, 40 mp  ‑ 600 mil.neg.
2 cam. IREG, 5/5   ‑ 850 mil.neg.
2 cam. M 40, 1/4, balcon  ‑ 650 mil.neg.
2 cam. M 20, 3/8   ‑ 30.000 E neg.
3 cam. Maz. I, 3/4   ‑ 1,600 mld.neg.

3 cam. P.C., 1/4, îmb.  ‑ 2,500 mld.neg.
3 cam. Sid.Vest, p/4, stradal  ‑ 1,300 mld.neg.
3 cam. I.C. Frimu, 2/4, îmb.  ‑ 1,450 mld. neg.
3 cam. Doja, 4/4, centr.termică ‑ 1,600 mld.neg.
3 cam. M 20, 7/8, 2 gr.sanit., 
termopan   ‑ 1,550 mld.neg.
3 cam. M 16, 3/4, 70 mp  ‑ 1,200 mld. neg.
3 cam. M 38, 2/4   ‑ 800 mil.neg.
4 cam. M 16, 4/4, 2 gr.sanit., 
90 mp    ‑ 1,150 mld.neg.
4 cam. M 18, 6/11, 95 mp, 
balc. 15 m   ‑ 1,300 mld. neg.
4 cam. M 17, 2/4, 85 mp  ‑ 1,330 mld. neg.
Teren Lepşa, 2000 mp, deschidere 24 m 
la şoseaua principală ‑ 15 E/mp 

1 CAMERĂ + 2 CAMERE
gars. Micro 40, 4/4, gr. san  ‑ 16.000  RON
gars. Micro 40, 2/4, balcon  ‑ 25.000 RON
1 cam. Port, 4/7, curat  ‑ 34.500 RON
1 cam. Micro 39B,îmb. ‑ 55.000  RON neg.
gars. Ţig. I,  I‑uri, 1/4  ‑ 65.000  RON
1 cam. Centru, 3/4, confort I  ‑ 75.000  RON
2 cam. Micro 19, p/4, 
simplu, curat  ‑ 35.000  RON
2 cam. Micro 19, p/4, curat  ‑ 63.500 RON
2 dec. Micro 19, îmb., 1/4 ‑ 77.000  RON neg.
2 cam. Micro 39, 3/4, pe est ‑ 75.000 RON
2 cam. Micro 19, balcon, curat   ‑ 79.000  RON
2 cam. Micro 16, simplu, curat  ‑ 79.000 RON
2 cam. Ţiglina I, 3/4, simplu ‑ 78.000 RON neg.
2 dec. IREG, 1/4, 2 balc., stradal ‑ 110.000  RON

2 dec. PC, 1/8, îmb. ‑ 130.000 RON 

3 CAMERE + 4 CAMERE
3 sdec. Micro 21, 3/4  ‑ 83.000  RON neg.
3 cam. Micro 40, simplu, curat ‑ 85.000 RON
3 dec. Micro 20, p/10,
 balc., stradal  ‑ 130.000 RON
3 sdec. Centru, 3/4, başcă ‑ 135.000 RON neg.
4 dec. Micro 16, p/4, 2 g.s.  ‑ 130.000 RON
4 dec. Ţig. II, 3/4, îmb.  ‑ 170.000 RON
5 dec. Doja, p/4, pt.privatizare  ‑ 240.000 RON.

CASE
Casă str. Aurel Vlaicu, CT, 400 mp  ‑ 260.000 RON
Casă str. Oltului, simplă, 
pe colţ, garaj  ‑ 35.000 E

Casă Şendreni, St=700 mp, 
Sc=70 mp  ‑ 65.000 RON

TERENURI
Teren Drum Centură, 5000 mp, 
deschidere 45 m, cu utilităţi  ‑ 100 E/mp
Teren cartier Dunărea 
cu posibilităţi utilităţi  ‑ 90 E/mp

ÎNCHIRIERI
Gars., Micro 19, mobilat, 
utilat, bl. mixt ‑ 3 mil/lună
1 cam. Ţig. I, mobilat, utilat  ‑ 125 E/lună 
1 cam. M. Bravu, mobilat ‑ 150 E/lună 
1 cam. I.C. Frimu, mobilată,
 utilată  ‑ 150 E/lună

Ap. 1 cam ‑ garsoniere
gars. Viaduct, 4/4  - 29.000 RON 
1 cam. Micro 40, 4/4, UM, g+f, 
bucătărie, gaze, baie  - 50.000 RON neg.
1 cam. I.C. Frimu, p/4  - 72.000 RON 
1 cam. Silozului, p/4, balc., liber - 75.000 RON 
gars. Micro 19, p/4, cu demisol  - 30.000 RON neg.
1 cam. Micro 20, 10/10  - 60.000 RON neg. 
1 cam. Micro 40, p/4, bloc mixt  - 65.000 RON neg.
gars. Ţig. II, balcon, gr+f, 
parchet, UM  - 65.000 RON neg.
1 cam. Siderurgiştilor, p/4  - 85.000 RON neg.
1 cam. Sid. Vest, 4/4, bloc mixt  - 76.000 RON neg.

Ap. 2 cam:
2 dec. Micro 18, 1/10, gr+f, rep., 
2 balc.  - 115.000 RON 
2 dec. Micro 17, 3/4  -110.000 RON neg. 

2 dec. Micro 17, 4/4, AC, g+f, 
parchet  - 100.000 RON neg.
2 dec. Micro 17, 4/4  - 95.000 RON neg. 
2 sdec. Micro 17, 4/4, 
balcon dormitor  - 77.000 RON neg.
2 sdec. Micro 19, p/4  - 86.000 RON
2 dec. Micro 20, p/4, balc.  - 115.000 RON
2 dec. Micro 21, 1/8  - 125.000 RON
2 dec. Doja, 3/5, gr+f, T, 
AC, 60 mp  - 128.000 RON neg. 
2 dec. Sid. Vest, 2/4, D-uri, liber - 120.000 RON neg.
2 dec. Silozului, 4/4, 3 balc.  - 100.000 RON neg. 
2 sdec. Ţig. II, 5/9, M-uri cu 
faţa spre Coşbuc, g+f, UM  - 120.000 RON neg.
2 dec. Mazepa II, 2/4  - 37.000 E 
2 sdec. Mazepa I, 4/4  - 95.000 RON 
2 dec. Micro 39C, 3 balc., 
62 mp, rep. Gr+f, contor gaze 

3 camere:
3 sdec. Ţig. II, 7/9, 2 balc.  - 135.000 RON neg. 
3 dec. Micro 20, 1/4  - 140.000 RON neg.
3 dec. Micro 19, 5/10, gr+f  - 125.000 RON
3 dec. Micro 16, 1/4, 2 balc. - 115.000 RON 
3 dec. Micro 17, F-uri, 1/4, 
AC, CT, T, UM, gr+f  - 190.000 RON 
3 sdec. Micro 39A, 3/4  - 90.000 RON 
3 dec. Micro 39C, 3/4, 2 WC - 125.000 RON 
3 dec. Micro 39C, 2 WC, gr+f, 
parchet, 1/4  - 145.000 RON 
3 dec. Sid. Vest, 2/4, 2 WC, 3 balc. - 140.000 RON 

4 camere:
4 dec. 2 WC cu geam la baie, 114 mp, Micro 20, 6/8 
- 145.000 RON
Pentru privatizare, cabinete medicale:
- ap. 1 cam. Mazepa, BR-uri, p/10 - 95.000 RON
- 2 dec. Centru, p/4, 45.000 E neg. (a funcţionat 
cabinet medical)

Gars Tigl 1I-uri 8/10                                               52. 000 RON neg
1 cam Două Babe, parter, balcon 79.000 Ron neg
2 dec M17 E‑uri et 4/ 4                                           93.000 Ron
2 sdec M19, D‑uri, et.1                                           90.000 Ron  neg
2 dec Port, ¾, vedere Dunăre 35.000 EURO
2 sdec Maz 1, C-uri, 4/4                                           110.000 Ron neg
2 dec Maz 1, Br-uri, 8/10, mobilat, îmbunătăţit     135.000 Ron 
2 dec Doja A-uri, parter,pretabil  privatizare          65.000 Euro
3 dec Siderurgiştilor SD‑uri, et.1                          160 000 Ron neg 
3 dec Nae Leonard, R-uri parter, 80mp              50 000 Euro neg
3 dec Mazepa 1,R-uri, 4/10, îmbunătăţit              90.000 Euro 
4 dec M20, M‑uri 5/10                                           47.000 Euro neg
4 dec Tigl II, G-uri, îmbunătăţit                               180.000 Ron
3 dec Albatros, 6/8, utraîmbunătăţit                        72.000 Euro
4 dec Tigl 1, PS-uri parter,160 mp                          100.000 Euro 

Apartament 3 cam Faleza, IC‑uri, 147mp , 
ultraîmbunătăţit        ‑ 220.000 Euro
3 camere duplex, Centru,        ‑70.000 Euro
Casa str. Bucovinei, 3 camere
  pretabil locuinţă, depozit, spaţiu comercial  ‑45.000Euro
Casa Domnească, 440 mp teren, 
construcţie nouă, p+1                                            - 100.000 Euro

ÎNCHIRIERI
Gars Ţigl 1, I-uri, mobilată şi utilată                 - 150 Euro
1 cam Ţigl 1, A-uri,  pentru birouri                   - 180 Euro 
2 dec M21 , complet  mobilat şi utilat lux     - 250 Euro

Închiriem spaţii comerciale 
M21, General, M40, Mazepa

lSchimb apartament  dec. superame-
najat, Centru, pentru casă, curte, ofer 
diferenţă. Telefon 460292. (002082)
lSchimb/vând garsonieră Ţiglina II, I2, 
et. 2. Telefon 0745903753. (002079)
lSchimb/vând 2 camere dec., et. 
1, Bucureşti cu Galaţi. Tel. 431051, 
0721321055. (002905)
lSchimb ap. 1 cameră de stat, conf. I, 
cu datorii, în bună stare, cu casă de stat, 
singur în curte. Telefon 0748636259. 
(002107)  
lSchimb 2 camere, Mazepa, R-uri cu o 
cameră, R-uri, Gorun. 416303. (002729)
lP.f. schimb apartament 3 camere 
Micro 19, decomandate, et. 1/10, baş‑
că, cu apartament 2 camere, deco‑
mandate, cu poziţionare pe sud sau 
vest, în Mazepa II, parter, et. 1 sau 2. 
Tel. 0722695939 sau 445726.(5/06/
MR/06)
lGalaţi, schimb 2 camere decomandate, 
conf. 1, et. 1, 2 balcoane, Siderurgiştilor, 
cu similar Constanţa (Tomis III, Brotăcei). 
Telefon 426198.(002290)

lAltivom închiriază apartamente (ne) 
mobilate, comision zero proprietar. 
475479, 438381. (5/06/CS/15)
lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(05/06/BC/5)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. (04/
06/CS/14)
lÎnchiriez apartament ne/mobilat. Tel. 
329399, 0742159074. (5/06/MR/08)
lCaut gazdă, bărbat 55 ani, inspector 
asigurări. Telefon 0744116867. (002131)

lGarsonieră, Ţig. I, A-uri, nemobilată 
pentru birouri. Tel. 463800. (05/06/CS/
14)

lAltivom închiriază apartamente (ne) 
mobilate. Tel. 475479, 438381. (05/06C-
S01)
lAgenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(05/06BC/4)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952. (4/06/CS/14)
lCameră în apartament cu 3 camere 
lângă Parcul de Soft. Tel. 0741491776. 
(001776)
lÎnchiriez apartament 3 camere com-
plet mobilat şi utilat Centru, et. 4, 250 
E/lună + garanţie. Tel. 0745776408. 
(002422)
lApartament o cameră lux, regim scurt 
hotelier. 0744793223. (002661)
lÎnchiriez apartament pe termen lung. 
Tel. 329398, 0742159078. (04.06MR11)

lÎnchiriez apartament 1 cam. avans 3 
luni. Tel. 0740112751. (001991)
lÎnchiriez apartament 2 camere, mobi-
lat pe termen lung. Telefon 0743822232. 
(002904)
lÎnchiriez apartament cu o cameră 
complet utilat, Mazepa. 0748035520. 
(002954)
lÎnchiriez apartament 2 camere nemo-
bilate ultracentral perioadă lungă, avans 
pentru 6 luni, 200 E/lună. Tel. 497537, 
după ora 18.00. (002915)
lÎnchiriez garsonieră mobilată plata 2,5 
mil anticipat. Tel. 0741970785. (002116)
lÎnchiriez 80 mp în Ţiglina I pentru bi-
rouri, cabinete. 0742827431. (002969)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina 1, mobilată, 
utilată, 120 E, 7 luni avans. 0744815367. 
(002968)
lÎnchiriez apartament 2 camere 
Mazepa. Telefon 0746054479. (002996)
lÎnchiriez 2 camere Micro 21 şi Mazepa 
1, mobilate şi utilate lux. 473042, 
0724810459. (5/06CS20)
lÎnchiriez cameră la bloc, 1.700.000 + 
cheltuieli. 0740645304. (002181)
lÎnchiriez garaj zidărie cu beci zona 
IREG, 20 mp. Tel. 0743469743. (003029)
lAgenţia Elite închiriază apartamen-
te în orice zonă. 471611, 0788219862. 
(05.06MR06)
lPrimesc în gazdă o fată serioasă şi ne-
fumătoare. Tel. 440102. (05.06BC22)
lÎnchiriez apartament 2 camere 
Micro 17, prefer firme. Tel. 0720541479. 
(003037)
lCăutăm familie pentru îngrijirea 
unei locuinţe. Tel. 0749278129, 329141. 
(002867)
lPrimesc în gazdă o fată angajată. 
473718, după ora 17.00 sau 0744793056. 
(001882)
lPrimesc 2 băieţi în gazdă. Tel. 430489. 
(003083)

lÎnchiriez apartament mobilat 2 came-
re, zona pieţei, 130 E+ garanţie. 464618. 
(003049)
lÎnchiriez garsonieră mobilată, plata 
anticipat pe 6 luni, Ţiglina 1, bloc I6, ap. 
63. Tel. 322796. (002243)
lOfer/închiriez 2-3 camere Traian Piaţa 
Centrală. 476369. (003090)
lÎnchiriez apartament parter, Ţiglina 
1, pentru firmă. Rel. la tel. 0746940388. 
(002263)
lPrimesc în gazdă o salariată. 498375, 
462572, 473828. (003094)
lÎnchiriez termen lung apartament 
o cameră, mobilat, curat, bloc mixt. 
310929. (003106)
lPf închiriez apartament o cameră ne-
mobilat, curat, parter, bloc mixt lângă 
Kaufland. 0742434295. (002282)
lÎnchiriez apartament 1 cam. bloc nou, 
nemobilat, centrală termică120 E. Tel. 
0788757958. (05.06PC04)
lÎnchiriez apartament 2 camere 
Mazepa, nemobilat, curat, 150 E. Telefon 
311330. (05.06PC04)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina, nemobi-
lată, termopan, renovată, 100 E. Telefon 
0788757958. (05.06PC04)
lApartament 2 camere mobilate, centra-
lă, Mazepa, 130 E. 462008, 0724457601. 
(002288)
lAgenţia Elite închiriază apartamen-
te în orice zonă. 471611, 0788219862. 
(05.06MR06)
lOfer spre închiriere garsonieră mobila-
tă. 318622. (003155)
l2 nemobilate, Siderurgiştilor, 4 mil. 
432231. (5/06/CS/28)
l2 camere, utilate, mobilate, Mazepa, 
130 E. 432231. (5.06/CS/28)

2 dec. I.C. Frimu, etaj 2, nemobi-
lat, 300 RON. Tel. 431002, 436899. 
(05.06CS12)

l2 camere, mobilate şi utilate nou, 8 mil. 
432231. (5.06/CS/28)
lOfer spre închiriere apartament 2 ca-
mere dec. amenajat modern, mobilat, 
utilat, Mazepa, stradal, 200 E/lună + ga-
ranţie. Tel. 0722571511. (05/06MR06)

Apartament 1 cameră 40 mp, parter, 
Piaţa Centrală, termopan, g, f, mo-
bilat, utilat. Tel. 414713, 0722155761. 
(002951)

Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat, pe durată nelimitată, Micro 14, 
parter. 0721051302. (002978)

lCedez spaţiu comercial ultracen‑
tral, str. Brăilei 58, parter, BR2 (între 
IngBank, Flanco şi Agenţia CFR) ame‑
najat deosebit, multiple dependinţe, 
50 mp. 0726497952.
lSocietate comercială oferă spre închi-
riere service auto + ITP utilate şi autori-
zate, birouri şi spaţii comerciale. Rel. la 
tel. 473079, 0740771622. (05.06EXT23)
lHală producţie 75 mp, facilităţi, curte. 
466856. (002161)
lÎnchiriez spaţiu comercial 100 mp sau 
50 mp în str. Oţelarilor, lângă Cinema 
Dacia pentru farmacii, bancă, asigurări. 
475718, 0745494530. (002449)
lÎnchiriez spaţiu comercial parter ma-
gazin + etaj amenajat pentru birou, 
clădire nouă, bdul G. Coşbuc nr. 450. Tel. 
0745647610. (0393007)
lÎnchiriez spaţii comerciale Aleea 
Comerţului, lângă Lic. Economic, 
Micro 19, 24 mp şi complex Flora, 
Ţiglina 3, 53 mp. 0744663046, 472224. 
(002685)
lÎnchiriez spaţiu comercial, 250 mp, 

str. Gării, lângă Mioriţa, total sau parţial. 
0788448267. (5/06CS31)
lÎnchiriem hală, zonă centură, 262 
mp, cu utilităţi şi birouri. Tel. 472179, 
0741270183. (0392792)
lÎnchiriez spaţiu zona General. 499203, 
0745023838. (04.06GC30)
lÎnchiriez/vând spaţiu p+2 fiecare 100 
mp, intrări separate, pretabil produc-
ţie, birouri, zona Oltului. 0744642144, 
0744642145. (03923005)
lÎnchiriez spaţiu în zona Micro 16, 
Complex Continental S=90 mp. Tel. 
0745594763. (0825285)
lÎnchiriez spaţiu pentru depozitare sau 
producţie S=850 mp, S=200 mp. Tel. 
0745594763. (0825285)
lSpaţiu comercial în complex Ţiglina 1, 
130 mp. 0724080416. (001866)
lÎnchiriez spaţiu comercial str. 
Domnească nr. 27, vizavi de Master, 51 
mp. Tel. 0745631635, 311011. (002437)
lParticular închiriez spaţiu comercial 45 
mp, parter bloc, stradal, Siderurgiştilor, 
lângă Larisa, plata anticipat. Telefon 
0723171550. (001894)
lÎnchiriez/vând spaţiu comercial bar 
dotat, S=70 mp, Ţiglina 1, complex co-
mercial. Telefon 0722500087. (002768)
lÎnchiriez spaţiu comercial aprox. 15 
mp, Ţiglina, str. Brăilei, vad excelent. Tel. 
469760, 0741669096. (002819)
lÎnchiriez spaţiu comercial Ţiglina 1. Tel. 
0740487867. (002026)
lSocietate comercială închiriază spa-
ţiu complet utilat pentru alimentaţie 
publică în Ţiglina 2, stradal. Rel. la tel. 
0741321266. (0392989)
lÎnchiriez spaţiu (patiserie) 70 mp 
Bariera Traian, curte, 7 E/mp. 492899. 
(000983)
lSpaţiu 27 mp, 1 Decembrie. 
0723191013, 0741025003. (0392973)
lÎnchiriez hală 400 mp în com. Vânători 
str. Narciselor nr. 36, energie 220-380 V. 
Tel. 498968, 0744907735. (002932)

lÎnchiriez apartament 2 camere parter 
pentru firme Micro 20, 150 E. 0744421804. 
(002124)
lÎnchiriez spaţiu comercial toate uti-
lităţile, str. Poşta Veche. 0726151642. 
(002976)
lÎnchiriez spaţiu comercial 50-200 mp 
Piaţa Centrală. Tel. 0742076250. (002166)
lÎnchiriez spaţiu comercial pre‑
tabil birou sau alte activităţi. Tel. 
0743251581, 467343. (0393264)
lÎnchiriez spaţiu comercial în Mazepa 2 
S=30 mp. Tel. 0748871055. (0024175)
lSocietatea Crinul SCM oferă spre închi-
riere spaţii pentru birouri, producţie sau 
depozitare cu suprafeţe de până la 250 
mp, la sediul societăţii situat în Galaţi, 
str. 1 Decembrie 1918 nr. 23, cu acces la 
stradă şi toate utilităţile inclusiv inter-
net. Vizionarea spaţiilor se poate face 
zilnic între orele 10.00-14.00. Rel. suplim. 
se pot obţine direct de la biroul Tehnic-
Producţie sau la tel. 425540, 472855. 
(0392743)
l175 mp, et. 1, lângă Romtelecom, viza-
vi Tribunal, posibil notariat, birouri, club, 
showroom, reprezentanţă, etc, preţ ac-
cesibil. Telefon 0745639223. (0393081)
lÎnchiriez  spaţiu comercial parter bloc. 
Tel. 0723459796. (002094)
lÎnchiriez 2 spaţii comerciale. Tel. 
0742294233. (0392929)
lÎnchiriez spaţiu birouri şi teren în zona 
Coşbuc. Tel. 0721793820. (003065)
lÎnchiriez spaţiu zona Patinoar 1500 
mp. Telefon 0722353772. (002259)
lÎnchiriez sp. comercial Ţiglina, cu vad, 
15 mp, 300 E negociabil. Tel. 311330. 
(05/06PC04)
lGrupul Şcolar Radu Negru Galaţi în-
chiriază spaţiu, 2 mp, situat în Galaţi, str. 
Ştiinţei nr. 119. Rel. la tel. 416565. Licitaţia 
se va ţine la ISJ Galaţi. (05.06EXT65)
lSpaţiu de închiriat. Tel. 0745299409. 
(002306)
lÎnchiriez spaţiu comercial Ţiglina 2, vi-
zavi de Bârlădeanu, 90 mp. 0726266616. 
(007717)

Închiriez spaţiu comercial  pe str. 
Siderurgiştilor S=80 mp, intersecţia 
IREG. Telefon 0723347357. (0382909)

Închiriez spaţiu comercial 220 
mp, Faleză, str. Domnească  nr. 1. 
0749861283. (002060)

Închiriez spaţiu 1000 mp în spate 
Metro, pretabil depozit, hală pro‑
ducţie, preţ avantajos. Utilităţi 
220, 380 V, apă‑canal, posibi‑
litate racordare gaze. 413081, 
0788438825. (002986)

SOCIETATE  COMERCIALĂ 
ÎNCHIRIAZĂ SPAŢIU COMERCIAL CCA 
200 MP, ZONĂ CENTRALĂ. REL. LA 
TEL. 0788422462. (03293271)

Spaţiu comercial 130 mp, zona I.C. 
Frimu. 0744494132. (002815)

Închiriez, pentru sediu firmă, spaţiu 
ultracentral, 58 mp, semimobilat, 
recent renovat, dotat cu internet şi 
instalaţie pentru reţea de calculatoa-
re. Tel. 0722713473, 413938, 317557. 
(0393255)

lVând teren intravilan, sat Costi, 1400 
mp. Tel. 0742770939. (002254155)
lVând loc de casă cu fundaţie Vânători. 
Tel. 0748910567. (002612)
lVând teren 10.000 mp vizavi Atlas. Rel. 
0741533619. (0393035)
lVând teren zona Mol, Bariera Traian. 
Tel. 0748776207. (002666)

lTeren agricol localităţile Cuca, 
Frumuşiţa, negociabil. 0748601414. 
(001839)
lVând teren 16.700 mp, parcelabil, sat 
Costi, negociabil. Tel. 448236. (001782)
lTeren 13.000 mp Soveja, peisaj superb. 
Telefon 0744613139. (0393091)
lVând teren în Galaţi  şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (05.06MR08)
lVând 13.200 mp Vânători, DN 26 cu 
hală şi utilităţi. Tel. 0741024211. (001897)
lVând teren 375 mp 105 E/mp cu pro-
iect fază c.u. Tel. 0742697181. (002755)
lVând 1500 mp intravilan com. Vânători, 
10 E/mp, d=22, adâncime 66,5 m. Tel. 
0726718046, 0722407803. (001928)
lVând 1000 mp intravilan zona Maşniţă. 
0742502502. (002)
lVând teren Smârdan 5000 mp, 10 E/
mp,  sau variante auto. Tel. 0745801504. 
(001960)
lVând teren cu utilităţi, Parc 11 Iunie, 
St=760 mp, d=12 m. Tel. 0722436782. 
(002892)
lTeren la şosea în com. Vânători. 
0744241199. (002895)
lTeren Vânători 1000 mp, 450 mil. 
Accept variante auto. 0722291062. 
(002898)
lVând teren sat Odaia Manolache 7600 
mp, 6 E/mp. Tel. 0744907735. (002089)
lVând teren intersecţie Gârboavele 
spre Tuluceşti pe dreapta S=8700 mp, 
deschidere DN 26, 187 m cu 45 m adân-
cime, preţ 15 E/mp. 0744907735, 344183. 
(002089)
lVând convenabil 2000 mp după in-
tersecţia Gârboavele spre Tuluceşti. Tel. 
0743688868. (002077)
lVând 12 ari intravilan şi 1000 mp cu 
viţă de vie în V. Alecsandri. Telefon 
0724307353. (002916)
lVând 700 mp cu casă demolabi-
lă Drumul Viilor 28. Tel. 0743302458, 
319573. (002069)
lVând vatră comuna Vânători. Tel. 
324916, 0724504612. (002942)
lVând livadă 4167 mp Vânători, la şo-
sea, împrejmuită, sursă apă. 344410. 
(002936)
lVând vatră de casă, convenabil, com. 
Smârdan. Tel. 830093. (002952)
lVând loc casă Fileşti, 150 mil. Telefon 
0746094040. (002168)
lVând 1,5 ha pădure în Jariştea, jud. 
Vrancea. 449835, 0743289021. (003025)
lVând 1600 mp, sat Costi. Tel. 
0745771949. (001552)
lVând teren în Vânători, 1200 mp. Tel. 
0748613901. (002695)
lVând teren intravilan 2400 mp des-
chidere la şosea 60 m, în Drăgăneşti, 
jud. Galaţi . Tel. 835751, 0721890692. 
(2364906)
lTeren str. Morilor, 250 E/mp. 
0741227548. (000473)
lTeren construcţii, 1000 mp, Odaia 
Manolache, Vânători. 325807, 
0742589257. (05.06IV05)
lVând teren 8100 mp, vizavi Metro. 
Telefon 0726842151. (002958)
lTeren 500 mp intravilan. 0744965422. 
(002147)
lVând teren DN 26, S=5000 mp la ne-
voie parcelabil. Telefon 0743879563. 
(002192)
lTeren lângă Sinaia (Posada) 3000 
mp, toate utilităţile, 20 E şi 10.000 mp, 
Paralela 45 DN1, 15 E. 0747089407. 
(002234)
lVând teren 1000 mp Micro  17. Tel. 
0742025374. (002199)
lVând 5060 mp teren zona Cătuşa, lân-
gă Mol (fostul Shell). Tel. 0723250770, 
0788459068. (003062)
lVând vatră casă 1000 mp, Odaia 
Manolache. 344275, 0726984551. 
(003060)
lVând teren Micro 17, 200 mp. Tel. 
0788301221. (0393283)
lVând 2000 mp cu construcţie sau 1000 
mp B. Traian Zimbrului/Arcaşilor. Tel. 
0741150625. (003088)
lVând teren DN 26 zona Aviasan. 
Telefon 0722353772. (002258)
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Auto

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Mica
Publicitate

gars. M19, et.2, grup sanitar    ‑ 20.000 RON
gars. Ţig.I, et. 4, liber, curat    ‑ 50.000 RON  
gars. M 40, int., simplă    ‑ 28.000 RON
gars. Micro 39B, et.3, termopan, 21 mp ‑ 38.000 RON
gars. Port, et.1, cruată    ‑ 36.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, simplu, curat    ‑ 65.000 RON
1 cam. Dunărea, int., balcon, curat  ‑ 63.000 RON
1 cam. Maz., int, BR‑uri    ‑ 78.000 RON
1 cam. Sid.V, et,4 curat   ‑ 75.000 RON  
1 cam. Silozului, parter, balcon, bloc mixt  ‑ 80.000 RON 

2 cam. Ţig. I, parter, simplu    ‑ 85.000 RON
2 dec. Micro 20, parter, balcon, g+f   ‑ 115.000 RON 
2 dec. I.C.Frimu, et. 2, curat    ‑ 115.000 RON 
2 dec. Ţig. I, et. 3, simplu    ‑ 100.000 RON 
2 dec. Micro 19, parter, balcon, gr+f+p ‑ 78.000 RON
2 sdec. Maz I, et 4, iz. bună, simplu   ‑ 105.000 RON
2 sdec. Ţig. II, et. 3, curat   ‑ 100.000 RON  
2 dec Centru, et. 2, simplu   ‑ 98.000 RON
2 dec. Sid. V, int., urgent   ‑ 95.000 RON
2 dec. Dunărea, et. 3, simplu, curat   ‑ 95.000 RON

3 dec. M 20, et.3, g+f, termopan   ‑ 130.000 RON 
3 dec. M 17, et. 4, g+f     ‑ 110.000 RON
3 sdec. Ţig. I, et.3, liber   ‑85.000 RON
3 dec. Sid., et.2, 2 balcoane   ‑ 140.000 RON
3 dec. Sid.V, et. 4, curat    ‑ 95.000 RON
3 dec. I.C.Frimu, int., simplu, 70 mp   ‑ 105.000 RON
3 dec. Piaţă, et. 2, simplu    ‑ 150.000 RON
4 dec. Sid.V, p, balcon,  90 mp, simplu  ‑ 140.000 RON
4 dec. Micro 20, int., zonă bună  ‑ 120.000 RON
4 dec. Dunărea, int. 2 balc, 2 gr.sanit.  ‑ 130.000 RON

APARTAMENTE 1 CAMERĂ
gars. Micro 19, et. intermediar, zonă bună  - 18.000 RON
gars. Aviaţie, et. intermediar, simplă, curată, urgent  - 29.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, et. intermediar, stradal, curată, balcon  - 65.000 RON
1 cam. Dunărea, et. intermediar, spaţioasă, balcon, curată  - 63.000 RON
1 cam. Micro 21, 35 mp, curată  - 60.000 RON
1 cam. Micro 14, parter, stradal, liberă  - 78.000 RON

APARTAMENTE 2 CAMERE
2 cam. dec. Dunărea, et. intermediar, simplu, curat, urgent  - 90.000 RON
2 cam. dec. I.C. Frimu, et. intermediar, stradal, urgent  - 100.000 RON
2 cam. Micro 19, îmbunătăţit, 38 mp  - 75.000 RON
2 cam. Ţig. II, parter, curat, simplu, liber  - 108.000 RON
2 cam. Micro 16, parter, stradal, urgent  - 110.000 RON
2 cam. Micro 19, et. 3, simplu, liber  - 60.000 RON

APARTAMENTE 3 CAMERE
3 cam. Aviaţie, et. intermediar, simplu, curat  - 78.000 RON
3 cam. dec. I.C. Frimu, zonă excelentă, simplu, 70 mp  - 105.000 RON
3 cam. Centru, et. intermediar, 2 balcoane, 2 gr. sanitare  - 125.000 RON
3 cam. Micro 39C, etaj intermediar, simplu, 2 balcoane, 2 gr. san.  - 125.000 RON
3 cam. dec. Micro 16, termopan, stradal, curat  - 125.000 RON

APARTAMENTE 4 CAMERE
4 cam. decomandate, et. intermediar, 2 balc., 2 grup. san., 110 mp  - 130.000 RON 
4 cam. dec. Micro 20, aproape de piaţă, zonă excelentă, simplu  - 120.000 RON
4 cam. Sid. Vest, parter, spaţios, curat  - 140.000 RON
4 cam. Micro 16, parter, curat  - 135.000 RON

TERENURI şI CASE
Vilă Micro 14, p+1+m, construcţie nouă, Sc-180 mp  - 200.000 RON
Vilă Bran, St-150 mp
Vilă Bran, St-200 mp
Teren Coşbuc, stradal, d-10 m, St-340 mp  - 250 E/mp neg.
Teren Zona Arcaşilor, DN 26, cu/fără utilităţi, St-500/5000 mp - preţ neg.
Teren Centură, vad excelent, deschidere mare  - preţ avantajos

ÎNChIRIERI 
gars. Micro 19, cu îmbunătăţiri, nemobilată  - 250 RON/lună
1 cam. I.C. Frimu, spaţioasă, nemobilată  - 100 E/lună
1 cam. Mazepa, nemobilată  - 100 E/lună
3 cam. Micro 20, stradal, mobilat şi utilat  - 150 E/lună

lVând teren 3000 mp la şosea sat Şiviţa. 
Tel. 0745584163. (002283)
lVând teren 2000 mp intravilan 
Tuluceşti. Tel. 0745584163. (002283)
lVând teren arabil Vânători. 0745393679. 
(002308)
l14.000 mp, centură Brateş. Tel. 
0788485223. (5/06CS28)
l200 mp, Doja, colţ Crizantemelor. 
0788478896. (5/06CS28)

Vând teren Lepşa 1000 mp. 
0749861283. (002061)

lCumpăr teren. Tel. 329395, 0742159075. 
(5/06/MR/08)
lCumpăr 10.000 mp în zona industrială. 
Telefon 0744526371. (0392998)
lCumpăr loc casă Galaţi sau împrejuri-
mi. 0747118866. (002191)

CUMPĂR TEREN CU SAU FĂRĂ 
IMOBIL, SUPRAFAŢĂ MINIMĂ 500 
MP, DESChIDERE MINIMĂ 9 M. 
TELEFON 0744343185. (002804)

lCedez magazin încălţăminte cu stoc 
marfă, vad format. Accept variante. Tel. 
0749828424. 
lVând/închiriez 800 mp spaţiu produc-
ţie Brăila. 0740216160. (002260)
lVând chioşc complex Siretul vizavi 
Pizza Internaţional. Tel. 0745647420. 
(002770)
lVând hală, fostă ciupercărie, situată în 
cartier Fileşti. Tel. 0744975515. (002049)
lVând chioşc 5700 RON. 0745843966. 
(002164)
lVând spaţiu 12 mp Piaţa Centrală.  
Telefon 0740286777. (002158)
lVând spaţiu comercial zona N. Leonard, 
stradal, 170 mp. Tel. 0747282751. 
(0393202)
lChioşc 12 mp zidărie Micro 17, utilat, 
vad, 3500 E. Tel. 430867, 0745083723. 
(001506)

lVând cabinet stomatologic sau spa-
ţiul , în Ţiglina 1. 0744706857, 497792. 
(002578)
lVând spaţii comerciale din destinaţie 
dublu acces, vizavi de clădirea Larissa 
str. Tecuci, I.C. Frimu, 118 mp, 110 mii E, 
115 mp, 95 mii E, 65 mp, 45 mii E, teren 
1900 mp, d=15 m, stradal drum centură, 
partea cu ţevi 35 E/mp. Tel. 0741126361. 
(0825353)
lVând fermă 13 grajduri, cu toate 
utilităţile necesare, supr. 8,5 ha din care 
3,5 construcţiile. 0744880772. (000020)
lSpaţiu comercial parter de bloc din 
construcţie, 55.000 E negociabil. Tel. 
0722290197. (0393290)
lVând magazin în funcţiune S=30 mp, 
str. Călugăreni, I.C. Frimu, preţ 450 mil. 
Tel. 0744693700. (002281)

Vând spaţiu depozitare Bariera Traian 
nr. 444. Tel. 0724259235. (0393237)

lPersoană fizică cumpăr spaţiu comer-
cial în zona Micro 38 sau Micro 39, peste 
70 mp. Tel. 0744855617. (12/05/CS/12)

Cumpăr urgent teren 8.000-10.000 
mp cu deschidere minim 60 mp în 
zonele DN 26, centură, ofer preţul 
pe loc (fără intermediari). Telefon 
0727877644. (5/06/PC/07)

Cumpărăm terenuri 5.000-20.000 
mp, pentru construcţii civile, indu-
striale în oraş sau DN (exclus agenţii). 
Telefon 460568. (5/06/PC/07)

lVând Daewoo Leganza an fabricaţie 
1998, bej metalizat, preţ negociabil. Tel. 
460620, de luni până vineri 8.00-16.00.
lVând Volkswagen TDI, 1998, full opti-
ons, 7500 E, negociabil. Accept variante 
mai ieftine. 0741749439, 313254, după 
ora 18.00. (0393094)
lVând Renault 10, funcţionabil 
cu motor + cutie viteze, preţ 7 mil. 
Telefon 323571. 
lOpel Zafira 2002, Opel Corsa 2001, 
VW Golf 1,9 TDI, VW Golf 1,6 ben‑
zină, platformă transport auto. 
0722749157. (002140)
lCielo ´97 Caravan, 3700 E, îmbunătăţit. 
0742922329. (001965)
lEspero ´98, 37.000 E, Dacia ´99, îmbu-
nătăţită. 0723558186, 494950. (001965)

lDacia 1991, 5 trepte, 25 mil. nego‑
ciabil. 0749351662. 
lVând BMW 530 Diesel, extra full, an 
2000. Tel. 0788448270. (5.06CS31)
lVând Espero, full electric, inst. GPL, 
an fabricaţie 1997, preţ negociabil. Tel. 
424748. (001231)
lVând Mercedes E 220, 2002, adus recent 
în ţară, negru, impecabil. 0748856039. 
(001277)
lVând Dacia Berlină, albă, 2003, GPL, 
45.000 km, preţ neg. Telefon 0745650570. 
(5/06/CS/04)
lFord Transit 15 locuri original, per-
soane 1999 + licenţă oraş. 0740646274. 
(002269)
lVând New Ford Mondeo, decembrie 
2003, 80.000 km, full, ieşit din lea‑
sing. 0745648826. (05.06MR08)
lVând Dacia Nova an fab. ´97, preţ ne-
gociabil. Telefon 463561. (001531)
lVW Passat 2000, 1,8, turbo, 150 
cp, xenon, full, carte service, unic 
proprietar, 98.000 km, 8400 E. Tel. 
0741261371. (001700)
lVând VW Passat Break 1985, 1,6 Diesel. 
0744126696. (001719)
lCedez contract leasing Ford Mondeo 
din 2003. Avantaje şi preţ deosebit. 
0745648826. (05.06MR08)

lVând Dacia Solenza, an 2005, echipată 
taxi, stare excepţională. Tel. 0741179373. 
(001778)
lVând Dacia Break 1997, bine întreţinu-
tă. 0746452855. (002629)
lVând Dacia Break ́ 97, 34.000 km, 65 mil. 
negociabil. Tel. 0746518219. (002655)
lVând Cielo ´97, electric, AC, GPL, linie 
audio Sony, jante, 4500 E, negociabil. 
Telefon 0740152648. (002668)
lVând Super Nova an fabricaţie 2002, 
luna X, negociabil. Tel. 0740379113. 
(001883)
lDacia  1998 metalizată, bord CN fără 
intermediari. 0765211135. (001605)
lSolenza 2004, proprietar. 0740238445. 
(001667)
lVând Dacia Berlină an 2004, culoarea 
gri metalizat, 12.000 km, unic proprietar, 
preţ negociabil. Telefon 0741644988. 
(001784)
lVând Cielo full electric 1996, impeca-
bil. 0744852023. (002627)
lVând Dacia 1999, impecabilă, unic pro-
prietar. 0743155177. (002628)
lNissan X‑Trail Diesel. Telefon 
0744613139. (0393090)
lVând Dacia Papuc 2001, izotermă, au-
torizată veterinar. 0744677267. (002692)

lBMW 316i, an 2000, full extrase, varian-
te auto. 0722511494. (001900)
lDaewoo Matiz an 2004, aer condi-
ţionat, alarmă, 27.000 km. 0722511494. 
(001843)
lVând Dacia an fab. 1999 cu instala-
ţie GPL, negociabil. Tel. 0747997117. 
(002747)
lVând Opel Tigra 5000 E. Tel. 
0744587680. (002748)
lCielo 1996, full options, proprietar. 
466102, 0740892059. (002760)
lRENAULT MEGANE 1 FAB. 2000, 1,9 DTI, 
IMPECABIL. 0743124042. (002762)
lVând Bora 2000, 4x4 integral, 140 cai 
electric, climă, urgent. Tel. 0744612840. 
(002736)
lVând tractor U 650, plug, remorcă auto. 
Tel. 458980, 0726502438. (002738)
lSC cedează leasing Ssang Young 
Rexton 270 XDI iulie 2005, 23.000 km, 
full options, în condiţii foarte avantajoa-
se. Tel. 0745366372. (0392963)
lVând Opel Astra 2001, 1,6, benzină, 
gri metalizat, full option, preţ nego‑
ciabil. Telefon 0788253536. (001918)
lDacia Logan 2005 X 1,4 benzină, 
full electric + servo direcţie. Tel. 
0740300515. (002752)
lRenault Laguna II 2003 X 1,9 Diesel 
climatronic 10.000 E. Tel. 0740300515. 
(002753)
lDacia  1986, RAR, casetofon, 25 mil. ne-
gociabil. 0740239520. (001942)
lDacia 1310 L, superbă, 1999. 
0723136388. (001939)
lVolkswagen Golf IV 1,9 TDI, 2001, full, 
7850 E. 0740491617. (002794)
lDacia Super Nova Clima 124 mil. 
0726918155. (002794)
lProprietar vând Dacia Berlină 2001, 
gri metal, injecţie, GPL omologat, alar-
mă, înc. centralizată, casetofon + boxe, 
unic proprietar, impecabilă. 0746168183. 
(002785)
lVând Dacia 1997, gri metal, urgent, 62 
mil. variante. 0741900503. (001961)
lVând Dacia 2001 metalizată, jante 
aliaj, CD, 105 mil. Telefon 0741425899. 
(001973)
lVând Dacia gri metalizat, an 1998, preţ 
66 mil. Telefon 0746075314. (001971)
lVând Ford Focus Turnier 1,8 TDCI, 
2002. Tel. 0747081591. (001968)
lDacia Papuc carosată 2005 în garanţie. 
0741683121. (001963)
lVând Renault Laguna Berlină 2003, 
1,9 Diesel, full option, 120 cp, 6 viteze, 
9300 E negociabil, variante. 0745519526. 
(001962)
lVând TV 35 C, motor Braşov, an fa-
bricaţie 1988, 75 mil. Rel. 0741925171. 
(002800)
lCEDEZ CONTRACT LEASING OPEL 
VECTRA C 2,2 DTI ELEGANCE (MAI 
2004). TEL: 0744502732. (0392910)
lVând Super Nova 2002, proprietar, 
48.000 km, 110 mil. negociabil. Tel. 
0746550576, 0743686219. (001999)
lVând VW Bora 1,9 Diesel 2001, clima-
tronic, full electric, limuzină argintie, 
8600 E. Tel. 0722697999. (001981)
lVând Opel Astra 3 bucăţi, 2003‑
2004 recent aduse, climatronic, 
full electric, jante aliaj, impecabile. 
0742070902, 0722697999. (001980)
lVând VW Passat limuzină 2003, 1,9 
TDI, 131 cp recent adus full extrase, 
carte service. Telefon 0747681781. 
(001980)
lAudi A6 2.5 TDI, 6 viteze, xenon, navi 
plus, parktronic, full electric, trapă, 
pilot comp, recent adus. 0742070902, 
0722697999. (001980)
lDacia 1996, noiembrie, GPL, unic pro-
prietar. Tel. 0743973286. (002002)
lVând VW Passat an fab. 2003, stare 
foarte bună, 11.300 E sau variante auto. 
0744388415, 0742082965. (0025006)
lVând VW Passat an fab. 2004, stare ex-
cepţională, 12.500 E sau variante auto. 
0742082965, 0744388415. (0025006)
lVând Dacia Berlină an fab. 1999, preţ 
negociabil, urgent. Tel. 0765481809. 
(002811)
lOpel Astra 1996 benzină + GPL, pro-
prietar, 165 mil. negociabil. 0741340452. 
(002038)
lVând jeep marca Musso Diesel motor 
Mercedes. Telefon 0746517449. (002857)
lPassat 1,8 T, 150 cp, 1999, full tiptro-
nic, variante auto, 8000 E. 0724396496. 
(002032)

lVând Berlină ´98, impecabilă. 443677, 
0743425801. (002027)
lVând VW LT 35, 2001, 16 locuri + licen-
ţă traseu Parc CFR (ACJ), preţ negociabil. 
0740303751. (002848)
lLogan Laureat 1,6 MPI, 2005, full op-
tion, negociabil. 0742468715. (002847)
lCielo Executive 2001, super roşu, full 
option, jante, cas Panasonic, negociabil. 
0743479290. (002848)
lGolf 2, 1990, metalizat, trapă, jante, ne-
gociabil, schimb. 0744700227. (002853)
lProprietar vând Dacia Berlină  2001, al-
bastru metalizat, 105 mil. negociabil. Tel. 
0723283744. (0028740)
lVând Dacia Super Nova 2002, închide-
re centralizată + alarmă. Tel. 0745945247. 
(002828)
lVând Daewoo Nubira fabrica‑
ţie 2001, full option, carte service, 
km reali 57.000, stare impecabilă. 
0748108302. (002836)
lMercedes Benz 220 CDI fabricat 
2003, Elegance, full option, re‑
cent adus Germania, carte service. 
0748108302. (002835)
lDaewoo Cielo 1997, full option, aer 
condiţionat, proprietar. 0722425914. 
(002039)
lDaewoo Cielo an fab. 1999, full 
option, aer condiţionat, alarmă, 
MP3 + subwofer, etc, proprietar. 
0746402206. (002040)
lDaewoo Cielo an 1997, full options, 
linie audio Sony, alarmă, 3650 E. Tel. 
0745131828. (002864)
lCielo 1996, full electric, 3650 E. 
0740265194. (002882)
lPapuc 2 locuri 1996, 4,7 mil. 
0740265194. (002882)
lPapuc 5 locuri 2000 injecţie. 
0740265194. (002882)
lMercedes Benz C220, 1996, full op-
tions, proprietar, variante, 7500 E nego-
ciabil. 0749865711. (05.06IV05)
lVând Opel Astra Caravane, 1992, 
1,6 benzină, stare foarte bună. Tel. 
0721378118. 
lVând Super Nova Clima 2001. Tel. 
481792, 0742511583. (002891)
lVând Dacia Berlină 2002, proprietar, 
GPL. Tel. 415208, 0747671466. (002053)
lDacia ´96, metalizată, 58 mil. negocia-
bil. 0722382849, 498764. (002051)
lProprietar vând Mazda 626 Diesel 
6%, stare foarte bună, spaţioasă, 50 mil. 
0745637013, 322186. (5.06CS12)
lProprietar vând Solenza Rapsodie 
34.000 km fără intermediari. Tel. 
467666, 0744637780. (0392930)
lMatiz, E/AC, iulie 2005, în garanţie, 
centralizare, alarmă, 12.000 km, 5000 E. 
Tel. 0723177034. (001917)
lVând Dacia Papuc 5 locuri 1998. Tel. 
0722973837, 475471. (002792)
lBerlină 2003, albastru catifea, alar-
mă, închidere, casetofon, 115 mil. 
0740174922. (002870)
lDacia  Berlină 1998, gri metalizat, ur-
gent. 0740520559. (002931)
lDacia Berlină 1997, bord CN, vopsea 
originală, 64 mil. negociabil. 0741239039. 
(002929)
lDacia Berlină 1999, metalizată cas, ne-
gociabil. 0741239039. (002929)
lDacia Berlină 2000 inj., metalizată, GPL 
omologat, alarmă, închidere, cas, nego-
ciabil. 0742583497. (002929)
lDacia ´82, 5 trepte, stare foarte bună, 
taxe la zi. 0745592575. (002926)
lVând Dacia Break 1987, albastru meta-
lizat, 23,5 mil. 0747107734. (002920)
lVând Dacia 1400 galbenă, set motor 
nou, an fabricaţie 1997, preţ negociabil. 
Tel. 488929, 0729971413. (002919)
lVând Dacia 1310, an ´98, proprietar, 
preţ 70 negociabil. Tel. 0743396671. 
(002917)
lVW Bora 1.9 TDI, 1999, full electric, 
7950 E negociabil, variante. 469822, 
0723657702. (002909)
lVând Dacia 1310 Break 1997, ITP 2008, 
alarmă, casetofon. Tel. 0740098211. 
(002906)
lVând Cielo 2004. Merită văzut. 
0721528800. (002092)
lVând Dacia Break 2000, taxe la zi, 
86 mil. negociabil. Tel. 0746533825. 
(002115)
lPassat Variant 1,9 TDI, 2002, full elec-
tric, piele, 9300 E. Tel. 0747620234. 
(002112)

lVând Mercedes Vito 110 turbo Diesel 
8+1, MP3, DVD, ABS, ASR, airbag. Tel. 
0741528695. (002102)
lDacia 1999, proprietar, impecabilă. 
0746585997. (002104)
lVW Golf V TDI, 105 cp, Berlină, fabricat 
2005, climatronic, ABS, ESP, radio CD, 10 
airbag, recent adusă Germania, 13.500 E 
negociabil. 0722995986. (002960)
lDacia 1996 excelentă, 49,6 mil. 426150, 
0742757503. (002947)
lVectra Diesel 2001, full option, pro‑
prietar. 0766334419. (002918)
lVând Peugeot 406 Diesel  fabricat 
2001, full options, preţ negociabil, ur-
gent. 0745293937. (002137)
lVând Cielo 1999, full electric, AC, GPL 
omologat, 4400 E, VW Cadyy 1999 Diesel 
5700 E. 0746006251. (002126)
lVând Renault 9, an ´84, preţ negocia-
bil. Telefon 0744582344. (002121)
lVând remorcă auto Satu Mare. 
0726151642. (002977)
lVând urgent Dacia noiembrie 1999, bej 
metalizat, proprietar. Tel. 0741054923. 
(002975)
lDacia 1310, 1997, 5500 RON, negocia-
bil. 0722743977. (002965)
lVând Audi A4, 1,9 TDI, 101 cp, 2003, 
full option, jante aliaj, variante auto. 
0765236716. (002145)
lVând Opel Vectra Elegance 2.2 DTI, 
2001, full electric climatronic, jante aliaj, 
avantajos. 0728001048. (002145)
lVW Passat model 2000, full electric, 
aer condiţionat, jante aliaj, variante auto. 
0728001049. (002145)
lVând Dacia Berlină an fab. 2003, 28.000 
km rulaţi. Tel. 0742039298. (002143)
lDacia Break 1999, 65 mil. 0745166908. 
(0032148)
lAudi A6, 1,8 T, 1998, tiptronic, full, 9800 
E. Tel. 0723050073. (002992)
lPeugeot 206 TDI, 2002, AC, electric etc., 
preţ 7800 E. Tel. 0723050073. (002993)
lVând urgent Ford Escort 1,8 D, bine 
întreţinut, preţ acceptabil. 0746998251. 
(002991)
lVând Cielo ́ 96, full electric. 0741527620. 
(003007)
lVând Solenza Rapsodie 2004, proprie-
tar. Tel. 0746652413. (003008)
lVând Solenza 2004 echipată taxi, 
perfectă stare. Telefon 0744426458. 
(002172)
lVând Dacia Break ´89, alarmă, case-
tofon, preţ 17 mil. Telefon 0741422611. 
(003014)
lVW Passat 2002, full extra, fără piele. 
0740224546. (003026)
lVând Dacia Solenza an fab. 2004 
sau variante cu Dacia + diferenţă. Tel. 
0748565798. (002190)
lCielo Daewoo 2001, foarte bine în-
grijit, 31.000 km cu motor normal, una 
singură axă cu camă, full electric. Posed 
carte service, accept verificare service, 
negociabil. 0747406830. (002943)
lVând Dacia Super Nova 2002, mo‑
tor, cutie Renault, aer condiţionat, gri 
metalizat. Tel. 0724450538. (002750)
lFord Mondeo 2000, full 8700 E, Opel 
Vectra 1993, ABS, servo trapă, 3500 E. 
334183, 0744502929. (002010)
lLogan 1,4 Laureate, noiembrie 2004, 
albastru Egee, alarmă, impecabil, nego-
ciabil. 0740152999. (001966)
lVând VW Passat 1,9 TDI, consum 5,5% 
motorină, full option, intrat România 
6 zile. Accept variante auto. Tel. 
0721355718, 0745779691. (002734)
lBMW 320 Diesel, fab. 2002, full 
options, avantajos, variante auto. 
0745318829. (001896)
lPeugeot 206 cc, decapotabil, ar‑
gintiu, extra full, fab. 2003, impe‑
cabil, 45.000 km, variante auto. 
0745318829. (001896)

lDacia 2003, injecţie, garaj, puţin rulată, 
dotări. 0742563740. (002814)
lBerlină 2001, GPL omologat, multe îm-
bunătăţiri, 321738, 0741136701. (001904)
lSkoda Octavia 09.2003, 51.000 km, 
îmbunătăţiri, impecabilă, gri met. 
0788200909. Exclus revânzătorii! 
(001799)
lSchimb Alfa Romeo 1989, injecţie, 
geamuri electrice, închidere centrali-
zată cu Dacia sau Oltcit + diferenţă. Tel. 
0726375343. (002030)
lVând Cielo GLE 1995 Korea, proprietar, 
full option, preţ negociabil. 0741203197. 
(002680)
lVând combine agricole marca New 
Holland TF 44 masa 5,1 m, motor V6 
Mercedes 220 cp cu hydromotor Claas 
Dominator 80 masa 4 m motor Mercedes 
130 cp Claas Protector masa 3,3 m motor 
Perkins 80 cp, recent aduse în ţară. Tel. 
0746124322. (000914)
lVând combine agricole marca Claas 
Dominator 106 masa 4,50 m motor 
V6 Mercedes 220 cp cu hydromotor, 
Claas Dominator 96 masa 4,50 m motor 
Mercedes 180 cp cu hydromotor, Claas 
Dominator 86 masa 4 m motor Perkins 
130 cp, recent aduse în ţară. Telefon 
0745310511. (000914)
lVând urgent Ford Escort 1,6 Diesel 
consum 4%, 65 mil. negociabil. Tel. 
0742144337. (002068)
lVând Ford Transit 2000, 15+1, licen-
ţă oraş, preţ negociabil. Tel. 462599, 
0745208957. (002813)
lVând Ford Mondeo Break intrat în ţară 
ianuarie 2006. Tel. 0723122171. (002109)
lVând Golf IV Diesel an fab. 2000, km 
reali 150.000. Tel. 481718, 0724608316. 
(002103)
lMercedes Sprinter autoutilitară 2002 
cu aer şi sirocop 15.000 E. 0747089407. 
(002233)
lDacia  Super Nova galbenă 2000, nu 
taximetru, cu climă, 3000 E. 0747089407. 
(002233)
lOpel Corsa 1,7 Diesel, argintiu, închi-
dere central., geamuri electrice, 5400 E, 
negociabil. Tel. 0744105818. (002229)
lVând VW LT 28 cc 2500 TDI, fabricaţie 
1997 cu licenţă de transport persoane, 
preţ 8700 E sau variante. 0744372999. 
(002227)
lVând Dacia an ´94. Tel. 0745541172. 
(002220)
lVând urgent staţie taxi. Tel. 
0740780012. (002196)
lVând Opel Astra Caravan 1,7 DTI, an fa-
bricaţie 2000. Tel. 0745655075. (003061)
lVând Ford Mondeo 1,8 TD, an fab. 1993, 
preţ 4800 E negociabil. Tel. 0788200911. 
(003055)
lVând Solenza an fab. 2003, impecabilă. 
Tel. 0740632247, 478265. (003045)
lVând Jeep Cherokee 2,5 TDI, an 2000, 
impecabil. Tel. 0745631635, 311011. 
(003044)
lLogan Ambience iulie 2005, 10.000 
km. 0740394052. (003040)
lPeugeot 406 DDI, an 2000, full fără 
piele, impecabil, variante. 0722916769, 
414201. (002238)
lVând Dacia Break an fabricaţie 1994. 
Tel. 0740168600. (003082)
lVând Dacia Break dec. 1996. Tel. 
0722201864. (002260)
lVând Hyundai Accent, Diesel 2003, 
full, 67.000, cedez leasing. 0745378243. 
(002254)
lVând tractor U 445. Tel. 0721212739. 
(002272)
lVând urgent Dacia fabricaţie decem-
brie 2000 şi Ford Focus fabricaţie 2000, 
full option, proprietar, garaj. Tel. 314199, 
0744554405. (003095)
lCielo 1999 impecabil, instalaţie 
GPL, albastru metalizat, full option, 
4600 E. 0740560516. (002274)Ar
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lOpel Astra Caravan 2000, 1,7 
Diesel, roşu Ferrari, full option, 
6700 E, variante. 0740560516. 
(002274)
lVând Dacia 1310 Break, an fab. 
1989, negociabil, motor nominal. 
0741329982. (002276)
lVând Dacia 1310, an 1988, 5 trep‑
te, taxe la zi, 25 mil. negociabil. Tel. 
837581. (002279)
lVând Ford Focus TDDI, 1,8 Break ne‑
gru metalizat, an fabricaţie 07.2002, 
înmatriculat la 09.2004, unic proprie‑
tar, stare impecabilă, opţiuni: aer con‑
diţionat, geamuri colorate, parbriz cu 
degivrare, oglinzi şi geamuri electrice, 
4 airbag‑uri, frontal şi lateral, karchit 
telefon, comenzi radio volan, închide‑
re centralizată din telecomandă, volan 
reglabil, faruri ceaţă, carnet service 
original. Tel. 0724500949. (002287)
lVând Logan ianuarie 2006, 1,4 MPI, 
gri metalizat, 5.500 km, unic proprie‑
tar. Tel. 0722640249. (002292)
lUrgent Dacia Solenza an 2004, 
stare foarte bună, preţ negociabil. 
0729044733. (002294)
lSkoda Fabia 2003, gri metalizat, 
toate îmbunătăţirile. 0741619076. 
(002297)
lSolenza culoare galbenă, nu a făcut 
taximetrie, 4650 E, negociabil. Tel. 
0742957035, 0749986074. (002298)
lVând Dacia pentru Remat, în sta‑
re de funcţionare. Tel. 0721626058. 
(003123)
lVând Super Nova 2002,  a X‑a, impe‑
cabilă. 0747385681. (002304)
lVând Dacia 1996, 35 mil. Telefon 
334012. (002301)
lVând motor 1400 + punte Papuc, 
dezmembrez Aro 10. Tel. 334012. 
(002301)
lVând Dacia 1310, 1995. Tel. 473915. 
(003129)
lVând Dacia Berlină an 1998, nego‑
ciabil, culoare albă, proprietar. Tel. 
0745702042. (002309)
lVând Fiat Punto 1,9 Diesel, an 
fabricaţie 2000, aer condiţionat, 
geamuri electrice faţă, air bag 
şofer, stare bună, consum redus 
de combustibil 5%. Relaţii la tel. 
0723932055. (05.06MR06)
lCedez contract leasing microbuz 
Mercedes 413, locuri 16+1, an 2005. 
Tel. 0724259235. (0393237)
lVând Dacia an fabricaţie 2004, unic 
proprietar, impecabilă, carte service, 
culoare albă, 18.000 km reali, bord, 
preţ 133 mil. neg. Tel. 0745965872. 
(002316)

CHRISTIAN COMPANY LIDER

Servicii funerare complete. Rate. 
Pensionarii 5% reducere. Non 
stop. 320700. 0745/781785. Nou! 
Fotoceramică Italia.  Foto A/N 30 
lei, color 60 lei.  Magazin vizavi de 
McDonald’s. (04.05BC.6)

NOVOMATIC, 461123, servicii fune‑
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter, bl. Turn, vizavi 
Sala Sporturilor‑Bazinul Olimpic. 
(04/06/BC/6)

Eternitatea SRL oferă: sicrie, trans‑
port, modele deosebite la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 418835, 0740465005. 
(05/06IV02)

lAsistentul principal Tofan Tănase au‑
torizat pentru îmbălsămări răspunde 
solicitărilor prin 418264, 0744477943. 
(001502)
lCu durere în suflet, familia profe‑
sor Cojocaru anunţă trecerea la cele 
veşnice a celei care a fost mamă, soa‑
cră, bunică şi străbunică COJOCARU 
TUDORIŢA, 90 ani. Dumnezeu s‑o 
odihnească în pace! Este depu‑
să la capela Bisericii Sf. Trei Ierarhi. 
Înmormântarea, astăzi, ora 12.00, la 
Cimitirul Eternitatea. (002939)
lSuntem alături de colega noa‑
stră Mihai Georgeta în momente de 
mare tristeţe provocate de pierde‑
rea mamei. Colectivul Spit. CF Galaţi. 
(002222)
lDureroasa şi neaşteptata des‑
părţire de prietena noastră NINA 
PAPADOPOL ne‑a umplut sufletul de 
adâncă tristeţe. Suntem alături de fa‑
milia greu încercată. Familiile Amarfi, 
Covrig, Damian, Grigore. (002212)
lCât ai trăit pe pământ/ Ai fost ca o 
floare‑n vânt/ Pe toţi ne‑ai înveselit/ 
Rău ne pare c‑ai murit. 

Cu multă tristeţe în suflet Corina, 
Olimpia şi Petrică anunţă dispa‑
riţia mătuşii ADAM MARIA 71 ani. 
Depusă la Căminul de bătrâni din str. 
Domnească. (003063)
lAsociaţia Naţională a Cadrelor 
Militare în Rezervă şi Retragere din 
MI, Filiala Galaţi, cu regret anunţă dis‑
pariţia celui care a fost un bun coleg 
şi camarad col. rez. POPESCU TUDOR 
şi transmit pe această cale condo‑
leanţe familiei îndoliate. Dumnezeu 
să‑l aibă în paza Sa. Biroul Executiv al 
Asociaţiei. (003067)
lMembrii Consiliului Judeţean Galaţi 
al PRM sunt alături de familia Ifrim 
Vanghele la durerea pricinuită de de‑
cesul mamei, IFRIM ILINCA. Dumnezeu 
s‑o odihnească! (0282111)
lColectivul Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă „General Eremia 
Grigorescu” al jud. Galaţi, regretă 
greaua pierdere suferită prin trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost un om de 
o extraordinară nobleţe sufletească, 
coleg şi camarad de nădejde, colonel 
(r) POPESCU TOADER şi aduce un ul‑
tim omagiu la dureroasa despărţire. În 
aceste clipe de durere şi tristeţe trans‑
mitem sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. Dumnezeu să‑l ierte şi să‑i 
călăuzească drumul spre lumina veş‑
nică. (003087)
lSuntem alături de Silvia şi Radu 
Cosca în acest trist moment când se 
despart de tatăl lor. Dumnezeu să‑l 
ierte! Fam. Lucica şi Liviu Grădinaru. 
(003092)
lSuntem profund îndureraţi de trece‑
rea în nefiinţă a dragului nostru frate 
şi unchi RUSTEA DORIN. Îl vom păstra 
în amintirea noastră veşnic. Familia 
Badiu. (003093)
lColectivul Grădiniţei nr. 51 „Motanul 
Încălţat” este alături de dna direc‑
tor Oprea Stanca la marea durere 
pricinuită de decesul tatălui FRÎNCU 
GHEORGHE. Sincere condoleanţe. 
(003113)
lSuntem alături de familiile Oprea 
Dumitru şi Frîncu Nicolae la decesul 
tatălui. Sincere condoleanţe. Fam. 
Stroia. (003113)
lSuntem alături de familiile Oprea 
Dumitru şi Frîncu Nicolae la decesul 
tatălui. Sincere condoleanţe. Fam. 
Mihai. (003113)
lFamilia Oprea Dumitru cu dure‑
re în suflet anunţă trecerea în ne‑
fiinţă a tatălui FRÎNCU GHEORGHE. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
Înmormântarea  vineri ora 12.00, com. 
Nămoloasa. Fam. Oprea. (003113)
lColegii SC Prollcef SA Şendreni sunt 
alături de familia Bercaru Gheorghe în 
greaua pierdere pricinuită de moar‑
tea tatălui BERCARU MANOLACHE. 
Sincere condoleanţe. (0393236)

Greu încercată, anunţ cu du‑
rere decesul soţului meu drag 
CARAIBOT ILIE 78 ani. Depus 
la casa mortuară Citadina bdul 
Coşbuc. Înmormântarea va avea 
loc astăzi 11.05.2006 la Cimitirul 
Eternitatea, ora 12.00. Dumnezeu 
să‑ţi dea lumina şi odihna veşnică. 
Soţia Marioara. (002174)

S‑a retras în Împărăţia cerului la 
vârsta de 78 ani prea iubitul nos‑
tru tată CARAIBOT ILIE, un suflet 
bun şi generos ce a plecat în veş‑
nicie. Dumnezeu să îl ierte şi să‑l 
odihnească în pace. Radu şi Silvia 
Cosca. (002174)

Nu putem crede că un suflet bun 
şi generos a plecat în veşnicie. 
Chipul şi bunătatea tatălui nostru 
CARAIBOT ILIE vor rămâne veşnic 
în amintirea noastră. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace! Silvia şi 
Mihai. (002174)

Odihnească‑se în pace bunicul 
nostru ILIE CARAIBOT, cel care a 
fost o călăuză în viaţa noastră. 
Dumnezeu să‑ţi dea lumina şi 
odihna veşnică să ne veghezi şi să 
ne fii aproape aşa cum ne‑ai fost 
întotdeauna. Pentru noi ai rămas 
o candelă aprinsă. Nepoţii Anca şi 
Andrei. (002174)

Crud şi nedrept este uneori des‑
tinul, dar Dumnezeu aşază totul 
într‑o ordine numai de El ştiută, 
de aceea şi‑a deschis porţile pen‑
tru cel care a fost CARAIBOT ILIE, 
bunicul nostru. Dumnezeu să te 
odihnească în linişte şi pace! Alina 
şi Andrei. (002174)

Vom fi mereu cu inima îndurerată 
pentru că ai plecat prea devreme 
dintre noi. Veşnic îl vom păstra în 
suflet pe cel care a fost bunicul 
nostru CARAIBOT ILIE. Nepoţii 
Monica şi Octavian. (002174)

Profund îndurerată familia anunţă 
trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost col. POPESCU TOADER, soţ şi 
tată iubitor. Slujba de înmormân‑
tare are loc la Biserica Sf. Nicolae, 
azi, 11.05.2006, ora 12.00. Familia 
Popescu. (003048)

Fiica şi ginerele anunţă cu durere 
trecerea în lumea veşnică a celui 
care a fost col. POPESCU TOADER, 
tată, socru şi bunic devotat. Fam. 
Mihalache. (003047)

Conducerea şi salaria‑
ţii Administraţiei Pieţelor 
Agroalimentare SA sunt alături 
de doamna Căpăţână Anica în 
clipele dificile ale despărţirii de 
mama sa. Transmitem familiei 
îndoliate sincere condoleanţe! 
Dumnezeu s‑o ierte! (05.06B‑
C24)

Suntem alături de naşul nostru 
Radu Cosca la greaua suferin‑
ţă pricinuită de decesul tatălui. 
Dumnezeu să‑l odihnească în 
pace! Fam. Negriu. (003126)

lCu sufletele zdrobite de durere şi 
ochii plini de lacrimi anunţăm împli‑
nirea a 40 de zile de la trecerea în ne‑
fiinţă a celei mai iubite soţii, mame şi 
bunici 

BOUBĂTRÂN ANGHELIŢA. Mereu îţi 
vom mulţumi pentru ceea ce ne‑ai 
dăruit şi îţi vom păstra o frumoasă 
amintire. Dumnezeu să te odihnească 
în pace! (002776)

Azi de ziua ta în loc de flori şi 
urări numai lacrimi şi durere iu‑
bita noastră mamă, fiică, soră şi 
cumnată

PASCU IULIANA

Dumnezeu să‑ţi vegheze sufle‑
tul bun, să‑ţi dăruiască lumină şi 
odihnă! (002163)

Dor şi tristeţe astăzi 11 mai, zi în 
care ar fi trebuit să sărbătorim ziua 
ta scumpa şi iubita noastră fiică şi 
soră 

GOLDENBERG CLARISA LUMINIŢA, 
dacă viaţa nu ar fi fost crudă să 
te răpească timpuriu dintre noi. 
Printre noi va rămâne mereu ima‑
ginea chipului tău vesel şi sunetul 
râsului tău cristalin. Nu te vom uita 
niciodată! Familia. (003071)

Vând Sprinter 212 cu licenţă oraş. 
Telefon 0742120945. (001617)

VÂND MOTOCICLETĂ HONDA XL, 
600 CMC. 0744390274. (4/06CS65)

VÂND PEUGEOT 306, 2001, 2000 
HDI. 0744390274. (4/06CS65)

VÂND VOLKSWAGEN PASSAT 2002, 
1,9 TDI. 0744390274. (4/06CS65)

VÂND MERCEDES SPRINTER 316 
CDI, 2001. 0744390274. (4/06CS65)

Vând Dacia Papuc 2 locuri carosa‑
tă,  instalaţie gaz, fabricată 1999. 
Tel. 0788389287. (0392775)

Vând autospecială izotermă, TV 
35, 2,5 tone, motor Braşov, pun‑
te dublă, stare excepţională. Tel. 
338079. (001924)

Vând Dacia Papuc, predare leasing. 
0749861283. (002059)

Auto Hiunday Excel 1,4, 1988, IT, fă‑
cută în 04.06, stare fb. Tel. 414713, 
0722708473. (002950)

Ocazie, VW Passat Variant TDI, 
2000, AC, ABS, ESP, 7990 E.  Telefon 
0744606787. (002132)

Vând buldoexcavator JCV, even‑
tual compensare cu materiale 
de construcţii. 0744793221. 
(003069)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, Matiz, 
orice stare. 334183, 0744502929. 
(001440)
lCumpăr Dacia 1310,10‑20.000.000. 
310602, 0740239520. (001943)

lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă‑
lat, frigidere, DVD, audio,  video, tele‑
vizoare color, second hand şi teleco‑
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou.  Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (04/06MR07)
lVând/cumpăr/schimb telefoane mo‑
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(0392781)
lVând copiator Canon NP 6216 A3 
‑ control card+25 cartele ‑ 650 lei. 
Relaţii tel. 0722325017. (05.06ext24)
lVând tonere  pentru imprimantă la‑
ser HP 1100 ‑ 3200, 2 bucăţi 150 lei/buc. 
Relaţii tel. 0722325017. (05/06EXT24)
lVând aer condiţionat portabil 
DeLonghi‑Pinguino F11, 650 lei. Relaţii 
tel. 0722325017. (05/06EXT24)
lVând boiler Ariston 80 litri. Tel. 
0724859939. (002704)
lVând vitrină frigorifică orizontală, 10 
mil. Telefon 0740041365. (002706)
lVând camere frig congelare –25°C, 
refrigerare, agregat frig, utilaje car‑
mangerie. 0744677267. (002691)
lVând congelator 7 sertare Arctic, 
2.500.000. 0743300491. (001929)
lVând Nokia N90 aproape nou, apa‑
rat ras Philips foarte performant. Tel. 
0749950537. (001946)
lVând maşină spălat automată 
Diamant, 3.500.000 lei, str. Muzicii nr. 
30. Fam. Ştefan. (003003)
lVând cântar electronic aut. Max. 15 
kg. Tel. 0740796008. (00997)
lVând orgă G800. Rel. tel. 0743041803. 
(003032)
lMobil LG 8360, cameră video 
Panasonic, Sony 3CCD. 0722424502, 
496879. (001851)
lFrigider cp. 240 l, maşină spălat Alba 
Lux. Tel. 469548. (001685)
lVând linie Hi‑Fi, boxe + staţie, 
200‑400 W, avantajos. 0724996129. 
(002441)
lVând P4 3 GHz, în garanţie, nou, are 
2 luni. Tel. 0748907201. (001639)
lVând ladă frigorifică. Tel. 
0745045828. (002090)
lVând orgă Roland G70. Tel. 
0749296708. (002250)
lVând automat cafea stare excep‑
ţională. 

0722642700. (2268)
lStaţie Motorola, casă marcat taxi. 
0742637234. (002302)

Pers. fizică vând scule profesio‑
nale Makita şi Skil pt. confecţio‑
nare mobilier, stare impecabilă. 
Rel. la 0724529097. (002823)

lVând stoc încălţăminte, preţ avanta‑
jos. 0749828424. (0393219)
lVÂND VIN NOBIL, rubiniu, calitate 
superioară, natural 100%, preţ nego‑
ciabil. 0744240052. (007717)
lVând ţuică din tescovină, calitate su‑
perioară, 100% naturală. 0744240052. 
(007717)
lVând moară porumb. Tel. 
0721464355. (001031)
lVând garaj Mazepa  II, str. Armata 
Poporului. Tel. 0745879064. (001643)
lVând maşină sifoane + dozator Tec 
Germania. 0727317023. (001868)
lVând utilaje confecţii. 0740216160. 
(001417)
lVând garaj beton Micro  39C, spate 
Billa. 499740, 0740809005. (001827)
lVând garaj 20 mp, Piaţa Centrală, ur‑
gent. Tel. 0723225273. (001816)

Şeminee pe lemn, gaz, electrice, 
accesorii. 0722663981. (00393047)

lVând urgent pătuţ copil stejar, pre‑
mergător, landou, preţ negociabil. 
0741562672. (002745)
lVând mobilier bar, vitrine, lăzi 
frigorifice, frigidere. 0747133540, 
0722256426. (0392901)

SC vinde butoaie 1000 l şi 220 l pe 
palet cu ham de protecţie meta‑
lic pt. apă şi vin. Tel. 0744325696, 
0729614898. (002737)

lVând aparat shaorma aproape 
nou. 0740022929. (001920)
lVând, închiriez, schimb buldo‑
zer S1500. Accept variante. Tel. 
0744601618. (0392966)
lVând loc de veci Cimitirul Eternitatea 
. Tel. 0745526242. (001952)
lVând mobilier din sticlă pentru ma‑
gazin. Tel. 0743806862. (001951)
lVând garaj 24 mp din beton fără loc, 
barcă fibră cu sau fără motor, 4,9 cp. 
Tel. 0748062853, 490612, după ora 
20.00. (001948)
lVând purcei rasa Marele Alb. Telefon 
477829. (001982)

lVând 2 locuri veci, Sf. Lazăr. Tel. 
469760, 0741669096. (002820)
lVând vitrină îngheţată. Telefon 
0744779364. (002008)
lVând/cesionez SRL. Tel. 471299, 
0745231363. (002036)
lVând stupi stare excepţională, pe 
alese. Tel. 0722608942. (002044)
lVând 6 aripi ploaie aluminiu, preţ 50 
mil. aripa. Tel. 0788710580. (05.06EX‑
T52)
lVând 4 sobe teracotă 6 mil./buc. 
477617. (002894)
lVând garaj Ţiglina 1, zona PS‑uri. 
0729069266. (002064)
lRochie mireasă, mărimea 42‑44, 
negociabil. 322368, 0765543333. 
(001733)
lPui Carpatin de Bucovina www.
carpatinbucovina.3x.ro 0723191013, 
0741025003. (0392973)
lVând mobilier nou, stand Mariano. 
Telefon 0744792802. (002930)
lVând ţiglă recuperată, preţ foarte 
bun. Tel. 0744792802. (002930)
lVând SRL neplătitoare de taxe. 
Telefon 317015. (002925)
lVând reductoare 48 la 1 şi 32 la 1. 
Telefon 0744901800. (002086)
lVând porc 110 kg, preţ negociabil. 
Tel. 320781. (002085)
lUrgent vând pui Pitbull 6 luni, dre‑
sat, 150 E negociabil. Tel. 0746523138. 
(002114)
lUtilaje tâmplărie PVC. Telefon 
0745314758. (002100)
lVând 30 familii albine, com. 
Fârţăneşti. Tel. 347000. (002097)
lVând loc veci Eternitatea. Tel. 
442760. (002964)
lVând garaj Micro 40. Telefon 
0723618737. (002161)
lVând cărămidă refractară şi stâlpi 
beton cu armătură. Tel. 0748778630, 
0726998361. (002998)
lFast food central zonă cu vad deo‑
sebit. 0720120965. (0393268)
lVând 2 grajduri, depozit cereale, 
tanc răcire, instalaţie muls şi moară 
urluială. Tel. 0740133370. (0393201)
lVând pianină, placă bronz, aspect 
deosebit. 0743076107. (003033)
lVând agregate, vitrine frigorifice, 
rafturi, mese inox. Tel. 0742294233. 
(0392929)
lVând tractoare U 445, U 650, plug, 
semănătoare, prăşitoare, remorci, 
bazine combustibil, hală metalică. 
0741652664. (009612)
lSC Aviprod Moisă SRL vinde pui de 
carne, loc Şendreni. Tel. 0745309644. 
(0804463)
lVând vitrină frigorifică verticală, do‑
zator bere + suc, cântar 10 kg cu tas. 
Telefon 0726842151. (002957)
lVând sau predau rată leasing eco‑
graf. Telefon 0744472891. (002012)
lVând butelie aragaz, covor persan, 
covor lână şi tablouri pictate pe pân‑
ză. Telefon 413605. (0021832)
lSC Aviprod Moisă SRL vinde pui de 
tăiat loc. Şendreni. Tel. 0745309644. 
(0392926)
lAragaz 5 ochiuri, recamier şi 2 fo‑
tolii, uşă apartament  capitonată. Tel. 
469548. (001686)
lVând garaj Ţiglina 1, zona Francezi, 
3500 E. 0744372999.  (002228)
lVând şifonier şi pat stare perfectă. 
Tel. 0746341950. (002223)
lVând cărucior pentru persoane cu 
handicap. Tel. 0741949969. (002221)
lVând până la 50 fam. de albine cu 
ladă sau fără. Lăzile sunt verticale cu 
magazin sau orizontale, preţ 200.000 
rama, negociabil, urgent. Rog seriozi‑
tate. Telefon 491306, după ora 18.00. 
(002216)
lVând iapă cu mânză, căruţă şi noati‑
nă 1 an. Tel. 0746176154. (002206)
lVând 85 ţevi de irigat cu aspersoare. 
Tel. 0741669489. (002205)
lVând 30 stupi cu albine. Rel. la tel. 
863671. (003051)
lVând 5000 umeraşe de plastic, 
4000 lei/buc. 316908. (002208)
lVând malaxor panificaţie. 499705. 
(002256)
lVând acte firmă. 0743073032. 
(003097)
lSC Amalcor Impex SRL distribuie 
toată gama de turbosuflante auto, 
agricol, naval, energetic. 

Răspundem la tel. 314306, 0788236154, 
0788847916, fax 460054. (0393232)
lSC vinde cherestea de stejar şi frasin 
grosime 25‑50 mm la cerere executăm 
şi alte dimensiuni. Tel. 0741208609, 
0238710988. (0393293)
lVând melci 150.000/kg. 0748610339, 
0746764100. (003119)

SC vinde un produs de calita‑
te CĂRĂMIDĂ POROTHERM 
Wienerberger, la preţuri excep‑
ţionale. Asigurăm transport 
gratuit. Rel. tel. 410815, 496643, 
0745131838, 0741231455. (04/
06EXT101)

Vând circular formatizat PAL, marca 
Panhans Austria, putere motor 5,5 
KW, masă mobilă, alimentare 380 
V, 3 trepte turaţie 3100‑4500‑6300/
min, preţ 8700 RON, negociabil. 
Tel. 315637, 0745384938. (001558)

Vând pătuţ  de lemn cu saltea, 
cărucior copii Graco, ţarc co‑
pii Brevi, leagăn, sanie, stare 
impecabilă. Tel. 0724529097. 
(002825)

Vând vitrine rotative de diferite 
dimensiuni pt. expunere marfă. 
Rel. la 0724529097. (002822)

Vând motorete cu pedale, preţ 
convenabil. 0788645570. (001232)

Vând cherestea stejar (dulapi) şi 
500 kg tablă zincată 0,4, preţ ne‑
gociabil. Tel. 434599, 0723707780. 
(002962)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ ‑ preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
‑ pictură, obiecte argint, bronz, me‑
tal, medalii, monetă, sticlă semna‑
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
315033, 0740417219. (04/06/BC/4)
lCumpărăm de la domiciliu fier vechi 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (0393032)

Cumpăr cu plata pe loc mobi‑
lier vechi de peste 80 ani vechime: 
mese, măsuţe de joc, scrin (secre‑
tiere), vitrine, cuiere, fotolii, statu‑
ete, pendule, tablouri, mobilier de 
farmacie şi băcănie, motociclete 
etc., indiferent de stare. Deplasare 
gratuită.  0721236877, 0788709681, 
410745. (001975)

lCumpăr dozator suc Cornelius 5 
capuri. 0740022929. (001922)
lCumpăr cărămidă din demolări. 
Telefon 0744562823. (003120)

lBig Taxi 969 caută colaboratori ex‑
clus Dacia, garantat 10 comenzi/zi. Tel. 
0741031464. (0392873)
lCumpăr cereale, minim 20 tone, 
plata imediat: grâu, furaj, grâu panifi‑
caţie (gluten 22), porumb boabe, orz, 
floarea‑soarelui. 0743988843. (5/06/
CS/03)
lOfer bani împrumut suma minimă 
2500 E. Telefon 0742551144. (002452)
lCedez contract închiriere. Vând afa‑
cere în desfăşurare. Tel. 0744645040. 
(001950)
lSC Galmopan SA Galaţi vine în 
sprijinul producătorilor agricoli prin 
finanţarea producţiei de cereale, cu 
sămânţă, îngrăşăminte, lucrări agri‑
cole, etc. Contractăm întreaga pro‑
ducţie  obţinută. Rugăm ca cei intere‑
saţi să se prezinte la sediul firmei SC 
Combavipor SA Galaţi din str. Ştefan 
cel Mare nr. 9 pentru perfectarea re‑
laţiilor contractuale. Rel. suplim. la tel. 
472896, 498098. (5.06CS36)
lOfer împrumut, garanţie imobiliară. 
0723402233. (001893)
lReflexoterapeut doresc asociere 
cu maseuor, reflexoterapeut pentru  
înfiinţare cabinet. Tel. 0746525425. 
(002817)
lUn câştig suplimentar pentru tran‑
slatori: rusă‑ română‑rusă. Relaţii la 
tel. 0748920255 Vladimir, 0747362886 
Olga. (002242)
lOfer bani împrumut, suma minimă 
2500 E. Tel. 0742551144. (003115)
lSolicit împrumut 1000‑3000 E. 
0748610339, 0746764100. (003118)
lFederico Mahora Group se ocupă 
cu distribuirea parfumurilor fabrica‑
te la Drom Frangraces International 
Germania, în sistem MLM. Acum şi 
tu poţi deveni membru FM Group. 
Rel. tel. 0726847476, Galaţi 499029. 
(002315)

Afacere la cheie. Maşină Donuts 
automată, utilaje fast food. 
0722390339. (0393268)

lSocietatea Naţională Îmbunătăţiri 
Funciare Bucureşti, Sucursala Brăila, 
scoate la vânzare prin licitaţie publi‑
că mijloace fixe aprobate la casare. 
Listele cu aceste mijloace fixe se pot 
consulta la sediile: 1 SNIF – Centrul 
Zonal Coordonator Brăila – Calea 
Galaţi nr. 362, tel. 0239618302; 2 SNIF 
– Secţia Judeţeană Slobozia – str. Cuza 
Vodă nr. 5, tel. 0243214502; 3 SNIF 
– Secţia Judeţeană Galaţi, str. Traian 
nr. 455, tel. 0236472929. Licitaţia se 
organizează în data de 19.05.2006 la 
sediul SNIF – Sucursala Brăila, din str. 
Calea Galaţi nr. 362, ora 10.00. Pentru 
mijloace fixe nevalorificate se vor mai 
organiza licitaţii în zilele de 26 mai şi 2 
iunie 2006. (0392978)
lAsoc. de Prop. 158 solicită oferte 
pentru lucrările: reparaţii trotuare şi 
socluri la imobile; reparaţii instalaţii 
sanitare şi de încălzire la subsoluri; lu‑
crări de deratizare, dezinsecţie, dezin‑
fectare; montare repartitoare costuri 
căldură. Firmele interesate vor pre‑
zenta oferte la sediul asociaţiei din str. 
Roşiori nr. 14, bl. G3, Mazepa 1, în data 
de 22 mai, ora 12.00. (0392995)
lSC Electrica Serv. SA SISE Muntenia 
Nord AISE Galaţi organizează concurs 
de oferte pentru lucrarea Refacere pa‑
vaje şi săpături, str. Constituţiei mun. 
Tecuci, jud. Galaţi. Documentaţia 
(antecalculaţia), în vederea partici‑
pării, se poate procura de la secţia 
Producţie, camera 62, et. III, AISE 
Galaţi, str. N. Bălcescu nr. 35A Galaţi. 
Termenul‑limită de depunere oferte 
18.05.2006, ora 10.30 la sediul organi‑
zatorului. (0393276)
lAs. 612 scoate la licitaţie o came‑
ră la bl. C3, Micro 40, et. 3. Telefon 
0743488607. (002293)
lCentrul Regional de Transfuzie 
Sanguină Galaţi reorganizează proce‑
dura de achiziţie publică prin licitaţie 
publică deschisă, care are ca obiect  
atribuirea contractului pentru pro‑
duse alimentare în contravaloarea 
bonurilor valorice emise donatori‑
lor de sânge, pe data de 24.05.2006, 
ora 12.00. Documentaţia standard şi 
caietul de sarcini pot fi obţinute de la 
sediul CRTS Galaţi, str. Saturn  nr. 6A, 
de pe data de 11.05.2006, ora 10.00. 
(0393152)
lConsiliul Local Suceveni scoate 
la licitaţie publică deschisă în data 
de 2.06.2006 următoarele catego‑
rii de terenuri situate în localitatea 
Rogojeni: 10,40 ha păşune şi 16,69 
ha teren neproductiv în vederea în‑
fiinţării pe aceste suprafeţe de pajişti 
cultivate. Termenul‑limită de depu‑
nere a cererilor şi de achiziţionare a 
caietului de sarcini este până la data 
de 31.05.2006, ora 10.00. Inf. suplim. la 
tel. 348260. (05.06EXT69)

Asociaţia 116 organizează în pe‑
rioada 15.05‑19.05.2006 licitaţie cu 
firme specializate pentru înlocui‑
rea pe verticală a conductelor pur‑
tătoare de AR, ACM şi agent termic 
pentru încălzire la blocul Plomba 
din str. Domnească nr. 116. Relaţii 
la tel. 413966:L, Mi, V 9.00‑13.00, 
Ma, J 13.00‑17.00. (0393214)

Meditaþii

Citaţii

lRomână, engleză, franceză orice ni‑
vel. 465631, 0744382453. (002878)
lMeditez italiană, spaniolă orice ni‑
vel. 465631, 0744382453. (002878)
lMeditez avantajos engleză şi france‑
ză. Telefon 0748349984.(002271)

lState Aurica este citată la 
Tribunalul Galaţi pe 18 mai 2006, în 
dosarul 2440/2005.

lAu trecut 2 ani de când ne‑ai pă‑
răsit frate drag şi cumnat IFTIMIE 
ŞTEFĂNACHE şi 6 zile de când a dis‑
părut în veşnicie cumnata noastră 
IFTIMIE MARGARETA. Nu vă vom uita 
niciodată! Fam. Nichifor. (002240)

lCumpăr Dacia 1985‑1991, ofer 8‑14 
mil. 0743300491. (001930)
lCumpăr Dacia ’90‑’97. Telefon 
481792. (002890)
lCumpăr microbuz transport 
persoane 12‑14 locuri. Telefon 
0744526371. (0392998)
lCumpăr Dacia 1300, nemodificată, în 
stare bună de conservare, an de fabri‑
caţie 1969‑1978. Telefon 0727301607. 
(002273)

Vând Claas Dominator 96 şi 108 re‑
cent aduse. 0723610981. (002142)

Vând dotări zidărie 40/20/20. 
Execut lucrări forjate după ca‑
talog italian. Barboşi. Telefon 
0742906522. (003056)

Vând pui Rottweiller cu pedigree 
din părinţi campioni. Telefon 
0744702508. (05.06PC13)
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Diverse

Pierderi
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Talon valabil
pentru perioada

8 ‑ 14 mai
2006

Anunţă începerea unui nou curs de pregătire, în vederea 
obţinerii permisului de conducere, categoriile A, B, C, C+E, 
D la cele mai mici preţuri.
Relaţii suplimentare la sediu sau la telefoanele 472958, 
0723444773.

Angajează mecanic pentru „Service motociclete”, în 
condiţiile legii. Relaţii la sediul societăţii.

Şcoala de Şoferi Profesionişti 
şi Amatori INTERTRANS S.A. 
Galaţi
cu sediul în strada Ştefan cel Mare nr. 3

Ofertă specială pentru angajaţii
Mittal Steel

Electrocasnice, calculatoare şi
scule electrice în rate

Fără avans, fără girant

cu reţinere pe statul de plată prin Magazinul 
Metsind International

(Poarta Est, lângă Poştă). Telefon 411900, interior 
5905 sau 1023

lRestaurantul Capitol, Ţiglina I, fost 
Distrugătorul, capacitate 300 locuri 
şi 80 locuri în pizzerie, organizează 
în condiţii excelente, începând cu 
data de 1 iulie 2006, nunţi, botezuri, 
mese festive, petreceri organizate 
etc. Relaţii la tel. 0722649307,319300, 
319301. (5/06/CS/15)
lOrganizăm şi închiriem spaţiu pentru 
logodne, cumetrii şi mese festive. Maxim 
60 locuri. Tel. 0724489591. (0392967)
lÎnchiriem salon pt. nunţi, cumetrii, dife-
rite ocazii. Tel. 0747133540, 0722256426. 
(0392901)
lPromoţia 1996, clasa XII B, diriginte 
ing. Coclează Magdalena, Gr. Şc Ind. Alim 
Dumitru Moţoc (fost MAIA) organizează 
întâlnirea de 10 ani de la absolvire. Tel. 
ale persoanelor de contact: 0724806266, 
0745120499, 0745765645. (002146)
lDublin Cafe (Irish Pub) organizează 
mese festive, petreceri private, cocktail-
uri, întâlniri de afaceri, logodne, nun-
ţi, pomeni, expoziţii. Tel. 0747111504. 
(0393205)
lPromoţia 1986 a Liceului „Vasile 
Alecsandri„ este invitată să ia parte 
vineri 23.06.2006 la aniversarea a 20 
ani de la absolvire. Înscrieri şi detalii la 
0722387353 Adrian Diaconescu până în 
1.06.2006. (001369)
lConsiliul Local Tudor Vladimirescu, 
jud. Galaţi, titular al Planului Urbanistic 
Zonal – Construcţie locuinţe – extravilan 
com. T. Vladimirescu, jud. Galaţi, anun-
ţă publicul interesat asupra parcurgerii 
etapei de definitivare pentru planul mai 
sus menţionat. Planul Urbanistic Zonal 

şi Raportul de Mediu vor fi consultate 
la Consiliul Local Tudor Vladimirescu 
şi la sediul Agenţiei pentru Protecţia 
Mediului Galaţi str. Regiment 11 Siret, nr. 
2, jud. Galaţi, zilnic între orele 9.00-14.00. 
Observaţiile şi sugestiile vor fi transmi-
se în scris la Agenţia pentru Protecţia 
Mediului Galaţi în termen de 45 zile 
de la data publicării ultimului anunţ. 
(0392984)
lÎn data de 1 iulie 2006 are loc o întâl-
nire a generaţiilor  de elevi, absolvenţi 
ai claselor a VIII-a de la Şc. Tătarca, com. 
Tuluceşti, jud. Galaţi. Cine doreşte să 
participe să ia legătura cu directoarea 
şcolii Săracu Mariana. Tel. şcolii 345423 
între orele 8.00-14.00, acasă tel. 310867. 
Înştiinţarea să se facă până la 8 iunie 
2006 pentru a se putea lua măsuri de or-
ganizare. (0392928)
lCea mai puternică vrăjitoare ce spune 
numele, viitorul şi dezleagă farmece-
le este Lenuţa. Rezolvă pe loc. Telefon 
467822. (003066)
lÎn atenţia cititorului! Tămăduitoarea 
Natalia se află în Galaţi. 

Dezleagă cununii, vindecă şi oferă talis-
mane, rezolvă pe loc orice problemă. Tel. 
0741906135. (002252)
lSC Ada Style SRL solicită acordul de 
mediu pentru proiectul reprezentând 
salon de înfrumuseţare pe amplasamen-
tul din str. A. Saligny 145, bl. 7C, ap. 40 
Galaţi. Eventualele contestaţii se depun 
la sediul APM Galaţi str. Regiment 11 
Siret nr. 2. (0393297)

lCaut partener cu permis auto pt. ruta 
Belgia, luna aceasta. Tel. 0747683473. 
(002699)
lMulţumiri dnei Carmen care m-a aju-
tat pt redresarea pierderilor în afaceri şi 
dezlegarea impotenţei. 

Multe mulţumiri. Telefon 0748946177. 
(002285)
lNu am cuvinte de mulţumire pt. dna 
Carmen care cu harul său m-a ajutat 
pt. sporul în afaceri şi reuşita căsniciei. 
Apelaţi cu încredere. Tel. 0748946177. 
(002286)
lDomnul Simion Marinel, adm. SC 
Simion SRL, a solicitat la Agenţia  pen-
tru Protecţia Mediului Galaţi acord de 
mediu în vederea realizării investiţiei 
Extindere farmacie la parter de bloc la 
adresa Galaţi, Micro 16, str. Teleajen, bl. 
A2, ap. 41. Eventualele contestaţii pot fi 
depuse la APM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2 în termen de 5 zile de la apari-
ţia prezentului anunţ. (5.06CS18)

lPierdut în ziua de 5.05.2006 geantă vo-
iaj, cu îmbrăcăminte, acte, medicamen-
te, a unui bătrân, în zona Piaţa Centrală. 
Aducătorului recompensă 2 milioane. 
Tel. 442776 sau 0745406605. (002980)
lPierdut autorizaţie schimb expediţie 
eliberată de Poşta Română pe nume-
le Tănăsilă Mariuţa. Se declară nulă. 
(0393280)
lPierdut contract închiriere auto nr. 
4081/23.02.2005 pe numele Toader 
Mihalache. Se declară nul. (0393229)
lPierdut contract închiriere auto nr. 
4077/23.02.2005 pe numele Alexa  
Maricel-Daniel. Se declară nul. (0393231)

lSC Heinen şi Hopman Mar SRL a pier-
dut ştampilă firmă CUI R 14761893 J 
17/591/2002, Tulcea 1. Se declară nulă. 
(0393228)
lDeclar nulă poliţa de asigurare RCA 
3467583/21.02.2006. (0393298)
lPierdut titlu proprietate nr. 17507-47 
pe numele Muscă Gh. Ion. Se declară 
nul. (0393299)
lPierdut titlu proprietate nr. 44933-60 
pe numele Anton P. Grigore. Se declară 
nul. (0393300)
lPierdut abonament călătorie traseul 
14 Atlas pe numele Brişcaru Costică. Se 
declară nul. (0393154)Ar

hi
va

 "V
.L

."



[AgendA
Joi, 11 Mai 2006

22
viAţA liberă

www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S-a întâmplat
pe 11 mai

FilmelaTV
11 mai

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Sunteţi din nou deosebit 
de fericit/ă. Parcă totul în 
jurul dvs. complotează să 
vă aducă numai acest sen-
timent.

Clarificaţi unele aspecte 
tehnice cu o persoană care 
se poate ocupa, într-adevăr, 
de aşa ceva. Altfel este pier-
dere de timp.

Nu puteţi lăsa tot ceea 
ce este mai important la 
urmă – nu este o strategie 
care să dea mereu rezultate 
fericite.

Ori de câte ori încer caţi 
să vă exprimaţi cât mai 
concret, aveţi probleme cu 
amănuntele. Care vin în nu-
măr prea mare.

Vă simţiţi minunat, atâ-
ta timp cât puteţi face tot 
ceea ce vă trece prin cap. 
Împreună cu cineva exact la 
fel ca dvs.

Nu suportaţi să fiţi con-
trazis/ă, în special în pro-
bleme în care sunteţi con-
siderat/ă specialist/ă. Faceţi 
concesii.

Sunteţi la fel de nos-
talgic/ă cum aţi fost nu cu 
mult timp în urmă. Dar sun-
teţi hotărât/ă să nu lăsaţi să 
se vadă.

Nimeni nu joacă după 
cum cântaţi dvs., dar asta 
nu înseamnă că păre-
rea dvs. nu este auzită. 
Contextul nu vă dă prea 
multă autoritate.

Vă simţiţi dator/oare cu 
explicaţii celor care v-au 
ajutat la un moment dat. 
Este mai mult de-atât, dar 
nu vreţi să recunoaşteţi.

Simţiţi că în relaţia dvs. 
lipseşte ceva esenţial. Poate 
de-acum puteţi să schim-
baţi ceva în toată povestea.

Faceţi achiziţii importan-
te şi asta vă ambiţionează 
să vă doriţi şi mai mult. Nu 
e rău, dar să nu picaţi în lă-
comie.

Ştiţi dacă ceea ce faceţi 
de atâta timp îşi atinge sco-
pul. Nu sunteţi motivat/ă 
suficient şi de aceea vă pu-
neţi întrebări.

Casandra

Cernavodă 676 cm - 1 cm
Hârşova 708 cm - 3 cm
Brăila   660 cm staţ.

GALAŢI  623 cm staţ.
Isaccea  498 cm + 2 cm
Tulcea  414 cm - 1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 10 mai 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
11 mai

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

11 mai

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Cinema
5 ‑ 11 mai

“Central”: Întreabă pra‑
ful - Orele: 17,00; 19,00. 

“Ţiglina”: Ai mei, ai tăi 
şi ai noştri - Orele: 14,00, 
16,00, 18,00, 20,00.

Cartele Pre Pay: Connex 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Acum găseşti

în toate chioşcurile
22 RON

Cartela Connex  6 $
36 RON

Cartela Connex 10 $

Pachet Connex 18 RON

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prie-
tenul dvs. necuvântător:

[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii chirurgicale la cele 
mai înalte standarde;

[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă soma-

to-energetică;
[ analize de sânge, biochimie, hematologie, stabilirea gru-

pelor sanguine.

Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 

10,00‑17,30; sâmbătă, 9,00‑14,00.

Pericol 
în Harlem 
(acţiune, SUA, 1991)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Wesley Snipes, Ice‑T, Mario Van 
Peebles, Chris Rock. 
Titlu original: New Jack City

Doi poliţişti duri, experţi în viaţa pe peri-
culoasele străzi din New York, urmăresc de 
mult timp fiecare mişcare a lui Nino Brown, 
capul unei reţele de traficanţi de droguri. Scotty şi Nick nu reuşesc să pună mâna pe el, iar Nino începe 
să se creadă invincibil. Însă totul ameninţă să se năruie când un fost client acceptă să devină informator 
al poliţiei.

A treia dorinţă 
(comedie romantică, SUA, 2005)
HBO, ora 20,00
Cu: Jenna Mattison, Sean Maguire. 
Titlu original: The Third Wish

Lui Maggie (Jenna Mattison), vânzătoare într-o librărie, i se dă 
şansa să-şi îndeplinească trei dorinţe după ce găseşte din întâm-
plare un exemplar al primei ediţii a romanului “Marile speranţe” de 
Charles Dickens.

Totul e să ai curaj! 
(aventură, SUA/India, 1998)
Pro TV, ora 20,30
Cu: David Fox, Asif Mohammed Seth, Lea Moreno. 
Titlu original: Jungle Boy

După ce un băieţel s-a pierdut de familia sa şi a ajuns în sălbăticia 
pădurilor tropicale, este înfiat pe loc de animalele sălbatice. Acestea 
nu numai că îi înlocuiesc cu succes familia, dar îi servesc o bună lecţie 
de viaţă, făcându-l să aprecieze onestitatea şi lucrurile simple. Ajuns la 
maturitate, este rândul băiatului, de-acum bărbat, să pună în practică 
ceea ce a învăţat de la marea sa familie adoptivă. 

Risc asumat 
(dramă, SUA/Canada, 2001)
Hallmark, ora 0,00
Cu: Chad Lowe, Kelly Rutherford, 
Sean Patrick Flanery. 
Titlu original: Acceptable Risk

Dr. Edward Wells, un tânăr cercetător, 
e convins că a descoperit o substanţă ce 
poate contribui la dezvoltarea inteligen-
ţei şi vindecarea afecţiunilor psihice de-
generative. El nu urmează cursul normal 
în cazul unei descoperiri ştiinţifice, ci îi 
convinge pe câţiva dintre colegii săi să 
testeze pe propria “piele” substanţa, el 
fiind primul cobai.

Inelul 

(dramă romantică, SUA, 1996)
TVR 2, ora 22,30
Cu: Nastassja Kinski, Michael York, Jon Tenney, Alessandro 
Nivola. 
Titlu original: The Ring

Realizat după un roman al scriitoarei Danielle Steel, filmul redă 
povestea tragică a unei familii despărţite în urma ororilor naziste. 
În spatele terorii şi umilinţelor prin care trec în încercarea disperată 
de a se regăsi, singura legătură de suflet între membrii ei este inelul 
dăruit Arianei von Gotthard (Nastasia Kinski) de tatăl ei.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacan-
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş-
teptate la  sediul AJOFM-Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până vineri, în‑
tre orele 8,30‑16,30 şi miercuri 
până la 18,30, intrarea B.

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
de urgenţă înscrieri la urmă‑
toarele cursuri care vor începe 

în luna mai (gratuite pentru 
şomeri): administrator reţea 
calculatoare; agent de turism 
ghid; agent imobiliar; agent pază 
şi ordine; agent vânzări;  con-
tabilitate; constructor drumuri 
şi poduri; decorator interioare; 
designer pagini web; inspector 
resurse umane; limba engleză; 
limba germană; limba italiană; 
limba spaniolă; maseur de în-
treţinere şi relaxare; macaragiu; 

operator calculator; recepţioner 
distribuitor; secretar-stenodac-
tilograf-operator birotică;  teh-
nician în activităţi comerciale şi 
financiare.  

Lista locurilor de muncă 
vacante ‑ 11.05.2006: agent co-
mercial; agent pază, control, ac-
ces, ordine şi intervenţie; asam-
blator montator profile aluminiu 
şi geam termopan; barman; bru-
tar; bucătar; cameristă hotel; ca-

sier încasator; dulgher (exclusiv 
restaurator); dulgher restaurator; 
electrician de întreţinere şi repa-
raţii; electrician exploatare cen-
trale şi staţii electrice; electrician 
mont. şi rep. linii electrice aeriene; 
faianţar; femeie de serviciu; fierar 
betonist; inginer automatist; in-
giner electroenergetic; inginer 
electronist, transporturi, teleco-
municaţii; inginer electrotehnist; 
instalator apă, canal; instalator 

centrale termice; instalator încăl-
zire centrală şi gaze; lăcătuş con-
strucţii metalice şi navale; lăcă-
tuş mecanic; lucrător comercial; 
maistru energetician/electrician; 
mecanic conducător vagon mo-
tor de rectificare a liniei aeriene; 
mecanic locomotivă şi automo-
tor; montator pereţi şi plafoane 
din ghips carton; montator, re-
glor, depanator ascensoare; mo-
zaicar (exclusiv restaurator); mo-

zaicar restaurator; munc. necal. 
la demol. clă diri, zidărie, mozaic, 
faianţă, gresie, parchet; munc. 
necal. pentru calificare la locul de 
muncă; şofer autocamion/maşi-
nă de mare tonaj; sortator produ-
se; sudor manual cu arc electric; 
sudor manual cu flacăra de gaze; 
tâmplar universal; tinichigiu in-
dustrial; vânzător; vopsitor in-
dustrial; zidar pietrar; zidar roşar-
tencuitor; zugrav, vopsitor. 

1849 [ Încetează din 
v iaţă STEPHAN LUDWIG 
ROTH (n. 1796), profesor, is-
toric. A dus o vie activitate 
pentru drepturile tuturor 
locuitorilor Transilvaniei, in-
diferent de etnie.

[ Încetează din viaţă 
JEANNE FRANÇOISE JULIE 
ADELAIDE RECAMIER (n. 
1777), scriitoare franceză, 
faimoasă pentru salonul său 
literar-politic.

1866 - Începe guverna-
rea cabinetului prezidat de 
Lascăr Catargiu.

1893 - Camera  Depu ta-
ţilor votează Legea tocmeli-
lor agricole.

1903 - Se naşte VIRGIL 
BIROU (m. 1968), prozator.

1904 - Se naşte SALVADOR 
DALI (m. 1989), pictor spa-
niol.

1911 [ Se naşte CRIŞU 
DASCĂLU, poet şi politician.

[ Echipa de gimnaşti 
români participantă la 
Concursul Internaţional de 
gimnastică (Tokio) cucereşte 
Cupa de argint. Este pri-
ma participare pe plan 
internaţional a unei echipe 
româneşti.

1913 - Se naşte BEATE 
FREDANOV (m. 1997), actriţă 
cu o prestigioasă activitate 
la Teatrul Bulandra; în film,  
apariţii accidentale, dar me-
morabile, pedagog.

1924 - Se naşte AUREL 
GURGHIANU (m. 1987), poet.

1925 - Se naşte 
CONSTANTIN DINISCHIOTU, 
regizor.

1926 [ Se naşte HORIA 
COLAN, inginer, membru al 
Academiei Române.

[ Se naşte VALERIU D. 
COTEA, oenolog, membru al 
Academiei Române.

1931 - Se naşte  LAU-
RENŢIU CERNEŢ, prozator. 

1933 - Se naşte MIHAI 
IACOB, regizor, scenarist. Din 
anul 1971 stabilit în SUA.

1934  - Încetează din viaţă 
LAZĂR ŞĂINEANU (n. 1859), 
filolog, lingvist, folclorist.

1940  - Se naşte 
GHEORGHE ISTRATI, poet, 
publicist.

1956 - Se naşte ROMULUS 
BUCUR, poet.

1958 - Încetează din viaţă  
ION BREAZU (n. 1901), istoric 
şi critic literar.

1963 - Se naşte CORNEL 
MIHALACHE, regizor film do-
cumentar.

1980  [  Încetează din 
viaţă  VIDA GEZA (n.1913), 
sculptor, membru corespon-
dent al Academiei Române, 
maestru emerit al Artei, 
Artist al Poporului.

1990 - Consiliul Provizoriu 
de Uniune Naţională îşi 
încetează activitatea în per-
spectiva alegerilor de la 20 
mai, acelaşi an.

1994 - Se inaugurează, 
la Bucureşti, Centrul de 
Documentare Europeană 
(C.D.E.).

1995 - Încetează din 
viaţă GEORGE USCĂTESCU 
(n. 1919), filosof, membru 
de onoare al Academiei 
Române. 

8,00 X-presso; 10,00 Obiectiv 
Express (r); 10,30 Terminus (r); 
11,00 Veşnica tranziţie (r); 12,00 
Terminus (r);  12,30 Obiectiv 
Express - jurnal informativ (r); 
13,00 Audienţa Express (r); 
14,00 X-presso (r);  16,00 Prieteni 
pentru o viaţă - emisiune cu şi 
despre animale de companie 
(r); 16,30 Impact local - emi-
siune cu privire la activităţile 
Poliţiei (r); 17,00 Documentar: 
Parapsihologia, ep. 1, 2; 18,00 
Obiectiv Express/Sport - jurnal 
informativ (r); 19,00 Partener 
- program destinat promovării 
eticii; 19,30 Terminus Express; 
19,55 Flash Obiectiv; 20,05 Faţă 
în faţă - talk-show; 20,55 Flash 
Obiectiv; 21,05 - Serviciul pu-
blic;   21,30 Obiectiv Express/
Sport - jurnal informativ; 22,00 
X-presso (r);  24,00 Închiderea 
programului.

- De la o vreme eşti cam 
trist!

- Da. Sunt zile când regret 
că părinţii mei s-au cunos-
cut.

[
- Când eram copil mă rugam în fiecare sea-

ră pentru o bicicletă.
- Şi?
- Nimic. Am schimbat apoi tactica. Am furat 

una şi l-am rugat pe Dumnezeu să mă ierte.
[

- Te rogi în fiecare seară?
- O, nu! Nu vreau să-l cicălesc pe 

Dumnezeu!

Marea Britanie are o nouă 
armă în lupta contra piratării 
de filme: câini special antre-
naţi să detecteze DVD-urile 
expediate în colete poştale, a 
anunţat MPAA, asociaţia ma-
rilor studiouri americane. În 
premieră mondială, în aceas-
tă operaţiune se vor implica 
funcţionarii de la vama brita-

nică, Organizaţia britanică de 
luptă contra piratării “Fact” şi 
o companie internaţională de 
mesagerie. Proiectul este sus-
ţinut de MPAA, care apără in-
teresele marilor studiouri de 
la Hollywood. Doi labradori 
negri, Lucky şi Flo, au fost spe-
cial antrenaţi pentru a detecta 
DVD-urile din interiorul cole-

telor poştale sau al plicurilor 
care ajung în Marea Britanie. 
“Aceste DVD-uri sunt cel mai 
adesea expediate de reţele-
le de contrabandă implicate 
în operaţiunile de piratare la 
scară mare în lumea întreagă”, 
a declarat un reprezentant 
MPAA.

În prima lor zi de lucru, pe 

aeroportul Stansted, situat 
aproape de Londra, Lucky şi 
Flo au reuşit să detecteze mai 
multe colete care conţineau 
DVD-uri, însă niciunul dintre 
acestea nu era piratat.

Conform cifrelor publicate 
de MPAA, marile studiouri cine-
matografice de la Hollywood 
pierd anual aproximativ 6,1 

miliarde de dolari în lumea 
întreagă din cauza pirateriei. 
Aceste pierderi sunt rezultatul 
contrafacerilor (2,4 miliarde 
de dolari), copierii ilegale (1,4 
miliarde de dolari) şi piratării 
prin internet (2,3 miliarde de 
dolari).

Mediafax/G.C.

Câinele, detector de DVD-uri piratate

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specia-
lă (r); 10,00 Prima pagină; 10,10 
Muzică de inspiraţie; 10,30 
Movie Planet;  11,00 Prim‑plan; 
11,05 Prima pagină; 11,30 Oraşul 
meu (r); 12,00 Liber de opinie (r); 
13,00 Prim‑plan; 13,10 Prima 
pagină; 13,25 Muzică; 13,30 
Ciao TV (r); 14,00 Emisiune D.W. 
(r); 14,30 Camera de râs; 15,00 
Prim‑plan; 15,05 Prima pagi-
nă; 15,30 Cu băţu-n baltă (r); 
16,00 Prim‑plan; 16,05 Prima 
pagină; 16,20 Cartea profului 
de  română; 16,30 Câte-n lună 
şi-n stele (r); 17,30  Prim‑plan; 
18,00 Emisiune D.W.; 18,30 
Prim‑plan; 19,15 Emisiune D.W.; 
19,50 Cartea profului de  româ-
nă; 20,00 Ediţie specială; 20,30 
Oraşul meu; 21,00 Audienţă la 
primar; 22,00 Prim‑plan; 22,30 
Ediţie specială (r); 23,00 Emisiune 
D.W. (r); 23,30 Ora 7 dimineaţa; 
1,30  Prim‑plan; 3,00 Închiderea 
programului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim‑plan; 22,45 Prim‑plan.
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Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor) 
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Ion Manea
redactie@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.galati.ro
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ReŢeta zilei

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va răci şi va continua să plouă 
izolat, în cea mai mare parte a in‑
tervalului. Pe fondul unui cer parţial 
noros, vântul va sufla moderat, din 
sector nordic şi nord‑estic, cu viteze 
de 10‑25 km/h. Temperatura maxi‑
mă va fi cuprinsă între 13 şi 15°C, în 
timp ce minima se va situa, în cursul 
nopţii, între 8 şi 10°C (informaţii pre‑
luate din surse on‑line).

Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Ingrediente: 400 g orez, 150 
g ficăţei de pui, o ceapă mică, 3 
linguri de ulei de măsline, o lin‑
guriţă de unt, vin roşu, două lin‑
guri de suc de roşii, sare.

Mod de preparare: Se taie fi‑
căţeii în bucăţi mici, se spală şi se 
curăţă. Apoi ceapa se taie mărunt 
şi se prăjeşte în ulei. Se adaugă 

ficăţeii şi se lasă până când vor 
prinde puţină culoare. Se stro‑
peşte cu vinul roşu şi se lasă să se 
evapore. Se pune sucul de roşii, 
se sărează şi se lasă 10 minute. 
Între timp, se fierbe orezul. Se 
amestecă cu ficăţeii, se adaugă 
untul şi se amestecă bine.

Zeni

Detectivi 
chiX

Se numeşte „Detectiv X” 
dar cei care au vizionat aceas‑
tă producţie vor fi de acord 
cu mine că titlul de mai sus 
i se potriveşte mai bine. Nu 
mi‑am închipuit vreodată că 
nişte roluri nevinovate ar pu‑
tea fi jucate mai prost şi mai 
plat decât cele din „Secretul 
Mariei”. Ei bine, m‑am înşe‑
lat. Protagoniştii emisiunii/ 
telenovelă/film sau ce‑o fi îi 
depăşesc pe alde Octavian 
Bărbulescu, Maria & comp. Se 
comportă, de parcă toţi ar fi 
fost lobotomizaţi... artistic în 
prealabil, ocazie cu care li s‑a 
extirpat orice urmă de trăi‑
re actoricească. Să luăm de 
exemplu cazul de marţi seară. 
O tânără, vrând cu orice preţ 
să câştige un concurs, intră 
în biroul organizatorului şi îl 
obligă să vadă un CD pe care 
era înregistrată una dintre 
aventurile lui extraconjugale. 
Juna îl ameninţă că dacă nu 
o scoate câştigătoare a con‑
cursului, CD‑ul cu pricina va 
ajunge la soţia lui. În faţa şan‑
tajului, organizatorul nos tru 
se ridică în picioare şi îi spune 
„Eşti o jigodie”, sau cam aşa 
ceva. Insulta n‑a fost nici urla‑
tă, nici şoptită cu furie şi ură. 
Rostirea a avut încărcătura 
artistică a anunţului „Este ora 
13,00”, a robotului telefonic. 
Personajul central este avoca‑
tul Radu Maxim, şeful biroului 
de detectivi. Radu are ceva din 
farmecul unui Corrado Catani, 
peltic şi mai sur decât origina‑
lul. Probabil voia să pară lupul 
alb singuratic dar nu i‑a ieşit 
decât albul... prin păr. Încep 
să bănuiesc că acela care scrie 
scenariul este Ernest, de la 
„Trădaţi în dragoste” pentru 
că numai el poate face ase‑
menea fraze împleticite după 
o topică în care cuvintele îşi 
dau singure la gioale. Şi apro‑
po, detectivilor, infracţiunea 
de „atac” pedepsită cu închi‑
soare de la unu la trei ani nu 
există! Ceea ce aţi prezentat 
voi se încadra la loviri şi alte 
violenţe. Mai citiţi, băieţi, la 
Codu’ penal! [ Adevăratele 
„Dosare X” se produceau la 
„Miezul problemei”, unde in‑
vitat era un agent psihotro‑
nic, dacă am reţinut eu bine. 
Omul povestea nişte peripeţii 
cu extratereştri de ţi se zbâr‑
lea părul pe şira spinării. Doar 
Mulder şi cu Sculy lipseau din 
decor. [ Acum am înţeles 
de ce emisiunea matinală a 
Antenei 1 se cheamă „Canalul 
de ştiri”. Treptat, capătă aşa un 
iz de canal colector. Ieri, în nu‑
mai cinci minute am numărat 
două cacofonii: „Muzică care”, 
„condiţia fizică contează”!

Cuvânt în 
bătaie de joc 
(pl.)
Bani de 
investit

aMaTOare PrinTre STele. Anoushe Ansari este o ame‑
ricancă de origine iraniană care vrea să facă o călătorie de plăcere 
în spaţiul cosmic, la bordul unei aeronave ruseşti.  Ea chiar a sem‑
nat un contract în acest sens şi se antrenează acum intens pentru 
plimbarea stelară. Va fi prima femeie care va întreprinde aşa ceva. 
Vă amintiţi de Valentina Tereşkova? Ea a fost, cu adevărat, prima, 
dar în calitate de cosmonaut profesionist. Americanca va fi doar 
o amatoare… 

SinUCiDere ineDiTă. Se cunosc mai multe moduri de si‑
nucidere: cu otrava, cu pistolul, cu ştreangul, cu aruncatul în gol 
de la etaj etc. Un britanic în vârstă de 27 de ani a inventat unul 
nou: sinuciderea cu paraşuta. David Crowcroft, din Norfolk, şi‑a 
pus capăt zilelor în plină tinereţe, tăindu‑şi, în cădere, cu o foar‑
fecă, firele de la paraşută. Unii, mai prudenţi, îşi taie doar craca de 
sub picioare… 

PenSiOnaTă la 100 De ani. Doamna Cruz Hemandez  
din Salvador şi‑a sărbătorit zilele trecute 128 de ani de la naştere. 
Şi e în putere. A lucrat ca moaşă într‑un orăşel şi s‑a pensionat 
la 100 de ani. La aniversare, au participat aproape toţi cei 13 co‑
pii, 60 de nepoţi şi 25 de strănepoţi. Total: 98 de persoane. Şi cu 
sărbătorita, 99… Secretul longevităţii ? “Multă muncă şi mâncare 
bună: două ouă, o bere, carne de căprioară şi o cafea tare”, a de‑
clarat ea. Şi un amănunt: a fumat tot timpul…

HOţi‑barMani. Doi hoţi din Amstetten, Austria, au intrat 
noaptea într‑un bar cu gând să‑l jefuiască. Tocmai se pregăteau 
să spargă seiful când un beţiv a dat buzna, s‑a aşezat la bar şi a 
bătut cu pumnul în tejghea: “Vreau bere!”, a ţipat el. Şi hoţii ce să 
facă? L‑au servit. Cu trei halbe, “din partea casei”, până ce intrusul 
a adormit. Pe fondul sforăiturilor lui, cei doi hoţi‑barmani au spart 
seiful, au luat banii şi duşi au fost… 

Soluţiile jocurilor de ieri:
CLOPOŢEI DE VERS ‑ ORIZONTAL: LOCOMOTIVA; ACAPARATOR; BAZIN; CITI; IR; SENINA; LAS, CATE; U; 

I; CHIT; RAT; TURA; AFARA; ASIMILARE; TOM; TEL; NU; ERATA; ALEI.
FĂRĂ TITLU ‑ ORIZONTAL: C; S; T; DEGERAT; RACITA; C; ACI; DOR; CARBUNE; NA; LA; LISTA; MO; AP; 

CITA; RICOSAT; D; MIT; LAPONI; FATALA; IT; GERAR; DESI; RIC; NARAV.

ORIZONTAL: 1) … 2) De culoare violet‑des‑
chis. – Persoană specializată în apariţia ziarului. 
3) Scaun pentru un cavaler – Pui de baltă. 4) … 
‑ Luciu de mobilă. 5) Oameni perseverenţi – La 
revedere,între copii. 6) Pielea obrazului – E tot 
un drac! 7) Prinse în husă! ‑ …  ‑ Cald la capete! 
8) Un tip delicat – Spoire cu un metal scump. 9) 
Unul care nu se poate schimba ‑ …. 10) Chelnerul 
de altădată – În josul Dunării – Lăsate la urmă! 11) 
Greşeală condamnată de părinţi – Articulaţia din‑
tre mână şi trunchi.

VERTICAL: 1) Iniţialele ziarului nostru – 
Transpirate.2) Învăţătorul nostru întru credinţă 
–Rezumatul articolelor apărute în ziar. 3) Suflat 
cu alamă – Clase studenţeşti. 4) Tăiată la faţă! 
– A adapta. 5) Măslinii la faţă – Bune de spălat. 6) 
Refren de colinde – Pot fi duse uşor de nas (fem.). 
7) Iubit de fani – A se trezi din somn. 8) Unitate de 
informaţii – Membru în Camera Lorzilor ‑  Aflate la 
capătul lumii! 9) Expus cu ostentaţie – Din timp! 
10) Mostră de geologie – Gătită cu suc de lămâie. 
11) Văzute în zare! – Scriitor la ziar.

Mihai  Gherasim

Ficăţei cu orez

Cu foarfeca în cer
Aniversare

Concluzii

Femeile înşelate reacţionează 
mult mai dur în cazul unei esca‑
pade a partenerului, decât o fac 
reprezentanţii sexului tare. După 
cum informează Krone.at, cel pu‑
ţin acestea sunt rezultatele unui 
studiu realizat de cercetătorii de 
la Institutul de Psihologie din ca‑
drul Universităţii din Göttingen. 
Potrivit acestui studiu, 68 la sută 
dintre femeile înşelate sunt fu‑
rioase în cazul unui pas greşit al 
partenerului, în timp ce procen‑
tul domnilor ce reacţionează dur 
este de doar 47 la sută. În plus, în 
prima jumătate de an după es‑
capada partenerului, 23 la sută 
dintre doamne au recunoscut că 
încă îl mai urăsc din tot sufletul 
pe partener, în timp ce procen‑
tul bărbaţilor neiertători este de 
12 la sută.

Acelaşi sondaj a demonstrat 

că 40 la sută dintre femei do‑
resc să îi plătească partenerului 
pentru infidelitate, iar procentul 
domnilor răzbunători este de 
doar 22 la sută.

Şi mai mare diferenţă apare 
între sexe atunci când vine vor‑
ba de controlul propriei furii: 27 
la sută dintre femei şi doar 13 la 
sută dintre bărbaţi au recunos‑
cut că nu au niciun control. Mai 
mult chiar, 30 la sută dintre fe‑
mei îşi varsă nervii pe partener, 
spre deosebire de doar nouă 
la sută dintre bărbaţi, care au 
aceeaşi atitudine. Cercetătorii 
îşi explică aceste rezultate prin 
faptul că bărbaţii ar avea mai 
multă experienţă în ceea ce 
priveşte agresiunea şi au învă‑
ţat să îşi controleze accesele de 
furie. Studiul a fost efectuat pe 
un eşantion de 3.334 bărbaţi şi 

Femeile înşelate ‑ mai 
agresive decât bărbaţii

femei, ce au fost victime ale in‑
fidelităţii partenerilor. 

Click News/G.C.

Membrii trupei britanice 
Rolling Stones au anunţat că 
vor amâna seria de concerte 
programate în Europa în cadrul 
turneului „A Bigger Bang”, din 
cauză că Keith Richards, chita‑
ristul grupului, a fost operat la 
cap. Fran Curtis, purtătoarea de 
cuvânt a trupei, a confirmat fap‑
tul că datele pentru concertele în 
Europa au fost decalate. Primul 
concert trebuia să aibă loc pe 27 
mai, la Barcelona, dar a fost amâ‑
nat pentru luna iunie, urmând ca 

datele exacte să fie anunţate ul‑
terior. Curtis a mai declarat că să‑
nătatea lui Richards, care se află 
acum în convalescenţă, este din 
ce în ce mai bună.  Keith Richards, 
în vârstă de 62 de ani, a suferit o 
operaţie, pe 8 mai, prin care i s‑a 
îndepărtat un cheag de sânge 
care se formase pe creier din cau‑
za unui accident petrecut în timp 
ce făcea jet‑ski. Incidentul a avut 
loc după ce, cu puţin timp înain‑
te, căzuse dintr‑un cocotier.

Mediafax/G.C.

Rolling Stones amână 
concertele din Europa

NOTĂ:  În careul care va fi oferit cititorilor va apărea în clar: VIAŢA LIBERĂ, NUMĂRUL CINCII MII.

Trecuţi de 
gimnaziu
Cooptat în 
afaceri

Gamă 
cromatică
Un mic la 
bere

Bani ca 
la turci

Lupii 
deşertului
Culese 
invers!

Provoacă 
pagube
Expuse ca 
la carte

Scurmă în 
construcţii
Cuprinse 
de haos!

Teici!
Întreţinut 
de femei

Erou 
central!
Sesiuni!

Greoaie în 
mişcări
Înşiruire de 
zale

Provocare

Riglă la 
desen
Plantă 
agăţătoare

Singuri!
Sanctuar

Ridicată 
din paie
Raţie 
alimentară

Prinde 
miros
Prefix de la 
sine

Cură la 
Amara!
Campioni

Inimă de 
calcar!
Firavă la 
trup!

Iubitul 
copiilor
Primul la 
cântec

A pierde 
din vedere
Acute!

Ţigan 
nomad
Peste!

Ferme‑
cătoare

Gh. Gurău
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,50
31,50

52,50

Plecând Băsescu fâl-fâl către Prater, pe unde-au fulgăit ai 
noştri lebedele albe precum lenjeria din spital, mă aşteptam ca 
patria să-şi tragă răsuflarea şi să încremenească într-o poziţie 
relaxată înjurând guvernul că n-a dat o zi liberă de 9 mai. De 
fapt, de 9 mai ne-ar fi trebui vreo trei zile libere - una pen-
tru Independenţă, una pentru avansarea lui Jukov şi una pentru 
Europa. Dar… cineva trebuia să mai muncească în ţara asta şi 
aici măgăreaţa nu a picat nici măcar pe chirurgi, că Băse a ales 
Austria.

Bine, bag seamă că acum se amplifică până la mediocritate 
discuţia despre starea spitalelor româneşti, că Băsescu se vede 
că a avut încredere mai mare în clinica vieneză decât în bisturiul 
românesc dar dacă îşi permite să-şi şteargă durerea din spate 
cu 20.000 de euro, asta e. Vă propun să nu vă pierdeţi prea 
mult timp cu costurile operaţiei sau cu operaţia în sine. Bine, 
bancuri, hăhăială, astea merg. Altceva ce aţi vrea să comentăm? 
Beteşugul lui Băsescu şi tendoanele lui Rădoi, că aderarea nu 
ne e la îndemână, iar din zavera liberaloidă nu ne iese nimic.

Căci atunci când primii trei oameni în topul încrederii naţio-
nale (Băsescu, Mona Muscă şi Theodor Stolojan) vin şi spun că 
Tăriceanu i-a dezamăgit pe fiecare în parte şi pe toţi la un loc 
ar trebui ca inimioarele să ne ticăie a mătrăşire guvernamentală 
şi a manevră bruxelleză cu metode dâmboviţene.

Ca şi în fotbal, în politică trebuie să fim atenţi la miză. 
Iar miza nu e junghiul babei Safta din Rast şi nici păduchii 
Căprioarei din Strehaia. Miza este Uniunea Europeană şi im-
plicit alegerile ce vor să vină, la timp sau nu. Mazilirea lui 
Tăriceanu împreună cu oricâţi liberali e semn că deşi ne paşte 
o mamă de globalizare ne păstrăm caracterul românesc. Cu cât 
darea lui Tăriceanu jos din corcoduş va fi mai urâtă cu atât sunt 
mai multe beneficii la aderare. Economice şi politice şi cineva 
nu vrea să le împartă. 

Gata pe azi. Vă las, că mai vin nişte viituri. Pauza s-a termi-
nat, capul la fund!

Aşa şi-aşa - Magicianul David Copperfield vine în România în 
decembrie, să facă showbiz de iluzii. Copperfield… în decembrie... 
Iluzii… ăsta ne bagă în UE!

Der Grosse 
Operazion

Prinţul Charles, moşteni‑
torul tronului britanic, 
s‑a aflat, marţi, într‑o 

scurtă vizită privată în satul 
covăsnean Micloşoara, oraşul 
Baraolt, la invitaţia grofului 
Kalnoky Tibor. Prinţul Charles 
s‑a plimbat, timp de aproxi‑
mativ două ore, pe uliţele sa‑
tului şi a discutat cu localnicii 
şi cu reprezentanţii autorităţi‑
lor. Nagy Istvan, primarul oraşu‑
lui Baraolt, de care aparţine satul 
Micloşoara, a declarat că vizita 
prinţului Charles a fost şi pentru 
el o surpriză şi nu a ştiut cu cine 
se va întâlni acesta la Micloşoara, 
astfel că a mers acolo îmbrăcat 
formal. „Prinţul Charles a stat de 
vorbă cu actualii şi foştii consi‑
lieri locali, cu bătrânii satului şi 
s‑a interesat despre obiceiurile 
secuieşti. Avea cunoştinţe des‑
pre comunitatea maghiară din 
România, dar nu şi despre cea 
secuiască. Am stat de vorbă cu el 
circa 10‑15 minute, timp în care 
am prezentat oraşul, am povestit 
despre starea proastă a drumuri‑
lor, dar se pare că prinţul Charles 
este obişnuit deja cu drumurile 
din România. Totodată, el s‑a 

arătat foarte interesat de tot 
ceea ce este legat de tradiţia se‑
cuilor”, a spus primarul Nagy. De 
asemenea, prinţul l‑a întrebat pe 
primarul oraşului Baraolt dacă 
există în rândul localnicilor scep‑
ticism în privinţa integrării. „S‑a 
interesat dacă se simte în rândul 
populaţiei un euroscepticism şi 
i‑am răspuns că nu, fiindcă noi, 
maghiarii, suntem de partea 
Europei şi dorim să ne integrăm 
în cel mai scurt timp în UE”, a de‑
clarat Nagy Istvan. 

Prinţul Charles a vizitat satul 
Micloşoara alături de doi prie‑
teni, a intrat în gospodăria unui 
localnic unde a fost întâmpinat 
cu un colac secuiesc, cu pălin‑
că de chimion, dar înainte de a 
gusta bunătăţile s‑a plimbat prin 
gospodărie, interesându‑se de 
utilajele agricole tradiţionale şi 
a analizat căruţa din şură. Prinţul 
Charles a discutat câteva minu‑
te şi cu preşedintele Consiliului 
Judeţean Covasna, Demeter 
Janos, care i‑a dăruit un album 
cu muzică veche şi l‑a invitat să 
viziteze şi cu alte ocazii judeţul. 

Mediafax/G.C.

Vama Veche dă
 
„Fericire 
în rate” 

Trupa Vama Veche va 
lansa, la sfârşitul acestei 
luni, un nou album, in‑
titulat „Fericire în rate”, 
care va fi urmat, pe 8 şi 
9 iunie, de două con‑
certe la Sala Palatului. 
Noul album, care potri‑
vit site‑ului formaţiei va 
fi disponibil începând 
din 20 mai, va cuprinde 
zece piese noi, printre 
care „Zmeul”, „Cântec 
prost” şi „Vino să visăm 
sub apă”.

În aceeaşi compo‑
nenţă ‑ Tudor Chirilă, 
Liviu Mănescu, Traian 
Bălănescu, Răzvan Lupu 
„Lapi” şi Eugen Caminschi 
‑ Vama Veche pregăteşte 
două show‑uri de sunet, 
lumini  şi efecte video, cu 
invitaţi speciali. 

Biletele pentru 
spectacolele de la Sala 
Palatului vor fi puse în 
vânzare începând de 
mâine, la Sala Palatului, 
Magazinul Muzica, 
Teatrul Naţional, Teatrul 
Nottara, Teatrul de 
Comedie, staţia de me‑
trou Unirii 1, precum şi 
în liceele şi instituţiile de 
învăţământ superior din 
Bucureşti. Preţul bilete‑
lor a fost stabilit la 50 lei, 
30 lei, 20 lei sau 15 lei, în 
funcţie de locul în sală. 

Mediafax/G.C.

Prinţul Charles, 
în Covasna

Sugababes, la Premiile MTV România
Cele trei fete din trupa britanică Sugababes vor susţine, în înche‑

ierea ceremoniei decernării Premiilor Muzicale Româneşti MTV de 
la Cluj, de pe 3 iunie, un concert de aproximativ 40 de minute. Deşi 
iniţial a fost vorba doar de susţinerea unui recital, trupa britanică şi 
MTV România au decis să ofere tuturor celor ce vor urmări ediţia din 
acest an a Premiilor Muzicale un spectacol care va dura în jur de 40 
de minute, ce va cuprinde cele mai cunoscute piese ale trupei, într‑un 
format nou.

Mediafax/G.C.
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